
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Doppischer 
 
 

H A U S H A L T S P L A N 
 
 

des 
 
 
 

Evangelisch-lutherischen 
Kirchenkreises Emsland-Bentheim 

 
 
 

für die 
 
 
 

Haushaltsjahre 2021 und 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Landeskirche: Hannover 
 

 Sprengel: Ostfriesland-Ems



 



Beschluss 
über die Feststellung des Haushaltsplanes 

für die Haushaltsjahre 2021 und 2022 
 
 
Der Kirchenkreisvorstand des Evangelisch-lutherischen Kirchenkreises Emsland-
Bentheim hat nach § 4 Verordnung mit Gesetzeskraft zur Sicherung der Handlungsfä-
higkeit der kirchlichen Körperschaften in Verbindung mit dem Beschluss des Vorstan-
des der Kirchenkreissynode vom 26.10.2020 in seiner Sitzung am 19. November 2020 
in Meppen folgenden Beschluss gefasst: 
 
 

§ 1 
Feststellung des Ergebnisplanes 2021 

 
(1) 1Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2021 wird im Ergebnisplan mit dem je-
weiligen Gesamtbetrag 
 

der ordentlichen Erträge auf 12.877.310,00 Euro 
der ordentlichen Aufwendungen auf 13.068.160,00 Euro 
 

der Finanzerträge auf 00.110.830,00 Euro 
der Finanzaufwendungen auf 00.006.440,00 Euro 
 

der außerordentlichen Erträge auf 00.000.000,00 Euro 
der außerordentlichen Aufwendungen auf 00.000.000,00 Euro 
 

festgestellt. 
 
(2) Auf Grund der haushaltsrechtlichen Vorgaben und zur Herstellung eines ausgegli-
chenen Ergebnisplanes erfolgt für das Haushaltsjahr 2021 folgende Rücklagenbewirt-
schaftung: 
  

a) Zuführung zu Pflichtrücklagen (Substanzerhaltungsrücklage) 00.044.575,00 Euro 
b) Entnahme aus Pflichtrücklagen (Allgemeinen Ausgleichsrücklage)00.130.470,00 Euro 
c) Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 00.134.375,00 Euro 
d) Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen 00.192.440,00 Euro 
 

e) Tilgung von Innere Anleihen 00.057.500,00 Euro 
 
 

§ 2 
Feststellung des Ergebnisplanes 2022 

 
(1) 1Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2022 wird im Ergebnisplan mit dem je-
weiligen Gesamtbetrag 
 

der ordentlichen Erträge auf 13.018.895,00 Euro 
der ordentlichen Aufwendungen auf 13.330.730,00 Euro 
 

der Finanzerträge auf 00.110.790,00 Euro 
der Finanzaufwendungen auf 00.005.800,00 Euro 
 

der außerordentlichen Erträge auf 00.000.000,00 Euro 
der außerordentlichen Aufwendungen auf 00.000.000,00 Euro 
 

Haushaltsgesetz

I



festgestellt. 
 
(2) Auf Grund der haushaltsrechtlichen Vorgaben und zur Herstellung eines ausgegli-
chenen Ergebnisplanes erfolgt für das Haushaltsjahr 2022 folgende Rücklagenbewirt-
schaftung: 
  

a) Zuführung zu Pflichtrücklagen (Substanzerhaltungsrücklage) 00.060.395,00 Euro 
b) Entnahme aus Pflichtrücklagen (Allgemeinen Ausgleichsrücklage)00.168.275,00 Euro 
c) Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 00.133.910,00 Euro 
d) Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen 00.290.375,00 Euro 
 

e) Tilgung von Innere Anleihen 00.057.500,00 Euro 
 
 

§ 3 
Feststellung des Investitions- und Finanzierungsplanes 

 
(1) Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2021 wird im Investitions- und Finanzie-
rungsplan mit einem Gesamtvolumen von 1.945.000,00 Euro festgestellt. 
 
(2) Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2022 wird im Investitions- und Finanzie-
rungsplan mit einem Gesamtvolumen von 0,00 Euro festgestellt. 
 
(3) 1Die zur Finanzierung der Investitionen erforderliche Liquidität wird aus den laufen-
den Erträgen oder aus der Liquidität des Vermögens sichergestellt. 2Zudem können 
auch Aufwandsmittel zur Deckung herangezogen werden. 
 
 

§ 4 
Haushaltsaufkommen 

 
(1) 1Mehrerträge sind zunächst mit Mindererträgen im Haushaltsplan, Mindererträge 
mit Mehrerträgen auszugleichen. 2Danach verbleibende Mehrerträge sind, soweit sie 
nicht für über- und außerplanmäßigen Haushaltsmitteln eines unvorhergesehenen Be-
darfs in Anspruch genommen werden, zur Verminderung der Entnahme aus den Rück-
lagen zu verwenden. 
 
(2) Nach Absatz 1 nicht benötigte Mehrerträge und Haushaltsersparnisse, die nicht 
gemäß § 16 HO-Doppik in das nächste Haushaltsjahr übertragen werden, können mit 
Zustimmung des Kirchenkreisvorstandes einer Rücklage zugeführt werden. 
 
 

§ 5 
Über- und außerplanmäßige Haushaltsmittel 

 
(1) Für die Inanspruchnahme von über- und außerplanmäßigen Haushaltsmitteln für 
Freizeitmaßnahmen (Kostenstellen 7201-14230 bis 7201-14299) bis zu einer Höhe 
von 20.000,00 Euro je Kostenstelle gilt die Zustimmung der Kirchenkreissynode als 
erteilt. 
 

Haushaltsgesetz

II



(2) Die Inanspruchnahme von über- und außerplanmäßigen Haushaltsmitteln ist im 
Sinne von § 30 Absatz 1 HO-Doppik unerheblich, wenn sie im Einzelfall den Betrag 
von 10.000,00 Euro nicht übersteigen. 
 
(3) Über- und außerplanmäßige Haushaltsmittel dürfen nur in Anspruch genommen 
werden, wenn über die Deckung entschieden ist. 
 
(4) Über die Inanspruchnahme von über- und außerplanmäßigen Haushaltsmitteln ist 
die Kirchenkreissynode jeweils zum 30.06. und 31.12. des Haushaltsjahres zu unter-
richten. 
 
(5) Für Haushaltsvorgriffe gemäß § 30 Absatz 4 HO-Doppik ist die Zustimmung der 
Kirchenkreissynode nicht erforderlich, soweit Haushaltsmittel kommender Jahre durch 
den beschlossenen Haushaltsplan zur Verfügung stehen. 
 
 

§ 6 
Kassenkredite 

 
Das Kirchenkreisamt wird ermächtigt, im Bedarfsfall Kredite zur Aufrechterhaltung ei-
ner ordnungsgemäßen Kassenwirtschaft (Kassenkredite) bis zur Höhe von 
1.000.000,00 Euro aufzunehmen. Soweit die Kredite zurückgezahlt sind, kann die Er-
mächtigung wiederholt in Anspruch genommen werden. 
 
 

§ 7 
Budgetierung 

 
1Im Ergebnisplan des Haushaltsplanes werden folgende Budgets gebildet: 

• Budget I (Diakonisches Werk), 

• Budget II (Kirchenkreisjugenddienst), 

• Budget III (Gemeindearbeit in Werlte), 

• Budget IV (Gemeindearbeit in Aschendorf, Dörpen und Papenburg), 

• Budget V (Gemeindearbeit in Dalum, Haren, Meppen und Twist), 

• Budget VI (Gemeindearbeit in Meppen), 

• Budget VII (Gemeindearbeit in Lingen), 

• Budget VIII (Gemeindearbeit in Nordhorn) und 

• Budget IX (Gemeindearbeit in Emsbüren-Salzbergen, Spelle, Schüttorf und 
Bad Bentheim). 

2Für die Bewirtschaftung der Erträge und Aufwendungen sowie des Stellenplanes gilt 
die Richtlinie für die Budgetierung von Haushaltsmittel beim Ev.-luth. Kirchenkreis 
Emsland-Bentheim in den Haushaltsjahren 2021 und 2022. 3Sie ist Bestandteil dieses 
Beschlusses. 
 
 

§ 8 
Volumen für die Ergänzungszuweisungen 

 
(1) Im Haushaltsjahr 2021 beträgt das Volumen für die Ergänzungszuweisungen 
a) für Bauaufwendungen 400.000,00 Euro, 
b) für Sachaufwendungen 051.000,00 Euro und 

Haushaltsgesetz

III



c) für Personalaufwendungen 020.000,00 Euro. 
 
(2) Im Haushaltsjahr 2022 beträgt das Volumen für die Ergänzungszuweisungen 
a) für Bauaufwendungen 400.000,00 Euro, 
b) für Sachaufwendungen 051.000,00 Euro und 
c) für Personalaufwendungen 020.000,00 Euro. 
 
 

§ 9 
Haushaltssperre 

 
(1) Wenn die Entwicklung der Erträge und Aufwendungen es erfordert, kann der Kir-
chenkreisvorstand für einzelne Kostenstellen / Sachkonten oder den gesamten Auf-
wandsbereich eine Haushaltssperre ausbringen. 
 
(2) Beim Ausbringen einer Haushaltssperre für den gesamten Aufwandsbereich ist die 
Kirchenkreissynode in der Tagung, welche auf die Entscheidung des Kirchenkreisvor-
standes folgt, zu unterrichten. 
 
 
 

§ 10 
Änderung des Stellenplanes 

 
(1) Der Kirchenkreisvorstand kann in Abänderung des Stellenplanes Planstellen für 
Beschäftigte sowie für Kirchenbeamtinnen und Kirchenbeamte, die mindestens zu 
50,00 vom Hundert von Dritten finanziert sind, mit einer Befristung von bis zu zwei 
Jahren errichten oder ausweiten, wenn die Finanzierung gesichert ist. 
 
(2) 1Der Kirchenkreissynode ist in ihrer auf die Entscheidung des Kirchenkreisvorstan-
des folgenden Tagung zu berichten. 2Der Bericht umfasst die Voraussetzung für die 
Ermächtigung, den gefassten Beschluss und die konkreten finanziellen Auswirkungen. 
 
 

§ 11 
Unbestimmte Rechtsbegriffe 

 
(1) Als erheblich im Sinne von § 24 Absatz 2 Nummer 1 HO-Doppik gilt ein Fehlbetrag, 
der zwei von Hundert des Gesamtbetrages der ordentlichen Aufwendungen des lau-
fenden Haushaltsjahres übersteigt. 
 
(2) Als erheblich sind bisher nicht veranschlagte oder zusätzliche Haushaltsmittel in 
Sinne von § 24 Absatz 2 Nummer 2 HO-Doppik anzusehen, wenn sie im Einzelfall eins 
von Hundert des Gesamtbetrages der ordentlichen Aufwendungen des laufenden 
Haushaltsjahres übersteigen. 
 
 
 
 
 
 

Haushaltsgesetz

IV



Meppen, 19. November 2020 
 
 

Der Kirchenkreisvorstand 
des Ev.-luth. Kirchenkreises Emsland-Bentheim 

 
 
 
 

............................................................................... 
Dr.  Bernd  B r a u e r , Superintendent 

(Vorsitzender) 
 
 
 
 

............................................................................... 
Gunda  D r ö g e  

(Zweite stellvertretende Vorsitzende) 
  

Haushaltsgesetz

V



Bekanntmachung 
 

Der Haushaltsplan lag nach § 49 Absatz 1 Satz 3 Kir-
chenkreisordnung vom 23.11.2020 bis zum 
30.11.2020 im Ev.-luth. Kirchenkreisamt Meppen 
(49716 Meppen, Hüttenstraße 12) zur Einsicht-
nahme aus. 

 
 Meppen, 01.12.2020 
 
 Der Kirchenkreisvorstand 
 Im Auftrag 
 

 
 ............................................. 
 (Aldag)
 

Haushaltsgesetz

VI



Inhaltsverzeichnis
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Vorbemerkungen 1

Gesamtergebnishaushalt 3

Teilergebnishaushalt 5

Haushaltsquerschnitt 2021 237

Haushaltsquerschnitt 2022 240

Mittelfristige Finanzplanung 243

Kapitalflussplanung 245

Vorjahresbilanz 247

Investitions- und Finanzierungsplan 251

Verpflichtungsermächtigungen 253

Risikobericht 255

Anhang 257

Stellenplan 257

Budgetierungsrichtlinie 261

Inhaltsverzeichnis



Inhaltsverzeichnis



Vorbemerkungen 
 
1. Der Haushaltsplan ist auf Grund des Kirchengesetzes über das Haushalts-, Kas-

sen- und Rechnungswesen der Konföderation evangelischer Kirchen in Nieder-
sachsen und der Rechtsverordnung über das Haushalts-, Kassen- und Rechnungs-
wesen im Rechnungsstil der doppelten Buchführung (HO-Doppik) in den jeweils 
geltenden Fassungen nach dem kirchlichen doppischen Rechnungswesen aufge-
stellt worden. Der Haushaltsplan ist für zwei Haushaltsjahre mit getrennten Ansät-
zen aufgestellt. 

 
2. Die Erläuterungen zu den einzelnen Ansätzen sind in den Haushaltsplan soweit 

sie zur Klarheit beitragen aufgenommen worden. 
 
3. Im Haushaltsplan sind im Haushaltsjahr 2021 und im Haushaltsjahr 2022 für alle 

beschäftigten Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter jeweils 1,75% für lineare Personal-
kostensteigerungen berücksichtigt worden. 

Vorbemerkungen

Seite 1



Vorbemerkungen

Seite 2



Gesamtergebnishaushalt
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
01 Erträge aus kirchlich/diakonischer Tätigkeit -247.261,15 -1.376.284,00 -918.250,00 -980.210,00

02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen -6.559.156,32 -6.204.097,00 -5.994.600,00 -5.912.865,00

03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -3.681.270,79 -4.185.473,00 -4.786.295,00 -4.883.610,00

04 Kollekten und Spenden -74.622,31 -30.200,00 -32.150,00 -32.150,00

06 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten -101.463,48 -33.520,00 -16.345,00 -16.345,00

07 Sonstige ordentliche Erträge -2.162.896,79 -1.066.873,00 -1.129.670,00 -1.193.715,00

08 Summe ordentliche Erträge -12.826.670,84 -12.896.447,00 -12.877.310,00 -13.018.895,00

09 Personalaufwendungen 5.989.589,56 6.728.136,00 7.426.125,00 7.653.790,00

10 Aufwendungen aus Kirchensteuern und Zuweisungen 3.042.745,00 3.055.691,00 3.018.290,00 3.088.880,00

11 Zuschüsse und Umlagen an Dritte 117.209,28 63.100,00 52.635,00 54.635,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 1.516.885,39 2.602.524,00 2.367.125,00 2.341.930,00

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 101.463,32 48.700,00 60.920,00 76.740,00

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.345.635,47 424.840,00 143.065,00 114.755,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 12.113.528,02 12.922.991,00 13.068.160,00 13.330.730,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -713.142,82 26.544,00 190.850,00 311.835,00

17 Finanzerträge -113.241,83 -84.300,00 -110.830,00 -110.790,00

18 Finanzaufwendungen 2.034,25 0 6.440,00 5.800,00

19 Finanzergebnis -111.207,58 -84.300,00 -104.390,00 -104.990,00

20 Ordentliches Ergebnis -824.350,40 -57.756,00 86.460,00 206.845,00

21 Außerordentliche Erträge -0,40 0 0 0

22 Außerordentliche Aufwendungen 44.337,85 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 44.337,45 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -780.012,95 -57.756,00 86.460,00 206.845,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -780.012,95 -57.756,00 86.460,00 206.845,00

27 Erträge ILV -2.023.728,58 -373.777,00 -459.490,00 -469.430,00

28 Aufwand ILV 2.023.728,58 373.777,00 459.490,00 469.430,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis -780.012,95 -57.756,00 86.460,00 206.845,00

34 Zuführung zu Pflichtrücklagen 27.305,46 6.120,00 44.575,00 60.395,00

35 Entnahmen aus Pflichtrücklagen 0 0 -130.470,00 -168.275,00

36 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 941.273,45 140.295,00 134.375,00 133.910,00

37 Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen -955.816,94 -88.659,00 -192.440,00 -290.375,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 12.761,97 57.756,00 -143.960,00 -264.345,00

42 Tilgung von Innere Anleihen 0 0 57.500,00 57.500,00

43 Zuführung zu zweckgebundenen Haushaltsresten 17.978,14 0 0 0

44 Auflösung von zweckgebundenen Haushaltsresten -11.626,87 0 0 0

Gesamtergebnishaushalt

Seite 3



Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
45 Ausgleich Verlustvortrag verpfl.kostend. Bereiche 246.968,60 0 0 0

46 Bildung Verlustvortrag verpfl.kostend. Bereiche -83.384,38 0 0 0

47 Bilanzergebnis -597.315,49 0 0 0

Gesamtergebnishaushalt

Seite 4



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-11100 Verkündigungsdienst (Lektoren)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen -216,00 -600,00 -600,00 -150,00

451210 Zuweisung der Landeskirche 0 0 -600,00 -150,00

451310 Zweckgebundene Zuweisung der Landeskirche 0 -600,00 0 0

451330 Zweckgebundene  Zuweisung von Kirchenkreisen -216,00 0 0 0

03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten 0 -500,00 -500,00 -100,00

470310 Zuschüsse von Sonstigen im kirchlichen Bereich 0 -500,00 -500,00 -100,00

04 Kollekten und Spenden -972,98 -800,00 0 0

481000 Kollekten -972,98 -800,00 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -105,00 0 0 0

531910  Teilnehmerbeiträge (Freizeiten, MPU) -105,00 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -1.293,98 -1.900,00 -1.100,00 -250,00

09 Personalaufwendungen 8.944,60 11.150,00 9.135,00 9.000,00

603128 Beschäftigungsentgelte Lektor 8.923,60 11.000,00 9.000,00 9.000,00

603150 Beschäftigungsentgelte Kirchenmusik 0 150,00 135,00 0

639000 Übrige sonstige Personalaufwendungen 21,00 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 7.971,67 9.250,00 9.225,00 7.785,00

681300 Geschenke 0 150,00 315,00 315,00

688100 Lebensmittel 399,54 750,00 1.350,00 270,00

688200 Getränke 0 150,00 180,00 180,00

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 0 200,00 180,00 0

693000 Reisekosten 4.456,96 5.000,00 0 0

694100 Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit 0 0 4.500,00 4.140,00

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 2.795,17 3.000,00 2.700,00 2.700,00

695200 Unterbringungs- und Verpflegungskosten 320,00 0 0 180,00

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 70,00 200,00 180,00 180,00

761000 Reinigung und Bewachung 70,00 0 0 0

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 200,00 180,00 180,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 16.986,27 20.600,00 18.540,00 16.965,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 15.692,29 18.700,00 17.440,00 16.715,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 15.692,29 18.700,00 17.440,00 16.715,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 15.692,29 18.700,00 17.440,00 16.715,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 15.692,29 18.700,00 17.440,00 16.715,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 15.692,29 18.700,00 17.440,00 16.715,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 5



Kostenstelle 7201-11100 Verkündigungsdienst (Lektoren)

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

47 Bilanzergebnis 15.692,29 18.700,00 17.440,00 16.715,00

Teilergebnishaushalt

Seite 6



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-12100 Kirchenmusik
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
04 Kollekten und Spenden -2.074,47 0 0 0

481000 Kollekten -1.920,72 0 0 0

482000 Spenden -153,75 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -2.074,47 0 0 0

09 Personalaufwendungen 14.980,35 14.762,00 14.970,00 15.415,00

603150 Beschäftigungsentgelte Kirchenmusik 13.211,82 11.749,00 11.915,00 12.270,00

604150 Arbeitgeberanteil zur gesetzl. SV Kirchenmusiker 1.266,58 2.467,00 2.500,00 2.575,00

617150 Beiträge ZVK Kirchenmusik 501,95 546,00 555,00 570,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 4.539,72 1.800,00 1.800,00 1.800,00

688100 Lebensmittel 567,00 0 270,00 270,00

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 205,80 500,00 225,00 225,00

691300 Porto 4,60 0 0 0

693000 Reisekosten 728,75 1.000,00 450,00 450,00

695200 Unterbringungs- und Verpflegungskosten 168,00 0 0 0

695300 Honorare, Unterrichtsgelder 2.696,15 300,00 855,00 855,00

697000 Aufwendungen für Öffentlichkeitsarbeit und Werbung 169,42 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 19.520,07 16.562,00 16.770,00 17.215,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 17.445,60 16.562,00 16.770,00 17.215,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 17.445,60 16.562,00 16.770,00 17.215,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 17.445,60 16.562,00 16.770,00 17.215,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 17.445,60 16.562,00 16.770,00 17.215,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 17.445,60 16.562,00 16.770,00 17.215,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 17.445,60 16.562,00 16.770,00 17.215,00

Teilergebnishaushalt

Seite 7



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-12150 Projektstelle Kirchenmusik
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen -17.991,51 0 0 0

451310 Zweckgebundene Zuweisung der Landeskirche -17.991,51 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -1.140,00 0 0 0

539200 Unterrichtsgelder -1.140,00 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -19.131,51 0 0 0

09 Personalaufwendungen 37.064,07 0 0 0

603150 Beschäftigungsentgelte Kirchenmusik 29.709,85 0 0 0

604150 Arbeitgeberanteil zur gesetzl. SV Kirchenmusiker 5.958,49 0 0 0

617150 Beiträge ZVK Kirchenmusik 1.395,73 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 37.064,07 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 17.932,56 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 17.932,56 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 17.932,56 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 17.932,56 0 0 0

27 Erträge ILV -17.991,51 0 0 0

905030  Personalkosten -17.991,51 0 0 0

29 Ergebnis ILV -17.991,51 0 0 0

30 Internes Ergebnis -58,95 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis -58,95 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 8



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-13100 allgemeine Arbeit im Kirchenkreis
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
07 Sonstige ordentliche Erträge -148,00 0 0 0

531910  Teilnehmerbeiträge (Freizeiten, MPU) -148,00 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -148,00 0 0 0

09 Personalaufwendungen 4.666,67 0 0 0

601100 Bezüge der Pfarrerinnen und Pfarrer 4.666,67 0 0 0

11 Zuschüsse und Umlagen an Dritte 5.000,00 0 0 0

679100 Sonstige Zuschüsse an Dritte 5.000,00 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 12.262,15 16.600,00 18.720,00 18.720,00

688100 Lebensmittel 80,00 500,00 180,00 180,00

691100 Geschäftsbedarf 0 500,00 90,00 90,00

692000 Verfügungsmittel 0 0 4.500,00 4.500,00

693000 Reisekosten 712,05 2.500,00 1.350,00 1.350,00

693100 Reisekosten Pfarrstelleninhaber 160,80 0 0 0

694400 Schwerbehindertenabgabe 7.700,00 6.000,00 7.200,00 7.200,00

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 587,00 1.000,00 900,00 900,00

695200 Unterbringungs- und Verpflegungskosten 171,30 0 0 0

695300 Honorare, Unterrichtsgelder 165,00 0 0 0

699100 Sachverständigen-, Gerichts- u. ähnl. Aufwendungen 406,00 2.500,00 2.250,00 2.250,00

699200 Bekanntmachungsaufwand 0 1.500,00 0 0

699400 Mitgliedsbeiträge 2.280,00 2.100,00 2.250,00 2.250,00

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 2.500,00 900,00 900,00

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 2.500,00 900,00 900,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 21.928,82 19.100,00 19.620,00 19.620,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 21.780,82 19.100,00 19.620,00 19.620,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 21.780,82 19.100,00 19.620,00 19.620,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 21.780,82 19.100,00 19.620,00 19.620,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 21.780,82 19.100,00 19.620,00 19.620,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 21.780,82 19.100,00 19.620,00 19.620,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 21.780,82 19.100,00 19.620,00 19.620,00

Teilergebnishaushalt

Seite 9



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-13110 Frauenarbeit /-kreis
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

11 Zuschüsse und Umlagen an Dritte 100,00 0 0 0

679100 Sonstige Zuschüsse an Dritte 100,00 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 725,44 1.700,00 990,00 990,00

681200 Kerzen, Blumenschmuck und dgl. 7,95 0 0 0

681300 Geschenke 40,80 0 0 0

682000 Verpflegungs- und Betreuungsaufwand 0 600,00 0 0

688100 Lebensmittel 143,99 0 225,00 225,00

693000 Reisekosten 227,70 800,00 450,00 450,00

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 270,00 300,00 270,00 270,00

695300 Honorare, Unterrichtsgelder 35,00 0 45,00 45,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 825,44 1.700,00 990,00 990,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 825,44 1.700,00 990,00 990,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 825,44 1.700,00 990,00 990,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 825,44 1.700,00 990,00 990,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 825,44 1.700,00 990,00 990,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 825,44 1.700,00 990,00 990,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 825,44 1.700,00 990,00 990,00

Teilergebnishaushalt

Seite 10



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-13120 Männerarbeit /-kreis
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 1.362,97 1.200,00 1.350,00 1.350,00

681300 Geschenke 0 150,00 90,00 90,00

688100 Lebensmittel 381,26 500,00 405,00 405,00

688200 Getränke 80,75 150,00 135,00 135,00

693000 Reisekosten 240,96 400,00 270,00 270,00

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 60,00 0 0 0

695300 Honorare, Unterrichtsgelder 600,00 0 450,00 450,00

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 3,49 300,00 90,00 90,00

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 3,49 300,00 90,00 90,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 1.366,46 1.500,00 1.440,00 1.440,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 1.366,46 1.500,00 1.440,00 1.440,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 1.366,46 1.500,00 1.440,00 1.440,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 1.366,46 1.500,00 1.440,00 1.440,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 1.366,46 1.500,00 1.440,00 1.440,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 1.366,46 1.500,00 1.440,00 1.440,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 1.366,46 1.500,00 1.440,00 1.440,00

Teilergebnishaushalt

Seite 11



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-13135 besondere Seelsorge im Kirchenkreis
(Frau Borghardt, Herr Mühlbacher)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen 0 -3.500,00 0 0

451310 Zweckgebundene Zuweisung der Landeskirche 0 -3.000,00 0 0

451350 Zweckgebundene  Zuweisung von Kirchengemeinden 0 -500,00 0 0

03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -590,40 -300,00 -1.000,00 -1.000,00

470310 Zuschüsse von Sonstigen im kirchlichen Bereich -590,40 -100,00 -1.000,00 -1.000,00

474900 Sonstige Zuschüsse von politischen Gemeinden 0 -200,00 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -101,90 -1.000,00 0 0

531905 sonstige Erstattungen -101,90 0 0 0

531910  Teilnehmerbeiträge (Freizeiten, MPU) 0 -1.000,00 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -692,30 -4.800,00 -1.000,00 -1.000,00

09 Personalaufwendungen 0 500,00 0 0

603150 Beschäftigungsentgelte Kirchenmusik 0 500,00 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 4.069,38 7.870,00 5.040,00 5.040,00

681000 Verbrauchsmaterial im kirchlichen Bereich 396,93 0 900,00 900,00

681100 Abendmahlsbrot und -wein 1,98 50,00 0 0

681300 Geschenke 61,65 100,00 90,00 90,00

681400 Verteilschriften 0 180,00 0 0

688100 Lebensmittel 152,77 200,00 180,00 180,00

688200 Getränke 99,87 160,00 90,00 90,00

691100 Geschäftsbedarf 73,85 540,00 180,00 180,00

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 181,95 450,00 90,00 90,00

691300 Porto 21,50 50,00 45,00 45,00

693000 Reisekosten 1.709,17 3.500,00 2.250,00 2.250,00

695200 Unterbringungs- und Verpflegungskosten 975,00 2.500,00 900,00 900,00

696000 Kommunikationsaufwand 299,80 140,00 315,00 315,00

698000 EDV-Aufwendungen 94,91 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 35,97 200,00 180,00 180,00

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 35,97 200,00 180,00 180,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 4.105,35 8.570,00 5.220,00 5.220,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 3.413,05 3.770,00 4.220,00 4.220,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 3.413,05 3.770,00 4.220,00 4.220,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 3.413,05 3.770,00 4.220,00 4.220,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 3.413,05 3.770,00 4.220,00 4.220,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 3.413,05 3.770,00 4.220,00 4.220,00

Teilergebnishaushalt

Seite 12



Kostenstelle 7201-13135 besondere Seelsorge im Kirchenkreis (Frau Borghardt, Herr Mühlbacher)

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 3.413,05 3.770,00 4.220,00 4.220,00

Teilergebnishaushalt

Seite 13



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-13150 übergemeindliche Aktionen und
Schwerpunktprogramme im Kirkrs
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 0 10.000,00 9.000,00 9.000,00

692000 Verfügungsmittel 0 10.000,00 9.000,00 9.000,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 0 10.000,00 9.000,00 9.000,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 0 10.000,00 9.000,00 9.000,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 0 10.000,00 9.000,00 9.000,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 0 10.000,00 9.000,00 9.000,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 0 10.000,00 9.000,00 9.000,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 10.000,00 9.000,00 9.000,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 10.000,00 9.000,00 9.000,00

Teilergebnishaushalt

Seite 14



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-13160 Kirchentag
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen 0 0 -3.000,00 -3.000,00

451310 Zweckgebundene Zuweisung der Landeskirche 0 0 -3.000,00 -3.000,00

03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -1.700,80 0 -3.000,00 -3.000,00

474900 Sonstige Zuschüsse von politischen Gemeinden -1.700,80 0 -3.000,00 -3.000,00

07 Sonstige ordentliche Erträge -8.427,00 0 -20.000,00 -20.000,00

531910  Teilnehmerbeiträge (Freizeiten, MPU) -8.427,00 0 -20.000,00 -20.000,00

08 Summe ordentliche Erträge -10.127,80 0 -26.000,00 -26.000,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 9.292,52 0 24.500,00 24.500,00

681400 Verteilschriften 54,55 0 0 0

688100 Lebensmittel 326,70 0 0 0

688200 Getränke 33,14 0 0 0

689000 Sonstiger Materialaufwand 6.036,43 0 9.500,00 9.500,00

689100 Spiel- und Bastelmaterial 38,19 0 0 0

691100 Geschäftsbedarf 0 0 500,00 500,00

693000 Reisekosten 2.509,56 0 14.500,00 14.500,00

695200 Unterbringungs- und Verpflegungskosten 156,00 0 0 0

697000 Aufwendungen für Öffentlichkeitsarbeit und Werbung 137,95 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.659,00 0 1.500,00 1.500,00

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.659,00 0 1.500,00 1.500,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 10.951,52 0 26.000,00 26.000,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 823,72 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 823,72 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 823,72 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 823,72 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 823,72 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 823,72 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 15



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-13170 Reformationsjubiläum 2017
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 234,00 0 0 0

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 234,00 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 234,00 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 234,00 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 234,00 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 234,00 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 234,00 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 234,00 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 234,00 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 16



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-13400 Partnerkirchenkreis (Kondoa)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen -1.870,00 -7.050,00 -18.050,00 -1.100,00

451310 Zweckgebundene Zuweisung der Landeskirche -410,00 -2.050,00 -2.050,00 -1.100,00

451350 Zweckgebundene  Zuweisung von Kirchengemeinden -1.460,00 -5.000,00 -16.000,00 0

04 Kollekten und Spenden -13.724,75 -16.500,00 -20.500,00 -20.500,00

481000 Kollekten -322,08 -2.500,00 -3.500,00 -3.500,00

482000 Spenden -2.692,21 -6.000,00 -6.000,00 -6.000,00

482910   Spenden Schulgeld Kondoa -10.710,46 -8.000,00 -11.000,00 -11.000,00

07 Sonstige ordentliche Erträge 0 -10.000,00 -10.000,00 0

531910  Teilnehmerbeiträge (Freizeiten, MPU) 0 -10.000,00 -10.000,00 0

08 Summe ordentliche Erträge -15.594,75 -33.550,00 -48.550,00 -21.600,00

11 Zuschüsse und Umlagen an Dritte 18.992,31 16.500,00 18.500,00 20.500,00

670310 Zuschüsse an Sonstige im kirchlichen Bereich 102,26 0 0 0

670315  Weiterleitung von Spenden an Partnerkirchenkreis 16.405,05 16.500,00 16.500,00 17.500,00

679100 Sonstige Zuschüsse an Dritte 2.485,00 0 2.000,00 3.000,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 2.225,51 25.900,00 25.335,00 3.105,00

691400 Nebenkosten des Geldverkehrs 111,00 50,00 135,00 135,00

693000 Reisekosten 1.793,39 22.000,00 20.700,00 2.700,00

695200 Unterbringungs- und Verpflegungskosten 321,12 3.500,00 4.140,00 0

699900 Sonstiger Wirtschafts- und Verwaltungsaufwand 0 0 0 270,00

742900 Sonstige Versicherungsprämien 0 350,00 360,00 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 1.000,00 1.305,00 270,00

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 1.000,00 1.305,00 270,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 21.217,82 43.400,00 45.140,00 23.875,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 5.623,07 9.850,00 -3.410,00 2.275,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 5.623,07 9.850,00 -3.410,00 2.275,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 5.623,07 9.850,00 -3.410,00 2.275,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 5.623,07 9.850,00 -3.410,00 2.275,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 5.623,07 9.850,00 -3.410,00 2.275,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 5.623,07 9.850,00 -3.410,00 2.275,00

Teilergebnishaushalt

Seite 17



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-13510 Bücherei Emsland-Bentheim
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
07 Sonstige ordentliche Erträge -67,64 0 0 0

545100 Förderbetrag Betriebsrentenstärkungsgesetz -67,64 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -67,64 0 0 0

09 Personalaufwendungen 23.678,52 24.721,00 24.180,00 24.900,00

603190 Beschäftigungsentgelte Sonstige 18.966,14 19.674,00 19.245,00 19.820,00

604190 Arbeitgeberanteil zur gesetzlichen SV Sonstige 3.830,46 4.132,00 4.040,00 4.160,00

617190 Beiträge ZVK Sonstige 881,92 915,00 895,00 920,00

10 Aufwendungen aus Kirchensteuern und Zuweisungen 3.000,00 0 0 0

651350 Zweckgebundene Zuweisung an Kirchengemeinden 3.000,00 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 3.806,06 5.850,00 5.220,00 5.220,00

688100 Lebensmittel 130,00 0 0 0

689000 Sonstiger Materialaufwand 247,00 0 0 0

691100 Geschäftsbedarf 193,20 0 0 0

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 0 1.000,00 900,00 900,00

691300 Porto 121,38 0 0 0

693000 Reisekosten 1.790,18 2.500,00 2.250,00 2.250,00

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 1.288,60 2.350,00 2.070,00 2.070,00

698000 EDV-Aufwendungen 35,70 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 59,96 250,00 180,00 180,00

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 19,97 250,00 180,00 180,00

769900 Weitere ordentliche Aufwendungen 39,99 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 30.544,54 30.821,00 29.580,00 30.300,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 30.476,90 30.821,00 29.580,00 30.300,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 30.476,90 30.821,00 29.580,00 30.300,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 30.476,90 30.821,00 29.580,00 30.300,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 30.476,90 30.821,00 29.580,00 30.300,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 30.476,90 30.821,00 29.580,00 30.300,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 30.476,90 30.821,00 29.580,00 30.300,00

Teilergebnishaushalt

Seite 18



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-13600 Kirchlicher Kompensationsfonds  (Klima-
Kollekte)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 2.500,00 2.500,00 3.555,00 3.555,00

749000 Sonstige Abgaben und Entgelte 2.500,00 2.500,00 3.555,00 3.555,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 2.500,00 2.500,00 3.555,00 3.555,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 2.500,00 2.500,00 3.555,00 3.555,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 2.500,00 2.500,00 3.555,00 3.555,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 2.500,00 2.500,00 3.555,00 3.555,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 2.500,00 2.500,00 3.555,00 3.555,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 2.500,00 2.500,00 3.555,00 3.555,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 2.500,00 2.500,00 3.555,00 3.555,00

Teilergebnishaushalt

Seite 19



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-14110 Arbeit mit Kindern im Kirchenkreis (auch
Kinderkirchentag)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
07 Sonstige ordentliche Erträge -2.297,39 0 -2.000,00 -2.000,00

531905 sonstige Erstattungen 69,91 0 0 0

531910  Teilnehmerbeiträge (Freizeiten, MPU) -2.367,30 0 -2.000,00 -2.000,00

08 Summe ordentliche Erträge -2.297,39 0 -2.000,00 -2.000,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 12.898,30 2.855,00 12.150,00 12.150,00

681300 Geschenke 789,87 0 675,00 675,00

688100 Lebensmittel 2.181,80 0 2.250,00 2.250,00

688200 Getränke 208,85 0 225,00 225,00

689000 Sonstiger Materialaufwand 1.049,84 205,00 900,00 900,00

689100 Spiel- und Bastelmaterial 1.678,34 0 1.350,00 1.350,00

691100 Geschäftsbedarf 0 150,00 0 0

691300 Porto 74,43 0 0 0

692000 Verfügungsmittel 0 1.000,00 900,00 900,00

693000 Reisekosten 5.986,82 1.000,00 5.400,00 5.400,00

697000 Aufwendungen für Öffentlichkeitsarbeit und Werbung 330,91 300,00 270,00 270,00

698000 EDV-Aufwendungen 300,00 0 0 0

699300 Leihgebühren 40,00 200,00 180,00 180,00

699900 Sonstiger Wirtschafts- und Verwaltungsaufwand 257,44 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 428,65 1.000,00 450,00 450,00

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 208,25 1.000,00 450,00 450,00

769900 Weitere ordentliche Aufwendungen 220,40 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 13.326,95 3.855,00 12.600,00 12.600,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 11.029,56 3.855,00 10.600,00 10.600,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 11.029,56 3.855,00 10.600,00 10.600,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 11.029,56 3.855,00 10.600,00 10.600,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 11.029,56 3.855,00 10.600,00 10.600,00

28 Aufwand ILV 110,10 0 0 0

907060 Reisekosten 110,10 0 0 0

29 Ergebnis ILV 110,10 0 0 0

30 Internes Ergebnis 11.139,66 3.855,00 10.600,00 10.600,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 11.139,66 3.855,00 10.600,00 10.600,00

Teilergebnishaushalt

Seite 20



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-14120 Jugendarbeit im Kirchenkreis (KKJD)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen -392,68 0 0 0

451310 Zweckgebundene Zuweisung der Landeskirche -392,68 0 0 0

03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -16,00 0 0 0

474900 Sonstige Zuschüsse von politischen Gemeinden -16,00 0 0 0

04 Kollekten und Spenden -0,04 0 0 0

482000 Spenden -0,04 0 0 0

06 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten -172,00 0 0 0

505400 Ert. a. d. Aufl. v. Sopo a. erh. Inv. v.Gemeinden -172,00 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -13.673,51 0 0 0

531030 Erstattungen für private Telefongebühren -40,27 0 0 0

531905 sonstige Erstattungen -13.454,78 0 0 0

539400 Verkaufserlöse -100,00 0 0 0

545100 Förderbetrag Betriebsrentenstärkungsgesetz -78,46 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -14.254,23 0 0 0

09 Personalaufwendungen 85.187,21 80.913,00 81.455,00 83.895,00

603100 Beschäftigungsentgelte 1.619,71 1.672,00 1.715,00 1.765,00

603110 Beschäftigungsentgelte Verwaltungskraft 5.546,93 0 5.655,00 5.825,00

603120 Beschäftigungsentgelte Diakone 61.560,44 62.619,00 52.040,00 53.600,00

603172 Beschäftigungsentgelte FSJ 0 0 5.535,00 5.700,00

604100 Arbeitgeberant. zur gesetzl. Sozialversicherung 426,31 486,00 465,00 475,00

604110 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV Verwaltungskraft 1.112,17 0 1.185,00 1.220,00

604120 Arbeitgeberanteil zur gesetzlichen SV Diakone 11.725,76 13.150,00 10.930,00 11.260,00

604172 Arbeitgeberanteil zur gesetzlichen SV FSJ 0 0 1.165,00 1.200,00

617100 Beiträge an Zusatzversicherungseinrichtungen 75,37 75,00 80,00 80,00

617110 Beiträge ZVK Verwaltungskraft 257,97 0 265,00 275,00

617120 Beiträge ZVK Diakone 2.862,55 2.911,00 2.420,00 2.495,00

10 Aufwendungen aus Kirchensteuern und Zuweisungen 0 7.023,00 0 0

651350 Zweckgebundene Zuweisung an Kirchengemeinden 0 7.023,00 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 21.956,26 29.500,00 32.850,00 32.850,00

681200 Kerzen, Blumenschmuck und dgl. 10,00 0 0 0

682000 Verpflegungs- und Betreuungsaufwand 27,95 0 0 0

688100 Lebensmittel 5.151,73 0 0 0

688200 Getränke 113,67 0 0 0

689000 Sonstiger Materialaufwand 358,98 0 0 0

689100 Spiel- und Bastelmaterial 1.263,56 0 0 0

691100 Geschäftsbedarf 188,92 0 0 0

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 1.313,63 0 0 0

691300 Porto 1.290,05 0 0 0

691400 Nebenkosten des Geldverkehrs 30,00 0 0 0

692000 Verfügungsmittel 0 29.500,00 32.850,00 32.850,00

693000 Reisekosten 4.596,46 0 0 0

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 320,20 0 0 0

695200 Unterbringungs- und Verpflegungskosten 1.367,90 0 0 0

696000 Kommunikationsaufwand 2.137,55 0 0 0

697000 Aufwendungen für Öffentlichkeitsarbeit und Werbung 281,80 0 0 0

698000 EDV-Aufwendungen 1.367,16 0 0 0

699300 Leihgebühren 11,98 0 0 0

699400 Mitgliedsbeiträge 25,00 0 0 0

699500 Sonstige Dienstleistungen Dritter 454,74 0 0 0

699600 Mittel für Gesundheitspflege 5,00 0 0 0

712100 Instandhaltung der Grundstücke und Außenanlagen 1.307,81 0 0 0

741200 KFZ-Steuern 192,63 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 21



Kostenstelle 7201-14120 Jugendarbeit im Kirchenkreis (KKJD)

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
742200 KFZ-Versicherungen 36,84 0 0 0

749000 Sonstige Abgaben und Entgelte 102,70 0 0 0

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 816,43 0 0 0

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 816,43 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 11.140,62 0 0 0

762000 Heizung, Wasser, Gas, Strom 1.955,67 0 0 0

763000 Sonstige Betriebskosten 720,00 0 0 0

765000 Mietaufwendungen 5.760,00 0 0 0

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 219,62 0 0 0

769300 Betriebsaufwendungen für Fahrzeuge 47,60 0 0 0

769900 Weitere ordentliche Aufwendungen 2.437,73 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 119.100,52 117.436,00 114.305,00 116.745,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 104.846,29 117.436,00 114.305,00 116.745,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 104.846,29 117.436,00 114.305,00 116.745,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 104.846,29 117.436,00 114.305,00 116.745,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 104.846,29 117.436,00 114.305,00 116.745,00

27 Erträge ILV -1.920,00 0 0 0

905090 Erstattungen -1.920,00 0 0 0

28 Aufwand ILV 1.444,04 0 0 0

907040  Zuweisungen 2,54 0 0 0

907060 Reisekosten 1.081,50 0 0 0

907100   Mietaufwendungen / Nutzungsentschädigungen 360,00 0 0 0

29 Ergebnis ILV -475,96 0 0 0

30 Internes Ergebnis 104.370,33 117.436,00 114.305,00 116.745,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 104.370,33 117.436,00 114.305,00 116.745,00

Teilergebnishaushalt

Seite 22



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-14125 Jugendarbeit im Kirchenkreis (KKJD)
Aktionen
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen -1.200,00 0 0 0

451310 Zweckgebundene Zuweisung der Landeskirche -1.200,00 0 0 0

03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -368,00 0 0 0

474900 Sonstige Zuschüsse von politischen Gemeinden -368,00 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -2.225,00 0 0 0

531910  Teilnehmerbeiträge (Freizeiten, MPU) -2.225,00 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -3.793,00 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 3.558,99 7.000,00 6.300,00 6.300,00

681000 Verbrauchsmaterial im kirchlichen Bereich 0 2.500,00 2.250,00 2.250,00

688100 Lebensmittel 91,33 2.500,00 1.800,00 1.800,00

688200 Getränke 29,94 500,00 450,00 450,00

689000 Sonstiger Materialaufwand 42,60 0 0 0

689100 Spiel- und Bastelmaterial 40,12 0 0 0

693000 Reisekosten 2.130,00 1.500,00 1.800,00 1.800,00

695200 Unterbringungs- und Verpflegungskosten 1.225,00 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 3.000,00 2.700,00 2.700,00

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 3.000,00 2.700,00 2.700,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 3.558,99 10.000,00 9.000,00 9.000,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -234,01 10.000,00 9.000,00 9.000,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -234,01 10.000,00 9.000,00 9.000,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -234,01 10.000,00 9.000,00 9.000,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -234,01 10.000,00 9.000,00 9.000,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis -234,01 10.000,00 9.000,00 9.000,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis -234,01 10.000,00 9.000,00 9.000,00

Teilergebnishaushalt

Seite 23



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-14126 Projekte in der Jugendarbeit im
Kirchenkreis (KKJK)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

10 Aufwendungen aus Kirchensteuern und Zuweisungen 0 2.000,00 1.800,00 1.800,00

651350 Zweckgebundene Zuweisung an Kirchengemeinden 0 2.000,00 1.800,00 1.800,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 0 2.000,00 1.800,00 1.800,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 0 2.000,00 1.800,00 1.800,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 0 2.000,00 1.800,00 1.800,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 0 2.000,00 1.800,00 1.800,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 0 2.000,00 1.800,00 1.800,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 2.000,00 1.800,00 1.800,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 2.000,00 1.800,00 1.800,00

Teilergebnishaushalt

Seite 24



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-14130 Liederhefte (ab 2015)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
07 Sonstige ordentliche Erträge -5.525,00 -7.000,00 -5.000,00 -5.000,00

531905 sonstige Erstattungen -5.525,00 -7.000,00 -5.000,00 -5.000,00

08 Summe ordentliche Erträge -5.525,00 -7.000,00 -5.000,00 -5.000,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 3.845,06 7.000,00 5.000,00 5.000,00

691100 Geschäftsbedarf 32,34 0 0 0

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 3.602,15 0 4.000,00 4.000,00

691300 Porto 210,57 1.000,00 500,00 500,00

699500 Sonstige Dienstleistungen Dritter 0 6.000,00 500,00 500,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 3.845,06 7.000,00 5.000,00 5.000,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -1.679,94 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -1.679,94 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -1.679,94 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -1.679,94 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis -1.679,94 0 0 0

36 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 1.679,94 0 0 0

830150 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 1.679,94 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 1.679,94 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 25



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-14240 Jugendfreizeiten KKJD
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen -14.572,00 -15.000,00 0 0

451310 Zweckgebundene Zuweisung der Landeskirche -14.572,00 -15.000,00 0 0

03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -24.554,70 -25.000,00 0 0

474900 Sonstige Zuschüsse von politischen Gemeinden -24.554,70 -25.000,00 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -114.042,45 -115.000,00 -120.000,00 -120.000,00

531050 Erstattungen für Reisekosten -546,17 0 0 0

531905 sonstige Erstattungen -2.554,00 0 0 0

531910  Teilnehmerbeiträge (Freizeiten, MPU) -110.942,28 -115.000,00 -120.000,00 -120.000,00

08 Summe ordentliche Erträge -153.169,15 -155.000,00 -120.000,00 -120.000,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 144.428,85 153.000,00 118.800,00 118.800,00

688100 Lebensmittel 18.412,64 16.500,00 14.000,00 14.000,00

688200 Getränke 1.671,07 2.500,00 1.300,00 1.300,00

689000 Sonstiger Materialaufwand 4.655,47 3.500,00 2.500,00 2.500,00

689100 Spiel- und Bastelmaterial 47,80 0 0 0

691100 Geschäftsbedarf 580,75 0 300,00 300,00

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 123,00 0 0 0

691300 Porto 238,00 500,00 100,00 100,00

691400 Nebenkosten des Geldverkehrs 10,40 0 0 0

693000 Reisekosten 27.297,38 13.000,00 25.000,00 25.000,00

695200 Unterbringungs- und Verpflegungskosten 89.030,00 117.000,00 75.000,00 75.000,00

695300 Honorare, Unterrichtsgelder 350,00 0 0 0

698000 EDV-Aufwendungen 67,79 0 0 0

699300 Leihgebühren 496,71 0 500,00 500,00

699600 Mittel für Gesundheitspflege 80,00 0 100,00 100,00

699900 Sonstiger Wirtschafts- und Verwaltungsaufwand 47,69 0 0 0

742900 Sonstige Versicherungsprämien 1.320,15 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.302,25 2.000,00 1.200,00 1.200,00

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 914,32 2.000,00 950,00 950,00

769900 Weitere ordentliche Aufwendungen 387,93 0 250,00 250,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 145.731,10 155.000,00 120.000,00 120.000,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -7.438,05 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -7.438,05 0 0 0

21 Außerordentliche Erträge -0,40 0 0 0

539010 Ertrag Ausbuchung Kleinstbeträge -0,40 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis -0,40 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -7.438,45 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -7.438,45 0 0 0

28 Aufwand ILV 1.958,80 0 0 0

907060 Reisekosten 1.958,80 0 0 0

29 Ergebnis ILV 1.958,80 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 26



Kostenstelle 7201-14240 Jugendfreizeiten KKJD

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

30 Internes Ergebnis -5.479,65 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis -5.479,65 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 27



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-14250 Skifreizeit Diakonin Rohoff
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen -880,00 0 0 0

451310 Zweckgebundene Zuweisung der Landeskirche -880,00 0 0 0

03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -2.160,00 -2.000,00 0 0

474900 Sonstige Zuschüsse von politischen Gemeinden -2.160,00 -2.000,00 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -49.762,72 -33.000,00 0 0

531905 sonstige Erstattungen -164,00 0 0 0

531910  Teilnehmerbeiträge (Freizeiten, MPU) -49.598,72 -33.000,00 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -52.802,72 -35.000,00 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 39.262,46 25.000,00 0 0

688100 Lebensmittel 2.533,89 2.000,00 0 0

688200 Getränke 358,94 500,00 0 0

689000 Sonstiger Materialaufwand 39,63 0 0 0

691400 Nebenkosten des Geldverkehrs 31,75 0 0 0

693000 Reisekosten 11.488,73 9.000,00 0 0

695200 Unterbringungs- und Verpflegungskosten 24.809,52 12.500,00 0 0

699500 Sonstige Dienstleistungen Dritter 0 1.000,00 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 7.622,08 10.000,00 0 0

761000 Reinigung und Bewachung 688,49 0 0 0

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 6.354,00 7.500,00 0 0

769300 Betriebsaufwendungen für Fahrzeuge 5,90 0 0 0

769900 Weitere ordentliche Aufwendungen 573,69 2.500,00 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 46.884,54 35.000,00 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -5.918,18 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -5.918,18 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -5.918,18 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -5.918,18 0 0 0

28 Aufwand ILV 429,00 0 0 0

907060 Reisekosten 429,00 0 0 0

29 Ergebnis ILV 429,00 0 0 0

30 Internes Ergebnis -5.489,18 0 0 0

36 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 6.912,26 0 0 0

830150 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 6.912,26 0 0 0

37 Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen -1.423,08 0 0 0

830160 Entnahmen aus zweckgebundenen und freien
Rücklagen -1.423,08 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 5.489,18 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 28



Kostenstelle 7201-14250 Skifreizeit Diakonin Rohoff

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 29



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-14255 Freizeit Berlin 06.03.-08.03.2020 
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 0 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 0 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 0 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 0 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 30



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-14270 Freizeiten Diakon Krieger ( Südtirol )
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen -2.310,00 -2.000,00 -1.500,00 -1.500,00

451310 Zweckgebundene Zuweisung der Landeskirche -2.310,00 -1.600,00 -1.500,00 -1.500,00

451350 Zweckgebundene  Zuweisung von Kirchengemeinden 0 -400,00 0 0

03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -4.145,40 -3.000,00 -1.500,00 -1.500,00

474900 Sonstige Zuschüsse von politischen Gemeinden -4.145,40 -3.000,00 -1.500,00 -1.500,00

04 Kollekten und Spenden -4.479,69 0 0 0

482000 Spenden -4.479,69 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -23.510,00 -23.500,00 -22.000,00 -22.000,00

531905 sonstige Erstattungen -590,00 0 0 0

531910  Teilnehmerbeiträge (Freizeiten, MPU) -22.920,00 -23.500,00 -22.000,00 -22.000,00

08 Summe ordentliche Erträge -34.445,09 -28.500,00 -25.000,00 -25.000,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 31.095,87 27.500,00 24.000,00 24.000,00

681000 Verbrauchsmaterial im kirchlichen Bereich 0 3.500,00 0 0

688100 Lebensmittel 6.194,08 4.500,00 6.000,00 6.000,00

688200 Getränke 9,42 500,00 200,00 200,00

689000 Sonstiger Materialaufwand 4.372,79 0 0 0

689100 Spiel- und Bastelmaterial 202,00 1.000,00 300,00 300,00

691100 Geschäftsbedarf 23,87 0 0 0

691400 Nebenkosten des Geldverkehrs 30,00 0 0 0

693000 Reisekosten 7.014,90 7.000,00 6.500,00 6.500,00

695200 Unterbringungs- und Verpflegungskosten 12.493,85 11.000,00 11.000,00 11.000,00

699300 Leihgebühren 606,68 0 0 0

699500 Sonstige Dienstleistungen Dritter 20,00 0 0 0

699600 Mittel für Gesundheitspflege 128,28 0 0 0

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 67,00 0 0 0

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 67,00 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 731,77 1.000,00 1.000,00 1.000,00

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 382,77 1.000,00 1.000,00 1.000,00

769900 Weitere ordentliche Aufwendungen 349,00 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 31.894,64 28.500,00 25.000,00 25.000,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -2.550,45 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -2.550,45 0 0 0

22 Außerordentliche Aufwendungen 1,00 0 0 0

769910 Aufwand Ausbuchung Kleinstbeträge 1,00 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 1,00 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -2.549,45 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -2.549,45 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 31



Kostenstelle 7201-14270 Freizeiten Diakon Krieger ( Südtirol )

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

30 Internes Ergebnis -2.549,45 0 0 0

36 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 2.549,45 0 0 0

830150 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 2.549,45 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 2.549,45 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 32



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-14272 Konfirmandencamp/Zelt-Wochenende in
Geeste 
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
07 Sonstige ordentliche Erträge 0 -2.000,00 0 0

531910  Teilnehmerbeiträge (Freizeiten, MPU) 0 -2.000,00 0 0

08 Summe ordentliche Erträge 0 -2.000,00 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 55,97 4.500,00 5.400,00 5.400,00

681000 Verbrauchsmaterial im kirchlichen Bereich 0 2.000,00 3.600,00 3.600,00

688100 Lebensmittel 0 2.000,00 1.440,00 1.440,00

688200 Getränke 0 300,00 225,00 225,00

693000 Reisekosten 14,08 200,00 45,00 45,00

697000 Aufwendungen für Öffentlichkeitsarbeit und Werbung 41,89 0 90,00 90,00

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.379,99 4.500,00 0 0

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.180,00 2.500,00 0 0

769900 Weitere ordentliche Aufwendungen 199,99 2.000,00 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 1.435,96 9.000,00 5.400,00 5.400,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 1.435,96 7.000,00 5.400,00 5.400,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 1.435,96 7.000,00 5.400,00 5.400,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 1.435,96 7.000,00 5.400,00 5.400,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 1.435,96 7.000,00 5.400,00 5.400,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 1.435,96 7.000,00 5.400,00 5.400,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 1.435,96 7.000,00 5.400,00 5.400,00

Teilergebnishaushalt

Seite 33



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-14400 Jugenddienstbus
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
01 Erträge aus kirchlich/diakonischer Tätigkeit 0 -4.950,00 -8.750,00 -8.750,00

427000 Sonstige Erträge aus Grundvermögen und Rechten 0 -4.950,00 -8.750,00 -8.750,00

06 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten -209,45 0 0 0

501000 Ertr. a. d. Aufl. v. Sopo a. erh. Inv. a. d. e. LK -75,45 0 0 0

505300 Ert. a. d. Aufl. v. Sopo a. erh. Inv. v.Gemeindev. -61,00 0 0 0

505400 Ert. a. d. Aufl. v. Sopo a. erh. Inv. v.Gemeinden -73,00 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -987,40 -10.000,00 -4.450,00 -4.450,00

531050 Erstattungen für Reisekosten -687,40 -10.000,00 -4.450,00 -4.450,00

531905 sonstige Erstattungen -300,00 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -1.196,85 -14.950,00 -13.200,00 -13.200,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 2.916,90 2.300,00 2.950,00 2.950,00

689000 Sonstiger Materialaufwand 196,35 0 0 0

699400 Mitgliedsbeiträge 173,50 0 200,00 200,00

714000 Instandhaltung von Fahrzeugen 1.179,52 1.300,00 1.300,00 1.300,00

741200 KFZ-Steuern 318,00 260,00 350,00 350,00

742200 KFZ-Versicherungen 1.049,53 740,00 1.100,00 1.100,00

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 5.266,50 5.000,00 8.750,00 8.750,00

725000 Abschreibungen auf Fahrzeuge 5.266,50 5.000,00 8.750,00 8.750,00

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.218,42 2.100,00 1.500,00 1.500,00

769300 Betriebsaufwendungen für Fahrzeuge 1.218,42 2.100,00 1.500,00 1.500,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 9.401,82 9.400,00 13.200,00 13.200,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 8.204,97 -5.550,00 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 8.204,97 -5.550,00 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 8.204,97 -5.550,00 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 8.204,97 -5.550,00 0 0

27 Erträge ILV -4.235,50 0 0 0

905060  Reisekosten -4.235,50 0 0 0

28 Aufwand ILV -97,50 0 0 0

907060 Reisekosten -97,50 0 0 0

29 Ergebnis ILV -4.333,00 0 0 0

30 Internes Ergebnis 3.871,97 -5.550,00 0 0

36 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 0 5.550,00 0 0

830150 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 0 5.550,00 0 0

37 Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen -3.871,97 0 0 0

830160 Entnahmen aus zweckgebundenen und freien
Rücklagen -3.871,97 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 34



Kostenstelle 7201-14400 Jugenddienstbus

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung -3.871,97 5.550,00 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 35



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-14500 Konfirmandentag
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen -115,00 0 0 0

451350 Zweckgebundene  Zuweisung von Kirchengemeinden -115,00 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -965,00 0 -1.000,00 -1.000,00

531910  Teilnehmerbeiträge (Freizeiten, MPU) -965,00 0 -1.000,00 -1.000,00

08 Summe ordentliche Erträge -1.080,00 0 -1.000,00 -1.000,00

09 Personalaufwendungen 150,00 0 0 0

639000 Übrige sonstige Personalaufwendungen 150,00 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 19.109,97 60,00 18.000,00 18.000,00

681200 Kerzen, Blumenschmuck und dgl. 29,70 0 0 0

681300 Geschenke 50,00 0 0 0

688100 Lebensmittel 432,24 20,00 450,00 450,00

688200 Getränke 37,47 0 90,00 90,00

689000 Sonstiger Materialaufwand 671,30 0 585,00 585,00

689100 Spiel- und Bastelmaterial 1.246,26 0 1.350,00 1.350,00

691100 Geschäftsbedarf 115,47 0 675,00 675,00

691300 Porto 3,45 0 0 0

693000 Reisekosten 6.585,14 0 5.940,00 5.940,00

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 0 40,00 0 0

695200 Unterbringungs- und Verpflegungskosten 5.771,00 0 5.220,00 5.220,00

697000 Aufwendungen für Öffentlichkeitsarbeit und Werbung 67,54 0 0 0

699300 Leihgebühren 3.413,40 0 3.150,00 3.150,00

699500 Sonstige Dienstleistungen Dritter 568,00 0 540,00 540,00

712200 Instandhaltung der Gebäude 119,00 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 947,21 0 900,00 900,00

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 68,49 0 225,00 225,00

769900 Weitere ordentliche Aufwendungen 878,72 0 675,00 675,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 20.207,18 60,00 18.900,00 18.900,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 19.127,18 60,00 17.900,00 17.900,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 19.127,18 60,00 17.900,00 17.900,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 19.127,18 60,00 17.900,00 17.900,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 19.127,18 60,00 17.900,00 17.900,00

28 Aufwand ILV 341,10 0 0 0

907060 Reisekosten 341,10 0 0 0

29 Ergebnis ILV 341,10 0 0 0

30 Internes Ergebnis 19.468,28 60,00 17.900,00 17.900,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 36



Kostenstelle 7201-14500 Konfirmandentag

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

47 Bilanzergebnis 19.468,28 60,00 17.900,00 17.900,00

Teilergebnishaushalt

Seite 37



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-15110 Berufsschulpastor Lingen
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen -1.741,17 -5.029,00 -7.250,00 -7.250,00

451210 Zuweisung der Landeskirche -441,17 -1.300,00 -1.300,00 -1.300,00

451310 Zweckgebundene Zuweisung der Landeskirche -1.300,00 -3.729,00 -5.950,00 -5.950,00

03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -3.392,80 -3.728,00 -11.000,00 -11.000,00

470310 Zuschüsse von Sonstigen im kirchlichen Bereich 0 0 -7.000,00 -7.000,00

474900 Sonstige Zuschüsse von politischen Gemeinden -3.392,80 0 0 0

475000 Zuschüsse v. sonst. jur. Pers. des öffentl. Rechts 0 -3.728,00 -4.000,00 -4.000,00

07 Sonstige ordentliche Erträge 0 0 -13.000,00 -13.000,00

531910  Teilnehmerbeiträge (Freizeiten, MPU) 0 0 -13.000,00 -13.000,00

08 Summe ordentliche Erträge -5.133,97 -8.757,00 -31.250,00 -31.250,00

09 Personalaufwendungen 2.074,24 6.532,00 6.700,00 6.900,00

603172 Beschäftigungsentgelte FSJ 1.480,00 5.399,00 5.535,00 5.700,00

604172 Arbeitgeberanteil zur gesetzlichen SV FSJ 594,24 1.133,00 1.165,00 1.200,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 3.344,24 2.975,00 24.940,00 24.740,00

681200 Kerzen, Blumenschmuck und dgl. 22,90 0 0 0

681300 Geschenke 46,84 0 0 0

688100 Lebensmittel 781,00 200,00 1.000,00 900,00

688200 Getränke 32,00 50,00 250,00 250,00

689000 Sonstiger Materialaufwand 8,19 500,00 390,00 390,00

689100 Spiel- und Bastelmaterial 113,94 0 0 0

691100 Geschäftsbedarf 218,91 50,00 100,00 100,00

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 133,56 0 100,00 100,00

691300 Porto 0 0 100,00 100,00

693000 Reisekosten 291,00 0 1.000,00 900,00

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 520,00 1.675,00 1.600,00 1.600,00

695200 Unterbringungs- und Verpflegungskosten 0 0 18.200,00 18.200,00

695300 Honorare, Unterrichtsgelder 655,75 0 1.500,00 1.500,00

696000 Kommunikationsaufwand 520,15 500,00 600,00 600,00

698000 EDV-Aufwendungen 0 0 100,00 100,00

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 0 360,00 360,00

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 0 360,00 360,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 5.418,48 9.507,00 32.000,00 32.000,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 284,51 750,00 750,00 750,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 284,51 750,00 750,00 750,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 284,51 750,00 750,00 750,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 284,51 750,00 750,00 750,00

27 Erträge ILV 0 -750,00 -750,00 -750,00

905040  Zuweisungen 0 -750,00 -750,00 -750,00

29 Ergebnis ILV 0 -750,00 -750,00 -750,00

Teilergebnishaushalt

Seite 38



Kostenstelle 7201-15110 Berufsschulpastor Lingen

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

30 Internes Ergebnis 284,51 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 284,51 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 39



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-15115 Besinnungstage, Freizeiten
Berufsschulpfarramt
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen -14.764,88 0 -15.000,00 -15.000,00

451310 Zweckgebundene Zuweisung der Landeskirche -14.764,88 0 -15.000,00 -15.000,00

03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -612,00 0 -7.000,00 -7.000,00

472900 Sonstige Zuschüsse von Ländern 0 0 -500,00 -500,00

474900 Sonstige Zuschüsse von politischen Gemeinden -412,00 0 -500,00 -500,00

479000 Zuschüsse von sonstigen Dritten -200,00 0 -6.000,00 -6.000,00

07 Sonstige ordentliche Erträge -21.847,52 0 -15.000,00 -15.000,00

531910  Teilnehmerbeiträge (Freizeiten, MPU) -21.847,52 0 -15.000,00 -15.000,00

08 Summe ordentliche Erträge -37.224,40 0 -37.000,00 -37.000,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 36.247,79 0 36.800,00 36.800,00

688100 Lebensmittel 1.945,83 0 2.000,00 2.000,00

688200 Getränke 173,96 0 300,00 300,00

689000 Sonstiger Materialaufwand 372,88 0 500,00 500,00

691100 Geschäftsbedarf 176,40 0 0 0

693000 Reisekosten 5.374,32 0 5.500,00 5.500,00

695200 Unterbringungs- und Verpflegungskosten 24.754,40 0 25.000,00 25.000,00

695300 Honorare, Unterrichtsgelder 3.450,00 0 3.500,00 3.500,00

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 50,00 0 200,00 200,00

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 50,00 0 200,00 200,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 36.297,79 0 37.000,00 37.000,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -926,61 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -926,61 0 0 0

22 Außerordentliche Aufwendungen -0,06 0 0 0

769910 Aufwand Ausbuchung Kleinstbeträge -0,06 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis -0,06 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -926,67 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -926,67 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis -926,67 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis -926,67 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 40



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-15120 Theologiestudium
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

11 Zuschüsse und Umlagen an Dritte 0 50,00 45,00 45,00

679200 Zuwendungen an natürliche Personen 0 50,00 45,00 45,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 0 450,00 405,00 405,00

681300 Geschenke 0 400,00 360,00 360,00

688100 Lebensmittel 0 50,00 45,00 45,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 0 500,00 450,00 450,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 0 500,00 450,00 450,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 0 500,00 450,00 450,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 0 500,00 450,00 450,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 0 500,00 450,00 450,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 500,00 450,00 450,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 500,00 450,00 450,00

Teilergebnishaushalt

Seite 41



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-15130 Sekten- und Weltanschaungsbeauftragter
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen 0 -500,00 -500,00 -500,00

451310 Zweckgebundene Zuweisung der Landeskirche 0 -500,00 -500,00 -500,00

08 Summe ordentliche Erträge 0 -500,00 -500,00 -500,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 36,00 500,00 500,00 500,00

689000 Sonstiger Materialaufwand 0 450,00 450,00 450,00

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 36,00 50,00 50,00 50,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 36,00 500,00 500,00 500,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 36,00 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 36,00 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 36,00 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 36,00 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 36,00 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 36,00 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 42



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-15200 Erwachsenenbildung
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -401,80 0 0 0

470310 Zuschüsse von Sonstigen im kirchlichen Bereich -401,80 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -401,80 0 0 0

11 Zuschüsse und Umlagen an Dritte 0 6.500,00 5.490,00 5.490,00

670310 Zuschüsse an Sonstige im kirchlichen Bereich 0 6.500,00 5.490,00 5.490,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 0 6.500,00 5.490,00 5.490,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -401,80 6.500,00 5.490,00 5.490,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -401,80 6.500,00 5.490,00 5.490,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -401,80 6.500,00 5.490,00 5.490,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -401,80 6.500,00 5.490,00 5.490,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis -401,80 6.500,00 5.490,00 5.490,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis -401,80 6.500,00 5.490,00 5.490,00

Teilergebnishaushalt

Seite 43



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-15300 Kirchliche Unterweisung
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen -21.541,91 -23.998,00 -37.085,00 -38.210,00

451310 Zweckgebundene Zuweisung der Landeskirche -21.541,91 -23.998,00 -37.085,00 -38.210,00

07 Sonstige ordentliche Erträge -43,99 0 0 0

545100 Förderbetrag Betriebsrentenstärkungsgesetz -43,99 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -21.585,90 -23.998,00 -37.085,00 -38.210,00

09 Personalaufwendungen 21.541,91 22.182,00 35.835,00 36.915,00

603122 Beschäftigungsentgelte Lehrkräfte 17.266,44 17.654,00 28.325,00 29.180,00

604122 Arbeitgeberanteil zur gesetzlichen SV Lehrkräfte 3.472,60 3.707,00 6.190,00 6.375,00

617122 Beiträge ZVK Lehrkräfte 802,87 821,00 1.320,00 1.360,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 21.541,91 22.182,00 35.835,00 36.915,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -43,99 -1.816,00 -1.250,00 -1.295,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -43,99 -1.816,00 -1.250,00 -1.295,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -43,99 -1.816,00 -1.250,00 -1.295,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -43,99 -1.816,00 -1.250,00 -1.295,00

28 Aufwand ILV 1.164,61 1.816,00 1.250,00 1.295,00

907040  Zuweisungen 1.164,61 1.816,00 1.250,00 1.295,00

29 Ergebnis ILV 1.164,61 1.816,00 1.250,00 1.295,00

30 Internes Ergebnis 1.120,62 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 1.120,62 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 44



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-15400 "Kirche Unterwegs"
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen 0 -500,00 -500,00 -500,00

451310 Zweckgebundene Zuweisung der Landeskirche 0 -500,00 -500,00 -500,00

08 Summe ordentliche Erträge 0 -500,00 -500,00 -500,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 349,67 450,00 450,00 450,00

681200 Kerzen, Blumenschmuck und dgl. 19,36 0 0 0

681400 Verteilschriften 0 50,00 50,00 50,00

688100 Lebensmittel 111,39 150,00 150,00 150,00

688200 Getränke 26,32 50,00 0 0

689000 Sonstiger Materialaufwand 9,00 50,00 50,00 50,00

691100 Geschäftsbedarf 0 50,00 0 0

693000 Reisekosten 183,60 100,00 200,00 200,00

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 50,00 50,00 50,00

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 50,00 50,00 50,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 349,67 500,00 500,00 500,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 349,67 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 349,67 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 349,67 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 349,67 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 349,67 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 349,67 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 45



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-21000 Kirchenkreisträgerschaft von
Kindertagesstätten
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen 0 0 -14.500,00 -15.000,00

451330 Zweckgebundene  Zuweisung von Kirchenkreisen 0 0 -14.500,00 -15.000,00

07 Sonstige ordentliche Erträge -23,66 0 0 0

545100 Förderbetrag Betriebsrentenstärkungsgesetz -23,66 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -23,66 0 -14.500,00 -15.000,00

09 Personalaufwendungen 0 36.301,00 0 0

603135 Beschäftigungsentgelte Betreuungspersonal 0 28.891,00 0 0

604135 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV Betreuungspersonal 0 6.067,00 0 0

617135 Beiträge ZVK Betreuungspersonal 0 1.343,00 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 0 2.000,00 14.000,00 14.500,00

689000 Sonstiger Materialaufwand 0 0 500,00 500,00

691100 Geschäftsbedarf 0 500,00 0 0

693000 Reisekosten 0 1.500,00 0 0

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 0 0 3.000,00 6.000,00

697000 Aufwendungen für Öffentlichkeitsarbeit und Werbung 0 0 10.000,00 7.500,00

699500 Sonstige Dienstleistungen Dritter 0 0 500,00 500,00

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 0 500,00 500,00

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 0 500,00 500,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 0 38.301,00 14.500,00 15.000,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -23,66 38.301,00 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -23,66 38.301,00 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -23,66 38.301,00 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -23,66 38.301,00 0 0

27 Erträge ILV 0 -36.301,00 0 0

905030  Personalkosten 0 -36.301,00 0 0

28 Aufwand ILV 23,66 0 0 0

907090 Erstattungen 23,66 0 0 0

29 Ergebnis ILV 23,66 -36.301,00 0 0

30 Internes Ergebnis 0 2.000,00 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 2.000,00 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 46



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-21005 Fachberatung für Kindertagesstätten
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

09 Personalaufwendungen 10.775,91 55.645,00 57.040,00 58.750,00

603135 Beschäftigungsentgelte Betreuungspersonal 8.650,86 44.285,00 45.395,00 46.755,00

604135 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV Betreuungspersonal 1.722,78 9.300,00 9.535,00 9.820,00

617135 Beiträge ZVK Betreuungspersonal 402,27 2.060,00 2.110,00 2.175,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 7.898,11 3.000,00 9.290,00 9.290,00

688100 Lebensmittel 0 0 90,00 90,00

689000 Sonstiger Materialaufwand 0 0 45,00 45,00

691100 Geschäftsbedarf 9,98 500,00 0 0

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 137,92 0 225,00 225,00

693000 Reisekosten 582,60 2.500,00 6.750,00 6.750,00

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 230,00 0 450,00 450,00

695200 Unterbringungs- und Verpflegungskosten 0 0 225,00 225,00

695400 Supervision 0 0 900,00 900,00

696000 Kommunikationsaufwand 152,54 0 270,00 270,00

697000 Aufwendungen für Öffentlichkeitsarbeit und Werbung 0 0 90,00 90,00

698000 EDV-Aufwendungen 686,29 0 245,00 245,00

699100 Sachverständigen-, Gerichts- u. ähnl. Aufwendungen 2.135,46 0 0 0

699200 Bekanntmachungsaufwand 3.188,02 0 0 0

715900 Instandh. sonst. Ausstattungs- u.Gebrauchsgegenst. 775,30 0 0 0

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 0 0 310,00 310,00

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 0 0 310,00 310,00

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 163,99 0 135,00 135,00

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 163,99 0 135,00 135,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 18.838,01 58.645,00 66.775,00 68.485,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 18.838,01 58.645,00 66.775,00 68.485,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 18.838,01 58.645,00 66.775,00 68.485,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 18.838,01 58.645,00 66.775,00 68.485,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 18.838,01 58.645,00 66.775,00 68.485,00

27 Erträge ILV 0 -55.645,00 -57.040,00 -58.750,00

905030  Personalkosten 0 -55.645,00 -57.040,00 -58.750,00

29 Ergebnis ILV 0 -55.645,00 -57.040,00 -58.750,00

30 Internes Ergebnis 18.838,01 3.000,00 9.735,00 9.735,00

37 Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen -10.775,91 0 0 0

830160 Entnahmen aus zweckgebundenen und freien
Rücklagen -10.775,91 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 47



Kostenstelle 7201-21005 Fachberatung für Kindertagesstätten

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung -10.775,91 0 0 0

47 Bilanzergebnis 8.062,10 3.000,00 9.735,00 9.735,00

Teilergebnishaushalt

Seite 48



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-21006 pädagogische Leitung der
Kindertagesstätten
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen -12.000,00 0 0 0

451310 Zweckgebundene Zuweisung der Landeskirche -12.000,00 0 0 0

03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten 0 0 -20.000,00 -24.000,00

470210 Zusch. von selbst. ev. Diensten, Werken u. Einr. 0 0 -20.000,00 -24.000,00

07 Sonstige ordentliche Erträge -120,34 0 0 0

545100 Förderbetrag Betriebsrentenstärkungsgesetz -120,34 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -12.120,34 0 -20.000,00 -24.000,00

09 Personalaufwendungen 25.692,04 30.730,00 62.615,00 64.495,00

603135 Beschäftigungsentgelte Betreuungspersonal 20.513,26 24.455,00 49.835,00 51.330,00

604135 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV Betreuungspersonal 4.224,93 5.135,00 10.465,00 10.780,00

617135 Beiträge ZVK Betreuungspersonal 953,85 1.140,00 2.315,00 2.385,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 2.300,03 2.000,00 5.195,00 3.395,00

681300 Geschenke 10,48 0 0 0

688100 Lebensmittel 38,55 0 90,00 90,00

689000 Sonstiger Materialaufwand 50,94 0 135,00 135,00

691100 Geschäftsbedarf 44,15 500,00 0 0

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 0 0 90,00 90,00

693000 Reisekosten 1.389,90 1.500,00 2.250,00 900,00

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 232,50 0 450,00 450,00

695200 Unterbringungs- und Verpflegungskosten 88,20 0 225,00 225,00

695400 Supervision 0 0 900,00 900,00

696000 Kommunikationsaufwand 271,32 0 270,00 270,00

697000 Aufwendungen für Öffentlichkeitsarbeit und Werbung 0 0 90,00 90,00

698000 EDV-Aufwendungen 173,99 0 695,00 245,00

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 281,98 0 310,00 310,00

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 281,98 0 310,00 310,00

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 189,99 0 1.935,00 2.385,00

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 0 135,00 135,00

769300 Betriebsaufwendungen für Fahrzeuge 0 0 1.800,00 2.250,00

769900 Weitere ordentliche Aufwendungen 189,99 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 28.464,04 32.730,00 70.055,00 70.585,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 16.343,70 32.730,00 50.055,00 46.585,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 16.343,70 32.730,00 50.055,00 46.585,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 16.343,70 32.730,00 50.055,00 46.585,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 16.343,70 32.730,00 50.055,00 46.585,00

27 Erträge ILV -23,66 -30.730,00 -62.615,00 -64.495,00

905030  Personalkosten 0 -30.730,00 -62.615,00 -64.495,00

Teilergebnishaushalt

Seite 49



Kostenstelle 7201-21006 pädagogische Leitung der Kindertagesstätten

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
905090 Erstattungen -23,66 0 0 0

29 Ergebnis ILV -23,66 -30.730,00 -62.615,00 -64.495,00

30 Internes Ergebnis 16.320,04 2.000,00 -12.560,00 -17.910,00

37 Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen -13.571,70 0 0 0

830160 Entnahmen aus zweckgebundenen und freien
Rücklagen -13.571,70 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung -13.571,70 0 0 0

47 Bilanzergebnis 2.748,34 2.000,00 -12.560,00 -17.910,00

Teilergebnishaushalt

Seite 50



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-21010 Gebäude Kindertagesstätte
Frankenwaldstraße 2a (NOH-Christus)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
06 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten -243,00 0 0 0

505900 Ert. a. d. Aufl. v. Sopo a. erh. Inv. v. s.Dritten -243,00 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -777,24 0 0 0

536000 Versicherungsleistungen -777,24 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -1.020,24 0 0 0

09 Personalaufwendungen 37.716,75 40.416,00 40.550,00 41.765,00

603100 Beschäftigungsentgelte 30.155,60 31.649,00 32.275,00 33.245,00

604100 Arbeitgeberant. zur gesetzl. Sozialversicherung 6.143,25 7.280,00 6.775,00 6.975,00

617100 Beiträge an Zusatzversicherungseinrichtungen 1.417,90 1.487,00 1.500,00 1.545,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 10.763,19 33.806,00 34.000,00 34.000,00

689000 Sonstiger Materialaufwand 4,58 0 0 0

699500 Sonstige Dienstleistungen Dritter 575,86 0 0 0

712100 Instandhaltung der Grundstücke und Außenanlagen 300,80 15.806,00 16.000,00 16.000,00

712200 Instandhaltung der Gebäude 7.226,69 0 0 0

712300 Wartung von Grundstücken und Gebäuden 0 18.000,00 18.000,00 18.000,00

713000 Instandhaltung technischer Geräte 267,93 0 0 0

741900 Sonstige Steuern 136,77 0 0 0

742900 Sonstige Versicherungsprämien 710,38 0 0 0

749000 Sonstige Abgaben und Entgelte 1.540,18 0 0 0

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 543,00 0 0 0

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 543,00 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 27.548,05 10.500,00 10.500,00 10.500,00

761000 Reinigung und Bewachung 18.166,71 0 0 0

762000 Heizung, Wasser, Gas, Strom 9.203,84 10.500,00 10.500,00 10.500,00

763000 Sonstige Betriebskosten 143,95 0 0 0

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 33,55 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 76.570,99 84.722,00 85.050,00 86.265,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 75.550,75 84.722,00 85.050,00 86.265,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 75.550,75 84.722,00 85.050,00 86.265,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 75.550,75 84.722,00 85.050,00 86.265,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 75.550,75 84.722,00 85.050,00 86.265,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 75.550,75 84.722,00 85.050,00 86.265,00

36 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 8.208,60 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 51



Kostenstelle 7201-21010 Gebäude Kindertagesstätte Frankenwaldstraße 2a (NOH-Christus)

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
830150 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 8.208,60 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 8.208,60 0 0 0

47 Bilanzergebnis 83.759,35 84.722,00 85.050,00 86.265,00

Teilergebnishaushalt

Seite 52



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-21011 Gebäude Kindertagesstätte
Berglandstraße 10 (NOH-Kreuz)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

09 Personalaufwendungen 1.326,22 3.099,00 3.160,00 3.255,00

603100 Beschäftigungsentgelte 999,91 2.318,00 2.365,00 2.435,00

604100 Arbeitgeberant. zur gesetzl. Sozialversicherung 279,82 672,00 685,00 705,00

617100 Beiträge an Zusatzversicherungseinrichtungen 46,49 109,00 110,00 115,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 742,30 800,00 800,00 800,00

712100 Instandhaltung der Grundstücke und Außenanlagen 61,62 0 0 0

712200 Instandhaltung der Gebäude 680,68 800,00 800,00 800,00

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 14.935,19 13.990,00 14.250,00 14.250,00

761000 Reinigung und Bewachung 11.343,14 10.490,00 10.650,00 10.650,00

762000 Heizung, Wasser, Gas, Strom 3.569,90 3.500,00 3.600,00 3.600,00

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 22,15 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 17.003,71 17.889,00 18.210,00 18.305,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 17.003,71 17.889,00 18.210,00 18.305,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 17.003,71 17.889,00 18.210,00 18.305,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 17.003,71 17.889,00 18.210,00 18.305,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 17.003,71 17.889,00 18.210,00 18.305,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 17.003,71 17.889,00 18.210,00 18.305,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 17.003,71 17.889,00 18.210,00 18.305,00

Teilergebnishaushalt

Seite 53



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-21012 Gebäude Kindertagesstätte Klarastraße
21 (NOH-Martin-Luther)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

10 Aufwendungen aus Kirchensteuern und Zuweisungen 4.662,87 0 0 0

651350 Zweckgebundene Zuweisung an Kirchengemeinden 4.662,87 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 37.096,22 17.306,00 17.520,00 17.520,00

689000 Sonstiger Materialaufwand 399,07 0 0 0

689100 Spiel- und Bastelmaterial 4,13 0 0 0

712100 Instandhaltung der Grundstücke und Außenanlagen 22.010,74 15.806,00 16.000,00 16.000,00

712200 Instandhaltung der Gebäude 12.268,29 0 0 0

712300 Wartung von Grundstücken und Gebäuden 215,47 0 0 0

713000 Instandhaltung technischer Geräte 0 1.500,00 1.520,00 1.520,00

749000 Sonstige Abgaben und Entgelte 2.198,52 0 0 0

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 443,00 0 0 0

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 443,00 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 49.218,45 48.500,00 48.700,00 48.700,00

761000 Reinigung und Bewachung 33.000,39 33.000,00 33.000,00 33.000,00

762000 Heizung, Wasser, Gas, Strom 16.218,06 15.500,00 15.700,00 15.700,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 91.420,54 65.806,00 66.220,00 66.220,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 91.420,54 65.806,00 66.220,00 66.220,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 91.420,54 65.806,00 66.220,00 66.220,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 91.420,54 65.806,00 66.220,00 66.220,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 91.420,54 65.806,00 66.220,00 66.220,00

27 Erträge ILV -695,00 0 0 0

905040  Zuweisungen -695,00 0 0 0

28 Aufwand ILV 35,47 0 0 0

907030   Personalkosten 35,47 0 0 0

29 Ergebnis ILV -659,53 0 0 0

30 Internes Ergebnis 90.761,01 65.806,00 66.220,00 66.220,00

37 Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen -7.778,03 0 0 0

830160 Entnahmen aus zweckgebundenen und freien
Rücklagen -7.778,03 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung -7.778,03 0 0 0

47 Bilanzergebnis 82.982,98 65.806,00 66.220,00 66.220,00

Teilergebnishaushalt

Seite 54



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-21021 Gebäude Kita Bäumerstraße (Lingen-
Kreuz)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 0 0 17.250,00 17.250,00

689000 Sonstiger Materialaufwand 0 0 500,00 500,00

712100 Instandhaltung der Grundstücke und Außenanlagen 0 0 10.000,00 10.000,00

712200 Instandhaltung der Gebäude 0 0 5.000,00 5.000,00

712300 Wartung von Grundstücken und Gebäuden 0 0 250,00 250,00

749000 Sonstige Abgaben und Entgelte 0 0 1.500,00 1.500,00

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 0 15.000,00 15.000,00

761000 Reinigung und Bewachung 0 0 1.000,00 1.000,00

762000 Heizung, Wasser, Gas, Strom 0 0 13.000,00 13.000,00

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 0 1.000,00 1.000,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 0 0 32.250,00 32.250,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 0 0 32.250,00 32.250,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 0 0 32.250,00 32.250,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 0 0 32.250,00 32.250,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 0 0 32.250,00 32.250,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 0 32.250,00 32.250,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 32.250,00 32.250,00

Teilergebnishaushalt

Seite 55



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-21030 Gebäude Kita David Barenbergstraße
(Papenburg)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 0 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 0 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 0 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 0 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 56



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-21110 Kindertagesstätte Frankenwaldstraße 2a
(NOH-Christus)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
01 Erträge aus kirchlich/diakonischer Tätigkeit -41.635,20 -36.003,00 -36.470,00 -36.945,00

401310 Elternbeiträge -7.382,44 0 0 0

401320 Sonderöffnungszeiten -3.921,98 -6.003,00 -6.080,00 -6.160,00

401330 Essensgeld -24.655,60 -30.000,00 -30.390,00 -30.785,00

401335 Getränkegeld -5.675,18 0 0 0

03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -663.941,76 -776.105,00 -769.240,00 -798.665,00

472900 Sonstige Zuschüsse von Ländern -284.776,01 -294.805,00 -298.640,00 -302.520,00

474900 Sonstige Zuschüsse von politischen Gemeinden -379.165,75 -481.300,00 -470.600,00 -496.145,00

06 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten -603,90 0 0 0

505400 Ert. a. d. Aufl. v. Sopo a. erh. Inv. v.Gemeinden -603,90 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -56.836,07 -2.000,00 0 0

531900 sonstige Erstattungen KIGA -304,40 0 0 0

531905 sonstige Erstattungen 0 -2.000,00 0 0

536000 Versicherungsleistungen -392,73 0 0 0

538000 Periodenfremde Erträge -55.452,30 0 0 0

545100 Förderbetrag Betriebsrentenstärkungsgesetz -686,64 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -763.016,93 -814.108,00 -805.710,00 -835.610,00

09 Personalaufwendungen 659.737,59 700.450,00 690.195,00 717.765,00

603100 Beschäftigungsentgelte 12.914,02 13.682,00 13.955,00 14.370,00

603135 Beschäftigungsentgelte Betreuungspersonal 503.452,40 541.756,00 533.470,00 554.935,00

604100 Arbeitgeberant. zur gesetzl. Sozialversicherung 2.596,29 2.873,00 2.930,00 3.020,00

604135 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV Betreuungspersonal 101.225,61 113.769,00 112.035,00 116.540,00

617100 Beiträge an Zusatzversicherungseinrichtungen 600,50 643,00 650,00 670,00

617135 Beiträge ZVK Betreuungspersonal 23.854,20 25.462,00 24.810,00 25.805,00

617190 Beiträge ZVK Sonstige 12.906,15 0 0 0

639000 Übrige sonstige Personalaufwendungen 2.188,42 2.265,00 2.345,00 2.425,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 49.469,83 40.003,00 42.095,00 42.095,00

688100 Lebensmittel 697,98 0 0 0

688105 Lebensmittel Mittagessen 27.171,40 29.000,00 30.000,00 30.000,00

688200 Getränke 2.736,09 0 0 0

689000 Sonstiger Materialaufwand 4.028,10 3.958,00 4.000,00 4.000,00

689100 Spiel- und Bastelmaterial 3.414,25 1.000,00 1.000,00 1.000,00

691100 Geschäftsbedarf 1.848,94 1.000,00 1.000,00 1.000,00

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 1.141,32 500,00 500,00 500,00

691300 Porto 105,05 100,00 100,00 100,00

691400 Nebenkosten des Geldverkehrs 244,24 200,00 250,00 250,00

691410 Nebenkosten des Geldverkehrs (Kitas) 6,20 0 0 0

693000 Reisekosten 353,85 400,00 400,00 400,00

694200 Betriebs- o. amtsärztl. Untersuchungen, Impfungen 0 100,00 100,00 100,00

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 1.433,56 1.000,00 1.500,00 1.500,00

696000 Kommunikationsaufwand 840,87 1.200,00 1.000,00 1.000,00

698000 EDV-Aufwendungen 1.246,85 250,00 500,00 500,00

699100 Sachverständigen-, Gerichts- u. ähnl. Aufwendungen 122,86 200,00 200,00 200,00

699200 Bekanntmachungsaufwand 2.535,29 500,00 1.000,00 1.000,00

699300 Leihgebühren 102,50 0 0 0

699400 Mitgliedsbeiträge 0 95,00 95,00 95,00

699600 Mittel für Gesundheitspflege 457,46 500,00 450,00 450,00

712200 Instandhaltung der Gebäude 77,61 0 0 0

712300 Wartung von Grundstücken und Gebäuden 244,19 0 0 0

713000 Instandhaltung technischer Geräte 583,87 0 0 0

749000 Sonstige Abgaben und Entgelte 77,35 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 57



Kostenstelle 7201-21110 Kindertagesstätte Frankenwaldstraße 2a (NOH-Christus)

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 2.220,61 0 0 0

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 771,00 0 0 0

728110 Abschreibungen auf Forderungen 1.449,61 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 4.581,91 1.600,00 1.500,00 1.500,00

761000 Reinigung und Bewachung 1.259,52 0 0 0

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 2.498,64 800,00 1.500,00 1.500,00

769900 Weitere ordentliche Aufwendungen 823,75 800,00 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 716.009,94 742.053,00 733.790,00 761.360,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -47.006,99 -72.055,00 -71.920,00 -74.250,00

17 Finanzerträge -374,75 0 0 0

586000 Zinsen von natürlichen Personen -146,66 0 0 0

589200 Erstattung Rücklastschriftgebühren -228,09 0 0 0

19 Finanzergebnis -374,75 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -47.381,74 -72.055,00 -71.920,00 -74.250,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -47.381,74 -72.055,00 -71.920,00 -74.250,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -47.381,74 -72.055,00 -71.920,00 -74.250,00

27 Erträge ILV -42.720,00 -57.108,00 -57.850,00 -58.600,00

905040  Zuweisungen -42.720,00 -57.108,00 -57.850,00 -58.600,00

28 Aufwand ILV 46.119,00 61.358,00 62.450,00 63.565,00

907040  Zuweisungen 0 13.358,00 13.825,00 14.310,00

907095 Verwaltungskostenumlage 46.119,00 48.000,00 48.625,00 49.255,00

29 Ergebnis ILV 3.399,00 4.250,00 4.600,00 4.965,00

30 Internes Ergebnis -43.982,74 -67.805,00 -67.320,00 -69.285,00

37 Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen -65.275,08 0 0 0

830160 Entnahmen aus zweckgebundenen und freien
Rücklagen -65.275,08 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung -65.275,08 0 0 0

45 Ausgleich Verlustvortrag verpfl.kostend. Bereiche 84.445,42 0 0 0

830310 Ausgleich Verlustvortrag verpfl. kostend. Bereiche 84.445,42 0 0 0

46 Bildung Verlustvortrag verpfl.kostend. Bereiche -58.946,95 0 0 0

830320 Bildung Verlustvortrag verpfl. kostend. Bereiche -58.946,95 0 0 0

47 Bilanzergebnis -83.759,35 -67.805,00 -67.320,00 -69.285,00

Teilergebnishaushalt

Seite 58



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-21112 Integration (NOH-Christus)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -71.478,91 -75.860,00 -76.850,00 -77.845,00

474900 Sonstige Zuschüsse von politischen Gemeinden -71.478,91 -75.860,00 -76.850,00 -77.845,00

08 Summe ordentliche Erträge -71.478,91 -75.860,00 -76.850,00 -77.845,00

09 Personalaufwendungen 55.334,71 57.943,00 58.120,00 59.865,00

603135 Beschäftigungsentgelte Betreuungspersonal 44.354,51 46.096,00 46.255,00 47.645,00

604135 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV Betreuungspersonal 8.920,65 9.680,00 9.715,00 10.005,00

604176 Arbeitgeberanteil zur gesetzl. SV Vertretungskraft 0,01 0 0 0

617135 Beiträge ZVK Betreuungspersonal 2.059,54 2.167,00 2.150,00 2.215,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 325,21 1.000,00 1.000,00 1.000,00

689000 Sonstiger Materialaufwand 236,81 1.000,00 1.000,00 1.000,00

693000 Reisekosten 68,40 0 0 0

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 20,00 0 0 0

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 45,00 0 0 0

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 45,00 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 518,22 0 0 0

768000 Periodenfremde Aufwendungen 373,27 0 0 0

769900 Weitere ordentliche Aufwendungen 144,95 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 56.223,14 58.943,00 59.120,00 60.865,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -15.255,77 -16.917,00 -17.730,00 -16.980,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -15.255,77 -16.917,00 -17.730,00 -16.980,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -15.255,77 -16.917,00 -17.730,00 -16.980,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -15.255,77 -16.917,00 -17.730,00 -16.980,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis -15.255,77 -16.917,00 -17.730,00 -16.980,00

36 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 15.255,77 0 0 0

830150 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 15.255,77 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 15.255,77 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 -16.917,00 -17.730,00 -16.980,00

Teilergebnishaushalt

Seite 59



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-21114 Richtlinie Qualität in Kitas (NOH-Christus)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -26.815,46 -28.868,00 -29.910,00 -30.920,00

474900 Sonstige Zuschüsse von politischen Gemeinden -26.815,46 -28.868,00 -29.910,00 -30.920,00

08 Summe ordentliche Erträge -26.815,46 -28.868,00 -29.910,00 -30.920,00

09 Personalaufwendungen 23.802,25 28.868,00 29.910,00 30.920,00

603135 Beschäftigungsentgelte Betreuungspersonal 19.024,62 22.965,00 23.805,00 24.605,00

604135 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV Betreuungspersonal 3.848,96 4.823,00 5.000,00 5.175,00

617135 Beiträge ZVK Betreuungspersonal 928,67 1.080,00 1.105,00 1.140,00

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 4.021,31 0 0 0

768000 Periodenfremde Aufwendungen 4.021,31 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 27.823,56 28.868,00 29.910,00 30.920,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 1.008,10 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 1.008,10 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 1.008,10 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 1.008,10 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 1.008,10 0 0 0

37 Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen -1.008,10 0 0 0

830160 Entnahmen aus zweckgebundenen und freien
Rücklagen -1.008,10 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung -1.008,10 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 60



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-21116 Bundesprogramm SprachKiTas 2017-
2020 (NOH-Christus)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -34.024,29 -25.000,00 -25.000,00 -25.000,00

471900 Sonstige Zuschüsse vom Bund 0 -25.000,00 -25.000,00 -25.000,00

474900 Sonstige Zuschüsse von politischen Gemeinden -9.024,29 0 0 0

479000 Zuschüsse von sonstigen Dritten -25.000,00 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -143,99 -5.491,00 -4.680,00 -5.600,00

531900 sonstige Erstattungen KIGA 0 -5.491,00 -4.680,00 -5.600,00

545100 Förderbetrag Betriebsrentenstärkungsgesetz -143,99 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -34.168,28 -30.491,00 -29.680,00 -30.600,00

09 Personalaufwendungen 29.017,52 30.491,00 30.580,00 31.500,00

603135 Beschäftigungsentgelte Betreuungspersonal 23.280,82 24.257,00 24.340,00 25.070,00

604135 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV Betreuungspersonal 4.654,13 5.094,00 5.110,00 5.265,00

617135 Beiträge ZVK Betreuungspersonal 1.082,57 1.140,00 1.130,00 1.165,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 800,86 900,00 0 0

689000 Sonstiger Materialaufwand 328,75 900,00 0 0

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 472,11 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 29.818,38 31.391,00 30.580,00 31.500,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -4.349,90 900,00 900,00 900,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -4.349,90 900,00 900,00 900,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -4.349,90 900,00 900,00 900,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -4.349,90 900,00 900,00 900,00

27 Erträge ILV 0 -1.200,00 -1.200,00 -1.200,00

905040  Zuweisungen 0 -1.200,00 -1.200,00 -1.200,00

28 Aufwand ILV 300,00 300,00 300,00 300,00

907095 Verwaltungskostenumlage 300,00 300,00 300,00 300,00

29 Ergebnis ILV 300,00 -900,00 -900,00 -900,00

30 Internes Ergebnis -4.049,90 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

46 Bildung Verlustvortrag verpfl.kostend. Bereiche 4.049,90 0 0 0

830320 Bildung Verlustvortrag verpfl. kostend. Bereiche 4.049,90 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 61



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-21117 vorschulische Sprachförderung (ab 2018)
(NOH-Christus)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -17.986,19 -6.411,00 -13.170,00 -13.760,00

474900 Sonstige Zuschüsse von politischen Gemeinden -17.986,19 -6.411,00 -13.170,00 -13.760,00

08 Summe ordentliche Erträge -17.986,19 -6.411,00 -13.170,00 -13.760,00

09 Personalaufwendungen 9.366,79 6.411,00 13.170,00 13.760,00

603135 Beschäftigungsentgelte Betreuungspersonal 7.507,90 5.100,00 10.480,00 10.950,00

604135 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV Betreuungspersonal 1.509,94 1.071,00 2.200,00 2.300,00

617135 Beiträge ZVK Betreuungspersonal 348,95 240,00 490,00 510,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 9.366,79 6.411,00 13.170,00 13.760,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -8.619,40 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -8.619,40 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -8.619,40 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -8.619,40 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis -8.619,40 0 0 0

36 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 8.619,40 0 0 0

830150 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 8.619,40 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 8.619,40 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 62



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-21119 Sonderkonto (NOH-Christus)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
04 Kollekten und Spenden -174,80 0 0 0

481000 Kollekten -145,05 0 0 0

482000 Spenden -29,75 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -2.192,90 0 0 0

531900 sonstige Erstattungen KIGA -2.192,90 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -2.367,70 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -2.367,70 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -2.367,70 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -2.367,70 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -2.367,70 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis -2.367,70 0 0 0

36 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 2.367,70 0 0 0

830150 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 2.367,70 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 2.367,70 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 63



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-21120 Kindertagesstätte Berglandlandstraße 10
(NOH-Kreuz)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
01 Erträge aus kirchlich/diakonischer Tätigkeit -13.398,55 -11.500,00 -11.650,00 -11.805,00

401310 Elternbeiträge -1.428,15 0 0 0

401330 Essensgeld -10.470,40 -10.000,00 -10.130,00 -10.265,00

401335 Getränkegeld -1.500,00 -1.500,00 -1.520,00 -1.540,00

03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -241.225,26 -280.859,00 -228.065,00 -234.545,00

472900 Sonstige Zuschüsse von Ländern -101.429,43 -100.347,00 -101.650,00 -102.975,00

474900 Sonstige Zuschüsse von politischen Gemeinden -139.795,83 -180.512,00 -126.415,00 -131.570,00

06 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten -121,00 0 0 0

505400 Ert. a. d. Aufl. v. Sopo a. erh. Inv. v.Gemeinden -121,00 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -15.417,82 -2.592,00 -2.625,00 -2.625,00

531900 sonstige Erstattungen KIGA -461,25 -2.592,00 -2.625,00 -2.625,00

538000 Periodenfremde Erträge -14.738,86 0 0 0

545100 Förderbetrag Betriebsrentenstärkungsgesetz -217,71 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -270.162,63 -294.951,00 -242.340,00 -248.975,00

09 Personalaufwendungen 247.193,07 257.024,00 203.420,00 209.845,00

603100 Beschäftigungsentgelte 6.704,14 6.624,00 6.755,00 6.980,00

603135 Beschäftigungsentgelte Betreuungspersonal 174.351,64 196.323,00 153.730,00 158.450,00

603176 Beschäftigungsentgelte Vertretungskraft 11.659,11 0 0 0

604100 Arbeitgeberant. zur gesetzl. Sozialversicherung 1.879,05 1.920,00 1.745,00 1.960,00

604135 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV Betreuungspersonal 35.058,20 41.228,00 32.290,00 33.275,00

604176 Arbeitgeberanteil zur gesetzl. SV Vertretungskraft 2.344,72 0 0 0

617100 Beiträge an Zusatzversicherungseinrichtungen 301,79 312,00 310,00 325,00

617135 Beiträge ZVK Betreuungspersonal 8.093,73 9.227,00 7.150,00 7.365,00

617176 Beiträge ZVK Vertretungskraft 542,15 0 0 0

617190 Beiträge ZVK Sonstige 4.912,69 0 0 0

639000 Übrige sonstige Personalaufwendungen 1.345,85 1.390,00 1.440,00 1.490,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 22.313,24 17.750,00 18.250,00 18.250,00

688100 Lebensmittel 918,08 300,00 300,00 300,00

688105 Lebensmittel Mittagessen 10.311,33 10.000,00 10.500,00 10.500,00

688200 Getränke 1.319,27 1.500,00 1.500,00 1.500,00

689000 Sonstiger Materialaufwand 1.348,93 1.000,00 1.000,00 1.000,00

689100 Spiel- und Bastelmaterial 2.142,76 1.200,00 1.200,00 1.200,00

691100 Geschäftsbedarf 587,24 500,00 500,00 500,00

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 1.735,98 500,00 500,00 500,00

691300 Porto 189,69 100,00 200,00 200,00

691400 Nebenkosten des Geldverkehrs 72,20 0 100,00 100,00

691410 Nebenkosten des Geldverkehrs (Kitas) 14,25 0 0 0

693000 Reisekosten 221,50 100,00 100,00 100,00

694200 Betriebs- o. amtsärztl. Untersuchungen, Impfungen 0 100,00 100,00 100,00

694900 Übrige personenbezogene Sachaufwendungen 19,00 0 0 0

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 1.479,40 1.000,00 1.000,00 1.000,00

696000 Kommunikationsaufwand 541,68 650,00 550,00 550,00

698000 EDV-Aufwendungen 581,09 500,00 550,00 550,00

699100 Sachverständigen-, Gerichts- u. ähnl. Aufwendungen 83,30 0 0 0

699500 Sonstige Dienstleistungen Dritter 258,83 0 0 0

699600 Mittel für Gesundheitspflege 119,29 300,00 150,00 150,00

699900 Sonstiger Wirtschafts- und Verwaltungsaufwand 27,34 0 0 0

713000 Instandhaltung technischer Geräte 252,83 0 0 0

749000 Sonstige Abgaben und Entgelte 89,25 0 0 0

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 250,85 200,00 250,00 250,00

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 247,00 200,00 250,00 250,00

Teilergebnishaushalt

Seite 64



Kostenstelle 7201-21120 Kindertagesstätte Berglandlandstraße 10 (NOH-Kreuz)

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
728110 Abschreibungen auf Forderungen 3,85 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.512,15 2.000,00 2.000,00 2.000,00

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 891,18 1.000,00 1.000,00 1.000,00

769900 Weitere ordentliche Aufwendungen 620,97 1.000,00 1.000,00 1.000,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 271.269,31 276.974,00 223.920,00 230.345,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 1.106,68 -17.977,00 -18.420,00 -18.630,00

17 Finanzerträge -29,95 0 0 0

589200 Erstattung Rücklastschriftgebühren -29,95 0 0 0

19 Finanzergebnis -29,95 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 1.076,73 -17.977,00 -18.420,00 -18.630,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 1.076,73 -17.977,00 -18.420,00 -18.630,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 1.076,73 -17.977,00 -18.420,00 -18.630,00

27 Erträge ILV -14.240,00 -19.797,00 -20.055,00 -20.315,00

905040  Zuweisungen -14.240,00 -19.797,00 -20.055,00 -20.315,00

28 Aufwand ILV 15.577,00 19.885,00 20.265,00 20.640,00

907040  Zuweisungen 0 5.085,00 5.265,00 5.450,00

907095 Verwaltungskostenumlage 15.577,00 14.800,00 15.000,00 15.190,00

29 Ergebnis ILV 1.337,00 88,00 210,00 325,00

30 Internes Ergebnis 2.413,73 -17.889,00 -18.210,00 -18.305,00

37 Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen -20.682,23 0 0 0

830160 Entnahmen aus zweckgebundenen und freien
Rücklagen -20.682,23 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung -20.682,23 0 0 0

45 Ausgleich Verlustvortrag verpfl.kostend. Bereiche 23.504,66 0 0 0

830310 Ausgleich Verlustvortrag verpfl. kostend. Bereiche 23.504,66 0 0 0

46 Bildung Verlustvortrag verpfl.kostend. Bereiche -22.239,87 0 0 0

830320 Bildung Verlustvortrag verpfl. kostend. Bereiche -22.239,87 0 0 0

47 Bilanzergebnis -17.003,71 -17.889,00 -18.210,00 -18.305,00

Teilergebnishaushalt

Seite 65



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-21124 Richtlinie Qualität in Kitas (NOH-Kreuz)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -15.323,12 -20.892,00 -22.115,00 -23.030,00

474900 Sonstige Zuschüsse von politischen Gemeinden -15.323,12 -20.892,00 -22.115,00 -23.030,00

07 Sonstige ordentliche Erträge -144,00 0 0 0

545100 Förderbetrag Betriebsrentenstärkungsgesetz -144,00 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -15.467,12 -20.892,00 -22.115,00 -23.030,00

09 Personalaufwendungen 17.716,16 20.892,00 22.115,00 23.030,00

603135 Beschäftigungsentgelte Betreuungspersonal 14.198,84 16.621,00 17.600,00 18.325,00

604135 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV Betreuungspersonal 2.857,06 3.490,00 3.695,00 3.850,00

617135 Beiträge ZVK Betreuungspersonal 660,26 781,00 820,00 855,00

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 3.150,62 0 0 0

768000 Periodenfremde Aufwendungen 3.150,62 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 20.866,78 20.892,00 22.115,00 23.030,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 5.399,66 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 5.399,66 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 5.399,66 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 5.399,66 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 5.399,66 0 0 0

37 Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen -3.220,74 0 0 0

830160 Entnahmen aus zweckgebundenen und freien
Rücklagen -3.220,74 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung -3.220,74 0 0 0

46 Bildung Verlustvortrag verpfl.kostend. Bereiche -2.178,92 0 0 0

830320 Bildung Verlustvortrag verpfl. kostend. Bereiche -2.178,92 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 66



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-21127 vorschulische Sprachförderung (ab 2018)
(NOH-Kreuz)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -7.194,48 -9.159,00 -9.185,00 -9.460,00

474900 Sonstige Zuschüsse von politischen Gemeinden -7.194,48 -9.159,00 -9.185,00 -9.460,00

08 Summe ordentliche Erträge -7.194,48 -9.159,00 -9.185,00 -9.460,00

09 Personalaufwendungen 8.147,36 9.159,00 9.185,00 9.460,00

603135 Beschäftigungsentgelte Betreuungspersonal 6.531,25 7.286,00 7.310,00 7.530,00

604135 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV Betreuungspersonal 1.312,75 1.530,00 1.535,00 1.580,00

617135 Beiträge ZVK Betreuungspersonal 303,36 343,00 340,00 350,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 8.147,36 9.159,00 9.185,00 9.460,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 952,88 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 952,88 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 952,88 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 952,88 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 952,88 0 0 0

37 Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen -952,88 0 0 0

830160 Entnahmen aus zweckgebundenen und freien
Rücklagen -952,88 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung -952,88 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 67



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-21129 Sonderkonto (NOH-Kreuz)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
04 Kollekten und Spenden -698,99 0 0 0

481000 Kollekten -443,99 0 0 0

482000 Spenden -255,00 0 0 0

06 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten -94,00 0 0 0

505400 Ert. a. d. Aufl. v. Sopo a. erh. Inv. v.Gemeinden -94,00 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -487,60 0 0 0

531900 sonstige Erstattungen KIGA -316,60 0 0 0

531910  Teilnehmerbeiträge (Freizeiten, MPU) -171,00 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -1.280,59 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 170,53 0 0 0

688100 Lebensmittel 170,53 0 0 0

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 171,00 0 0 0

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 171,00 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 341,53 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -939,06 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -939,06 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -939,06 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -939,06 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis -939,06 0 0 0

36 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 939,06 0 0 0

830150 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 939,06 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 939,06 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 68



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-21130 Kindertagesstätte Klarastraße 21 (NOH-
Martin-Luther)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
01 Erträge aus kirchlich/diakonischer Tätigkeit -28.426,37 -30.171,00 -27.385,00 -27.745,00

401310 Elternbeiträge -7.190,75 -8.671,00 -8.785,00 -8.900,00

401320 Sonderöffnungszeiten -2.869,09 0 0 0

401330 Essensgeld -15.880,20 -21.500,00 -16.080,00 -16.295,00

401335 Getränkegeld -2.486,33 0 -2.520,00 -2.550,00

03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -608.255,31 -681.984,00 -722.905,00 -759.005,00

472900 Sonstige Zuschüsse von Ländern -253.892,40 -264.420,00 -267.860,00 -271.340,00

474900 Sonstige Zuschüsse von politischen Gemeinden -354.362,91 -417.564,00 -455.045,00 -487.665,00

06 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten -604,00 0 0 0

509000 Erträge aus der Auflösung sonstiger Sonderposten -604,00 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -150.917,47 -2.000,00 -2.000,00 -2.000,00

531070 Erstattungen für Personalkosten -14.999,20 0 0 0

531900 sonstige Erstattungen KIGA -1.056,55 -2.000,00 -2.000,00 -2.000,00

538000 Periodenfremde Erträge -134.378,24 0 0 0

545100 Förderbetrag Betriebsrentenstärkungsgesetz -483,48 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -788.203,15 -714.155,00 -752.290,00 -788.750,00

09 Personalaufwendungen 444.129,38 464.630,00 529.555,00 556.340,00

603100 Beschäftigungsentgelte 11.813,17 17.186,00 18.125,00 18.665,00

603135 Beschäftigungsentgelte Betreuungspersonal 321.152,54 350.201,00 401.340,00 422.045,00

603176 Beschäftigungsentgelte Vertretungskraft 16.379,98 0 0 0

604100 Arbeitgeberant. zur gesetzl. Sozialversicherung 2.506,78 4.021,00 3.805,00 3.920,00

604135 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV Betreuungspersonal 63.181,35 73.542,00 84.285,00 88.635,00

604176 Arbeitgeberanteil zur gesetzl. SV Vertretungskraft 3.336,90 0 0 0

617100 Beiträge an Zusatzversicherungseinrichtungen 558,09 808,00 840,00 865,00

617135 Beiträge ZVK Betreuungspersonal 14.988,81 16.462,00 18.665,00 19.630,00

617176 Beiträge ZVK Vertretungskraft 755,46 0 0 0

617190 Beiträge ZVK Sonstige 7.114,44 0 0 0

639000 Übrige sonstige Personalaufwendungen 2.341,86 2.410,00 2.495,00 2.580,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 37.437,33 23.214,00 23.150,00 23.400,00

682000 Verpflegungs- und Betreuungsaufwand 21,00 0 0 0

688100 Lebensmittel 714,54 19.000,00 19.250,00 19.500,00

688105 Lebensmittel Mittagessen 16.974,00 0 0 0

688200 Getränke 1.049,71 0 0 0

689000 Sonstiger Materialaufwand 1.936,08 800,00 800,00 800,00

689100 Spiel- und Bastelmaterial 847,21 500,00 500,00 500,00

691100 Geschäftsbedarf 852,11 300,00 300,00 300,00

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 917,23 200,00 200,00 200,00

691300 Porto 177,75 50,00 100,00 100,00

691400 Nebenkosten des Geldverkehrs 171,22 100,00 100,00 100,00

691410 Nebenkosten des Geldverkehrs (Kitas) 2,25 0 0 0

693000 Reisekosten 258,40 100,00 100,00 100,00

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 252,50 1.000,00 500,00 500,00

695300 Honorare, Unterrichtsgelder 60,00 0 0 0

695400 Supervision 211,40 0 0 0

696000 Kommunikationsaufwand 505,77 200,00 300,00 300,00

698000 EDV-Aufwendungen 228,62 150,00 200,00 200,00

699100 Sachverständigen-, Gerichts- u. ähnl. Aufwendungen 280,12 100,00 100,00 100,00

699200 Bekanntmachungsaufwand 10.338,68 414,00 400,00 400,00

699400 Mitgliedsbeiträge 0 100,00 100,00 100,00

699500 Sonstige Dienstleistungen Dritter 750,00 0 0 0

699600 Mittel für Gesundheitspflege 657,23 200,00 200,00 200,00

Teilergebnishaushalt

Seite 69



Kostenstelle 7201-21130 Kindertagesstätte Klarastraße 21 (NOH-Martin-Luther)

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
713000 Instandhaltung technischer Geräte 216,75 0 0 0

749000 Sonstige Abgaben und Entgelte 14,76 0 0 0

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 1.329,12 0 0 0

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 1.066,00 0 0 0

728110 Abschreibungen auf Forderungen 263,12 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 3.350,11 1.000,00 1.000,00 1.000,00

761000 Reinigung und Bewachung 60,26 0 0 0

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 835,60 500,00 500,00 500,00

769900 Weitere ordentliche Aufwendungen 2.454,25 500,00 500,00 500,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 486.245,94 488.844,00 553.705,00 580.740,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -301.957,21 -225.311,00 -198.585,00 -208.010,00

17 Finanzerträge -279,03 0 0 0

586000 Zinsen von natürlichen Personen -142,26 0 0 0

589200 Erstattung Rücklastschriftgebühren -136,77 0 0 0

19 Finanzergebnis -279,03 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -302.236,24 -225.311,00 -198.585,00 -208.010,00

22 Außerordentliche Aufwendungen 36.825,96 0 0 0

799500 Aufw. Zuführung SoPo - verpfl. kostend. Bereiche 36.825,96 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 36.825,96 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -265.410,28 -225.311,00 -198.585,00 -208.010,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -265.410,28 -225.311,00 -198.585,00 -208.010,00

27 Erträge ILV -21.395,47 -45.755,00 -46.350,00 -46.950,00

905030  Personalkosten -35,47 0 0 0

905040  Zuweisungen -21.360,00 -45.755,00 -46.350,00 -46.950,00

28 Aufwand ILV 40.175,00 48.087,00 49.150,00 49.960,00

907040  Zuweisungen 0 7.087,00 7.620,00 7.885,00

907095 Verwaltungskostenumlage 40.175,00 41.000,00 41.530,00 42.075,00

29 Ergebnis ILV 18.779,53 2.332,00 2.800,00 3.010,00

30 Internes Ergebnis -246.630,75 -222.979,00 -195.785,00 -205.000,00

36 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 1.651,80 0 0 0

830150 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 1.651,80 0 0 0

37 Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen -90.330,63 0 0 0

830160 Entnahmen aus zweckgebundenen und freien
Rücklagen -90.330,63 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung -88.678,83 0 0 0

45 Ausgleich Verlustvortrag verpfl.kostend. Bereiche 139.018,52 0 0 0

830310 Ausgleich Verlustvortrag verpfl. kostend. Bereiche 139.018,52 0 0 0

47 Bilanzergebnis -196.291,06 -222.979,00 -195.785,00 -205.000,00

Teilergebnishaushalt

Seite 70



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-21131 Krippe (NOH-Martin-Luther)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
01 Erträge aus kirchlich/diakonischer Tätigkeit -30.385,87 -32.620,00 -33.045,00 -33.475,00

401310 Elternbeiträge -26.952,00 -32.620,00 -33.045,00 -33.475,00

401320 Sonderöffnungszeiten -279,47 0 0 0

401330 Essensgeld -2.780,40 0 0 0

401335 Getränkegeld -374,00 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -7.305,53 0 0 0

531070 Erstattungen für Personalkosten -7.003,82 0 0 0

531900 sonstige Erstattungen KIGA -187,00 0 0 0

545100 Förderbetrag Betriebsrentenstärkungsgesetz -114,71 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -37.691,40 -32.620,00 -33.045,00 -33.475,00

09 Personalaufwendungen 151.008,73 130.193,00 162.610,00 172.255,00

603135 Beschäftigungsentgelte Betreuungspersonal 120.982,00 103.574,00 129.410,00 137.095,00

603176 Beschäftigungsentgelte Vertretungskraft 627,76 0 0 0

604135 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV Betreuungspersonal 23.764,00 21.751,00 27.180,00 28.785,00

604176 Arbeitgeberanteil zur gesetzl. SV Vertretungskraft 136,21 0 0 0

617135 Beiträge ZVK Betreuungspersonal 5.475,04 4.868,00 6.020,00 6.375,00

617176 Beiträge ZVK Vertretungskraft 23,72 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 8,30 0 0 0

691400 Nebenkosten des Geldverkehrs 8,30 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 151.017,03 130.193,00 162.610,00 172.255,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 113.325,63 97.573,00 129.565,00 138.780,00

17 Finanzerträge -8,30 0 0 0

589200 Erstattung Rücklastschriftgebühren -8,30 0 0 0

19 Finanzergebnis -8,30 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 113.317,33 97.573,00 129.565,00 138.780,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 113.317,33 97.573,00 129.565,00 138.780,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 113.317,33 97.573,00 129.565,00 138.780,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 113.317,33 97.573,00 129.565,00 138.780,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 113.317,33 97.573,00 129.565,00 138.780,00

Teilergebnishaushalt

Seite 71



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-21134 Richtlinie Qualität in Kitas (NOH-Martin-
Luther)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -18.770,82 -52.175,00 -20.905,00 -21.970,00

474900 Sonstige Zuschüsse von politischen Gemeinden -18.770,82 -52.175,00 -20.905,00 -21.970,00

07 Sonstige ordentliche Erträge -7.577,30 0 0 0

538000 Periodenfremde Erträge -7.525,82 0 0 0

545100 Förderbetrag Betriebsrentenstärkungsgesetz -51,48 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -26.348,12 -52.175,00 -20.905,00 -21.970,00

09 Personalaufwendungen 19.196,70 52.175,00 20.905,00 21.970,00

603135 Beschäftigungsentgelte Betreuungspersonal 15.387,00 41.509,00 16.640,00 17.485,00

604135 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV Betreuungspersonal 3.094,22 8.716,00 3.495,00 3.670,00

617135 Beiträge ZVK Betreuungspersonal 715,48 1.950,00 770,00 815,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 19.196,70 52.175,00 20.905,00 21.970,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -7.151,42 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -7.151,42 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -7.151,42 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -7.151,42 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis -7.151,42 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

46 Bildung Verlustvortrag verpfl.kostend. Bereiche 7.151,42 0 0 0

830320 Bildung Verlustvortrag verpfl. kostend. Bereiche 7.151,42 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 72



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-21136 Bundesprogramm SprachKiTas 2017-
2020 (NOH-Martin-Luther)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -14.581,00 -25.000,00 0 0

471900 Sonstige Zuschüsse vom Bund 0 -25.000,00 0 0

474900 Sonstige Zuschüsse von politischen Gemeinden -2.083,00 0 0 0

479000 Zuschüsse von sonstigen Dritten -12.498,00 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge 0 -5.491,00 0 0

531900 sonstige Erstattungen KIGA 0 -5.491,00 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -14.581,00 -30.491,00 0 0

09 Personalaufwendungen 13.279,22 25.000,00 0 0

603135 Beschäftigungsentgelte Betreuungspersonal 10.642,02 19.889,00 0 0

604135 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV Betreuungspersonal 2.143,42 4.177,00 0 0

617135 Beiträge ZVK Betreuungspersonal 493,78 934,00 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 1.281,83 900,00 0 0

689000 Sonstiger Materialaufwand 0 900,00 0 0

689100 Spiel- und Bastelmaterial 499,01 0 0 0

691100 Geschäftsbedarf 26,80 0 0 0

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 718,82 0 0 0

693000 Reisekosten 30,90 0 0 0

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 6,30 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 14.561,05 25.900,00 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -19,95 -4.591,00 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -19,95 -4.591,00 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -19,95 -4.591,00 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -19,95 -4.591,00 0 0

28 Aufwand ILV 300,00 300,00 0 0

907095 Verwaltungskostenumlage 300,00 300,00 0 0

29 Ergebnis ILV 300,00 300,00 0 0

30 Internes Ergebnis 280,05 -4.291,00 0 0

37 Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen -280,05 0 0 0

830160 Entnahmen aus zweckgebundenen und freien
Rücklagen -280,05 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung -280,05 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 -4.291,00 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 73



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-21137 vorschulische Sprachförderung (ab 2018)
(NOH-Martin-Luther)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -16.187,07 -6.397,00 0 0

474900 Sonstige Zuschüsse von politischen Gemeinden -16.187,07 -6.397,00 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -16.187,07 -6.397,00 0 0

09 Personalaufwendungen 5.642,67 6.397,00 0 0

603135 Beschäftigungsentgelte Betreuungspersonal 4.522,12 5.089,00 0 0

604135 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV Betreuungspersonal 910,26 1.069,00 0 0

617135 Beiträge ZVK Betreuungspersonal 210,29 239,00 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 5.642,67 6.397,00 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -10.544,40 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -10.544,40 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -10.544,40 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -10.544,40 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis -10.544,40 0 0 0

36 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 10.544,40 0 0 0

830150 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 10.544,40 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 10.544,40 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 74



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-21139 Sonderkonto (NOH-Martin-Luther)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
04 Kollekten und Spenden -310,43 0 0 0

482000 Spenden -310,43 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -650,00 0 0 0

531910  Teilnehmerbeiträge (Freizeiten, MPU) -650,00 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -960,43 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 650,00 0 0 0

693000 Reisekosten 650,00 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 650,00 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -310,43 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -310,43 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -310,43 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -310,43 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis -310,43 0 0 0

36 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 310,43 0 0 0

830150 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 310,43 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 310,43 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 75



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-21220 Kindertagesstätte Bäumerstraße (Lingen-
Kreuz)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
01 Erträge aus kirchlich/diakonischer Tätigkeit 0 0 -62.000,00 -63.860,00

401310 Elternbeiträge 0 0 -35.000,00 -36.050,00

401330 Essensgeld 0 0 -25.000,00 -25.750,00

401335 Getränkegeld 0 0 -2.000,00 -2.060,00

03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten 0 0 -689.240,00 -721.050,00

472900 Sonstige Zuschüsse von Ländern 0 0 -285.000,00 -290.000,00

474900 Sonstige Zuschüsse von politischen Gemeinden 0 0 -404.240,00 -431.050,00

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 -751.240,00 -784.910,00

09 Personalaufwendungen 0 0 459.835,00 483.475,00

603100 Beschäftigungsentgelte 0 0 33.330,00 34.420,00

603135 Beschäftigungsentgelte Betreuungspersonal 0 0 330.775,00 348.430,00

604100 Arbeitgeberant. zur gesetzl. Sozialversicherung 0 0 7.000,00 7.230,00

604135 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV Betreuungspersonal 0 0 69.470,00 73.180,00

617100 Beiträge an Zusatzversicherungseinrichtungen 0 0 1.545,00 1.600,00

617135 Beiträge ZVK Betreuungspersonal 0 0 15.380,00 16.200,00

639000 Übrige sonstige Personalaufwendungen 0 0 2.335,00 2.415,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 0 0 14.840,00 14.840,00

682000 Verpflegungs- und Betreuungsaufwand 0 0 810,00 810,00

689100 Spiel- und Bastelmaterial 0 0 3.040,00 3.040,00

691100 Geschäftsbedarf 0 0 810,00 810,00

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 0 0 2.030,00 2.030,00

691300 Porto 0 0 100,00 100,00

691410 Nebenkosten des Geldverkehrs (Kitas) 0 0 200,00 200,00

693000 Reisekosten 0 0 1.500,00 1.500,00

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 0 0 3.500,00 3.500,00

696000 Kommunikationsaufwand 0 0 800,00 800,00

698000 EDV-Aufwendungen 0 0 450,00 450,00

699200 Bekanntmachungsaufwand 0 0 500,00 500,00

699400 Mitgliedsbeiträge 0 0 100,00 100,00

699600 Mittel für Gesundheitspflege 0 0 1.000,00 1.000,00

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 0 8.500,00 8.500,00

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 0 8.500,00 8.500,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 0 0 483.175,00 506.815,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 0 0 -268.065,00 -278.095,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 0 0 -268.065,00 -278.095,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 0 0 -268.065,00 -278.095,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 0 0 -268.065,00 -278.095,00

Teilergebnishaushalt

Seite 76



Kostenstelle 7201-21220 Kindertagesstätte Bäumerstraße (Lingen-Kreuz)

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
27 Erträge ILV 0 0 -15.500,00 -15.965,00

905040  Zuweisungen 0 0 -15.500,00 -15.965,00

28 Aufwand ILV 0 0 43.330,00 44.655,00

907040  Zuweisungen 0 0 5.220,00 5.405,00

907095 Verwaltungskostenumlage 0 0 38.110,00 39.250,00

29 Ergebnis ILV 0 0 27.830,00 28.690,00

30 Internes Ergebnis 0 0 -240.235,00 -249.405,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 -240.235,00 -249.405,00

Teilergebnishaushalt

Seite 77



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-21221 Krippe (Lingen-Kreuz)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

09 Personalaufwendungen 0 0 207.985,00 217.155,00

603135 Beschäftigungsentgelte Betreuungspersonal 0 0 165.525,00 172.815,00

604135 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV Betreuungspersonal 0 0 34.760,00 36.295,00

617135 Beiträge ZVK Betreuungspersonal 0 0 7.700,00 8.045,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 0 0 207.985,00 217.155,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 0 0 207.985,00 217.155,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 0 0 207.985,00 217.155,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 0 0 207.985,00 217.155,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 0 0 207.985,00 217.155,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 0 207.985,00 217.155,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 207.985,00 217.155,00

Teilergebnishaushalt

Seite 78



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-21224 QuiK-Richtlinie Kitas (2017-2021)
(Lingen-Kreuz)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten 0 0 -21.900,00 -22.560,00

474900 Sonstige Zuschüsse von politischen Gemeinden 0 0 -21.900,00 -22.560,00

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 -21.900,00 -22.560,00

09 Personalaufwendungen 0 0 21.900,00 22.560,00

603135 Beschäftigungsentgelte Betreuungspersonal 0 0 17.430,00 17.955,00

604135 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV Betreuungspersonal 0 0 3.660,00 3.770,00

617135 Beiträge ZVK Betreuungspersonal 0 0 810,00 835,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 0 0 21.900,00 22.560,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 0 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 0 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 0 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 0 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 79



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-21226 Bundesprogramm Sprach-Kitas (Lingen-
Kreuz)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten 0 0 -25.000,00 -25.000,00

471900 Sonstige Zuschüsse vom Bund 0 0 -25.000,00 -25.000,00

07 Sonstige ordentliche Erträge 0 0 -1.765,00 -3.105,00

531900 sonstige Erstattungen KIGA 0 0 -1.765,00 -3.105,00

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 -26.765,00 -28.105,00

09 Personalaufwendungen 0 0 27.165,00 28.505,00

603135 Beschäftigungsentgelte Betreuungspersonal 0 0 21.620,00 22.685,00

604135 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV Betreuungspersonal 0 0 4.540,00 4.765,00

617135 Beiträge ZVK Betreuungspersonal 0 0 1.005,00 1.055,00

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 0 500,00 500,00

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 0 500,00 500,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 0 0 27.665,00 29.005,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 0 0 900,00 900,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 0 0 900,00 900,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 0 0 900,00 900,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 0 0 900,00 900,00

27 Erträge ILV 0 0 -1.200,00 -1.200,00

905040  Zuweisungen 0 0 -1.200,00 -1.200,00

28 Aufwand ILV 0 0 300,00 300,00

907095 Verwaltungskostenumlage 0 0 300,00 300,00

29 Ergebnis ILV 0 0 -900,00 -900,00

30 Internes Ergebnis 0 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 80



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-21229 Sonderkonto (Lingen-Kreuz)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 0 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 0 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 0 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 0 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 81



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-21310 Kindertagesstätte Barenbergstraße
(Papenburg)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 0 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 0 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 0 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 0 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 82



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-21311 Krippe Barenbergstraße (Papenburg)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 0 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 0 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 0 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 0 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 83



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-21312 Familienzentrum Barenbergstraße
(Papenburg)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 0 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 0 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 0 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 0 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 84



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-21313 Hort Barenbergstraße (Papenburg)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 0 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 0 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 0 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 0 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 85



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-21314 Richtlinie Qualität Barenbergstraße
(Papenburg)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 0 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 0 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 0 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 0 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 86



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-21316 Bundesprogramm Sprach-Kitas
(Papenburg)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 0 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 0 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 0 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 0 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 87



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-21317 vorschulische Sprachförderung
(Papenburg)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 0 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 0 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 0 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 0 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 88



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-21318 Eingewöhungsgruppe (Papenburg)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 0 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 0 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 0 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 0 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 89



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-21319 Sonderkonto / Hilfskonto (Papenburg)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 0 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 0 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 0 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 0 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 90



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-24110 Diakon 1 Werlte
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen -753,00 -650,00 -700,00 -700,00

451350 Zweckgebundene  Zuweisung von Kirchengemeinden -753,00 -650,00 -700,00 -700,00

08 Summe ordentliche Erträge -753,00 -650,00 -700,00 -700,00

09 Personalaufwendungen 67.539,92 68.263,00 71.440,00 73.585,00

603120 Beschäftigungsentgelte Diakone 53.994,45 54.328,00 56.855,00 58.560,00

604120 Arbeitgeberanteil zur gesetzlichen SV Diakone 11.034,77 11.409,00 11.940,00 12.300,00

617120 Beiträge ZVK Diakone 2.510,70 2.526,00 2.645,00 2.725,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 2.339,90 3.100,00 2.475,00 2.475,00

689000 Sonstiger Materialaufwand 32,30 0 0 0

689100 Spiel- und Bastelmaterial 25,00 0 0 0

691100 Geschäftsbedarf 409,90 0 0 0

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 196,30 0 0 0

692000 Verfügungsmittel 0 3.100,00 2.475,00 2.475,00

693000 Reisekosten 1.676,40 0 0 0

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 299,00 0 0 0

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 299,00 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 89,50 0 0 0

769900 Weitere ordentliche Aufwendungen 89,50 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 70.268,32 71.363,00 73.915,00 76.060,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 69.515,32 70.713,00 73.215,00 75.360,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 69.515,32 70.713,00 73.215,00 75.360,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 69.515,32 70.713,00 73.215,00 75.360,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 69.515,32 70.713,00 73.215,00 75.360,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 69.515,32 70.713,00 73.215,00 75.360,00

36 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 371,60 0 0 0

830150 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 371,60 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 371,60 0 0 0

47 Bilanzergebnis 69.886,92 70.713,00 73.215,00 75.360,00

Teilergebnishaushalt

Seite 91



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-24120 Diakon 2 Nördliches Emsland
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen -1.952,57 -300,00 -650,00 -650,00

451350 Zweckgebundene  Zuweisung von Kirchengemeinden -1.952,57 -300,00 -650,00 -650,00

08 Summe ordentliche Erträge -1.952,57 -300,00 -650,00 -650,00

09 Personalaufwendungen 70.358,94 74.970,00 76.020,00 78.300,00

603120 Beschäftigungsentgelte Diakone 56.145,88 59.665,00 60.500,00 62.315,00

604120 Arbeitgeberanteil zur gesetzlichen SV Diakone 11.065,93 12.530,00 12.705,00 13.085,00

617120 Beiträge ZVK Diakone 2.607,13 2.775,00 2.815,00 2.900,00

633500 Amtszimmerpauschale 540,00 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 3.300,87 2.400,00 2.700,00 2.700,00

681200 Kerzen, Blumenschmuck und dgl. 19,80 0 0 0

688100 Lebensmittel 99,46 0 0 0

688200 Getränke 106,44 0 0 0

689000 Sonstiger Materialaufwand 115,33 0 0 0

689100 Spiel- und Bastelmaterial 1.445,71 0 0 0

691100 Geschäftsbedarf 124,73 0 0 0

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 40,00 0 0 0

692000 Verfügungsmittel 0 2.400,00 2.700,00 2.700,00

693000 Reisekosten 1.049,40 0 0 0

696000 Kommunikationsaufwand 300,00 0 0 0

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 433,00 0 0 0

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 433,00 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 1,10 0 0 0

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 1,10 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 74.093,91 77.370,00 78.720,00 81.000,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 72.141,34 77.070,00 78.070,00 80.350,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 72.141,34 77.070,00 78.070,00 80.350,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 72.141,34 77.070,00 78.070,00 80.350,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 72.141,34 77.070,00 78.070,00 80.350,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 72.141,34 77.070,00 78.070,00 80.350,00

37 Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen -1.334,97 0 0 0

830160 Entnahmen aus zweckgebundenen und freien
Rücklagen -1.334,97 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung -1.334,97 0 0 0

47 Bilanzergebnis 70.806,37 77.070,00 78.070,00 80.350,00

Teilergebnishaushalt

Seite 92



Kostenstelle 7201-24120 Diakon 2 Nördliches Emsland

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

Teilergebnishaushalt

Seite 93



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-24130 Diakon 3 Westliches Emsland
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen -15.360,06 -19.000,00 -650,00 -650,00

451350 Zweckgebundene  Zuweisung von Kirchengemeinden -15.360,06 -19.000,00 -650,00 -650,00

04 Kollekten und Spenden -10,00 0 0 0

482000 Spenden -10,00 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -1.058,96 -200,00 0 0

531100  Erstattung für Fort- und Weiterbildung -427,96 0 0 0

531905 sonstige Erstattungen -100,00 -200,00 0 0

531910  Teilnehmerbeiträge (Freizeiten, MPU) -531,00 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -16.429,02 -19.200,00 -650,00 -650,00

09 Personalaufwendungen 50.843,57 57.288,00 58.880,00 60.650,00

603120 Beschäftigungsentgelte Diakone 40.755,40 45.512,00 46.860,00 48.260,00

604120 Arbeitgeberanteil zur gesetzlichen SV Diakone 8.196,81 9.558,00 9.840,00 10.140,00

617120 Beiträge ZVK Diakone 1.891,36 2.218,00 2.180,00 2.250,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 4.962,49 6.500,00 4.500,00 4.500,00

681300 Geschenke 30,00 0 0 0

688100 Lebensmittel 696,10 0 0 0

688200 Getränke 244,46 0 0 0

689000 Sonstiger Materialaufwand 125,83 0 0 0

689100 Spiel- und Bastelmaterial 530,46 0 0 0

691100 Geschäftsbedarf 390,40 0 0 0

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 17,60 0 0 0

691300 Porto 147,10 0 0 0

692000 Verfügungsmittel 0 6.500,00 4.500,00 4.500,00

693000 Reisekosten 1.905,96 0 0 0

696000 Kommunikationsaufwand 593,34 0 0 0

698000 EDV-Aufwendungen 262,24 0 0 0

749000 Sonstige Abgaben und Entgelte 19,00 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.297,12 0 0 0

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 41,34 0 0 0

769900 Weitere ordentliche Aufwendungen 1.255,78 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 57.103,18 63.788,00 63.380,00 65.150,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 40.674,16 44.588,00 62.730,00 64.500,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 40.674,16 44.588,00 62.730,00 64.500,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 40.674,16 44.588,00 62.730,00 64.500,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 40.674,16 44.588,00 62.730,00 64.500,00

27 Erträge ILV 0 -11.110,00 0 0

905030  Personalkosten 0 -11.110,00 0 0

28 Aufwand ILV 175,80 0 0 0

907060 Reisekosten 175,80 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 94



Kostenstelle 7201-24130 Diakon 3 Westliches Emsland

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

29 Ergebnis ILV 175,80 -11.110,00 0 0

30 Internes Ergebnis 40.849,96 33.478,00 62.730,00 64.500,00

36 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 1.133,55 0 0 0

830150 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 1.133,55 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 1.133,55 0 0 0

47 Bilanzergebnis 41.983,51 33.478,00 62.730,00 64.500,00

Teilergebnishaushalt

Seite 95



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-24140 Diakon 4 Meppen
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen -587,69 -450,00 -450,00 -450,00

451350 Zweckgebundene  Zuweisung von Kirchengemeinden -587,69 -450,00 -450,00 -450,00

08 Summe ordentliche Erträge -587,69 -450,00 -450,00 -450,00

09 Personalaufwendungen 37.580,52 38.954,00 38.920,00 40.120,00

603120 Beschäftigungsentgelte Diakone 30.140,77 31.002,00 31.000,00 31.930,00

604120 Arbeitgeberanteil zur gesetzlichen SV Diakone 6.040,06 6.510,00 6.510,00 6.705,00

617120 Beiträge ZVK Diakone 1.399,69 1.442,00 1.410,00 1.485,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 1.823,28 1.200,00 2.790,00 2.790,00

681300 Geschenke 18,56 0 0 0

689000 Sonstiger Materialaufwand 28,49 0 0 0

689100 Spiel- und Bastelmaterial 30,65 0 0 0

691100 Geschäftsbedarf 220,27 0 0 0

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 216,25 0 0 0

692000 Verfügungsmittel 0 1.200,00 2.790,00 2.790,00

693000 Reisekosten 944,40 0 0 0

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 150,00 0 0 0

696000 Kommunikationsaufwand 214,66 0 0 0

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 257,00 0 0 0

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 257,00 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 73,47 0 0 0

769900 Weitere ordentliche Aufwendungen 73,47 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 39.734,27 40.154,00 41.710,00 42.910,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 39.146,58 39.704,00 41.260,00 42.460,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 39.146,58 39.704,00 41.260,00 42.460,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 39.146,58 39.704,00 41.260,00 42.460,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 39.146,58 39.704,00 41.260,00 42.460,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 39.146,58 39.704,00 41.260,00 42.460,00

37 Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen -953,75 0 0 0

830160 Entnahmen aus zweckgebundenen und freien
Rücklagen -953,75 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung -953,75 0 0 0

47 Bilanzergebnis 38.192,83 39.704,00 41.260,00 42.460,00

Teilergebnishaushalt

Seite 96



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-24150 Diakon 5 Lingen
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen -21.866,34 0 -46.650,00 -51.395,00

451310 Zweckgebundene Zuweisung der Landeskirche 0 0 -29.765,00 -32.930,00

451350 Zweckgebundene  Zuweisung von Kirchengemeinden -21.866,34 0 -16.885,00 -18.465,00

03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -6.177,38 0 0 0

470310 Zuschüsse von Sonstigen im kirchlichen Bereich -2.577,38 0 0 0

479000 Zuschüsse von sonstigen Dritten -3.600,00 0 0 0

04 Kollekten und Spenden -613,67 0 0 0

481000 Kollekten -440,70 0 0 0

482000 Spenden -172,97 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -5.115,00 0 0 0

531905 sonstige Erstattungen -108,00 0 0 0

531910  Teilnehmerbeiträge (Freizeiten, MPU) -507,00 0 0 0

531915 Beiträge KU 3 Lingen -4.500,00 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -33.772,39 0 -46.650,00 -51.395,00

09 Personalaufwendungen 41.909,14 0 63.135,00 65.025,00

603120 Beschäftigungsentgelte Diakone 33.706,09 0 50.250,00 51.755,00

604120 Arbeitgeberanteil zur gesetzlichen SV Diakone 6.778,25 0 10.550,00 10.865,00

617120 Beiträge ZVK Diakone 1.424,80 0 2.335,00 2.405,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 9.693,70 0 2.700,00 2.700,00

688100 Lebensmittel 1.243,79 0 0 0

688200 Getränke 208,00 0 0 0

689000 Sonstiger Materialaufwand 251,54 0 0 0

689100 Spiel- und Bastelmaterial 1.017,81 0 0 0

689200 Materialbedarf KU 3 Lingen 3.797,11 0 0 0

691100 Geschäftsbedarf 587,83 0 0 0

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 181,32 0 0 0

691300 Porto 1.183,52 0 0 0

692000 Verfügungsmittel 0 0 2.700,00 2.700,00

693000 Reisekosten 26,90 0 0 0

696000 Kommunikationsaufwand 1.170,88 0 0 0

699400 Mitgliedsbeiträge 25,00 0 0 0

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 178,09 0 0 0

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 178,09 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 18,99 0 0 0

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 18,99 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 51.799,92 0 65.835,00 67.725,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 18.027,53 0 19.185,00 16.330,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 18.027,53 0 19.185,00 16.330,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 18.027,53 0 19.185,00 16.330,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 18.027,53 0 19.185,00 16.330,00

Teilergebnishaushalt

Seite 97



Kostenstelle 7201-24150 Diakon 5 Lingen

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 18.027,53 0 19.185,00 16.330,00

37 Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen -338,80 0 0 0

830160 Entnahmen aus zweckgebundenen und freien
Rücklagen -338,80 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung -338,80 0 0 0

43 Zuführung zu zweckgebundenen Haushaltsresten 702,89 0 0 0

830210 Zuführung zu zweckgebundenen Haushaltsresten 702,89 0 0 0

47 Bilanzergebnis 18.391,62 0 19.185,00 16.330,00

Teilergebnishaushalt

Seite 98



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-24160 Diakon 6 Nordhorn
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen -5.854,36 -2.300,00 -650,00 -650,00

451310 Zweckgebundene Zuweisung der Landeskirche -1.000,00 0 0 0

451350 Zweckgebundene  Zuweisung von Kirchengemeinden -4.854,36 -2.300,00 -650,00 -650,00

03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -716,00 0 0 0

474900 Sonstige Zuschüsse von politischen Gemeinden -716,00 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -1.340,00 0 0 0

531070 Erstattungen für Personalkosten -1.040,00 0 0 0

531905 sonstige Erstattungen -300,00 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -7.910,36 -2.300,00 -650,00 -650,00

09 Personalaufwendungen 69.870,51 74.970,00 63.130,00 65.020,00

603120 Beschäftigungsentgelte Diakone 56.145,88 59.665,00 50.245,00 51.750,00

604120 Arbeitgeberanteil zur gesetzlichen SV Diakone 11.117,50 12.530,00 10.550,00 10.865,00

617120 Beiträge ZVK Diakone 2.607,13 2.775,00 2.335,00 2.405,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 7.155,93 2.600,00 2.700,00 2.700,00

681000 Verbrauchsmaterial im kirchlichen Bereich 410,91 0 0 0

681200 Kerzen, Blumenschmuck und dgl. 981,75 0 0 0

688100 Lebensmittel 404,24 0 0 0

688200 Getränke 154,81 0 0 0

689000 Sonstiger Materialaufwand 2.024,12 0 0 0

689100 Spiel- und Bastelmaterial 211,08 0 0 0

691100 Geschäftsbedarf 427,28 0 0 0

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 87,69 0 0 0

691400 Nebenkosten des Geldverkehrs 4,40 0 0 0

692000 Verfügungsmittel 0 2.600,00 2.700,00 2.700,00

693000 Reisekosten 1.461,94 0 0 0

696000 Kommunikationsaufwand 161,68 0 0 0

699500 Sonstige Dienstleistungen Dritter 773,50 0 0 0

699600 Mittel für Gesundheitspflege 52,53 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 338,05 0 0 0

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 338,05 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 77.364,49 77.570,00 65.830,00 67.720,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 69.454,13 75.270,00 65.180,00 67.070,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 69.454,13 75.270,00 65.180,00 67.070,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 69.454,13 75.270,00 65.180,00 67.070,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 69.454,13 75.270,00 65.180,00 67.070,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 69.454,13 75.270,00 65.180,00 67.070,00

Teilergebnishaushalt

Seite 99



Kostenstelle 7201-24160 Diakon 6 Nordhorn

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

37 Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen -1.337,98 0 0 0

830160 Entnahmen aus zweckgebundenen und freien
Rücklagen -1.337,98 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung -1.337,98 0 0 0

47 Bilanzergebnis 68.116,15 75.270,00 65.180,00 67.070,00

Teilergebnishaushalt

Seite 100



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-24170 Diakon 7 Südliches Emsland /
Obergrafschaft
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen -823,89 -650,00 -650,00 -650,00

451350 Zweckgebundene  Zuweisung von Kirchengemeinden -823,89 -650,00 -650,00 -650,00

04 Kollekten und Spenden -80,00 0 0 0

482000 Spenden -80,00 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -903,89 -650,00 -650,00 -650,00

09 Personalaufwendungen 59.580,32 62.352,00 67.535,00 69.565,00

603120 Beschäftigungsentgelte Diakone 47.631,09 49.624,00 53.750,00 55.365,00

604120 Arbeitgeberanteil zur gesetzlichen SV Diakone 9.734,33 10.421,00 11.285,00 11.625,00

617120 Beiträge ZVK Diakone 2.214,90 2.307,00 2.500,00 2.575,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 4.038,75 7.300,00 6.660,00 6.660,00

681000 Verbrauchsmaterial im kirchlichen Bereich 8,95 0 0 0

681300 Geschenke 20,39 0 0 0

688100 Lebensmittel 38,41 400,00 0 0

688200 Getränke 37,00 100,00 0 0

689000 Sonstiger Materialaufwand 19,90 0 0 0

691100 Geschäftsbedarf 703,89 0 0 0

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 8,00 0 0 0

691300 Porto 62,35 0 0 0

692000 Verfügungsmittel 0 4.000,00 6.660,00 6.660,00

693000 Reisekosten 2.604,30 0 0 0

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 35,00 2.500,00 0 0

695300 Honorare, Unterrichtsgelder 0 300,00 0 0

698000 EDV-Aufwendungen 500,56 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 200,00 0 0

769900 Weitere ordentliche Aufwendungen 0 200,00 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 63.619,07 69.852,00 74.195,00 76.225,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 62.715,18 69.202,00 73.545,00 75.575,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 62.715,18 69.202,00 73.545,00 75.575,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 62.715,18 69.202,00 73.545,00 75.575,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 62.715,18 69.202,00 73.545,00 75.575,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 62.715,18 69.202,00 73.545,00 75.575,00

37 Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen -224,75 0 0 0

830160 Entnahmen aus zweckgebundenen und freien
Rücklagen -224,75 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 101



Kostenstelle 7201-24170 Diakon 7 Südliches Emsland / Obergrafschaft

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung -224,75 0 0 0

44 Auflösung von zweckgebundenen Haushaltsresten -1.234,00 0 0 0

830220 Auflösung von zweckgebundenen Haushaltsresten -1.234,00 0 0 0

47 Bilanzergebnis 61.256,43 69.202,00 73.545,00 75.575,00

Teilergebnishaushalt

Seite 102



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-24180 Diakon 8 (Berufspraktikantin)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen 0 -600,00 0 0

451350 Zweckgebundene  Zuweisung von Kirchengemeinden 0 -600,00 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -9.360,85 0 0 0

531070 Erstattungen für Personalkosten -9.360,85 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -9.360,85 -600,00 0 0

09 Personalaufwendungen 9.360,85 25.853,00 0 0

603120 Beschäftigungsentgelte Diakone 0 20.576,00 0 0

603175 Beschäftigungsentgelte Praktikanten 7.785,28 0 0 0

604120 Arbeitgeberanteil zur gesetzlichen SV Diakone 0 4.321,00 0 0

604175 Arbeitgeberanteil zur gesetzlichen SV Praktikanten 1.575,57 0 0 0

617120 Beiträge ZVK Diakone 0 956,00 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 158,40 1.200,00 0 0

692000 Verfügungsmittel 0 1.200,00 0 0

693000 Reisekosten 158,40 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 9.519,25 27.053,00 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 158,40 26.453,00 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 158,40 26.453,00 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 158,40 26.453,00 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 158,40 26.453,00 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 158,40 26.453,00 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 158,40 26.453,00 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 103



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-31200 Diakonisches Werk Emsland-Bentheim
(Budget) - nur für die Haushaltsplanung
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
01 Erträge aus kirchlich/diakonischer Tätigkeit 0 -983.945,00 -529.730,00 -591.185,00

401900 Sonst. Erträge a. d. Erbring. von kirchl. Diensten 0 -925.945,00 -486.530,00 -542.985,00

421000 Mieterträge 0 -58.000,00 -43.200,00 -48.200,00

03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten 0 -2.188.960,00 -2.078.560,00 -2.072.950,00

470210 Zusch. von selbst. ev. Diensten, Werken u. Einr. 0 -301.000,00 -332.335,00 -272.420,00

472900 Sonstige Zuschüsse von Ländern 0 -361.260,00 -333.380,00 -356.750,00

474900 Sonstige Zuschüsse von politischen Gemeinden 0 -1.192.820,00 -1.109.230,00 -1.134.880,00

479000 Zuschüsse von sonstigen Dritten 0 -333.880,00 -303.615,00 -308.900,00

04 Kollekten und Spenden 0 -4.800,00 -4.800,00 -4.800,00

482000 Spenden 0 -4.800,00 -4.800,00 -4.800,00

06 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 0 -24.900,00 -7.715,00 -7.715,00

503100 Ertr. a. d. Aufl. v. Sopo aus erh. Inv. v.d. Diak. 0 -24.900,00 -7.715,00 -7.715,00

07 Sonstige ordentliche Erträge 0 -783.640,00 -862.400,00 -933.185,00

531905 sonstige Erstattungen 0 -326.860,00 -350.125,00 -412.380,00

531910  Teilnehmerbeiträge (Freizeiten, MPU) 0 -89.290,00 -96.350,00 -94.065,00

539100   Betreuungsleistungen (amb. Reha, Ü-Heim) 0 -367.490,00 -415.925,00 -426.740,00

08 Summe ordentliche Erträge 0 -3.986.245,00 -3.483.205,00 -3.609.835,00

09 Personalaufwendungen 0 2.840.000,00 2.730.000,00 2.782.000,00

639000 Übrige sonstige Personalaufwendungen 0 2.840.000,00 2.730.000,00 2.782.000,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 49,40 1.568.000,00 1.297.000,00 1.337.000,00

692000 Verfügungsmittel 0 1.568.000,00 1.297.000,00 1.337.000,00

697000 Aufwendungen für Öffentlichkeitsarbeit und Werbung 49,40 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 49,40 4.408.000,00 4.027.000,00 4.119.000,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 49,40 421.755,00 543.795,00 509.165,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 49,40 421.755,00 543.795,00 509.165,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 49,40 421.755,00 543.795,00 509.165,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 49,40 421.755,00 543.795,00 509.165,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 49,40 421.755,00 543.795,00 509.165,00

37 Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen -49,40 0 0 0

830160 Entnahmen aus zweckgebundenen und freien
Rücklagen -49,40 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung -49,40 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 104



Kostenstelle 7201-31200 Diakonisches Werk Emsland-Bentheim (Budget) - nur für die Haushaltsplanung

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

47 Bilanzergebnis 0 421.755,00 543.795,00 509.165,00

Teilergebnishaushalt

Seite 105



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-31205 Geschäftsführung Diakonische Werke
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
07 Sonstige ordentliche Erträge -1.791,54 0 0 0

531905 sonstige Erstattungen -1.791,54 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -1.791,54 0 0 0

09 Personalaufwendungen 12.917,68 0 0 0

639000 Übrige sonstige Personalaufwendungen 12.917,68 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 21.677,77 0 0 0

689000 Sonstiger Materialaufwand 760,90 0 0 0

691100 Geschäftsbedarf 67,75 0 0 0

693000 Reisekosten 684,25 0 0 0

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 80,00 0 0 0

695200 Unterbringungs- und Verpflegungskosten 194,80 0 0 0

695400 Supervision 4.641,00 0 0 0

696000 Kommunikationsaufwand 442,27 0 0 0

697000 Aufwendungen für Öffentlichkeitsarbeit und Werbung 3.731,29 0 0 0

698000 EDV-Aufwendungen 8.781,73 0 0 0

699500 Sonstige Dienstleistungen Dritter 1.758,26 0 0 0

741200 KFZ-Steuern 48,00 0 0 0

742200 KFZ-Versicherungen 487,52 0 0 0

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 94,00 0 0 0

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 94,00 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 10.334,09 0 0 0

765000 Mietaufwendungen 495,00 0 0 0

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 3.794,00 0 0 0

769300 Betriebsaufwendungen für Fahrzeuge 6.045,09 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 45.023,54 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 43.232,00 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 43.232,00 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 43.232,00 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 43.232,00 0 0 0

27 Erträge ILV -43.293,70 0 0 0

905040  Zuweisungen -12.917,64 0 0 0

905090 Erstattungen -30.376,06 0 0 0

29 Ergebnis ILV -43.293,70 0 0 0

30 Internes Ergebnis -61,70 0 0 0

36 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 61,70 0 0 0

830150 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 61,70 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 106



Kostenstelle 7201-31205 Geschäftsführung Diakonische Werke

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 61,70 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 107



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-31206 allgemeine Flüchtlingssozialarbeit
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -20.272,20 0 0 0

470210 Zusch. von selbst. ev. Diensten, Werken u. Einr. -20.272,20 0 0 0

06 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten -46,00 0 0 0

504000 Ert. a. d. Aufl. v. Sopo a. erh. Inv.v. Sonstigen -46,00 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -420,26 0 0 0

531050 Erstattungen für Reisekosten -35,59 0 0 0

531910  Teilnehmerbeiträge (Freizeiten, MPU) -358,00 0 0 0

545100 Förderbetrag Betriebsrentenstärkungsgesetz -26,67 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -20.738,46 0 0 0

09 Personalaufwendungen 6.403,28 0 0 0

603125 Beschäftigungsentgelte Kirchenkreis-Sozialarbeiter 4.827,07 0 0 0

603175 Beschäftigungsentgelte Praktikanten -77,42 0 0 0

604125 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV KK-Sozialarbeiter 1.352,17 0 0 0

604175 Arbeitgeberanteil zur gesetzlichen SV Praktikanten -0,39 0 0 0

617125 Beiträge ZVK Kirchenkreis-Sozialarbeiter 224,43 0 0 0

639000 Übrige sonstige Personalaufwendungen 77,42 0 0 0

10 Aufwendungen aus Kirchensteuern und Zuweisungen 28.949,94 0 0 0

651350 Zweckgebundene Zuweisung an Kirchengemeinden 28.949,94 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 8.032,40 0 0 0

688100 Lebensmittel 238,57 0 0 0

688200 Getränke 13,69 0 0 0

689000 Sonstiger Materialaufwand 48,13 0 0 0

691100 Geschäftsbedarf 12,99 0 0 0

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 11,96 0 0 0

693000 Reisekosten 2.195,94 0 0 0

695100 Lehr- und Lernmittel 1.820,14 0 0 0

697000 Aufwendungen für Öffentlichkeitsarbeit und Werbung 474,07 0 0 0

698000 EDV-Aufwendungen 177,27 0 0 0

699200 Bekanntmachungsaufwand 2.874,64 0 0 0

699500 Sonstige Dienstleistungen Dritter 165,00 0 0 0

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 2.023,44 0 0 0

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 2.023,44 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 657,48 0 0 0

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 657,48 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 46.066,54 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 25.328,08 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 25.328,08 0 0 0

22 Außerordentliche Aufwendungen 7.511,00 0 0 0

799500 Aufw. Zuführung SoPo - verpfl. kostend. Bereiche 7.511,00 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 7.511,00 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 32.839,08 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 32.839,08 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 108



Kostenstelle 7201-31206 allgemeine Flüchtlingssozialarbeit

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

27 Erträge ILV -54.169,72 0 0 0

905040  Zuweisungen -54.169,72 0 0 0

28 Aufwand ILV 58.605,28 0 0 0

907040  Zuweisungen 58.538,06 0 0 0

907090 Erstattungen 67,22 0 0 0

29 Ergebnis ILV 4.435,56 0 0 0

30 Internes Ergebnis 37.274,64 0 0 0

37 Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen -37.274,64 0 0 0

830160 Entnahmen aus zweckgebundenen und freien
Rücklagen -37.274,64 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung -37.274,64 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 109



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-31207 Flüchtlingssozialarbeit Nord
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -13.004,71 0 0 0

470210 Zusch. von selbst. ev. Diensten, Werken u. Einr. -13.004,71 0 0 0

06 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten -54.042,33 0 0 0

509000 Erträge aus der Auflösung sonstiger Sonderposten -54.042,33 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -117,33 0 0 0

545100 Förderbetrag Betriebsrentenstärkungsgesetz -117,33 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -67.164,37 0 0 0

09 Personalaufwendungen 77.203,33 0 0 0

603125 Beschäftigungsentgelte Kirchenkreis-Sozialarbeiter 61.837,95 0 0 0

604125 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV KK-Sozialarbeiter 12.489,88 0 0 0

617125 Beiträge ZVK Kirchenkreis-Sozialarbeiter 2.875,50 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 5.419,65 0 0 0

688100 Lebensmittel 83,81 0 0 0

689000 Sonstiger Materialaufwand 17,70 0 0 0

691100 Geschäftsbedarf 794,26 0 0 0

693000 Reisekosten 2.711,92 0 0 0

695400 Supervision 800,00 0 0 0

696000 Kommunikationsaufwand 484,03 0 0 0

698000 EDV-Aufwendungen 527,93 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.418,31 0 0 0

765000 Mietaufwendungen 1.000,00 0 0 0

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 418,31 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 84.041,29 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 16.876,92 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 16.876,92 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 16.876,92 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 16.876,92 0 0 0

27 Erträge ILV -17.991,87 0 0 0

905040  Zuweisungen -17.991,87 0 0 0

28 Aufwand ILV 1.114,95 0 0 0

907090 Erstattungen 1.114,95 0 0 0

29 Ergebnis ILV -16.876,92 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 110



Kostenstelle 7201-31207 Flüchtlingssozialarbeit Nord

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 111



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-31208 Flüchtlingssozialarbeit Süd
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

09 Personalaufwendungen 26.290,48 0 0 0

603125 Beschäftigungsentgelte Kirchenkreis-Sozialarbeiter 20.933,26 0 0 0

604125 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV KK-Sozialarbeiter 4.383,83 0 0 0

617125 Beiträge ZVK Kirchenkreis-Sozialarbeiter 973,39 0 0 0

10 Aufwendungen aus Kirchensteuern und Zuweisungen 10.000,00 0 0 0

651330 Zweckgebundene Zuweisung an Kirchenkreise 10.000,00 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 2.266,71 0 0 0

693000 Reisekosten 803,10 0 0 0

695400 Supervision 800,00 0 0 0

696000 Kommunikationsaufwand 274,60 0 0 0

698000 EDV-Aufwendungen 389,01 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 38.557,19 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 38.557,19 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 38.557,19 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 38.557,19 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 38.557,19 0 0 0

27 Erträge ILV -38.985,10 0 0 0

905040  Zuweisungen -38.985,10 0 0 0

28 Aufwand ILV 427,91 0 0 0

907090 Erstattungen 427,91 0 0 0

29 Ergebnis ILV -38.557,19 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 112



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-31209 Kirchenkreissozialarbeit
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -11.000,00 0 0 0

470210 Zusch. von selbst. ev. Diensten, Werken u. Einr. -11.000,00 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -70,00 0 0 0

531905 sonstige Erstattungen -70,00 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -11.070,00 0 0 0

09 Personalaufwendungen 39.414,36 0 0 0

603125 Beschäftigungsentgelte Kirchenkreis-Sozialarbeiter 31.510,98 0 0 0

604125 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV KK-Sozialarbeiter 6.440,02 0 0 0

617125 Beiträge ZVK Kirchenkreis-Sozialarbeiter 1.463,36 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 315,98 0 0 0

693000 Reisekosten 296,00 0 0 0

698000 EDV-Aufwendungen 19,98 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 39.730,34 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 28.660,34 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 28.660,34 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 28.660,34 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 28.660,34 0 0 0

27 Erträge ILV -42.468,00 0 0 0

905040  Zuweisungen -42.468,00 0 0 0

28 Aufwand ILV 708,25 0 0 0

907090 Erstattungen 708,25 0 0 0

29 Ergebnis ILV -41.759,75 0 0 0

30 Internes Ergebnis -13.099,41 0 0 0

36 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 13.099,41 0 0 0

830150 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 13.099,41 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 13.099,41 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 113



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-31210 Diakonisches Werk Standort Lingen
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen -300,00 0 0 0

451350 Zweckgebundene  Zuweisung von Kirchengemeinden -300,00 0 0 0

03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -20.346,74 0 0 0

470210 Zusch. von selbst. ev. Diensten, Werken u. Einr. -6.070,00 0 0 0

470230 Zuschüsse BX Anträge / Mutter-Kind-Kuren -694,00 0 0 0

474900 Sonstige Zuschüsse von politischen Gemeinden -5.654,74 0 0 0

479000 Zuschüsse von sonstigen Dritten -7.928,00 0 0 0

04 Kollekten und Spenden -40,00 0 0 0

482000 Spenden -40,00 0 0 0

06 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten -296,00 0 0 0

503100 Ertr. a. d. Aufl. v. Sopo aus erh. Inv. v.d. Diak. -235,00 0 0 0

505400 Ert. a. d. Aufl. v. Sopo a. erh. Inv. v.Gemeinden -61,00 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -4.839,32 0 0 0

531070 Erstattungen für Personalkosten -4.547,35 0 0 0

539100   Betreuungsleistungen (amb. Reha, Ü-Heim) -85,00 0 0 0

545100 Förderbetrag Betriebsrentenstärkungsgesetz -206,97 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -25.822,06 0 0 0

09 Personalaufwendungen 57.317,55 0 0 0

603100 Beschäftigungsentgelte 3.547,56 0 0 0

603110 Beschäftigungsentgelte Verwaltungskraft 20.489,99 0 0 0

603125 Beschäftigungsentgelte Kirchenkreis-Sozialarbeiter 21.863,30 0 0 0

604100 Arbeitgeberant. zur gesetzl. Sozialversicherung 761,05 0 0 0

604110 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV Verwaltungskraft 4.122,55 0 0 0

604125 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV KK-Sozialarbeiter 4.398,61 0 0 0

617100 Beiträge an Zusatzversicherungseinrichtungen 164,99 0 0 0

617110 Beiträge ZVK Verwaltungskraft 952,85 0 0 0

617125 Beiträge ZVK Kirchenkreis-Sozialarbeiter 1.016,65 0 0 0

11 Zuschüsse und Umlagen an Dritte 15.628,66 0 0 0

679200 Zuwendungen an natürliche Personen 2.265,66 0 0 0

679300 Zuw. an natürl. Pers. ; BX Anträge, Mutter-Kind-Ku 13.363,00 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 6.023,27 0 0 0

688100 Lebensmittel 499,78 0 0 0

689000 Sonstiger Materialaufwand 113,62 0 0 0

691100 Geschäftsbedarf 681,69 0 0 0

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 47,77 0 0 0

691300 Porto 623,22 0 0 0

691400 Nebenkosten des Geldverkehrs 7,89 0 0 0

693000 Reisekosten 583,76 0 0 0

695400 Supervision 305,25 0 0 0

696000 Kommunikationsaufwand 897,77 0 0 0

697000 Aufwendungen für Öffentlichkeitsarbeit und Werbung 306,46 0 0 0

698000 EDV-Aufwendungen 1.011,91 0 0 0

699500 Sonstige Dienstleistungen Dritter 11,90 0 0 0

712100 Instandhaltung der Grundstücke und Außenanlagen 401,53 0 0 0

712200 Instandhaltung der Gebäude 362,63 0 0 0

713000 Instandhaltung technischer Geräte 168,09 0 0 0

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 374,00 0 0 0

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 374,00 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 6.243,69 0 0 0

761000 Reinigung und Bewachung 180,22 0 0 0

762000 Heizung, Wasser, Gas, Strom 955,70 0 0 0

765000 Mietaufwendungen 4.500,00 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 114



Kostenstelle 7201-31210 Diakonisches Werk Standort Lingen

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 607,77 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 85.587,17 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 59.765,11 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 59.765,11 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 59.765,11 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 59.765,11 0 0 0

27 Erträge ILV -69.086,89 0 0 0

905040  Zuweisungen -67.958,00 0 0 0

905080  Beihilfen -680,00 0 0 0

905090 Erstattungen -448,89 0 0 0

28 Aufwand ILV 1.454,93 0 0 0

907040  Zuweisungen 515,25 0 0 0

907090 Erstattungen 939,68 0 0 0

29 Ergebnis ILV -67.631,96 0 0 0

30 Internes Ergebnis -7.866,85 0 0 0

36 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 7.866,85 0 0 0

830150 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 7.866,85 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 7.866,85 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 115



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-31211 Wunschbaumaktion Lingen
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
04 Kollekten und Spenden -100,00 0 0 0

482000 Spenden -100,00 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -200,00 0 0 0

531905 sonstige Erstattungen -200,00 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -300,00 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 166,33 0 0 0

688100 Lebensmittel 15,91 0 0 0

689000 Sonstiger Materialaufwand 80,67 0 0 0

691100 Geschäftsbedarf 69,75 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 166,33 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -133,67 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -133,67 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -133,67 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -133,67 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis -133,67 0 0 0

36 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 133,67 0 0 0

830150 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 133,67 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 133,67 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 116



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-31212 Ranzenaktion
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -3.017,50 0 0 0

470210 Zusch. von selbst. ev. Diensten, Werken u. Einr. -3.017,50 0 0 0

04 Kollekten und Spenden -1.231,20 0 0 0

481000 Kollekten -1.231,20 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -4.248,70 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 3.677,08 0 0 0

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 197,82 0 0 0

695100 Lehr- und Lernmittel 3.479,26 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 571,62 0 0 0

707100 Aufwand Zuführung an Sonderposten 571,62 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 4.248,70 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 0 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 0 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 0 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 0 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 117



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-31220 Diakonisches Werk Standort Meppen
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen -300,00 0 0 0

451350 Zweckgebundene  Zuweisung von Kirchengemeinden -300,00 0 0 0

03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -14.182,84 0 0 0

470210 Zusch. von selbst. ev. Diensten, Werken u. Einr. -5.940,00 0 0 0

470230 Zuschüsse BX Anträge / Mutter-Kind-Kuren -1.740,00 0 0 0

474900 Sonstige Zuschüsse von politischen Gemeinden -5.300,00 0 0 0

479000 Zuschüsse von sonstigen Dritten -1.202,84 0 0 0

04 Kollekten und Spenden -143,67 0 0 0

481000 Kollekten -22,00 0 0 0

482000 Spenden -171,67 0 0 0

484000 Bußgelder 50,00 0 0 0

06 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten -246,00 0 0 0

505400 Ert. a. d. Aufl. v. Sopo a. erh. Inv. v.Gemeinden -246,00 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -124,47 0 0 0

531070 Erstattungen für Personalkosten 69,26 0 0 0

531905 sonstige Erstattungen -110,00 0 0 0

545100 Förderbetrag Betriebsrentenstärkungsgesetz -83,73 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -14.996,98 0 0 0

09 Personalaufwendungen 100.143,83 0 0 0

603100 Beschäftigungsentgelte 1.133,95 0 0 0

603110 Beschäftigungsentgelte Verwaltungskraft 28.766,42 0 0 0

603125 Beschäftigungsentgelte Kirchenkreis-Sozialarbeiter 50.622,15 0 0 0

604100 Arbeitgeberant. zur gesetzl. Sozialversicherung 239,98 0 0 0

604110 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV Verwaltungskraft 5.791,72 0 0 0

604125 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV KK-Sozialarbeiter 9.847,14 0 0 0

617100 Beiträge an Zusatzversicherungseinrichtungen 52,75 0 0 0

617110 Beiträge ZVK Verwaltungskraft 1.337,66 0 0 0

617125 Beiträge ZVK Kirchenkreis-Sozialarbeiter 2.352,06 0 0 0

11 Zuschüsse und Umlagen an Dritte 10.657,03 0 0 0

679200 Zuwendungen an natürliche Personen 2.529,57 0 0 0

679300 Zuw. an natürl. Pers. ; BX Anträge, Mutter-Kind-Ku 8.127,46 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 4.915,47 0 0 0

688100 Lebensmittel 495,42 0 0 0

689000 Sonstiger Materialaufwand 81,75 0 0 0

691100 Geschäftsbedarf 1.286,62 0 0 0

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 72,67 0 0 0

691300 Porto 917,33 0 0 0

691400 Nebenkosten des Geldverkehrs 24,80 0 0 0

693000 Reisekosten 278,94 0 0 0

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 7,50 0 0 0

695400 Supervision 305,25 0 0 0

696000 Kommunikationsaufwand 696,88 0 0 0

697000 Aufwendungen für Öffentlichkeitsarbeit und Werbung 459,68 0 0 0

698000 EDV-Aufwendungen 288,63 0 0 0

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 712,58 0 0 0

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 258,58 0 0 0

728110 Abschreibungen auf Forderungen 454,00 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 601,17 0 0 0

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 601,17 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 117.030,08 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 102.033,10 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 118



Kostenstelle 7201-31220 Diakonisches Werk Standort Meppen

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 102.033,10 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 102.033,10 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 102.033,10 0 0 0

27 Erträge ILV -128.789,46 0 0 0

905040  Zuweisungen -127.604,00 0 0 0

905080  Beihilfen -1.185,46 0 0 0

28 Aufwand ILV 6.591,94 0 0 0

907040  Zuweisungen 420,18 0 0 0

907090 Erstattungen 1.746,99 0 0 0

907200 Gebäudeunterhaltung 4.424,77 0 0 0

29 Ergebnis ILV -122.197,52 0 0 0

30 Internes Ergebnis -20.164,42 0 0 0

36 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 20.164,42 0 0 0

830150 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 20.164,42 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 20.164,42 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 119



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-31221 Paar- und Lebensberatung
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
06 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten -56,00 0 0 0

505900 Ert. a. d. Aufl. v. Sopo a. erh. Inv. v. s.Dritten -56,00 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -2.064,66 0 0 0

531905 sonstige Erstattungen -1.920,66 0 0 0

545100 Förderbetrag Betriebsrentenstärkungsgesetz -144,00 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -2.120,66 0 0 0

09 Personalaufwendungen 43.109,55 0 0 0

603110 Beschäftigungsentgelte Verwaltungskraft 1.791,33 0 0 0

603125 Beschäftigungsentgelte Kirchenkreis-Sozialarbeiter 32.735,25 0 0 0

604110 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV Verwaltungskraft 360,43 0 0 0

604125 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV KK-Sozialarbeiter 6.617,03 0 0 0

617110 Beiträge ZVK Verwaltungskraft 83,29 0 0 0

617125 Beiträge ZVK Kirchenkreis-Sozialarbeiter 1.522,22 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 12.153,80 0 0 0

688100 Lebensmittel 15,35 0 0 0

689000 Sonstiger Materialaufwand 22,90 0 0 0

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 144,39 0 0 0

693000 Reisekosten 887,24 0 0 0

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 1.567,50 0 0 0

695200 Unterbringungs- und Verpflegungskosten 1.562,00 0 0 0

695400 Supervision 3.204,00 0 0 0

698000 EDV-Aufwendungen 1.015,96 0 0 0

699200 Bekanntmachungsaufwand 3.734,46 0 0 0

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 56,00 0 0 0

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 56,00 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 124,74 0 0 0

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 124,74 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 55.444,09 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 53.323,43 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 53.323,43 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 53.323,43 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 53.323,43 0 0 0

27 Erträge ILV -75.261,00 0 0 0

905040  Zuweisungen -75.261,00 0 0 0

28 Aufwand ILV 752,09 0 0 0

907040  Zuweisungen 141,75 0 0 0

907090 Erstattungen 610,34 0 0 0

29 Ergebnis ILV -74.508,91 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 120



Kostenstelle 7201-31221 Paar- und Lebensberatung

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

30 Internes Ergebnis -21.185,48 0 0 0

36 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 21.185,48 0 0 0

830150 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 21.185,48 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 21.185,48 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 121



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-31222 Wunschbaumaktion Meppen
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 117,09 0 0 0

689000 Sonstiger Materialaufwand 117,09 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 117,09 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 117,09 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 117,09 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 117,09 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 117,09 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 117,09 0 0 0

37 Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen -117,09 0 0 0

830160 Entnahmen aus zweckgebundenen und freien
Rücklagen -117,09 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung -117,09 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 122



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-31230 Diakonisches Werk Standort Papenburg
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen -150,00 0 0 0

451350 Zweckgebundene  Zuweisung von Kirchengemeinden -150,00 0 0 0

03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -19.107,50 0 0 0

470210 Zusch. von selbst. ev. Diensten, Werken u. Einr. -7.340,00 0 0 0

470230 Zuschüsse BX Anträge / Mutter-Kind-Kuren -8.975,00 0 0 0

479000 Zuschüsse von sonstigen Dritten -2.792,50 0 0 0

06 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten -51,00 0 0 0

505400 Ert. a. d. Aufl. v. Sopo a. erh. Inv. v.Gemeinden -51,00 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -639,54 0 0 0

531905 sonstige Erstattungen -600,00 0 0 0

545100 Förderbetrag Betriebsrentenstärkungsgesetz -39,54 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -19.948,04 0 0 0

09 Personalaufwendungen 50.859,57 0 0 0

603100 Beschäftigungsentgelte 2.048,32 0 0 0

603110 Beschäftigungsentgelte Verwaltungskraft 9.475,07 0 0 0

603125 Beschäftigungsentgelte Kirchenkreis-Sozialarbeiter 29.122,83 0 0 0

604100 Arbeitgeberant. zur gesetzl. Sozialversicherung 573,99 0 0 0

604110 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV Verwaltungskraft 1.898,31 0 0 0

604125 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV KK-Sozialarbeiter 5.858,27 0 0 0

617100 Beiträge an Zusatzversicherungseinrichtungen 89,75 0 0 0

617110 Beiträge ZVK Verwaltungskraft 440,63 0 0 0

617125 Beiträge ZVK Kirchenkreis-Sozialarbeiter 1.352,40 0 0 0

11 Zuschüsse und Umlagen an Dritte 18.036,00 0 0 0

679200 Zuwendungen an natürliche Personen 385,00 0 0 0

679300 Zuw. an natürl. Pers. ; BX Anträge, Mutter-Kind-Ku 17.651,00 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 2.621,31 0 0 0

688100 Lebensmittel 334,22 0 0 0

689000 Sonstiger Materialaufwand 79,92 0 0 0

691100 Geschäftsbedarf 604,89 0 0 0

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 187,52 0 0 0

691300 Porto 572,44 0 0 0

691400 Nebenkosten des Geldverkehrs 31,91 0 0 0

693000 Reisekosten 298,82 0 0 0

695400 Supervision 305,25 0 0 0

696000 Kommunikationsaufwand 284,19 0 0 0

697000 Aufwendungen für Öffentlichkeitsarbeit und Werbung -187,35 0 0 0

698000 EDV-Aufwendungen 109,50 0 0 0

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 154,56 0 0 0

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 74,56 0 0 0

728110 Abschreibungen auf Forderungen 80,00 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 113,85 0 0 0

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 113,85 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 71.785,29 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 51.837,25 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 51.837,25 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 123



Kostenstelle 7201-31230 Diakonisches Werk Standort Papenburg

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 51.837,25 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 51.837,25 0 0 0

27 Erträge ILV -78.985,00 0 0 0

905040  Zuweisungen -78.715,00 0 0 0

905080  Beihilfen -270,00 0 0 0

28 Aufwand ILV 4.886,19 0 0 0

907040  Zuweisungen 285,42 0 0 0

907090 Erstattungen 884,87 0 0 0

907100   Mietaufwendungen / Nutzungsentschädigungen 2.400,00 0 0 0

907200 Gebäudeunterhaltung 1.315,90 0 0 0

29 Ergebnis ILV -74.098,81 0 0 0

30 Internes Ergebnis -22.261,56 0 0 0

36 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 22.261,56 0 0 0

830150 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 22.261,56 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 22.261,56 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 124



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-31240 Diakonisches Werk Standort Nordhorn
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -11.828,85 0 0 0

470210 Zusch. von selbst. ev. Diensten, Werken u. Einr. -6.085,00 0 0 0

470230 Zuschüsse BX Anträge / Mutter-Kind-Kuren -290,00 0 0 0

470310 Zuschüsse von Sonstigen im kirchlichen Bereich -810,00 0 0 0

472900 Sonstige Zuschüsse von Ländern -1.125,00 0 0 0

479000 Zuschüsse von sonstigen Dritten -3.518,85 0 0 0

04 Kollekten und Spenden -16,70 0 0 0

482000 Spenden -16,70 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -866,21 0 0 0

531905 sonstige Erstattungen -553,67 0 0 0

545100 Förderbetrag Betriebsrentenstärkungsgesetz -312,54 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -12.711,76 0 0 0

09 Personalaufwendungen 49.295,38 0 0 0

603110 Beschäftigungsentgelte Verwaltungskraft 9.971,27 0 0 0

603125 Beschäftigungsentgelte Kirchenkreis-Sozialarbeiter 29.425,90 0 0 0

604110 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV Verwaltungskraft 2.014,00 0 0 0

604125 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV KK-Sozialarbeiter 6.052,19 0 0 0

617110 Beiträge ZVK Verwaltungskraft 463,68 0 0 0

617125 Beiträge ZVK Kirchenkreis-Sozialarbeiter 1.368,34 0 0 0

11 Zuschüsse und Umlagen an Dritte 12.036,35 0 0 0

679200 Zuwendungen an natürliche Personen 2.978,45 0 0 0

679300 Zuw. an natürl. Pers. ; BX Anträge, Mutter-Kind-Ku 9.057,90 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 2.655,24 0 0 0

688100 Lebensmittel 54,13 0 0 0

689000 Sonstiger Materialaufwand 16,70 0 0 0

691100 Geschäftsbedarf 92,41 0 0 0

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 288,70 0 0 0

691300 Porto 272,28 0 0 0

691400 Nebenkosten des Geldverkehrs 36,65 0 0 0

693000 Reisekosten 670,24 0 0 0

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 180,00 0 0 0

695200 Unterbringungs- und Verpflegungskosten 99,20 0 0 0

695400 Supervision 305,25 0 0 0

696000 Kommunikationsaufwand 51,85 0 0 0

698000 EDV-Aufwendungen 434,44 0 0 0

699400 Mitgliedsbeiträge 153,39 0 0 0

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 397,00 0 0 0

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 197,00 0 0 0

728110 Abschreibungen auf Forderungen 200,00 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 8.537,77 0 0 0

763000 Sonstige Betriebskosten 4.891,88 0 0 0

765000 Mietaufwendungen 3.561,24 0 0 0

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 84,65 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 72.921,74 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 60.209,98 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 60.209,98 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 125



Kostenstelle 7201-31240 Diakonisches Werk Standort Nordhorn

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 60.209,98 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 60.209,98 0 0 0

27 Erträge ILV -79.973,13 0 0 0

905040  Zuweisungen -79.401,00 0 0 0

905080  Beihilfen -500,00 0 0 0

905090 Erstattungen -72,13 0 0 0

28 Aufwand ILV 1.448,69 0 0 0

907040  Zuweisungen 687,32 0 0 0

907090 Erstattungen 761,37 0 0 0

29 Ergebnis ILV -78.524,44 0 0 0

30 Internes Ergebnis -18.314,46 0 0 0

36 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 18.514,46 0 0 0

830150 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 18.514,46 0 0 0

37 Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen -200,00 0 0 0

830160 Entnahmen aus zweckgebundenen und freien
Rücklagen -200,00 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 18.314,46 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 126



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-31241 Wunschbaumaktion Nordhorn
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 40,94 0 0 0

681300 Geschenke 40,94 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 40,94 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 40,94 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 40,94 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 40,94 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 40,94 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 40,94 0 0 0

37 Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen -40,94 0 0 0

830160 Entnahmen aus zweckgebundenen und freien
Rücklagen -40,94 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung -40,94 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 127



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-31250 Sozialtherapeutisches Wohnheim
Apeldorn (Haus Landrien)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
01 Erträge aus kirchlich/diakonischer Tätigkeit -29.287,78 0 0 0

421000 Mieterträge -1.662,00 0 0 0

421100 Mieterträge Pferdeboxen (Wohnheim) -27.500,00 0 0 0

423000 Pachterträge -125,78 0 0 0

02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen -1.000,00 0 0 0

451350 Zweckgebundene  Zuweisung von Kirchengemeinden -1.000,00 0 0 0

03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -594.271,39 0 0 0

470210 Zusch. von selbst. ev. Diensten, Werken u. Einr. -21.382,91 0 0 0

471900 Sonstige Zuschüsse vom Bund -3.628,12 0 0 0

472900 Sonstige Zuschüsse von Ländern -7,08 0 0 0

474900 Sonstige Zuschüsse von politischen Gemeinden -550.562,07 0 0 0

479000 Zuschüsse von sonstigen Dritten -18.691,21 0 0 0

04 Kollekten und Spenden -181,50 0 0 0

481000 Kollekten -81,50 0 0 0

482000 Spenden -100,00 0 0 0

06 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten -1.997,00 0 0 0

505200 Ert. a. d. Aufl. v. Sopo a. erh. Inv. v. Ländern -163,00 0 0 0

505400 Ert. a. d. Aufl. v. Sopo a. erh. Inv. v.Gemeinden -1.751,00 0 0 0

509000 Erträge aus der Auflösung sonstiger Sonderposten -83,00 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -19.576,72 0 0 0

531020 Erstattungen für Nebenkosten -846,00 0 0 0

531051 Erstattungen Fahrtkosten Klienten Wohnheim -1.633,62 0 0 0

531070 Erstattungen für Personalkosten -7.525,42 0 0 0

531905 sonstige Erstattungen -1.808,93 0 0 0

531906 Erstattungen Bekleidungsgelder Klienten Wohnheim -5.476,86 0 0 0

531907 Erstattungen Krankenhilfe Klienten Wohnheim -164,85 0 0 0

538000 Periodenfremde Erträge -800,00 0 0 0

539100   Betreuungsleistungen (amb. Reha, Ü-Heim) -398,51 0 0 0

539400 Verkaufserlöse -840,00 0 0 0

545100 Förderbetrag Betriebsrentenstärkungsgesetz -82,53 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -646.314,39 0 0 0

09 Personalaufwendungen 396.046,12 0 0 0

603100 Beschäftigungsentgelte 38.701,89 0 0 0

603125 Beschäftigungsentgelte Kirchenkreis-Sozialarbeiter 266.348,20 0 0 0

603175 Beschäftigungsentgelte Praktikanten 14.686,14 0 0 0

604100 Arbeitgeberant. zur gesetzl. Sozialversicherung 7.706,06 0 0 0

604125 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV KK-Sozialarbeiter 51.751,79 0 0 0

604175 Arbeitgeberanteil zur gesetzlichen SV Praktikanten 2.940,28 0 0 0

617100 Beiträge an Zusatzversicherungseinrichtungen 1.778,65 0 0 0

617125 Beiträge ZVK Kirchenkreis-Sozialarbeiter 12.133,11 0 0 0

11 Zuschüsse und Umlagen an Dritte 6.680,00 0 0 0

679200 Zuwendungen an natürliche Personen 6.080,00 0 0 0

679300 Zuw. an natürl. Pers. ; BX Anträge, Mutter-Kind-Ku 600,00 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 120.096,00 0 0 0

681000 Verbrauchsmaterial im kirchlichen Bereich 39,49 0 0 0

681300 Geschenke 53,86 0 0 0

688100 Lebensmittel 28.126,11 0 0 0

688200 Getränke 860,52 0 0 0

689000 Sonstiger Materialaufwand 13.063,03 0 0 0

689100 Spiel- und Bastelmaterial 173,04 0 0 0

691100 Geschäftsbedarf 915,21 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 128



Kostenstelle 7201-31250 Sozialtherapeutisches Wohnheim Apeldorn (Haus Landrien)

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 512,16 0 0 0

691300 Porto 751,54 0 0 0

691400 Nebenkosten des Geldverkehrs 19,50 0 0 0

693000 Reisekosten 3.260,76 0 0 0

693005 Heimfahrten Klienten Wohnheim 380,10 0 0 0

694300 Dienst- und Schutzbekleidung 2.622,45 0 0 0

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 601,14 0 0 0

695200 Unterbringungs- und Verpflegungskosten 25,26 0 0 0

695400 Supervision 2.800,00 0 0 0

696000 Kommunikationsaufwand 10.476,27 0 0 0

698000 EDV-Aufwendungen 2.815,42 0 0 0

699200 Bekanntmachungsaufwand 2.588,10 0 0 0

699300 Leihgebühren 144,00 0 0 0

699400 Mitgliedsbeiträge 477,91 0 0 0

699500 Sonstige Dienstleistungen Dritter 9.151,88 0 0 0

699600 Mittel für Gesundheitspflege 1.386,65 0 0 0

699700 Fremdunterbringung von Gästen 1,70 0 0 0

699710 Futtermittel für Tiere (Wohnheim) 27.457,53 0 0 0

699720 Sonstige Aufwendung Landwirtschaft (Wohnheim) 11,92 0 0 0

699900 Sonstiger Wirtschafts- und Verwaltungsaufwand 7,00 0 0 0

712100 Instandhaltung der Grundstücke und Außenanlagen 2.645,45 0 0 0

712200 Instandhaltung der Gebäude 183,39 0 0 0

713000 Instandhaltung technischer Geräte 1.800,66 0 0 0

714000 Instandhaltung von Fahrzeugen 1.264,64 0 0 0

714100 Instandhaltung von landwirtschaftlichen Fahrzeugen 3.159,03 0 0 0

741200 KFZ-Steuern 1.107,99 0 0 0

742200 KFZ-Versicherungen 721,92 0 0 0

742900 Sonstige Versicherungsprämien 104,34 0 0 0

749000 Sonstige Abgaben und Entgelte 386,03 0 0 0

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 16.875,58 0 0 0

723000 Abschr. auf techn. Anlagen, Maschinen u. Geräte 42,00 0 0 0

725000 Abschreibungen auf Fahrzeuge 15.255,58 0 0 0

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 1.578,00 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 28.771,70 0 0 0

761000 Reinigung und Bewachung 218,73 0 0 0

763000 Sonstige Betriebskosten 161,96 0 0 0

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 9.474,41 0 0 0

769001 Bekleidungsgelder Klienten Wohnheim 4.418,35 0 0 0

769003 Heimfahrten Klienten Wohnheim 783,62 0 0 0

769300 Betriebsaufwendungen für Fahrzeuge 7.538,96 0 0 0

769900 Weitere ordentliche Aufwendungen 6.175,67 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 568.469,40 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -77.844,99 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -77.844,99 0 0 0

22 Außerordentliche Aufwendungen -0,05 0 0 0

769910 Aufwand Ausbuchung Kleinstbeträge -0,05 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis -0,05 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 129



Kostenstelle 7201-31250 Sozialtherapeutisches Wohnheim Apeldorn (Haus Landrien)

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

24 Jahresergebnis vor Steuern -77.845,04 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -77.845,04 0 0 0

27 Erträge ILV -4.342,60 0 0 0

905030  Personalkosten -4.342,60 0 0 0

28 Aufwand ILV 31.416,94 0 0 0

907040  Zuweisungen 4.900,39 0 0 0

907090 Erstattungen 1.975,55 0 0 0

907095 Verwaltungskostenumlage 24.541,00 0 0 0

29 Ergebnis ILV 27.074,34 0 0 0

30 Internes Ergebnis -50.770,70 0 0 0

34 Zuführung zu Pflichtrücklagen 10.150,08 0 0 0

830130 Zuführung zu Pflichtrücklagen 10.150,08 0 0 0

36 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 14.065,54 0 0 0

830150 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 14.065,54 0 0 0

37 Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen -19.338,25 0 0 0

830160 Entnahmen aus zweckgebundenen und freien
Rücklagen -19.338,25 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 4.877,37 0 0 0

47 Bilanzergebnis -45.893,33 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 130



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-31260 Betreutes Wohnen-
Sozialtherapeutisches Wohnheim (Haus Landrien)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
01 Erträge aus kirchlich/diakonischer Tätigkeit -2.477,00 0 0 0

421000 Mieterträge -2.477,00 0 0 0

04 Kollekten und Spenden -42,40 0 0 0

481000 Kollekten -42,40 0 0 0

06 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten -305,00 0 0 0

505400 Ert. a. d. Aufl. v. Sopo a. erh. Inv. v.Gemeinden -305,00 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -4.049,86 0 0 0

531020 Erstattungen für Nebenkosten -1.260,00 0 0 0

531051 Erstattungen Fahrtkosten Klienten Wohnheim -24,00 0 0 0

531905 sonstige Erstattungen -155,70 0 0 0

539100   Betreuungsleistungen (amb. Reha, Ü-Heim) -2.610,16 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -6.874,26 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 169,25 0 0 0

699100 Sachverständigen-, Gerichts- u. ähnl. Aufwendungen 155,70 0 0 0

699400 Mitgliedsbeiträge 13,55 0 0 0

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 305,00 0 0 0

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 305,00 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 5.610,52 0 0 0

762000 Heizung, Wasser, Gas, Strom 570,52 0 0 0

765000 Mietaufwendungen 5.040,00 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 6.084,77 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -789,49 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -789,49 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -789,49 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -789,49 0 0 0

28 Aufwand ILV 6.332,60 0 0 0

907030   Personalkosten 4.342,60 0 0 0

907095 Verwaltungskostenumlage 1.990,00 0 0 0

29 Ergebnis ILV 6.332,60 0 0 0

30 Internes Ergebnis 5.543,11 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 5.543,11 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 131



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-31265 Betreutes Wohnen im Dorf
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
07 Sonstige ordentliche Erträge -528,99 0 0 0

539100   Betreuungsleistungen (amb. Reha, Ü-Heim) -528,99 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -528,99 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 13.373,51 0 0 0

762000 Heizung, Wasser, Gas, Strom 3.773,51 0 0 0

765000 Mietaufwendungen 9.600,00 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 13.373,51 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 12.844,52 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 12.844,52 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 12.844,52 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 12.844,52 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 12.844,52 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 12.844,52 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 132



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-31500 Berufsfreiwilligendienst
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 0 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 0 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 0 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 0 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 133



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-32105 Verhütungsmittelfonds
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -2.000,00 0 0 0

474900 Sonstige Zuschüsse von politischen Gemeinden -2.000,00 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -2.000,00 0 0 0

11 Zuschüsse und Umlagen an Dritte 810,00 0 0 0

679200 Zuwendungen an natürliche Personen 810,00 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 810,00 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -1.190,00 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -1.190,00 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -1.190,00 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -1.190,00 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis -1.190,00 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

43 Zuführung zu zweckgebundenen Haushaltsresten 1.451,71 0 0 0

830210 Zuführung zu zweckgebundenen Haushaltsresten 1.451,71 0 0 0

44 Auflösung von zweckgebundenen Haushaltsresten -261,71 0 0 0

830220 Auflösung von zweckgebundenen Haushaltsresten -261,71 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 134



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-32110 Schwangerenkonfliktberatung Standort
Lingen
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -74.123,00 0 0 0

470210 Zusch. von selbst. ev. Diensten, Werken u. Einr. -59.298,40 0 0 0

474900 Sonstige Zuschüsse von politischen Gemeinden -14.824,60 0 0 0

06 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten -358,00 0 0 0

505400 Ert. a. d. Aufl. v. Sopo a. erh. Inv. v.Gemeinden -358,00 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -19,44 0 0 0

545100 Förderbetrag Betriebsrentenstärkungsgesetz -19,44 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -74.500,44 0 0 0

09 Personalaufwendungen 74.078,79 0 0 0

603110 Beschäftigungsentgelte Verwaltungskraft 2.729,49 0 0 0

603125 Beschäftigungsentgelte Kirchenkreis-Sozialarbeiter 56.576,42 0 0 0

604110 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV Verwaltungskraft 549,13 0 0 0

604125 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV KK-Sozialarbeiter 11.467,13 0 0 0

617110 Beiträge ZVK Verwaltungskraft 126,87 0 0 0

617125 Beiträge ZVK Kirchenkreis-Sozialarbeiter 2.629,75 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 1.094,86 0 0 0

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 23,89 0 0 0

693000 Reisekosten 275,40 0 0 0

695400 Supervision 712,25 0 0 0

697000 Aufwendungen für Öffentlichkeitsarbeit und Werbung 15,17 0 0 0

698000 EDV-Aufwendungen 19,98 0 0 0

712100 Instandhaltung der Grundstücke und Außenanlagen 48,17 0 0 0

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 566,00 0 0 0

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 566,00 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 3.440,20 0 0 0

762000 Heizung, Wasser, Gas, Strom 381,86 0 0 0

765000 Mietaufwendungen 2.700,00 0 0 0

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 358,34 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 79.179,85 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 4.679,41 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 4.679,41 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 4.679,41 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 4.679,41 0 0 0

27 Erträge ILV -24.833,00 0 0 0

905040  Zuweisungen -24.833,00 0 0 0

28 Aufwand ILV 5.077,92 0 0 0

907040  Zuweisungen 800,79 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 135



Kostenstelle 7201-32110 Schwangerenkonfliktberatung Standort Lingen

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
907090 Erstattungen 1.715,13 0 0 0

907095 Verwaltungskostenumlage 2.562,00 0 0 0

29 Ergebnis ILV -19.755,08 0 0 0

30 Internes Ergebnis -15.075,67 0 0 0

36 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 15.075,67 0 0 0

830150 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 15.075,67 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 15.075,67 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 136



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-32120 Schwangerenkonfliktberatung Standort
Meppen
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -55.599,20 0 0 0

470210 Zusch. von selbst. ev. Diensten, Werken u. Einr. -44.473,80 0 0 0

474900 Sonstige Zuschüsse von politischen Gemeinden -11.125,40 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -30,50 0 0 0

531905 sonstige Erstattungen -27,50 0 0 0

545100 Förderbetrag Betriebsrentenstärkungsgesetz -3,00 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -55.629,70 0 0 0

09 Personalaufwendungen 55.531,52 0 0 0

603100 Beschäftigungsentgelte 976,27 0 0 0

603125 Beschäftigungsentgelte Kirchenkreis-Sozialarbeiter 43.560,07 0 0 0

604100 Arbeitgeberant. zur gesetzl. Sozialversicherung 195,85 0 0 0

604125 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV KK-Sozialarbeiter 8.728,34 0 0 0

617100 Beiträge an Zusatzversicherungseinrichtungen 45,42 0 0 0

617125 Beiträge ZVK Kirchenkreis-Sozialarbeiter 2.025,57 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 2.576,13 0 0 0

689000 Sonstiger Materialaufwand 110,00 0 0 0

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 23,89 0 0 0

693000 Reisekosten 970,96 0 0 0

695400 Supervision 1.301,30 0 0 0

698000 EDV-Aufwendungen 169,98 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 58.107,65 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 2.477,95 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 2.477,95 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 2.477,95 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 2.477,95 0 0 0

27 Erträge ILV -10.212,00 0 0 0

905040  Zuweisungen -10.212,00 0 0 0

28 Aufwand ILV 6.464,86 0 0 0

907040  Zuweisungen 1.788,97 0 0 0

907090 Erstattungen 980,95 0 0 0

907095 Verwaltungskostenumlage 2.220,00 0 0 0

907200 Gebäudeunterhaltung 1.474,94 0 0 0

29 Ergebnis ILV -3.747,14 0 0 0

30 Internes Ergebnis -1.269,19 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 137



Kostenstelle 7201-32120 Schwangerenkonfliktberatung Standort Meppen

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
36 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 1.269,19 0 0 0

830150 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 1.269,19 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 1.269,19 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 138



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-32130 Schwangerenkonfliktberatung Standort
Papenburg
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -20.042,86 0 0 0

470210 Zusch. von selbst. ev. Diensten, Werken u. Einr. -20.042,86 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -20.042,86 0 0 0

09 Personalaufwendungen 25.711,22 0 0 0

603125 Beschäftigungsentgelte Kirchenkreis-Sozialarbeiter 20.608,75 0 0 0

604125 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV KK-Sozialarbeiter 4.145,49 0 0 0

617125 Beiträge ZVK Kirchenkreis-Sozialarbeiter 956,98 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 1.389,92 0 0 0

688100 Lebensmittel 56,84 0 0 0

689000 Sonstiger Materialaufwand 10,43 0 0 0

693000 Reisekosten 610,40 0 0 0

695400 Supervision 712,25 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 27.101,14 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 7.058,28 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 7.058,28 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 7.058,28 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 7.058,28 0 0 0

28 Aufwand ILV 2.533,69 0 0 0

907040  Zuweisungen 739,71 0 0 0

907090 Erstattungen 442,03 0 0 0

907095 Verwaltungskostenumlage 694,00 0 0 0

907200 Gebäudeunterhaltung 657,95 0 0 0

29 Ergebnis ILV 2.533,69 0 0 0

30 Internes Ergebnis 9.591,97 0 0 0

37 Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen -9.591,97 0 0 0

830160 Entnahmen aus zweckgebundenen und freien
Rücklagen -9.591,97 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung -9.591,97 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 139



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-32140 Schwangerenkonfliktberatung Standort
Nordhorn
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -35.864,39 0 0 0

470210 Zusch. von selbst. ev. Diensten, Werken u. Einr. -33.859,39 0 0 0

474900 Sonstige Zuschüsse von politischen Gemeinden -2.005,00 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -35.864,39 0 0 0

09 Personalaufwendungen 39.054,09 0 0 0

603125 Beschäftigungsentgelte Kirchenkreis-Sozialarbeiter 31.302,08 0 0 0

604125 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV KK-Sozialarbeiter 6.296,49 0 0 0

617125 Beiträge ZVK Kirchenkreis-Sozialarbeiter 1.455,52 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 1.796,06 0 0 0

688100 Lebensmittel 71,38 0 0 0

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 24,95 0 0 0

691400 Nebenkosten des Geldverkehrs 15,10 0 0 0

693000 Reisekosten 556,20 0 0 0

695400 Supervision 712,25 0 0 0

697000 Aufwendungen für Öffentlichkeitsarbeit und Werbung 39,20 0 0 0

698000 EDV-Aufwendungen 376,98 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 8.453,12 0 0 0

763000 Sonstige Betriebskosten 4.891,88 0 0 0

765000 Mietaufwendungen 3.561,24 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 49.303,27 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 13.438,88 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 13.438,88 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 13.438,88 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 13.438,88 0 0 0

28 Aufwand ILV 2.194,49 0 0 0

907040  Zuweisungen 184,24 0 0 0

907090 Erstattungen 690,25 0 0 0

907095 Verwaltungskostenumlage 1.320,00 0 0 0

29 Ergebnis ILV 2.194,49 0 0 0

30 Internes Ergebnis 15.633,37 0 0 0

37 Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen -15.633,37 0 0 0

830160 Entnahmen aus zweckgebundenen und freien
Rücklagen -15.633,37 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung -15.633,37 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 140



Kostenstelle 7201-32140 Schwangerenkonfliktberatung Standort Nordhorn

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 141



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-32150 Patenschaft Diakonieschaf
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 221,10 0 0 0

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 221,10 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 221,10 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 221,10 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 221,10 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 221,10 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 221,10 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 221,10 0 0 0

37 Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen -221,10 0 0 0

830160 Entnahmen aus zweckgebundenen und freien
Rücklagen -221,10 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung -221,10 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 142



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-32200 Ökumenische Fachambulanz Sucht
(ÖFAS)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
04 Kollekten und Spenden -12,00 0 0 0

481000 Kollekten -12,00 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -34.068,09 0 0 0

531070 Erstattungen für Personalkosten -3.527,87 0 0 0

539100   Betreuungsleistungen (amb. Reha, Ü-Heim) -30.540,22 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -34.080,09 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 39,96 0 0 0

698000 EDV-Aufwendungen 39,96 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 39,96 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -34.040,13 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -34.040,13 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -34.040,13 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -34.040,13 0 0 0

28 Aufwand ILV 34.040,13 0 0 0

907090 Erstattungen 34.040,13 0 0 0

29 Ergebnis ILV 34.040,13 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 143



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-32210 Suchtberatung Standort Lingen
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
07 Sonstige ordentliche Erträge -20,48 0 0 0

545100 Förderbetrag Betriebsrentenstärkungsgesetz -20,48 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -20,48 0 0 0

09 Personalaufwendungen 83.360,76 0 0 0

603100 Beschäftigungsentgelte 1.467,81 0 0 0

603125 Beschäftigungsentgelte Kirchenkreis-Sozialarbeiter 65.375,56 0 0 0

604100 Arbeitgeberant. zur gesetzl. Sozialversicherung 294,90 0 0 0

604125 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV KK-Sozialarbeiter 13.117,39 0 0 0

617100 Beiträge an Zusatzversicherungseinrichtungen 68,21 0 0 0

617125 Beiträge ZVK Kirchenkreis-Sozialarbeiter 3.036,89 0 0 0

11 Zuschüsse und Umlagen an Dritte 70,00 0 0 0

679200 Zuwendungen an natürliche Personen 70,00 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 10.063,46 0 0 0

688100 Lebensmittel 201,01 0 0 0

689000 Sonstiger Materialaufwand 54,35 0 0 0

691100 Geschäftsbedarf 531,65 0 0 0

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 203,06 0 0 0

691300 Porto 428,57 0 0 0

691400 Nebenkosten des Geldverkehrs 7,50 0 0 0

693000 Reisekosten 1.803,84 0 0 0

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 2.961,75 0 0 0

695200 Unterbringungs- und Verpflegungskosten 815,90 0 0 0

695400 Supervision 477,00 0 0 0

696000 Kommunikationsaufwand 449,16 0 0 0

697000 Aufwendungen für Öffentlichkeitsarbeit und Werbung 128,86 0 0 0

698000 EDV-Aufwendungen 1.149,24 0 0 0

699400 Mitgliedsbeiträge 99,00 0 0 0

712100 Instandhaltung der Grundstücke und Außenanlagen 385,57 0 0 0

712200 Instandhaltung der Gebäude 350,64 0 0 0

713000 Instandhaltung technischer Geräte 16,36 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 5.692,66 0 0 0

761000 Reinigung und Bewachung 17,26 0 0 0

762000 Heizung, Wasser, Gas, Strom 1.518,22 0 0 0

765000 Mietaufwendungen 3.600,00 0 0 0

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 557,18 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 99.186,88 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 99.166,40 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 99.166,40 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 99.166,40 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 99.166,40 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 144



Kostenstelle 7201-32210 Suchtberatung Standort Lingen

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

27 Erträge ILV -108.519,45 0 0 0

905040  Zuweisungen -14.430,00 0 0 0

905090 Erstattungen -94.089,45 0 0 0

28 Aufwand ILV 9.353,05 0 0 0

907040  Zuweisungen 3.615,60 0 0 0

907090 Erstattungen 1.226,45 0 0 0

907095 Verwaltungskostenumlage 4.511,00 0 0 0

29 Ergebnis ILV -99.166,40 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 145



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-32220 Suchtberatung Standort Meppen
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
04 Kollekten und Spenden -93,33 0 0 0

482000 Spenden -93,33 0 0 0

06 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten -99,00 0 0 0

505400 Ert. a. d. Aufl. v. Sopo a. erh. Inv. v.Gemeinden -99,00 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -8,13 0 0 0

545100 Förderbetrag Betriebsrentenstärkungsgesetz -8,13 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -200,46 0 0 0

09 Personalaufwendungen 157.040,07 0 0 0

603100 Beschäftigungsentgelte 2.639,74 0 0 0

603110 Beschäftigungsentgelte Verwaltungskraft 3.361,28 0 0 0

603125 Beschäftigungsentgelte Kirchenkreis-Sozialarbeiter 119.945,08 0 0 0

604100 Arbeitgeberant. zur gesetzl. Sozialversicherung 529,33 0 0 0

604110 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV Verwaltungskraft 676,81 0 0 0

604125 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV KK-Sozialarbeiter 24.040,21 0 0 0

617100 Beiträge an Zusatzversicherungseinrichtungen 122,73 0 0 0

617110 Beiträge ZVK Verwaltungskraft 156,29 0 0 0

617125 Beiträge ZVK Kirchenkreis-Sozialarbeiter 5.568,60 0 0 0

11 Zuschüsse und Umlagen an Dritte 617,20 0 0 0

679200 Zuwendungen an natürliche Personen 617,20 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 8.012,95 0 0 0

688100 Lebensmittel 363,85 0 0 0

691100 Geschäftsbedarf 897,56 0 0 0

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 203,46 0 0 0

691300 Porto 905,33 0 0 0

693000 Reisekosten 883,16 0 0 0

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 1.785,30 0 0 0

695200 Unterbringungs- und Verpflegungskosten 909,60 0 0 0

695400 Supervision 477,00 0 0 0

696000 Kommunikationsaufwand 954,15 0 0 0

697000 Aufwendungen für Öffentlichkeitsarbeit und Werbung 161,55 0 0 0

698000 EDV-Aufwendungen 372,99 0 0 0

699400 Mitgliedsbeiträge 99,00 0 0 0

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 102,99 0 0 0

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 102,99 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 536,66 0 0 0

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 536,66 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 166.309,87 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 166.109,41 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 166.109,41 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 166.109,41 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 166.109,41 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 146



Kostenstelle 7201-32220 Suchtberatung Standort Meppen

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

27 Erträge ILV -181.710,36 0 0 0

905040  Zuweisungen -14.430,00 0 0 0

905090 Erstattungen -167.280,36 0 0 0

28 Aufwand ILV 15.600,95 0 0 0

907040  Zuweisungen 2.695,17 0 0 0

907090 Erstattungen 2.031,01 0 0 0

907095 Verwaltungskostenumlage 6.450,00 0 0 0

907200 Gebäudeunterhaltung 4.424,77 0 0 0

29 Ergebnis ILV -166.109,41 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 147



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-32230 Suchtberatung Standort Papenburg
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -311.168,00 0 0 0

470210 Zusch. von selbst. ev. Diensten, Werken u. Einr. -1.850,00 0 0 0

472900 Sonstige Zuschüsse von Ländern -76.818,00 0 0 0

474900 Sonstige Zuschüsse von politischen Gemeinden -232.500,00 0 0 0

04 Kollekten und Spenden -240,00 0 0 0

482000 Spenden -240,00 0 0 0

06 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten -370,00 0 0 0

505400 Ert. a. d. Aufl. v. Sopo a. erh. Inv. v.Gemeinden -370,00 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -3.898,07 0 0 0

531070 Erstattungen für Personalkosten -3.629,34 0 0 0

545100 Förderbetrag Betriebsrentenstärkungsgesetz -268,73 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -315.676,07 0 0 0

09 Personalaufwendungen 285.773,82 0 0 0

603100 Beschäftigungsentgelte 682,98 0 0 0

603110 Beschäftigungsentgelte Verwaltungskraft 17.834,37 0 0 0

603125 Beschäftigungsentgelte Kirchenkreis-Sozialarbeiter 197.048,46 0 0 0

603175 Beschäftigungsentgelte Praktikanten 15.597,14 0 0 0

604100 Arbeitgeberant. zur gesetzl. Sozialversicherung 191,39 0 0 0

604110 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV Verwaltungskraft 3.573,64 0 0 0

604125 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV KK-Sozialarbeiter 37.851,75 0 0 0

604175 Arbeitgeberanteil zur gesetzlichen SV Praktikanten 3.156,58 0 0 0

617100 Beiträge an Zusatzversicherungseinrichtungen 29,91 0 0 0

617110 Beiträge ZVK Verwaltungskraft 829,25 0 0 0

617125 Beiträge ZVK Kirchenkreis-Sozialarbeiter 8.978,35 0 0 0

11 Zuschüsse und Umlagen an Dritte 883,00 0 0 0

679200 Zuwendungen an natürliche Personen 883,00 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 11.698,43 0 0 0

688100 Lebensmittel 364,47 0 0 0

689000 Sonstiger Materialaufwand 13,01 0 0 0

691100 Geschäftsbedarf 874,35 0 0 0

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 379,57 0 0 0

691300 Porto 549,42 0 0 0

693000 Reisekosten 4.426,37 0 0 0

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 170,00 0 0 0

695100 Lehr- und Lernmittel 15,30 0 0 0

695200 Unterbringungs- und Verpflegungskosten 51,20 0 0 0

695400 Supervision 1.643,20 0 0 0

696000 Kommunikationsaufwand 568,41 0 0 0

697000 Aufwendungen für Öffentlichkeitsarbeit und Werbung 184,97 0 0 0

698000 EDV-Aufwendungen 1.899,16 0 0 0

699400 Mitgliedsbeiträge 559,00 0 0 0

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 458,05 0 0 0

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 458,05 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.508,61 0 0 0

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.508,61 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 300.321,91 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -15.354,16 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 148



Kostenstelle 7201-32230 Suchtberatung Standort Papenburg

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

20 Ordentliches Ergebnis -15.354,16 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -15.354,16 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -15.354,16 0 0 0

27 Erträge ILV -263.210,36 0 0 0

905040  Zuweisungen -14.430,00 0 0 0

905090 Erstattungen -248.780,36 0 0 0

28 Aufwand ILV 278.564,52 0 0 0

907030   Personalkosten 18.753,72 0 0 0

907040  Zuweisungen 3.736,92 0 0 0

907090 Erstattungen 242.757,03 0 0 0

907095 Verwaltungskostenumlage 11.343,00 0 0 0

907200 Gebäudeunterhaltung 1.973,85 0 0 0

29 Ergebnis ILV 15.354,16 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 149



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-32240 Suchtberatung Standort Nordhorn
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -36.587,21 0 0 0

472900 Sonstige Zuschüsse von Ländern -21.332,21 0 0 0

474900 Sonstige Zuschüsse von politischen Gemeinden -15.255,00 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -24,53 0 0 0

545100 Förderbetrag Betriebsrentenstärkungsgesetz -24,53 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -36.611,74 0 0 0

09 Personalaufwendungen 77.610,49 0 0 0

603110 Beschäftigungsentgelte Verwaltungskraft 9.971,27 0 0 0

603125 Beschäftigungsentgelte Kirchenkreis-Sozialarbeiter 52.094,25 0 0 0

604110 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV Verwaltungskraft 2.013,49 0 0 0

604125 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV KK-Sozialarbeiter 10.645,38 0 0 0

617110 Beiträge ZVK Verwaltungskraft 463,68 0 0 0

617125 Beiträge ZVK Kirchenkreis-Sozialarbeiter 2.422,42 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 3.895,28 0 0 0

688100 Lebensmittel 10,00 0 0 0

691100 Geschäftsbedarf 75,19 0 0 0

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 227,40 0 0 0

691300 Porto 268,51 0 0 0

693000 Reisekosten 484,30 0 0 0

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 35,00 0 0 0

695200 Unterbringungs- und Verpflegungskosten 81,50 0 0 0

698000 EDV-Aufwendungen 2.703,54 0 0 0

699400 Mitgliedsbeiträge 9,84 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 8.537,14 0 0 0

763000 Sonstige Betriebskosten 4.891,84 0 0 0

765000 Mietaufwendungen 3.561,24 0 0 0

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 84,06 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 90.042,91 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 53.431,17 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 53.431,17 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 53.431,17 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 53.431,17 0 0 0

27 Erträge ILV -75.027,13 0 0 0

905040  Zuweisungen -40.987,00 0 0 0

905090 Erstattungen -34.040,13 0 0 0

28 Aufwand ILV 5.555,00 0 0 0

907040  Zuweisungen 599,61 0 0 0

907090 Erstattungen 1.374,39 0 0 0

907095 Verwaltungskostenumlage 3.581,00 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 150



Kostenstelle 7201-32240 Suchtberatung Standort Nordhorn

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

29 Ergebnis ILV -69.472,13 0 0 0

30 Internes Ergebnis -16.040,96 0 0 0

36 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 16.040,96 0 0 0

830150 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 16.040,96 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 16.040,96 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 151



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-32260 Ambulante Therapie
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
01 Erträge aus kirchlich/diakonischer Tätigkeit -4.800,00 0 0 0

401900 Sonst. Erträge a. d. Erbring. von kirchl. Diensten -4.800,00 0 0 0

03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -11.573,11 0 0 0

470210 Zusch. von selbst. ev. Diensten, Werken u. Einr. -3.987,28 0 0 0

474900 Sonstige Zuschüsse von politischen Gemeinden -5.085,83 0 0 0

479000 Zuschüsse von sonstigen Dritten -2.500,00 0 0 0

06 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten -368,00 0 0 0

503100 Ertr. a. d. Aufl. v. Sopo aus erh. Inv. v.d. Diak. -368,00 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -277.601,04 0 0 0

531050 Erstattungen für Reisekosten -233,00 0 0 0

531905 sonstige Erstattungen -120,00 0 0 0

531910  Teilnehmerbeiträge (Freizeiten, MPU) -1.573,20 0 0 0

539100   Betreuungsleistungen (amb. Reha, Ü-Heim) -275.674,84 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -294.342,15 0 0 0

11 Zuschüsse und Umlagen an Dritte 229,92 0 0 0

679200 Zuwendungen an natürliche Personen 229,92 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 22.551,00 0 0 0

688100 Lebensmittel 234,81 0 0 0

689000 Sonstiger Materialaufwand 21,67 0 0 0

691100 Geschäftsbedarf 129,80 0 0 0

691300 Porto 9,30 0 0 0

693000 Reisekosten 801,58 0 0 0

695200 Unterbringungs- und Verpflegungskosten 331,00 0 0 0

696000 Kommunikationsaufwand 19,97 0 0 0

697000 Aufwendungen für Öffentlichkeitsarbeit und Werbung 2.582,67 0 0 0

698000 EDV-Aufwendungen 1.629,86 0 0 0

699400 Mitgliedsbeiträge 154,14 0 0 0

699500 Sonstige Dienstleistungen Dritter 16.636,20 0 0 0

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 1.421,00 0 0 0

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 1.421,00 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 24.201,92 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -270.140,23 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -270.140,23 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -270.140,23 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -270.140,23 0 0 0

27 Erträge ILV -30.466,20 0 0 0

905090 Erstattungen -25.666,20 0 0 0

905100   Mieterträge / Nutzungsentschädigung -4.800,00 0 0 0

28 Aufwand ILV 202.108,63 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 152



Kostenstelle 7201-32260 Ambulante Therapie

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
907040  Zuweisungen 412,62 0 0 0

907090 Erstattungen 201.696,01 0 0 0

29 Ergebnis ILV 171.642,43 0 0 0

30 Internes Ergebnis -98.497,80 0 0 0

36 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 98.497,80 0 0 0

830150 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 98.497,80 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 98.497,80 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 153



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-32262 Ambulant betreutes Wohnen im Emsland
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -20.000,00 0 0 0

470210 Zusch. von selbst. ev. Diensten, Werken u. Einr. -20.000,00 0 0 0

06 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten -87,00 0 0 0

503100 Ertr. a. d. Aufl. v. Sopo aus erh. Inv. v.d. Diak. -34,00 0 0 0

503200 Ert. a. d. Aufl. v. Sopo a. erh. Inv. v. a.selb.D. -53,00 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -28.772,99 0 0 0

539100   Betreuungsleistungen (amb. Reha, Ü-Heim) -28.772,99 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -48.859,99 0 0 0

09 Personalaufwendungen 59.001,25 0 0 0

603125 Beschäftigungsentgelte Kirchenkreis-Sozialarbeiter 47.289,74 0 0 0

604125 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV KK-Sozialarbeiter 9.512,50 0 0 0

617125 Beiträge ZVK Kirchenkreis-Sozialarbeiter 2.199,01 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 2.354,08 0 0 0

688100 Lebensmittel 49,60 0 0 0

693000 Reisekosten 1.890,88 0 0 0

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 168,00 0 0 0

696000 Kommunikationsaufwand 225,62 0 0 0

698000 EDV-Aufwendungen 19,98 0 0 0

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 361,00 0 0 0

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 361,00 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 14,15 0 0 0

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 14,15 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 61.730,48 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 12.870,49 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 12.870,49 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 12.870,49 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 12.870,49 0 0 0

28 Aufwand ILV 1.395,88 0 0 0

907040  Zuweisungen 303,51 0 0 0

907090 Erstattungen 723,37 0 0 0

907095 Verwaltungskostenumlage 369,00 0 0 0

29 Ergebnis ILV 1.395,88 0 0 0

30 Internes Ergebnis 14.266,37 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 154



Kostenstelle 7201-32262 Ambulant betreutes Wohnen im Emsland

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
44 Auflösung von zweckgebundenen Haushaltsresten -10.315,68 0 0 0

830220 Auflösung von zweckgebundenen Haushaltsresten -10.315,68 0 0 0

46 Bildung Verlustvortrag verpfl.kostend. Bereiche -3.950,69 0 0 0

830320 Bildung Verlustvortrag verpfl. kostend. Bereiche -3.950,69 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 155



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-32263 Onlineberatung
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -10.000,00 0 0 0

470210 Zusch. von selbst. ev. Diensten, Werken u. Einr. -10.000,00 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -10.000,00 0 0 0

09 Personalaufwendungen 9.050,52 0 0 0

603125 Beschäftigungsentgelte Kirchenkreis-Sozialarbeiter 7.529,53 0 0 0

604125 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV KK-Sozialarbeiter 1.520,99 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 3.661,27 0 0 0

691100 Geschäftsbedarf 43,26 0 0 0

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 99,90 0 0 0

693000 Reisekosten 401,00 0 0 0

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 30,00 0 0 0

698000 EDV-Aufwendungen 499,00 0 0 0

699200 Bekanntmachungsaufwand 2.588,11 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 12.711,79 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 2.711,79 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 2.711,79 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 2.711,79 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 2.711,79 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 2.711,79 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

46 Bildung Verlustvortrag verpfl.kostend. Bereiche -2.711,79 0 0 0

830320 Bildung Verlustvortrag verpfl. kostend. Bereiche -2.711,79 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 156



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-32264 betriebliche Gesundheitsförderung
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 0 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 0 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 0 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 0 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 157



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-32265 MPU
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
07 Sonstige ordentliche Erträge -41.361,00 0 0 0

531905 sonstige Erstattungen -140,00 0 0 0

531910  Teilnehmerbeiträge (Freizeiten, MPU) -41.221,00 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -41.361,00 0 0 0

09 Personalaufwendungen 40.737,96 0 0 0

603125 Beschäftigungsentgelte Kirchenkreis-Sozialarbeiter 32.668,77 0 0 0

604125 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV KK-Sozialarbeiter 6.550,10 0 0 0

617125 Beiträge ZVK Kirchenkreis-Sozialarbeiter 1.519,09 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 137,25 0 0 0

693000 Reisekosten 80,00 0 0 0

698000 EDV-Aufwendungen 39,96 0 0 0

699400 Mitgliedsbeiträge 17,29 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 40.875,21 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -485,79 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -485,79 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -485,79 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -485,79 0 0 0

27 Erträge ILV -1.621,37 0 0 0

905090 Erstattungen -1.621,37 0 0 0

28 Aufwand ILV 2.107,16 0 0 0

907040  Zuweisungen 219,77 0 0 0

907090 Erstattungen 568,39 0 0 0

907095 Verwaltungskostenumlage 1.319,00 0 0 0

29 Ergebnis ILV 485,79 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 158



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-32266 Abstinenznachweise
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
07 Sonstige ordentliche Erträge -79.995,89 0 0 0

531910  Teilnehmerbeiträge (Freizeiten, MPU) -5.950,00 0 0 0

539100   Betreuungsleistungen (amb. Reha, Ü-Heim) -73.901,90 0 0 0

545100 Förderbetrag Betriebsrentenstärkungsgesetz -143,99 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -79.995,89 0 0 0

09 Personalaufwendungen 36.731,72 0 0 0

603110 Beschäftigungsentgelte Verwaltungskraft 2.416,89 0 0 0

603190 Beschäftigungsentgelte Sonstige 26.798,71 0 0 0

604110 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV Verwaltungskraft 485,64 0 0 0

604190 Arbeitgeberanteil zur gesetzlichen SV Sonstige 5.392,65 0 0 0

617110 Beiträge ZVK Verwaltungskraft 112,38 0 0 0

617190 Beiträge ZVK Sonstige 1.246,09 0 0 0

639000 Übrige sonstige Personalaufwendungen 279,36 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 37.027,93 0 0 0

689000 Sonstiger Materialaufwand 584,85 0 0 0

693000 Reisekosten 197,80 0 0 0

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 880,00 0 0 0

695200 Unterbringungs- und Verpflegungskosten 331,50 0 0 0

696000 Kommunikationsaufwand 429,10 0 0 0

698000 EDV-Aufwendungen 499,00 0 0 0

699400 Mitgliedsbeiträge 33,47 0 0 0

699500 Sonstige Dienstleistungen Dritter 34.072,21 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 73.759,65 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -6.236,24 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -6.236,24 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -6.236,24 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -6.236,24 0 0 0

28 Aufwand ILV 3.280,32 0 0 0

907040  Zuweisungen 183,54 0 0 0

907090 Erstattungen 544,78 0 0 0

907095 Verwaltungskostenumlage 2.552,00 0 0 0

29 Ergebnis ILV 3.280,32 0 0 0

30 Internes Ergebnis -2.955,92 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 159



Kostenstelle 7201-32266 Abstinenznachweise

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
43 Zuführung zu zweckgebundenen Haushaltsresten 14.489,93 0 0 0

830210 Zuführung zu zweckgebundenen Haushaltsresten 14.489,93 0 0 0

46 Bildung Verlustvortrag verpfl.kostend. Bereiche -11.534,01 0 0 0

830320 Bildung Verlustvortrag verpfl. kostend. Bereiche -11.534,01 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 160



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-32267 Medienprävention
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 0 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 0 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 0 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 0 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 161



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-32270 Drogenberatung Standort Lingen
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -34.650,00 0 0 0

474900 Sonstige Zuschüsse von politischen Gemeinden -34.650,00 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -1.570,76 0 0 0

531070 Erstattungen für Personalkosten -1.550,28 0 0 0

545100 Förderbetrag Betriebsrentenstärkungsgesetz -20,48 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -36.220,76 0 0 0

09 Personalaufwendungen 141.292,60 0 0 0

603100 Beschäftigungsentgelte 1.467,81 0 0 0

603110 Beschäftigungsentgelte Verwaltungskraft 5.355,76 0 0 0

603125 Beschäftigungsentgelte Kirchenkreis-Sozialarbeiter 104.151,03 0 0 0

603175 Beschäftigungsentgelte Praktikanten 1.200,00 0 0 0

604100 Arbeitgeberant. zur gesetzl. Sozialversicherung 294,90 0 0 0

604110 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV Verwaltungskraft 1.500,35 0 0 0

604125 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV KK-Sozialarbeiter 20.481,17 0 0 0

604175 Arbeitgeberanteil zur gesetzlichen SV Praktikanten 243,32 0 0 0

617100 Beiträge an Zusatzversicherungseinrichtungen 68,21 0 0 0

617110 Beiträge ZVK Verwaltungskraft 249,03 0 0 0

617125 Beiträge ZVK Kirchenkreis-Sozialarbeiter 4.730,74 0 0 0

639000 Übrige sonstige Personalaufwendungen 1.550,28 0 0 0

11 Zuschüsse und Umlagen an Dritte 306,40 0 0 0

679200 Zuwendungen an natürliche Personen 306,40 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 10.856,85 0 0 0

688100 Lebensmittel 347,20 0 0 0

689000 Sonstiger Materialaufwand 184,58 0 0 0

691100 Geschäftsbedarf 780,67 0 0 0

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 191,05 0 0 0

691300 Porto 596,99 0 0 0

693000 Reisekosten 1.058,10 0 0 0

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 101,15 0 0 0

695200 Unterbringungs- und Verpflegungskosten 73,30 0 0 0

695300 Honorare, Unterrichtsgelder 2.140,00 0 0 0

695400 Supervision 976,82 0 0 0

696000 Kommunikationsaufwand 870,19 0 0 0

697000 Aufwendungen für Öffentlichkeitsarbeit und Werbung 90,96 0 0 0

698000 EDV-Aufwendungen 2.740,71 0 0 0

699400 Mitgliedsbeiträge 100,00 0 0 0

712100 Instandhaltung der Grundstücke und Außenanlagen 102,75 0 0 0

712200 Instandhaltung der Gebäude 350,65 0 0 0

713000 Instandhaltung technischer Geräte 151,73 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 8.312,72 0 0 0

761000 Reinigung und Bewachung 258,18 0 0 0

762000 Heizung, Wasser, Gas, Strom 1.420,42 0 0 0

765000 Mietaufwendungen 5.760,00 0 0 0

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 874,12 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 160.768,57 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 124.547,81 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 124.547,81 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 162



Kostenstelle 7201-32270 Drogenberatung Standort Lingen

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 124.547,81 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 124.547,81 0 0 0

27 Erträge ILV -135.584,91 0 0 0

905040  Zuweisungen -14.430,00 0 0 0

905090 Erstattungen -121.154,91 0 0 0

28 Aufwand ILV 11.037,10 0 0 0

907040  Zuweisungen 2.708,60 0 0 0

907090 Erstattungen 1.922,50 0 0 0

907095 Verwaltungskostenumlage 6.406,00 0 0 0

29 Ergebnis ILV -124.547,81 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 163



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-32280 Drogenberatung Standort Meppen
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -376.597,71 0 0 0

470210 Zusch. von selbst. ev. Diensten, Werken u. Einr. -21.461,71 0 0 0

472900 Sonstige Zuschüsse von Ländern -107.636,00 0 0 0

474900 Sonstige Zuschüsse von politischen Gemeinden -247.500,00 0 0 0

04 Kollekten und Spenden -950,00 0 0 0

484000 Bußgelder -950,00 0 0 0

06 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten -199,00 0 0 0

505400 Ert. a. d. Aufl. v. Sopo a. erh. Inv. v.Gemeinden -199,00 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -377.746,71 0 0 0

09 Personalaufwendungen 99.593,60 0 0 0

603110 Beschäftigungsentgelte Verwaltungskraft 9.151,56 0 0 0

603125 Beschäftigungsentgelte Kirchenkreis-Sozialarbeiter 65.660,57 0 0 0

603175 Beschäftigungsentgelte Praktikanten 5.600,49 0 0 0

604110 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV Verwaltungskraft 1.839,93 0 0 0

604125 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV KK-Sozialarbeiter 12.734,04 0 0 0

604175 Arbeitgeberanteil zur gesetzlichen SV Praktikanten 1.131,26 0 0 0

617110 Beiträge ZVK Verwaltungskraft 425,54 0 0 0

617125 Beiträge ZVK Kirchenkreis-Sozialarbeiter 3.050,21 0 0 0

11 Zuschüsse und Umlagen an Dritte 210,00 0 0 0

679200 Zuwendungen an natürliche Personen 210,00 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 6.457,81 0 0 0

688100 Lebensmittel 458,90 0 0 0

689000 Sonstiger Materialaufwand 10,00 0 0 0

691100 Geschäftsbedarf 929,14 0 0 0

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 191,05 0 0 0

691300 Porto 905,33 0 0 0

693000 Reisekosten 523,22 0 0 0

695200 Unterbringungs- und Verpflegungskosten 73,30 0 0 0

695400 Supervision 976,78 0 0 0

696000 Kommunikationsaufwand 701,09 0 0 0

697000 Aufwendungen für Öffentlichkeitsarbeit und Werbung 161,55 0 0 0

698000 EDV-Aufwendungen 1.428,45 0 0 0

699400 Mitgliedsbeiträge 99,00 0 0 0

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 207,00 0 0 0

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 207,00 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 467,17 0 0 0

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 467,17 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 106.935,58 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -270.811,13 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -270.811,13 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -270.811,13 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 164



Kostenstelle 7201-32280 Drogenberatung Standort Meppen

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -270.811,13 0 0 0

27 Erträge ILV -14.430,00 0 0 0

905040  Zuweisungen -14.430,00 0 0 0

28 Aufwand ILV 285.241,13 0 0 0

907040  Zuweisungen 2.339,72 0 0 0

907090 Erstattungen 272.926,64 0 0 0

907095 Verwaltungskostenumlage 5.550,00 0 0 0

907200 Gebäudeunterhaltung 4.424,77 0 0 0

29 Ergebnis ILV 270.811,13 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 165



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-32290 Drogenberatung Standort Papenburg
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -23.527,98 0 0 0

470210 Zusch. von selbst. ev. Diensten, Werken u. Einr. -15.002,98 0 0 0

474900 Sonstige Zuschüsse von politischen Gemeinden -8.525,00 0 0 0

06 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten -124,00 0 0 0

505400 Ert. a. d. Aufl. v. Sopo a. erh. Inv. v.Gemeinden -124,00 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -3.672,46 0 0 0

531070 Erstattungen für Personalkosten -3.629,34 0 0 0

545100 Förderbetrag Betriebsrentenstärkungsgesetz -43,12 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -27.324,44 0 0 0

09 Personalaufwendungen 86.415,22 0 0 0

603100 Beschäftigungsentgelte 5.540,29 0 0 0

603125 Beschäftigungsentgelte Kirchenkreis-Sozialarbeiter 64.527,27 0 0 0

604100 Arbeitgeberant. zur gesetzl. Sozialversicherung 1.552,49 0 0 0

604125 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV KK-Sozialarbeiter 11.716,61 0 0 0

617100 Beiträge an Zusatzversicherungseinrichtungen 254,45 0 0 0

617125 Beiträge ZVK Kirchenkreis-Sozialarbeiter 2.824,11 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 7.099,61 0 0 0

688100 Lebensmittel 492,99 0 0 0

689000 Sonstiger Materialaufwand 0,95 0 0 0

691100 Geschäftsbedarf 1.028,13 0 0 0

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 418,07 0 0 0

691300 Porto 823,93 0 0 0

693000 Reisekosten 1.006,83 0 0 0

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 400,00 0 0 0

695200 Unterbringungs- und Verpflegungskosten 73,30 0 0 0

695400 Supervision 976,80 0 0 0

696000 Kommunikationsaufwand 568,40 0 0 0

697000 Aufwendungen für Öffentlichkeitsarbeit und Werbung 184,96 0 0 0

698000 EDV-Aufwendungen 1.004,35 0 0 0

699400 Mitgliedsbeiträge 109,00 0 0 0

699500 Sonstige Dienstleistungen Dritter 11,90 0 0 0

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 170,05 0 0 0

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 170,05 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.748,59 0 0 0

765000 Mietaufwendungen 225,00 0 0 0

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.523,59 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 95.433,47 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 68.109,03 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 68.109,03 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 68.109,03 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 68.109,03 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 166



Kostenstelle 7201-32290 Drogenberatung Standort Papenburg

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

27 Erträge ILV -77.630,35 0 0 0

905030  Personalkosten -18.753,72 0 0 0

905040  Zuweisungen -14.430,00 0 0 0

905090 Erstattungen -44.446,63 0 0 0

28 Aufwand ILV 9.521,32 0 0 0

907040  Zuweisungen 2.605,59 0 0 0

907090 Erstattungen 1.167,88 0 0 0

907095 Verwaltungskostenumlage 3.774,00 0 0 0

907200 Gebäudeunterhaltung 1.973,85 0 0 0

29 Ergebnis ILV -68.109,03 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 167



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-32292 Levo-Methadon-Programm
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -67.500,00 0 0 0

472900 Sonstige Zuschüsse von Ländern -67.500,00 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -67.500,00 0 0 0

09 Personalaufwendungen 66.616,35 0 0 0

603125 Beschäftigungsentgelte Kirchenkreis-Sozialarbeiter 53.471,93 0 0 0

604125 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV KK-Sozialarbeiter 10.697,75 0 0 0

617125 Beiträge ZVK Kirchenkreis-Sozialarbeiter 2.446,67 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 845,29 0 0 0

688100 Lebensmittel 49,50 0 0 0

691100 Geschäftsbedarf 68,67 0 0 0

693000 Reisekosten 450,86 0 0 0

695200 Unterbringungs- und Verpflegungskosten 6,00 0 0 0

696000 Kommunikationsaufwand 224,58 0 0 0

698000 EDV-Aufwendungen 19,98 0 0 0

712100 Instandhaltung der Grundstücke und Außenanlagen 25,70 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 2.417,70 0 0 0

762000 Heizung, Wasser, Gas, Strom 472,47 0 0 0

765000 Mietaufwendungen 1.440,00 0 0 0

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 505,23 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 69.879,34 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 2.379,34 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 2.379,34 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 2.379,34 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 2.379,34 0 0 0

27 Erträge ILV -9.809,95 0 0 0

905090 Erstattungen -9.809,95 0 0 0

28 Aufwand ILV 7.430,61 0 0 0

907040  Zuweisungen 2.686,86 0 0 0

907090 Erstattungen 1.090,75 0 0 0

907095 Verwaltungskostenumlage 3.653,00 0 0 0

29 Ergebnis ILV -2.379,34 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 168



Kostenstelle 7201-32292 Levo-Methadon-Programm

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

Teilergebnishaushalt

Seite 169



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-32293 Teestube Lingen
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
01 Erträge aus kirchlich/diakonischer Tätigkeit -60,00 0 0 0

426000 Nutzungsentschädigungen -60,00 0 0 0

02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen -150,00 0 0 0

451350 Zweckgebundene  Zuweisung von Kirchengemeinden -150,00 0 0 0

03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -1.909,32 0 0 0

470210 Zusch. von selbst. ev. Diensten, Werken u. Einr. 1.090,68 0 0 0

474900 Sonstige Zuschüsse von politischen Gemeinden -3.000,00 0 0 0

04 Kollekten und Spenden -4.135,83 0 0 0

481000 Kollekten -215,83 0 0 0

482000 Spenden -3.920,00 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -14.598,66 0 0 0

531905 sonstige Erstattungen -14.492,10 0 0 0

531910  Teilnehmerbeiträge (Freizeiten, MPU) -31,00 0 0 0

545100 Förderbetrag Betriebsrentenstärkungsgesetz -75,56 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -20.853,81 0 0 0

09 Personalaufwendungen 7.997,04 0 0 0

603100 Beschäftigungsentgelte 3.262,81 0 0 0

603176 Beschäftigungsentgelte Vertretungskraft 101,97 0 0 0

603190 Beschäftigungsentgelte Sonstige 2.863,29 0 0 0

604100 Arbeitgeberant. zur gesetzl. Sozialversicherung 655,30 0 0 0

604176 Arbeitgeberanteil zur gesetzl. SV Vertretungskraft 28,56 0 0 0

604190 Arbeitgeberanteil zur gesetzlichen SV Sonstige 803,38 0 0 0

617100 Beiträge an Zusatzversicherungseinrichtungen 151,77 0 0 0

617176 Beiträge ZVK Vertretungskraft 4,74 0 0 0

617190 Beiträge ZVK Sonstige 125,22 0 0 0

11 Zuschüsse und Umlagen an Dritte 20,00 0 0 0

679200 Zuwendungen an natürliche Personen 20,00 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 13.803,46 0 0 0

688100 Lebensmittel 8.241,88 0 0 0

688200 Getränke 201,78 0 0 0

689000 Sonstiger Materialaufwand 1.065,20 0 0 0

689100 Spiel- und Bastelmaterial 93,76 0 0 0

691100 Geschäftsbedarf 130,40 0 0 0

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 465,38 0 0 0

694100 Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit 1.680,00 0 0 0

696000 Kommunikationsaufwand 521,67 0 0 0

697000 Aufwendungen für Öffentlichkeitsarbeit und Werbung 1.301,46 0 0 0

698000 EDV-Aufwendungen 69,96 0 0 0

712200 Instandhaltung der Gebäude 31,97 0 0 0

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 116,00 0 0 0

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 116,00 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 11.366,56 0 0 0

707100 Aufwand Zuführung an Sonderposten 3.635,12 0 0 0

761000 Reinigung und Bewachung 150,53 0 0 0

762000 Heizung, Wasser, Gas, Strom 3.100,51 0 0 0

763000 Sonstige Betriebskosten 660,00 0 0 0

765000 Mietaufwendungen 2.760,00 0 0 0

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 983,05 0 0 0

769900 Weitere ordentliche Aufwendungen 77,35 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 33.303,06 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 12.449,25 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 170



Kostenstelle 7201-32293 Teestube Lingen

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 12.449,25 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 12.449,25 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 12.449,25 0 0 0

27 Erträge ILV -12.957,08 0 0 0

905040  Zuweisungen -12.957,08 0 0 0

28 Aufwand ILV 131,95 0 0 0

907040  Zuweisungen 50,98 0 0 0

907090 Erstattungen 80,97 0 0 0

29 Ergebnis ILV -12.825,13 0 0 0

30 Internes Ergebnis -375,88 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

43 Zuführung zu zweckgebundenen Haushaltsresten 375,88 0 0 0

830210 Zuführung zu zweckgebundenen Haushaltsresten 375,88 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 171



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-32294 Siloah Freundeskreis Nordhorn
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -7.160,00 0 0 0

474900 Sonstige Zuschüsse von politischen Gemeinden -7.160,00 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -7.160,00 0 0 0

11 Zuschüsse und Umlagen an Dritte 4.648,40 0 0 0

679100 Sonstige Zuschüsse an Dritte 4.648,40 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 145,00 0 0 0

688100 Lebensmittel 145,00 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 4.793,40 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -2.366,60 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -2.366,60 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -2.366,60 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -2.366,60 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis -2.366,60 0 0 0

36 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 2.366,60 0 0 0

830150 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 2.366,60 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 2.366,60 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 172



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-32410 Schuldnerberatung Standort Lingen
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -7.695,00 0 0 0

472900 Sonstige Zuschüsse von Ländern -7.695,00 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -582,70 0 0 0

531070 Erstattungen für Personalkosten -582,70 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -8.277,70 0 0 0

09 Personalaufwendungen 7.042,67 0 0 0

603125 Beschäftigungsentgelte Kirchenkreis-Sozialarbeiter 6.044,73 0 0 0

604125 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV KK-Sozialarbeiter 959,12 0 0 0

617125 Beiträge ZVK Kirchenkreis-Sozialarbeiter 38,82 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 401,75 0 0 0

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 23,89 0 0 0

697000 Aufwendungen für Öffentlichkeitsarbeit und Werbung 15,16 0 0 0

698000 EDV-Aufwendungen 362,70 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 7.444,42 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -833,28 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -833,28 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -833,28 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -833,28 0 0 0

28 Aufwand ILV 833,28 0 0 0

907040  Zuweisungen 41,65 0 0 0

907090 Erstattungen 522,63 0 0 0

907095 Verwaltungskostenumlage 269,00 0 0 0

29 Ergebnis ILV 833,28 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 173



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-32420 Schuldnerberatung Standort Meppen
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -11.113,15 0 0 0

470210 Zusch. von selbst. ev. Diensten, Werken u. Einr. 666,85 0 0 0

472900 Sonstige Zuschüsse von Ländern -11.780,00 0 0 0

06 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten -25,00 0 0 0

503100 Ertr. a. d. Aufl. v. Sopo aus erh. Inv. v.d. Diak. -25,00 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -6.757,20 0 0 0

531070 Erstattungen für Personalkosten -3.031,02 0 0 0

538000 Periodenfremde Erträge -3.690,00 0 0 0

545100 Förderbetrag Betriebsrentenstärkungsgesetz -36,18 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -17.895,35 0 0 0

09 Personalaufwendungen 19.489,41 0 0 0

603110 Beschäftigungsentgelte Verwaltungskraft 1.796,43 0 0 0

603125 Beschäftigungsentgelte Kirchenkreis-Sozialarbeiter 13.824,34 0 0 0

604110 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV Verwaltungskraft 361,24 0 0 0

604125 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV KK-Sozialarbeiter 2.781,04 0 0 0

617110 Beiträge ZVK Verwaltungskraft 83,53 0 0 0

617125 Beiträge ZVK Kirchenkreis-Sozialarbeiter 642,83 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 2.403,87 0 0 0

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 191,39 0 0 0

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 542,50 0 0 0

698000 EDV-Aufwendungen 19,98 0 0 0

699400 Mitgliedsbeiträge 1.650,00 0 0 0

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 50,00 0 0 0

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 50,00 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 21.943,28 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 4.047,93 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 4.047,93 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 4.047,93 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 4.047,93 0 0 0

27 Erträge ILV -410,71 0 0 0

905090 Erstattungen -410,71 0 0 0

28 Aufwand ILV 1.883,91 0 0 0

907040  Zuweisungen 174,41 0 0 0

907090 Erstattungen 531,50 0 0 0

907095 Verwaltungskostenumlage 1.178,00 0 0 0

29 Ergebnis ILV 1.473,20 0 0 0

30 Internes Ergebnis 5.521,13 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 174



Kostenstelle 7201-32420 Schuldnerberatung Standort Meppen

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

37 Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen -5.521,13 0 0 0

830160 Entnahmen aus zweckgebundenen und freien
Rücklagen -5.521,13 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung -5.521,13 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 175



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-32430 Schuldnerberatung Standort Papenburg
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -50.000,00 0 0 0

470210 Zusch. von selbst. ev. Diensten, Werken u. Einr. -25.000,00 0 0 0

474900 Sonstige Zuschüsse von politischen Gemeinden -25.000,00 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -50.000,00 0 0 0

09 Personalaufwendungen 45.877,54 0 0 0

603110 Beschäftigungsentgelte Verwaltungskraft 1.719,51 0 0 0

603125 Beschäftigungsentgelte Kirchenkreis-Sozialarbeiter 35.039,87 0 0 0

604110 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV Verwaltungskraft 343,84 0 0 0

604125 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV KK-Sozialarbeiter 7.064,99 0 0 0

617110 Beiträge ZVK Verwaltungskraft 79,95 0 0 0

617125 Beiträge ZVK Kirchenkreis-Sozialarbeiter 1.629,38 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 2.770,57 0 0 0

688100 Lebensmittel 8,85 0 0 0

691100 Geschäftsbedarf 260,70 0 0 0

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 56,48 0 0 0

691300 Porto 237,60 0 0 0

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 786,50 0 0 0

695400 Supervision 100,00 0 0 0

696000 Kommunikationsaufwand 125,47 0 0 0

698000 EDV-Aufwendungen 1.194,97 0 0 0

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 9,96 0 0 0

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 9,96 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 225,00 0 0 0

765000 Mietaufwendungen 225,00 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 48.883,07 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -1.116,93 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -1.116,93 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -1.116,93 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -1.116,93 0 0 0

28 Aufwand ILV 657,96 0 0 0

907200 Gebäudeunterhaltung 657,96 0 0 0

29 Ergebnis ILV 657,96 0 0 0

30 Internes Ergebnis -458,97 0 0 0

37 Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen -2.225,55 0 0 0

830160 Entnahmen aus zweckgebundenen und freien
Rücklagen -2.225,55 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 176



Kostenstelle 7201-32430 Schuldnerberatung Standort Papenburg

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung -2.225,55 0 0 0

44 Auflösung von zweckgebundenen Haushaltsresten 2.684,52 0 0 0

830220 Auflösung von zweckgebundenen Haushaltsresten 2.684,52 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 177



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-32910 Gefängnisseelsorge JVA Meppen
(Schönrock)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen -10.000,00 -10.000,00 -10.000,00 -10.000,00

451310 Zweckgebundene Zuweisung der Landeskirche -10.000,00 -10.000,00 -10.000,00 -10.000,00

03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten 143,12 0 0 0

479000 Zuschüsse von sonstigen Dritten 143,12 0 0 0

04 Kollekten und Spenden -20.672,29 -750,00 -1.850,00 -1.850,00

481000 Kollekten -106,53 -250,00 -250,00 -250,00

482000 Spenden -20.565,76 -500,00 -1.600,00 -1.600,00

07 Sonstige ordentliche Erträge -1.819,39 0 0 0

531905 sonstige Erstattungen -1.819,39 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -32.348,56 -10.750,00 -11.850,00 -11.850,00

11 Zuschüsse und Umlagen an Dritte 74,50 0 0 0

679200 Zuwendungen an natürliche Personen 74,50 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 35.843,84 10.200,00 11.200,00 11.200,00

681000 Verbrauchsmaterial im kirchlichen Bereich 145,18 0 0 0

681200 Kerzen, Blumenschmuck und dgl. 32,25 0 0 0

681300 Geschenke 26.017,06 2.500,00 2.500,00 2.500,00

688100 Lebensmittel 3.091,13 2.000,00 2.500,00 2.500,00

688200 Getränke 324,38 400,00 350,00 350,00

689000 Sonstiger Materialaufwand 1.310,41 0 800,00 800,00

689100 Spiel- und Bastelmaterial 26,98 0 0 0

691100 Geschäftsbedarf 114,38 300,00 150,00 150,00

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 317,78 900,00 350,00 350,00

691300 Porto 136,96 50,00 150,00 150,00

693000 Reisekosten 3.004,78 2.500,00 3.000,00 3.000,00

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 326,00 600,00 350,00 350,00

695200 Unterbringungs- und Verpflegungskosten 304,00 0 300,00 300,00

696000 Kommunikationsaufwand 647,71 900,00 700,00 700,00

698000 EDV-Aufwendungen 34,95 50,00 50,00 50,00

712100 Instandhaltung der Grundstücke und Außenanlagen 9,89 0 0 0

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 157,00 200,00 200,00 200,00

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 157,00 200,00 200,00 200,00

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 448,49 350,00 450,00 450,00

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 403,51 350,00 400,00 400,00

769900 Weitere ordentliche Aufwendungen 44,98 0 50,00 50,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 36.523,83 10.750,00 11.850,00 11.850,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 4.175,27 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 4.175,27 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 4.175,27 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 4.175,27 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 178



Kostenstelle 7201-32910 Gefängnisseelsorge JVA Meppen (Schönrock)

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 4.175,27 0 0 0

37 Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen -4.592,84 0 0 0

830160 Entnahmen aus zweckgebundenen und freien
Rücklagen -4.592,84 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung -4.592,84 0 0 0

47 Bilanzergebnis -417,57 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 179



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-32911 Gefängnisseelsorge JVA Meppen -
Wartezeit  (Kuhlmann)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen -2.500,00 -2.500,00 -2.500,00 -2.500,00

451310 Zweckgebundene Zuweisung der Landeskirche -2.500,00 0 -2.500,00 -2.500,00

451320 Zweckgeb.  Zuweis. von Sprengel /Kirchenkrvb. 0 -2.500,00 0 0

03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten 0 -1.400,00 -250,00 -250,00

470310 Zuschüsse von Sonstigen im kirchlichen Bereich 0 -1.400,00 -250,00 -250,00

08 Summe ordentliche Erträge -2.500,00 -3.900,00 -2.750,00 -2.750,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen -66,65 2.950,00 2.650,00 2.650,00

681300 Geschenke 0 50,00 50,00 50,00

688100 Lebensmittel 0 550,00 500,00 500,00

688200 Getränke 0 50,00 50,00 50,00

691100 Geschäftsbedarf 0 50,00 50,00 50,00

693000 Reisekosten 0 2.000,00 1.750,00 1.750,00

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 0 250,00 250,00 250,00

696000 Kommunikationsaufwand -66,65 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 950,00 100,00 100,00

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 950,00 100,00 100,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen -66,65 3.900,00 2.750,00 2.750,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -2.566,65 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -2.566,65 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -2.566,65 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -2.566,65 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis -2.566,65 0 0 0

36 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 2.566,65 0 0 0

830150 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 2.566,65 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 2.566,65 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 180



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-32920 Gefängnisseelsorge JVA Groß Hesepe
(Kuhlmann)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen -6.700,00 -6.700,00 -6.700,00 -6.700,00

451310 Zweckgebundene Zuweisung der Landeskirche -6.700,00 -6.700,00 -6.700,00 -6.700,00

08 Summe ordentliche Erträge -6.700,00 -6.700,00 -6.700,00 -6.700,00

11 Zuschüsse und Umlagen an Dritte 0 700,00 700,00 700,00

679200 Zuwendungen an natürliche Personen 0 700,00 700,00 700,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 636,78 5.750,00 5.750,00 5.750,00

681300 Geschenke 406,98 2.750,00 2.750,00 2.750,00

688100 Lebensmittel 0 300,00 300,00 300,00

688200 Getränke 0 250,00 250,00 250,00

691300 Porto 0 50,00 50,00 50,00

693000 Reisekosten 16,80 1.500,00 1.500,00 1.500,00

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 213,00 900,00 900,00 900,00

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 250,00 250,00 250,00

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 250,00 250,00 250,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 636,78 6.700,00 6.700,00 6.700,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -6.063,22 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -6.063,22 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -6.063,22 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -6.063,22 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis -6.063,22 0 0 0

36 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 6.063,22 0 0 0

830150 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 6.063,22 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 6.063,22 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 181



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-32930 Gefängnisseelsorge JVA Lingen /
Damaschke (Gotthilf)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen -10.000,00 -10.000,00 -10.000,00 -10.000,00

451310 Zweckgebundene Zuweisung der Landeskirche -10.000,00 -10.000,00 -10.000,00 -10.000,00

03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -393,60 0 0 0

470310 Zuschüsse von Sonstigen im kirchlichen Bereich -393,60 0 0 0

04 Kollekten und Spenden -260,27 0 0 0

481000 Kollekten -260,27 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -10.653,87 -10.000,00 -10.000,00 -10.000,00

11 Zuschüsse und Umlagen an Dritte 190,28 150,00 200,00 200,00

679200 Zuwendungen an natürliche Personen 190,28 150,00 200,00 200,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 6.692,29 9.050,00 9.000,00 9.000,00

681000 Verbrauchsmaterial im kirchlichen Bereich 0 150,00 0 0

681100 Abendmahlsbrot und -wein 9,90 0 0 0

681200 Kerzen, Blumenschmuck und dgl. 25,80 0 0 0

681300 Geschenke 441,34 2.000,00 1.000,00 1.000,00

688100 Lebensmittel 813,60 1.000,00 1.000,00 1.000,00

688200 Getränke 542,98 300,00 550,00 550,00

689000 Sonstiger Materialaufwand 1.070,93 500,00 1.050,00 1.050,00

689100 Spiel- und Bastelmaterial 29,99 0 0 0

691100 Geschäftsbedarf 143,79 300,00 300,00 300,00

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 456,96 1.000,00 1.000,00 1.000,00

691300 Porto 28,00 0 50,00 50,00

693000 Reisekosten 2.256,88 2.500,00 2.500,00 2.500,00

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 0 900,00 900,00 900,00

695200 Unterbringungs- und Verpflegungskosten 304,00 0 0 0

696000 Kommunikationsaufwand 385,80 400,00 400,00 400,00

699400 Mitgliedsbeiträge 12,27 0 50,00 50,00

699500 Sonstige Dienstleistungen Dritter 170,05 0 200,00 200,00

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.575,35 800,00 800,00 800,00

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 139,84 500,00 200,00 200,00

769900 Weitere ordentliche Aufwendungen 1.435,51 300,00 600,00 600,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 8.457,92 10.000,00 10.000,00 10.000,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -2.195,95 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -2.195,95 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -2.195,95 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -2.195,95 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 182



Kostenstelle 7201-32930 Gefängnisseelsorge JVA Lingen / Damaschke (Gotthilf)

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

30 Internes Ergebnis -2.195,95 0 0 0

36 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 2.195,95 0 0 0

830150 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 2.195,95 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 2.195,95 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 183



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-32931 Gefängnisseelsorge: Glocken JVA 
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 0 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 0 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 0 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 0 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 184



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-32940 Glücksspielprojekt
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -33.000,00 0 0 0

472900 Sonstige Zuschüsse von Ländern -33.000,00 0 0 0

06 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten -26,00 0 0 0

505200 Ert. a. d. Aufl. v. Sopo a. erh. Inv. v. Ländern -26,00 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -100,00 0 0 0

531070 Erstattungen für Personalkosten -100,00 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -33.126,00 0 0 0

09 Personalaufwendungen 28.080,75 0 0 0

603125 Beschäftigungsentgelte Kirchenkreis-Sozialarbeiter 22.536,04 0 0 0

604125 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV KK-Sozialarbeiter 4.532,97 0 0 0

617125 Beiträge ZVK Kirchenkreis-Sozialarbeiter 1.011,74 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 2.129,66 0 0 0

688100 Lebensmittel 37,04 0 0 0

689000 Sonstiger Materialaufwand 12,39 0 0 0

691100 Geschäftsbedarf 93,97 0 0 0

693000 Reisekosten 872,46 0 0 0

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 720,00 0 0 0

695200 Unterbringungs- und Verpflegungskosten 304,80 0 0 0

698000 EDV-Aufwendungen 89,00 0 0 0

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 52,00 0 0 0

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 52,00 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 30.262,41 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -2.863,59 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -2.863,59 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -2.863,59 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -2.863,59 0 0 0

28 Aufwand ILV 4.405,86 0 0 0

907040  Zuweisungen 158,63 0 0 0

907090 Erstattungen 647,23 0 0 0

907095 Verwaltungskostenumlage 1.200,00 0 0 0

907100   Mietaufwendungen / Nutzungsentschädigungen 2.400,00 0 0 0

29 Ergebnis ILV 4.405,86 0 0 0

30 Internes Ergebnis 1.542,27 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 185



Kostenstelle 7201-32940 Glücksspielprojekt

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
43 Zuführung zu zweckgebundenen Haushaltsresten 957,73 0 0 0

830210 Zuführung zu zweckgebundenen Haushaltsresten 957,73 0 0 0

44 Auflösung von zweckgebundenen Haushaltsresten -2.500,00 0 0 0

830220 Auflösung von zweckgebundenen Haushaltsresten -2.500,00 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 186



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-33100 Notfallseelsorge, Krankenhausseelsorge
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen -73.538,45 -78.515,00 -83.765,00 -85.990,00

451310 Zweckgebundene Zuweisung der Landeskirche -73.538,45 -78.515,00 -83.765,00 -85.990,00

04 Kollekten und Spenden -436,00 0 0 0

481000 Kollekten -281,00 0 0 0

482000 Spenden -155,00 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -74,70 0 0 0

531905 sonstige Erstattungen -74,70 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -74.049,15 -78.515,00 -83.765,00 -85.990,00

09 Personalaufwendungen 67.670,98 66.699,00 71.940,00 74.100,00

603120 Beschäftigungsentgelte Diakone 54.271,75 53.083,00 57.255,00 58.975,00

604120 Arbeitgeberanteil zur gesetzlichen SV Diakone 10.875,63 11.148,00 12.025,00 12.385,00

617120 Beiträge ZVK Diakone 2.523,60 2.468,00 2.660,00 2.740,00

11 Zuschüsse und Umlagen an Dritte 800,00 700,00 2.700,00 2.700,00

670310 Zuschüsse an Sonstige im kirchlichen Bereich 500,00 0 2.000,00 2.000,00

670330 Zweckgeb. Zusch. u. Uml. an Sonst. i. kirchl. Ber. 300,00 0 0 0

679100 Sonstige Zuschüsse an Dritte 0 700,00 700,00 700,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 4.155,11 8.400,00 8.800,00 8.800,00

681000 Verbrauchsmaterial im kirchlichen Bereich 117,54 800,00 800,00 800,00

681200 Kerzen, Blumenschmuck und dgl. 51,57 0 0 0

681300 Geschenke 52,85 0 50,00 50,00

688100 Lebensmittel 0 100,00 100,00 100,00

689000 Sonstiger Materialaufwand 17,50 0 0 0

691100 Geschäftsbedarf 39,15 500,00 500,00 500,00

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 104,01 500,00 500,00 500,00

691300 Porto 10,00 0 0 0

693000 Reisekosten 2.554,78 4.500,00 4.500,00 4.500,00

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 64,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

695300 Honorare, Unterrichtsgelder 310,00 0 0 0

695400 Supervision 240,00 750,00 700,00 700,00

696000 Kommunikationsaufwand 534,32 100,00 550,00 550,00

697000 Aufwendungen für Öffentlichkeitsarbeit und Werbung 0 150,00 100,00 100,00

699200 Bekanntmachungsaufwand 59,39 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 900,00 500,00 500,00

769900 Weitere ordentliche Aufwendungen 0 900,00 500,00 500,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 72.626,09 76.699,00 83.940,00 86.100,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -1.423,06 -1.816,00 175,00 110,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -1.423,06 -1.816,00 175,00 110,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -1.423,06 -1.816,00 175,00 110,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -1.423,06 -1.816,00 175,00 110,00

Teilergebnishaushalt

Seite 187



Kostenstelle 7201-33100 Notfallseelsorge, Krankenhausseelsorge

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
28 Aufwand ILV 1.702,16 1.816,00 1.825,00 1.890,00

907040  Zuweisungen 1.702,16 1.816,00 1.825,00 1.890,00

29 Ergebnis ILV 1.702,16 1.816,00 1.825,00 1.890,00

30 Internes Ergebnis 279,10 0 2.000,00 2.000,00

37 Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen -279,10 0 0 0

830160 Entnahmen aus zweckgebundenen und freien
Rücklagen -279,10 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung -279,10 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 2.000,00 2.000,00

Teilergebnishaushalt

Seite 188



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-33105 Projekt "Hospiz- und Palliativarbeit" (Frau
Ewert)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten 0 -23.200,00 0 0

470210 Zusch. von selbst. ev. Diensten, Werken u. Einr. 0 -23.200,00 0 0

06 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten -23.668,80 0 0 0

509000 Erträge aus der Auflösung sonstiger Sonderposten -23.668,80 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -23.668,80 -23.200,00 0 0

10 Aufwendungen aus Kirchensteuern und Zuweisungen 23.200,00 0 0 0

651210 Zuweisungen an die Landeskirche 23.200,00 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 468,80 700,00 600,00 600,00

693000 Reisekosten 433,80 500,00 500,00 500,00

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 35,00 200,00 100,00 100,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 23.668,80 700,00 600,00 600,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 0 -22.500,00 600,00 600,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 0 -22.500,00 600,00 600,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 0 -22.500,00 600,00 600,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 0 -22.500,00 600,00 600,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 -22.500,00 600,00 600,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 -22.500,00 600,00 600,00

Teilergebnishaushalt

Seite 189



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-33200 Notlagenfonds
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen -150,00 -3.000,00 -500,00 -500,00

451350 Zweckgebundene  Zuweisung von Kirchengemeinden -150,00 -3.000,00 -500,00 -500,00

04 Kollekten und Spenden 0 -1.600,00 0 0

481000 Kollekten 0 -1.600,00 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -150,00 -4.600,00 -500,00 -500,00

11 Zuschüsse und Umlagen an Dritte 450,00 7.500,00 4.500,00 4.500,00

679200 Zuwendungen an natürliche Personen 250,00 7.500,00 4.500,00 4.500,00

679300 Zuw. an natürl. Pers. ; BX Anträge, Mutter-Kind-Ku 200,00 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 450,00 7.500,00 4.500,00 4.500,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 300,00 2.900,00 4.000,00 4.000,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 300,00 2.900,00 4.000,00 4.000,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 300,00 2.900,00 4.000,00 4.000,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 300,00 2.900,00 4.000,00 4.000,00

28 Aufwand ILV 2.635,46 0 0 0

907080  Beihilfen 2.635,46 0 0 0

29 Ergebnis ILV 2.635,46 0 0 0

30 Internes Ergebnis 2.935,46 2.900,00 4.000,00 4.000,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 2.935,46 2.900,00 4.000,00 4.000,00

Teilergebnishaushalt

Seite 190



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-33300 Lutherengel
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
04 Kollekten und Spenden 0 -100,00 0 0

482000 Spenden 0 -100,00 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge 0 -1.500,00 0 0

539400 Verkaufserlöse 0 -1.500,00 0 0

08 Summe ordentliche Erträge 0 -1.600,00 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 0 1.750,00 0 0

689000 Sonstiger Materialaufwand 0 1.750,00 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 0 1.750,00 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 0 150,00 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 0 150,00 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 0 150,00 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 0 150,00 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 150,00 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 150,00 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 191



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-42900 Liegenschaften Sonstige
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 638,23 600,00 565,00 565,00

741900 Sonstige Steuern 19,91 0 0 0

749000 Sonstige Abgaben und Entgelte 618,32 600,00 565,00 565,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 638,23 600,00 565,00 565,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 638,23 600,00 565,00 565,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 638,23 600,00 565,00 565,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 638,23 600,00 565,00 565,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 638,23 600,00 565,00 565,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 638,23 600,00 565,00 565,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 638,23 600,00 565,00 565,00

Teilergebnishaushalt

Seite 192



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-49210 Kirchenkreisamt Hüttenstraße, Meppen
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
01 Erträge aus kirchlich/diakonischer Tätigkeit 0 -8.830,00 -8.820,00 -24.640,00

427000 Sonstige Erträge aus Grundvermögen und Rechten 0 -8.830,00 -8.820,00 -24.640,00

06 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten -8.629,00 -8.620,00 -8.630,00 -8.630,00

504000 Ert. a. d. Aufl. v. Sopo a. erh. Inv.v. Sonstigen -8.629,00 -8.620,00 -8.630,00 -8.630,00

08 Summe ordentliche Erträge -8.629,00 -17.450,00 -17.450,00 -33.270,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 11.140,10 7.900,00 9.740,00 9.740,00

699500 Sonstige Dienstleistungen Dritter 169,50 0 155,00 155,00

712100 Instandhaltung der Grundstücke und Außenanlagen 3.890,48 3.600,00 3.510,00 3.510,00

712200 Instandhaltung der Gebäude 3.640,36 1.400,00 3.150,00 3.150,00

712300 Wartung von Grundstücken und Gebäuden 500,88 550,00 450,00 450,00

713000 Instandhaltung technischer Geräte 2.404,09 2.000,00 2.160,00 2.160,00

742900 Sonstige Versicherungsprämien 187,51 0 0 0

749000 Sonstige Abgaben und Entgelte 347,28 350,00 315,00 315,00

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 17.443,00 17.450,00 17.450,00 33.270,00

722000 Abschreibungen auf Gebäude und Außenanlagen 17.443,00 17.450,00 17.450,00 33.270,00

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 10.935,34 12.850,00 10.935,00 10.935,00

761000 Reinigung und Bewachung 1.261,40 700,00 900,00 900,00

762000 Heizung, Wasser, Gas, Strom 9.580,54 12.000,00 9.900,00 9.900,00

763000 Sonstige Betriebskosten 83,35 0 90,00 90,00

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 10,05 150,00 45,00 45,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 39.518,44 38.200,00 38.125,00 53.945,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 30.889,44 20.750,00 20.675,00 20.675,00

18 Finanzaufwendungen 0 0 6.440,00 5.800,00

780500 Zinsaufwendungen an Rücklagen- und Darlehensfonds 0 0 6.440,00 5.800,00

19 Finanzergebnis 0 0 6.440,00 5.800,00

20 Ordentliches Ergebnis 30.889,44 20.750,00 27.115,00 26.475,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 30.889,44 20.750,00 27.115,00 26.475,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 30.889,44 20.750,00 27.115,00 26.475,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 30.889,44 20.750,00 27.115,00 26.475,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

42 Tilgung von Innere Anleihen 0 0 57.500,00 57.500,00

830180 Tilgung von Inneren Anleihen 0 0 57.500,00 57.500,00

47 Bilanzergebnis 30.889,44 20.750,00 84.615,00 83.975,00

Teilergebnishaushalt

Seite 193



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-49215 Anbau Kirchenkreisamt, Hüttenstraße
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 0 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 0 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 0 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 0 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 194



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-49230 Haus Schützenstraße, Meppen
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
06 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten -77,00 0 0 0

505200 Ert. a. d. Aufl. v. Sopo a. erh. Inv. v. Ländern -77,00 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -77,00 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 5.278,09 0 0 0

699500 Sonstige Dienstleistungen Dritter 1.004,91 0 0 0

712100 Instandhaltung der Grundstücke und Außenanlagen 474,81 0 0 0

712200 Instandhaltung der Gebäude 1.879,26 0 0 0

713000 Instandhaltung technischer Geräte 1.292,95 0 0 0

749000 Sonstige Abgaben und Entgelte 626,16 0 0 0

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 5.800,00 0 0 0

722000 Abschreibungen auf Gebäude und Außenanlagen 5.728,00 0 0 0

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 72,00 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 12.140,41 0 0 0

761000 Reinigung und Bewachung 2.923,46 0 0 0

762000 Heizung, Wasser, Gas, Strom 7.706,24 0 0 0

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.510,71 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 23.218,50 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 23.141,50 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 23.141,50 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 23.141,50 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 23.141,50 0 0 0

27 Erträge ILV -17.413,50 0 0 0

905100   Mieterträge / Nutzungsentschädigung -360,00 0 0 0

905200 Gebäudeunterhaltung -17.053,50 0 0 0

29 Ergebnis ILV -17.413,50 0 0 0

30 Internes Ergebnis 5.728,00 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 5.728,00 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 195



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-49250 Haus Landsbergstraße, Papenburg
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
06 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten -358,00 0 0 0

505400 Ert. a. d. Aufl. v. Sopo a. erh. Inv. v.Gemeinden -358,00 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -358,00 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 3.876,78 0 0 0

698000 EDV-Aufwendungen 715,14 0 0 0

699500 Sonstige Dienstleistungen Dritter 38,68 0 0 0

712100 Instandhaltung der Grundstücke und Außenanlagen 878,60 0 0 0

712200 Instandhaltung der Gebäude 1.568,60 0 0 0

713000 Instandhaltung technischer Geräte 454,08 0 0 0

749000 Sonstige Abgaben und Entgelte 221,68 0 0 0

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 11.536,00 0 0 0

722000 Abschreibungen auf Gebäude und Außenanlagen 11.400,00 0 0 0

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 136,00 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 4.342,33 0 0 0

761000 Reinigung und Bewachung 493,12 0 0 0

762000 Heizung, Wasser, Gas, Strom 3.849,21 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 19.755,11 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 19.397,11 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 19.397,11 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 19.397,11 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 19.397,11 0 0 0

27 Erträge ILV -7.997,11 0 0 0

905200 Gebäudeunterhaltung -7.997,11 0 0 0

29 Ergebnis ILV -7.997,11 0 0 0

30 Internes Ergebnis 11.400,00 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 11.400,00 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 196



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-49260 Wohnheim, Apeldorn - Altbau -
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
04 Kollekten und Spenden -20.000,00 0 0 0

482000 Spenden -20.000,00 0 0 0

06 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten -5.941,00 0 0 0

503100 Ertr. a. d. Aufl. v. Sopo aus erh. Inv. v.d. Diak. -204,00 0 0 0

504000 Ert. a. d. Aufl. v. Sopo a. erh. Inv.v. Sonstigen -5.264,00 0 0 0

505400 Ert. a. d. Aufl. v. Sopo a. erh. Inv. v.Gemeinden -318,00 0 0 0

509000 Erträge aus der Auflösung sonstiger Sonderposten -155,00 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -25.941,00 0 0 0

09 Personalaufwendungen 20.000,00 0 0 0

639000 Übrige sonstige Personalaufwendungen 20.000,00 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 257.498,32 0 0 0

699100 Sachverständigen-, Gerichts- u. ähnl. Aufwendungen 337,60 0 0 0

712100 Instandhaltung der Grundstücke und Außenanlagen 8.211,40 0 0 0

712200 Instandhaltung der Gebäude 247.560,20 0 0 0

749000 Sonstige Abgaben und Entgelte 1.389,12 0 0 0

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 23.316,00 0 0 0

722000 Abschreibungen auf Gebäude und Außenanlagen 22.829,00 0 0 0

723000 Abschr. auf techn. Anlagen, Maschinen u. Geräte 155,00 0 0 0

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 332,00 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 14.953,88 0 0 0

762000 Heizung, Wasser, Gas, Strom 14.953,88 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 315.768,20 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 289.827,20 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 289.827,20 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 289.827,20 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 289.827,20 0 0 0

27 Erträge ILV -76.200,00 0 0 0

905040  Zuweisungen -76.200,00 0 0 0

29 Ergebnis ILV -76.200,00 0 0 0

30 Internes Ergebnis 213.627,20 0 0 0

37 Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen -166.713,50 0 0 0

830160 Entnahmen aus zweckgebundenen und freien
Rücklagen -166.713,50 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung -166.713,50 0 0 0

47 Bilanzergebnis 46.913,70 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 197



Kostenstelle 7201-49260 Wohnheim, Apeldorn - Altbau -

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

Teilergebnishaushalt

Seite 198



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-49270 Wohnheim, Apeldorn - Neubau -
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
06 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten -2.047,00 0 0 0

504000 Ert. a. d. Aufl. v. Sopo a. erh. Inv.v. Sonstigen -2.047,00 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -2.047,00 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -2.047,00 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -2.047,00 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -2.047,00 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -2.047,00 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis -2.047,00 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis -2.047,00 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 199



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-49280 Gebäude Bahnhofstraße, Meppen
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
01 Erträge aus kirchlich/diakonischer Tätigkeit -17.155,38 -128.200,00 -158.200,00 -158.200,00

421000 Mieterträge -17.155,38 -128.200,00 -128.200,00 -128.200,00

427000 Sonstige Erträge aus Grundvermögen und Rechten 0 0 -30.000,00 -30.000,00

07 Sonstige ordentliche Erträge -7.473,00 0 0 0

531020 Erstattungen für Nebenkosten -7.473,00 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -24.628,38 -128.200,00 -158.200,00 -158.200,00

09 Personalaufwendungen 0 26.425,00 46.405,00 47.795,00

603100 Beschäftigungsentgelte 0 19.770,00 36.935,00 38.040,00

604100 Arbeitgeberant. zur gesetzl. Sozialversicherung 0 5.735,00 7.755,00 7.990,00

617100 Beiträge an Zusatzversicherungseinrichtungen 0 920,00 1.715,00 1.765,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 8.925,00 10.000,00 9.180,00 9.180,00

695300 Honorare, Unterrichtsgelder 8.925,00 0 0 0

699500 Sonstige Dienstleistungen Dritter 0 10.000,00 9.180,00 9.180,00

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 2.870,00 20.000,00 30.000,00 30.000,00

722000 Abschreibungen auf Gebäude und Außenanlagen 2.808,41 20.000,00 30.000,00 30.000,00

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 61,59 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 8.404,60 26.000,00 24.750,00 24.750,00

761000 Reinigung und Bewachung 404,60 0 0 0

762000 Heizung, Wasser, Gas, Strom 8.000,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00

763000 Sonstige Betriebskosten 0 8.000,00 6.750,00 6.750,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 20.199,60 82.425,00 110.335,00 111.725,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -4.428,78 -45.775,00 -47.865,00 -46.475,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -4.428,78 -45.775,00 -47.865,00 -46.475,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -4.428,78 -45.775,00 -47.865,00 -46.475,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -4.428,78 -45.775,00 -47.865,00 -46.475,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis -4.428,78 -45.775,00 -47.865,00 -46.475,00

34 Zuführung zu Pflichtrücklagen 17.155,38 0 0 0

830130 Zuführung zu Pflichtrücklagen 17.155,38 0 0 0

36 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 0 128.200,00 128.200,00 128.200,00

830150 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 0 128.200,00 128.200,00 128.200,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 17.155,38 128.200,00 128.200,00 128.200,00

47 Bilanzergebnis 12.726,60 82.425,00 80.335,00 81.725,00

Teilergebnishaushalt

Seite 200



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-49290 Kirchenkreispfarrhaus Burgriede, Meppen
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 0 1.250,00 0 0

699500 Sonstige Dienstleistungen Dritter 0 500,00 0 0

712100 Instandhaltung der Grundstücke und Außenanlagen 0 250,00 0 0

712200 Instandhaltung der Gebäude 0 150,00 0 0

749000 Sonstige Abgaben und Entgelte 0 350,00 0 0

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 0 2.000,00 0 0

722000 Abschreibungen auf Gebäude und Außenanlagen 0 2.000,00 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 2.500,00 0 0

762000 Heizung, Wasser, Gas, Strom 0 2.000,00 0 0

763000 Sonstige Betriebskosten 0 500,00 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 0 5.750,00 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 0 5.750,00 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 0 5.750,00 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 0 5.750,00 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 0 5.750,00 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 5.750,00 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 5.750,00 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 201



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-51100 Arbeit in der Ökumene
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 0 150,00 135,00 135,00

693000 Reisekosten 0 150,00 135,00 135,00

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 50,00 45,00 45,00

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 50,00 45,00 45,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 0 200,00 180,00 180,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 0 200,00 180,00 180,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 0 200,00 180,00 180,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 0 200,00 180,00 180,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 0 200,00 180,00 180,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 200,00 180,00 180,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 200,00 180,00 180,00

Teilergebnishaushalt

Seite 202



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-51200 ACK Grafschaft Bentheim
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen 0 0 -50,00 -50,00

451350 Zweckgebundene  Zuweisung von Kirchengemeinden 0 0 -50,00 -50,00

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 -50,00 -50,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 9,30 0 50,00 50,00

698000 EDV-Aufwendungen 9,30 0 50,00 50,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 9,30 0 50,00 50,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 9,30 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 9,30 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 9,30 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 9,30 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 9,30 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 9,30 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 203



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-51300 Kloster Frenswegen
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
04 Kollekten und Spenden -2.747,00 -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00

481000 Kollekten -2.747,00 -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00

08 Summe ordentliche Erträge -2.747,00 -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 0 2.000,00 2.000,00 2.000,00

691100 Geschäftsbedarf 0 2.000,00 2.000,00 2.000,00

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 2.747,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

707100 Aufwand Zuführung an Sonderposten 2.747,00 0 0 0

769900 Weitere ordentliche Aufwendungen 0 3.000,00 3.000,00 3.000,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 2.747,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 0 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 0 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 0 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 0 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 204



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-61100 Öffentlichkeitsarbeit
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

09 Personalaufwendungen 540,00 540,00 490,00 0

633500 Amtszimmerpauschale 540,00 540,00 490,00 0

10 Aufwendungen aus Kirchensteuern und Zuweisungen 2.740,56 2.750,00 2.470,00 0

651350 Zweckgebundene Zuweisung an Kirchengemeinden 2.740,56 2.750,00 2.470,00 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 3.318,97 4.475,00 4.895,00 4.895,00

689000 Sonstiger Materialaufwand 0 500,00 450,00 450,00

691100 Geschäftsbedarf 0 150,00 0 0

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 0 75,00 65,00 65,00

693000 Reisekosten 918,00 1.300,00 1.170,00 1.170,00

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 0 500,00 270,00 270,00

696000 Kommunikationsaufwand 717,27 600,00 675,00 675,00

697000 Aufwendungen für Öffentlichkeitsarbeit und Werbung 112,98 500,00 450,00 450,00

698000 EDV-Aufwendungen 645,09 750,00 900,00 900,00

699400 Mitgliedsbeiträge 120,00 0 105,00 105,00

699500 Sonstige Dienstleistungen Dritter 805,63 0 720,00 720,00

713000 Instandhaltung technischer Geräte 0 100,00 90,00 90,00

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 213,01 1.500,00 450,00 450,00

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 1.500,00 0 0

769900 Weitere ordentliche Aufwendungen 213,01 0 450,00 450,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 6.812,54 9.265,00 8.305,00 5.345,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 6.812,54 9.265,00 8.305,00 5.345,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 6.812,54 9.265,00 8.305,00 5.345,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 6.812,54 9.265,00 8.305,00 5.345,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 6.812,54 9.265,00 8.305,00 5.345,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 6.812,54 9.265,00 8.305,00 5.345,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 6.812,54 9.265,00 8.305,00 5.345,00

Teilergebnishaushalt

Seite 205



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-61400 "Kirche im Tourismus"
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

10 Aufwendungen aus Kirchensteuern und Zuweisungen 0 20.000,00 0 0

651350 Zweckgebundene Zuweisung an Kirchengemeinden 0 20.000,00 0 0

11 Zuschüsse und Umlagen an Dritte 0 500,00 0 0

679100 Sonstige Zuschüsse an Dritte 0 500,00 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 0 20.500,00 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 0 20.500,00 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 0 20.500,00 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 0 20.500,00 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 0 20.500,00 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 20.500,00 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 20.500,00 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 206



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-71100 Superintendentur
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
07 Sonstige ordentliche Erträge -372,75 0 -500,00 -500,00

531050 Erstattungen für Reisekosten -371,80 0 -500,00 -500,00

531905 sonstige Erstattungen -0,95 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -372,75 0 -500,00 -500,00

09 Personalaufwendungen 57.465,91 59.998,00 59.580,00 61.295,00

603100 Beschäftigungsentgelte 1.272,52 1.313,00 1.350,00 1.385,00

603112 Beschäftigungsentgelte Pfarrsekretärin 44.175,11 46.086,00 45.970,00 47.350,00

604100 Arbeitgeberant. zur gesetzl. Sozialversicherung 356,42 381,00 390,00 400,00

604112 Arbeitgeberanteil zur gesetzl. SV Pfarrsekretärin 8.948,62 10.013,00 9.670,00 9.960,00

617100 Beiträge an Zusatzversicherungseinrichtungen 59,13 61,00 65,00 65,00

617112 Beiträge ZVK Pfarrsekretärin 2.054,11 2.144,00 2.135,00 2.135,00

633500 Amtszimmerpauschale 600,00 0 0 0

10 Aufwendungen aus Kirchensteuern und Zuweisungen 0 1.300,00 0 0

651350 Zweckgebundene Zuweisung an Kirchengemeinden 0 1.300,00 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 10.960,19 11.210,00 10.665,00 10.665,00

681000 Verbrauchsmaterial im kirchlichen Bereich 0 60,00 45,00 45,00

681200 Kerzen, Blumenschmuck und dgl. 0 50,00 45,00 45,00

681300 Geschenke 73,80 50,00 90,00 90,00

688100 Lebensmittel 72,66 100,00 90,00 90,00

688200 Getränke 45,69 50,00 45,00 45,00

689000 Sonstiger Materialaufwand 59,98 0 0 0

691100 Geschäftsbedarf 1.051,28 700,00 990,00 990,00

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 845,20 800,00 765,00 765,00

691300 Porto 496,15 450,00 450,00 450,00

691400 Nebenkosten des Geldverkehrs 42,12 0 0 0

693000 Reisekosten 4.932,86 5.000,00 4.950,00 4.950,00

693200 Reisekosten Co-Visitatoren 0 500,00 450,00 450,00

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 97,80 1.000,00 450,00 450,00

695200 Unterbringungs- und Verpflegungskosten 524,80 350,00 315,00 315,00

696000 Kommunikationsaufwand 1.324,10 1.800,00 1.350,00 1.350,00

697000 Aufwendungen für Öffentlichkeitsarbeit und Werbung 529,13 0 0 0

698000 EDV-Aufwendungen 605,67 300,00 540,00 540,00

699600 Mittel für Gesundheitspflege 191,48 0 0 0

713000 Instandhaltung technischer Geräte 67,47 0 90,00 90,00

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 647,00 850,00 650,00 650,00

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 647,00 850,00 650,00 650,00

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 12.034,59 13.750,00 11.700,00 11.700,00

761000 Reinigung und Bewachung 12,74 50,00 45,00 45,00

762000 Heizung, Wasser, Gas, Strom 300,00 1.500,00 675,00 675,00

765000 Mietaufwendungen 11.700,00 11.700,00 10.530,00 10.530,00

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 21,85 500,00 450,00 450,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 81.107,69 87.108,00 82.595,00 84.310,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 80.734,94 87.108,00 82.095,00 83.810,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 80.734,94 87.108,00 82.095,00 83.810,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 207



Kostenstelle 7201-71100 Superintendentur

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

24 Jahresergebnis vor Steuern 80.734,94 87.108,00 82.095,00 83.810,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 80.734,94 87.108,00 82.095,00 83.810,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 80.734,94 87.108,00 82.095,00 83.810,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 80.734,94 87.108,00 82.095,00 83.810,00

Teilergebnishaushalt

Seite 208



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-71110 Verfügungsfonds Sup
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

10 Aufwendungen aus Kirchensteuern und Zuweisungen 500,00 0 0 0

651350 Zweckgebundene Zuweisung an Kirchengemeinden 500,00 0 0 0

11 Zuschüsse und Umlagen an Dritte 100,00 0 0 0

679100 Sonstige Zuschüsse an Dritte 100,00 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 929,30 5.000,00 4.500,00 4.500,00

681300 Geschenke 777,98 0 0 0

688100 Lebensmittel 72,32 0 0 0

688200 Getränke 9,00 0 0 0

692000 Verfügungsmittel 0 5.000,00 4.500,00 4.500,00

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 70,00 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 1.529,30 5.000,00 4.500,00 4.500,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 1.529,30 5.000,00 4.500,00 4.500,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 1.529,30 5.000,00 4.500,00 4.500,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 1.529,30 5.000,00 4.500,00 4.500,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 1.529,30 5.000,00 4.500,00 4.500,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 1.529,30 5.000,00 4.500,00 4.500,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 1.529,30 5.000,00 4.500,00 4.500,00

Teilergebnishaushalt

Seite 209



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-72110 Synodale Gremien (KKS und ihre
Ausschüsse)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

09 Personalaufwendungen 24,60 0 2.000,00 2.000,00

633000 Mietentschädigungen 0 0 2.000,00 2.000,00

639000 Übrige sonstige Personalaufwendungen 24,60 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 8.837,10 17.450,00 9.585,00 9.585,00

681200 Kerzen, Blumenschmuck und dgl. 0 50,00 45,00 45,00

681300 Geschenke 26,69 50,00 45,00 45,00

688100 Lebensmittel 1.814,04 1.500,00 2.250,00 2.250,00

688200 Getränke 497,82 400,00 675,00 675,00

689000 Sonstiger Materialaufwand 3,00 0 0 0

691100 Geschäftsbedarf 0 100,00 90,00 90,00

693000 Reisekosten 6.357,96 3.250,00 6.300,00 6.300,00

696000 Kommunikationsaufwand 38,88 100,00 90,00 90,00

698000 EDV-Aufwendungen 0 12.000,00 0 0

699500 Sonstige Dienstleistungen Dritter 98,71 0 90,00 90,00

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 100,00 225,00 225,00

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 100,00 225,00 225,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 8.861,70 17.550,00 11.810,00 11.810,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 8.861,70 17.550,00 11.810,00 11.810,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 8.861,70 17.550,00 11.810,00 11.810,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 8.861,70 17.550,00 11.810,00 11.810,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 8.861,70 17.550,00 11.810,00 11.810,00

28 Aufwand ILV 82,20 0 0 0

907060 Reisekosten 82,20 0 0 0

29 Ergebnis ILV 82,20 0 0 0

30 Internes Ergebnis 8.943,90 17.550,00 11.810,00 11.810,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 8.943,90 17.550,00 11.810,00 11.810,00

Teilergebnishaushalt

Seite 210



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-72120 Kirchenkreisvorstand
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 4.324,99 4.100,00 5.895,00 5.895,00

681300 Geschenke 50,00 0 45,00 45,00

688100 Lebensmittel 850,34 700,00 810,00 810,00

693000 Reisekosten 1.938,72 2.750,00 2.250,00 2.250,00

695200 Unterbringungs- und Verpflegungskosten 1.373,20 0 2.250,00 2.250,00

696000 Kommunikationsaufwand 112,73 200,00 135,00 135,00

699900 Sonstiger Wirtschafts- und Verwaltungsaufwand 0 450,00 405,00 405,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 4.324,99 4.100,00 5.895,00 5.895,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 4.324,99 4.100,00 5.895,00 5.895,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 4.324,99 4.100,00 5.895,00 5.895,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 4.324,99 4.100,00 5.895,00 5.895,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 4.324,99 4.100,00 5.895,00 5.895,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 4.324,99 4.100,00 5.895,00 5.895,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 4.324,99 4.100,00 5.895,00 5.895,00

Teilergebnishaushalt

Seite 211



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-72130 Pfarrkonferenz/Kirchenkreiskonferenz
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
07 Sonstige ordentliche Erträge 0 0 0 -1.000,00

531910  Teilnehmerbeiträge (Freizeiten, MPU) 0 0 0 -1.000,00

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 -1.000,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 6.869,22 11.700,00 6.365,00 11.990,00

681300 Geschenke 12,50 0 0 0

688100 Lebensmittel 902,23 750,00 900,00 900,00

688200 Getränke 55,51 50,00 65,00 65,00

693000 Reisekosten 4.898,98 4.500,00 4.725,00 4.725,00

695200 Unterbringungs- und Verpflegungskosten 0 6.000,00 225,00 5.850,00

695300 Honorare, Unterrichtsgelder 1.000,00 400,00 450,00 450,00

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 52,91 300,00 225,00 225,00

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 52,91 300,00 225,00 225,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 6.922,13 12.000,00 6.590,00 12.215,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 6.922,13 12.000,00 6.590,00 11.215,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 6.922,13 12.000,00 6.590,00 11.215,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 6.922,13 12.000,00 6.590,00 11.215,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 6.922,13 12.000,00 6.590,00 11.215,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 6.922,13 12.000,00 6.590,00 11.215,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 6.922,13 12.000,00 6.590,00 11.215,00

Teilergebnishaushalt

Seite 212



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-73200 Kirchenkreisamt
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen -8.260,27 -8.810,00 -8.000,00 -9.210,00

451310 Zweckgebundene Zuweisung der Landeskirche -8.260,27 -8.810,00 -8.000,00 -9.210,00

07 Sonstige ordentliche Erträge -7.065,35 -1.750,00 -750,00 -750,00

531050 Erstattungen für Reisekosten 0 0 -250,00 -250,00

531060 Erstattungen für Büromaterial -222,20 -500,00 0 0

531070 Erstattungen für Personalkosten -5.369,10 0 0 0

531905 sonstige Erstattungen -341,02 0 -500,00 -500,00

539400 Verkaufserlöse 0 -50,00 0 0

545100 Förderbetrag Betriebsrentenstärkungsgesetz -1.133,03 -1.200,00 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -15.325,62 -10.560,00 -8.750,00 -9.960,00

09 Personalaufwendungen 965.704,59 1.037.465,00 1.033.905,00 1.076.865,00

602100 Besoldung der Beamten und Beamtinnen 42.393,61 78.911,00 81.100,00 83.535,00

603100 Beschäftigungsentgelte 63.960,29 16.273,00 9.940,00 10.325,00

603110 Beschäftigungsentgelte Verwaltungskraft 649.496,48 732.276,00 739.010,00 765.585,00

603170 Beschäftigungsentgelte Auszubildender 13.247,64 14.034,00 12.730,00 14.665,00

603176 Beschäftigungsentgelte Vertretungskraft 24.013,73 0 0 0

604100 Arbeitgeberant. zur gesetzl. Sozialversicherung 3.030,81 3.785,00 2.085,00 2.150,00

604110 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV Verwaltungskraft 129.496,81 153.780,00 150.950,00 160.770,00

604170 Arbeitgeberanteil zur gesetzl. SV Auszubildender 2.663,69 2.947,00 2.675,00 3.080,00

604176 Arbeitgeberanteil zur gesetzl. SV Vertretungskraft 4.826,16 0 0 0

617100 Beiträge an Zusatzversicherungseinrichtungen 625,15 756,00 460,00 475,00

617110 Beiträge ZVK Verwaltungskraft 30.224,35 34.050,00 34.360,00 35.600,00

617170 Beiträge ZVK Auszubildender 609,22 653,00 595,00 680,00

617176 Beiträge ZVK Vertretungskraft 1.116,65 0 0 0

10 Aufwendungen aus Kirchensteuern und Zuweisungen 577,78 0 0 0

651350 Zweckgebundene Zuweisung an Kirchengemeinden 577,78 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 163.368,68 185.750,00 167.985,00 167.985,00

681200 Kerzen, Blumenschmuck und dgl. 112,40 100,00 90,00 90,00

681300 Geschenke 35,00 50,00 45,00 45,00

688100 Lebensmittel 148,61 350,00 315,00 315,00

688200 Getränke 646,71 650,00 630,00 630,00

689000 Sonstiger Materialaufwand 89,64 0 0 0

691100 Geschäftsbedarf 13.543,21 13.500,00 12.600,00 12.600,00

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 663,70 1.500,00 720,00 720,00

691300 Porto 26.392,20 26.500,00 24.300,00 24.300,00

691400 Nebenkosten des Geldverkehrs 6.128,99 6.500,00 14.850,00 14.850,00

693000 Reisekosten 6.458,95 6.500,00 6.300,00 6.300,00

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 476,35 5.000,00 4.500,00 4.500,00

695200 Unterbringungs- und Verpflegungskosten 759,00 1.000,00 900,00 900,00

696000 Kommunikationsaufwand 3.124,97 3.200,00 2.925,00 2.925,00

698000 EDV-Aufwendungen 81.404,31 97.500,00 76.500,00 76.500,00

699100 Sachverständigen-, Gerichts- u. ähnl. Aufwendungen 327,40 0 450,00 450,00

699200 Bekanntmachungsaufwand 6.923,40 6.000,00 5.850,00 5.850,00

699500 Sonstige Dienstleistungen Dritter 12.889,38 13.500,00 13.500,00 13.500,00

699600 Mittel für Gesundheitspflege 57,16 200,00 180,00 180,00

699900 Sonstiger Wirtschafts- und Verwaltungsaufwand 1.151,66 1.500,00 1.350,00 1.350,00

713000 Instandhaltung technischer Geräte 949,81 1.000,00 900,00 900,00

749000 Sonstige Abgaben und Entgelte 1.085,83 1.200,00 1.080,00 1.080,00

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 2.352,53 3.000,00 3.000,00 3.000,00

726900 Abschreib. auf Einr. u. Ausstattung (BGA) 2.352,53 3.000,00 3.000,00 3.000,00

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.525,68 3.150,00 1.800,00 1.800,00

762000 Heizung, Wasser, Gas, Strom 0 100,00 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 213



Kostenstelle 7201-73200 Kirchenkreisamt

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
765000 Mietaufwendungen 0 50,00 0 0

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 734,56 3.000,00 900,00 900,00

769900 Weitere ordentliche Aufwendungen 791,12 0 900,00 900,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 1.133.529,26 1.229.365,00 1.206.690,00 1.249.650,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 1.118.203,64 1.218.805,00 1.197.940,00 1.239.690,00

17 Finanzerträge 7,51 0 0 0

585000 Zinsen von Kreditinstituten 7,51 0 0 0

19 Finanzergebnis 7,51 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 1.118.211,15 1.218.805,00 1.197.940,00 1.239.690,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 1.118.211,15 1.218.805,00 1.197.940,00 1.239.690,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 1.118.211,15 1.218.805,00 1.197.940,00 1.239.690,00

27 Erträge ILV -9.276,46 -18.120,00 -18.015,00 -18.555,00

905030  Personalkosten -9.276,46 -18.120,00 -18.015,00 -18.555,00

28 Aufwand ILV 1.280,00 0 0 0

907090 Erstattungen 1.280,00 0 0 0

29 Ergebnis ILV -7.996,46 -18.120,00 -18.015,00 -18.555,00

30 Internes Ergebnis 1.110.214,69 1.200.685,00 1.179.925,00 1.221.135,00

37 Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen -80.143,74 -63.059,00 -60.990,00 -63.400,00

830160 Entnahmen aus zweckgebundenen und freien
Rücklagen -80.143,74 -63.059,00 -60.990,00 -63.400,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung -80.143,74 -63.059,00 -60.990,00 -63.400,00

47 Bilanzergebnis 1.030.070,95 1.137.626,00 1.118.935,00 1.157.735,00

Teilergebnishaushalt

Seite 214



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-73240 Verwaltungskostenumlage
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen -430.950,00 -495.000,00 -535.000,00 -551.050,00

451370 Verwaltungskostenumlage -430.950,00 -495.000,00 -535.000,00 -551.050,00

08 Summe ordentliche Erträge -430.950,00 -495.000,00 -535.000,00 -551.050,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -430.950,00 -495.000,00 -535.000,00 -551.050,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -430.950,00 -495.000,00 -535.000,00 -551.050,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -430.950,00 -495.000,00 -535.000,00 -551.050,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -430.950,00 -495.000,00 -535.000,00 -551.050,00

27 Erträge ILV -187.953,00 -104.400,00 -143.865,00 -146.370,00

905095 Verwaltungskostenumlage -187.953,00 -104.400,00 -143.865,00 -146.370,00

29 Ergebnis ILV -187.953,00 -104.400,00 -143.865,00 -146.370,00

30 Internes Ergebnis -618.903,00 -599.400,00 -678.865,00 -697.420,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis -618.903,00 -599.400,00 -678.865,00 -697.420,00

Teilergebnishaushalt

Seite 215



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-73260 Dienstleistung an Dritte
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

09 Personalaufwendungen 35,47 0 0 0

603100 Beschäftigungsentgelte 28,33 0 0 0

604100 Arbeitgeberant. zur gesetzl. Sozialversicherung 5,82 0 0 0

617100 Beiträge an Zusatzversicherungseinrichtungen 1,32 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 35,47 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 35,47 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 35,47 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 35,47 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 35,47 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 35,47 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 35,47 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 216



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-74100 Mitarbeitervertretung
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
07 Sonstige ordentliche Erträge -1.317,47 0 0 0

531100  Erstattung für Fort- und Weiterbildung -1.305,42 0 0 0

531905 sonstige Erstattungen -9,00 0 0 0

545100 Förderbetrag Betriebsrentenstärkungsgesetz -3,05 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -1.317,47 0 0 0

09 Personalaufwendungen 7.572,89 3.441,00 3.705,00 1.350,00

603100 Beschäftigungsentgelte 984,48 1.016,00 1.045,00 1.075,00

603190 Beschäftigungsentgelte Sonstige 4.926,12 1.623,00 1.900,00 0

604100 Arbeitgeberant. zur gesetzl. Sozialversicherung 197,38 295,00 220,00 225,00

604190 Arbeitgeberanteil zur gesetzlichen SV Sonstige 991,11 341,00 400,00 0

617100 Beiträge an Zusatzversicherungseinrichtungen 45,81 48,00 50,00 50,00

617190 Beiträge ZVK Sonstige 229,09 75,00 90,00 0

639000 Übrige sonstige Personalaufwendungen 198,90 43,00 0 0

10 Aufwendungen aus Kirchensteuern und Zuweisungen 49.200,56 62.488,00 113.290,00 154.720,00

651350 Zweckgebundene Zuweisung an Kirchengemeinden 49.200,56 62.488,00 113.290,00 154.720,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 10.405,61 13.000,00 11.520,00 11.520,00

681300 Geschenke 33,29 50,00 45,00 45,00

688100 Lebensmittel 465,61 600,00 450,00 450,00

688200 Getränke 118,48 100,00 135,00 135,00

689000 Sonstiger Materialaufwand 5,90 0 0 0

691100 Geschäftsbedarf 993,09 1.500,00 1.125,00 1.125,00

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 331,09 350,00 315,00 315,00

691300 Porto 134,59 700,00 360,00 360,00

693000 Reisekosten 3.032,37 4.000,00 3.600,00 3.600,00

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 3.141,56 3.000,00 2.700,00 2.700,00

695200 Unterbringungs- und Verpflegungskosten 168,00 150,00 180,00 180,00

695300 Honorare, Unterrichtsgelder 1.122,83 600,00 1.080,00 1.080,00

695400 Supervision 360,00 0 0 0

696000 Kommunikationsaufwand 47,59 500,00 225,00 225,00

698000 EDV-Aufwendungen 334,59 1.000,00 900,00 900,00

699500 Sonstige Dienstleistungen Dritter 0 250,00 225,00 225,00

699600 Mittel für Gesundheitspflege 0 0 180,00 180,00

713000 Instandhaltung technischer Geräte 0 200,00 0 0

749000 Sonstige Abgaben und Entgelte 116,62 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 4,35 500,00 450,00 450,00

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 4,35 500,00 450,00 450,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 67.183,41 79.429,00 128.965,00 168.040,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 65.865,94 79.429,00 128.965,00 168.040,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 65.865,94 79.429,00 128.965,00 168.040,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 65.865,94 79.429,00 128.965,00 168.040,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 65.865,94 79.429,00 128.965,00 168.040,00

Teilergebnishaushalt

Seite 217



Kostenstelle 7201-74100 Mitarbeitervertretung

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

28 Aufwand ILV 1.960,68 0 45,00 45,00

907040  Zuweisungen 40,68 0 45,00 45,00

907090 Erstattungen 1.920,00 0 0 0

29 Ergebnis ILV 1.960,68 0 45,00 45,00

30 Internes Ergebnis 67.826,62 79.429,00 129.010,00 168.085,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 67.826,62 79.429,00 129.010,00 168.085,00

Teilergebnishaushalt

Seite 218



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-76100 Gleichstellungsbeauftragte/r
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen 0 -9.470,00 -10.670,00 -10.670,00

451310 Zweckgebundene Zuweisung der Landeskirche 0 -9.470,00 -10.670,00 -10.670,00

07 Sonstige ordentliche Erträge -24,82 0 0 0

545100 Förderbetrag Betriebsrentenstärkungsgesetz -24,82 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -24,82 -9.470,00 -10.670,00 -10.670,00

09 Personalaufwendungen 5.894,80 5.885,00 6.440,00 6.725,00

603110 Beschäftigungsentgelte Verwaltungskraft 4.727,87 4.684,00 5.125,00 5.350,00

604110 Arbeitgeberant. zur gesetzl. SV Verwaltungskraft 947,12 984,00 1.075,00 1.125,00

617110 Beiträge ZVK Verwaltungskraft 219,81 217,00 240,00 250,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 949,08 650,00 750,00 750,00

691100 Geschäftsbedarf 0 50,00 50,00 50,00

691200 Bücher, Zeitschriften, Landkarten 25,80 0 0 0

693000 Reisekosten 178,60 400,00 200,00 200,00

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 699,68 200,00 500,00 500,00

697000 Aufwendungen für Öffentlichkeitsarbeit und Werbung 45,00 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 50,00 50,00 50,00

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 50,00 50,00 50,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 6.843,88 6.585,00 7.240,00 7.525,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 6.819,06 -2.885,00 -3.430,00 -3.145,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 6.819,06 -2.885,00 -3.430,00 -3.145,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 6.819,06 -2.885,00 -3.430,00 -3.145,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 6.819,06 -2.885,00 -3.430,00 -3.145,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 6.819,06 -2.885,00 -3.430,00 -3.145,00

36 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 3.811,02 2.885,00 3.430,00 3.145,00

830150 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 3.811,02 2.885,00 3.430,00 3.145,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 3.811,02 2.885,00 3.430,00 3.145,00

47 Bilanzergebnis 10.630,08 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 219



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-76200 Örtliche/r Beauftragte/r für den
Datenschutz
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen -12.531,16 -21.900,00 -22.905,00 -23.300,00

451240 Zuweisung von Kirchengemeindeverbänden 0 0 -1.475,00 -1.515,00

451310 Zweckgebundene Zuweisung der Landeskirche 0 -10.450,00 -9.640,00 -9.640,00

451330 Zweckgebundene  Zuweisung von Kirchenkreisen -12.531,16 -11.450,00 -11.790,00 -12.145,00

08 Summe ordentliche Erträge -12.531,16 -21.900,00 -22.905,00 -23.300,00

09 Personalaufwendungen 22.946,90 17.240,00 19.160,00 19.735,00

602100 Besoldung der Beamten und Beamtinnen 10.262,14 17.240,00 19.160,00 19.735,00

603100 Beschäftigungsentgelte 12.684,76 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 344,40 950,00 950,00 950,00

691100 Geschäftsbedarf 0 100,00 100,00 100,00

693000 Reisekosten 344,40 600,00 600,00 600,00

695000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung 0 250,00 250,00 250,00

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 50,00 50,00 50,00

769000 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 50,00 50,00 50,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 23.291,30 18.240,00 20.160,00 20.735,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 10.760,14 -3.660,00 -2.745,00 -2.565,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 10.760,14 -3.660,00 -2.745,00 -2.565,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 10.760,14 -3.660,00 -2.745,00 -2.565,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 10.760,14 -3.660,00 -2.745,00 -2.565,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 10.760,14 -3.660,00 -2.745,00 -2.565,00

36 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 0 3.660,00 2.745,00 2.565,00

830150 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 0 3.660,00 2.745,00 2.565,00

37 Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen -1.291,27 0 0 0

830160 Entnahmen aus zweckgebundenen und freien
Rücklagen -1.291,27 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung -1.291,27 3.660,00 2.745,00 2.565,00

47 Bilanzergebnis 9.468,87 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 220



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-77100 Beeratungsprozess Selbstständigkeit
Diakonisches Werk
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten 0 0 -10.000,00 0

470210 Zusch. von selbst. ev. Diensten, Werken u. Einr. 0 0 -10.000,00 0

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 -10.000,00 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 0 74.500,00 67.050,00 21.150,00

691100 Geschäftsbedarf 0 500,00 450,00 450,00

695300 Honorare, Unterrichtsgelder 0 55.000,00 49.500,00 11.700,00

699100 Sachverständigen-, Gerichts- u. ähnl. Aufwendungen 0 19.000,00 17.100,00 9.000,00

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 500,00 450,00 450,00

769900 Weitere ordentliche Aufwendungen 0 500,00 450,00 450,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 0 75.000,00 67.500,00 21.600,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 0 75.000,00 57.500,00 21.600,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 0 75.000,00 57.500,00 21.600,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 0 75.000,00 57.500,00 21.600,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 0 75.000,00 57.500,00 21.600,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 75.000,00 57.500,00 21.600,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 75.000,00 57.500,00 21.600,00

Teilergebnishaushalt

Seite 221



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-81000 Allgemeine Finanzwirtschaft
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
01 Erträge aus kirchlich/diakonischer Tätigkeit 0 -52.175,00 0 0

421000 Mieterträge 0 -52.175,00 0 0

03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten 0 52.175,00 0 0

479000 Zuschüsse von sonstigen Dritten 0 52.175,00 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge 0 4.291,00 0 0

531905 sonstige Erstattungen 0 4.291,00 0 0

08 Summe ordentliche Erträge 0 4.291,00 0 0

09 Personalaufwendungen 0 -36.301,00 0 0

602100 Besoldung der Beamten und Beamtinnen 0 -36.301,00 0 0

10 Aufwendungen aus Kirchensteuern und Zuweisungen 0 1.000,00 0 0

651250 Zuweisung an Kirchengemeinden 0 1.000,00 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 0 -2.200,00 0 0

699900 Sonstiger Wirtschafts- und Verwaltungsaufwand 0 -2.200,00 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0 250.500,00 -30.380,00 -58.105,00

769200 Globale Minderausgabe 0 250.000,00 -30.380,00 -58.105,00

769900 Weitere ordentliche Aufwendungen 0 500,00 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 0 212.999,00 -30.380,00 -58.105,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 0 217.290,00 -30.380,00 -58.105,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 0 217.290,00 -30.380,00 -58.105,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 0 217.290,00 -30.380,00 -58.105,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 0 217.290,00 -30.380,00 -58.105,00

27 Erträge ILV 0 36.301,00 0 0

905020 Ertrag ILV 0 36.301,00 0 0

29 Ergebnis ILV 0 36.301,00 0 0

30 Internes Ergebnis 0 253.591,00 -30.380,00 -58.105,00

34 Zuführung zu Pflichtrücklagen 0 6.120,00 44.575,00 60.395,00

830130 Zuführung zu Pflichtrücklagen 0 6.120,00 44.575,00 60.395,00

35 Entnahmen aus Pflichtrücklagen 0 0 -130.470,00 -168.275,00

830140 Entnahme aus Pflichtrücklagen 0 0 -130.470,00 -168.275,00

36 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 0 -184.175,00 0 0

830150 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 0 -184.175,00 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 -178.055,00 -85.895,00 -107.880,00

47 Bilanzergebnis 0 75.536,00 -116.275,00 -165.985,00

Teilergebnishaushalt

Seite 222



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-81010 Zuweisung an Kirchengemeinden und
Einrichtungen
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen -5.008,35 0 0 0

451350 Zweckgebundene  Zuweisung von Kirchengemeinden -5.008,35 0 0 0

07 Sonstige ordentliche Erträge -1.006.138,66 0 0 0

521000 Erträge aus der Aufl. von Rückstellungen -1.006.138,66 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -1.011.147,01 0 0 0

10 Aufwendungen aus Kirchensteuern und Zuweisungen 2.828.288,97 2.854.410,00 2.774.530,00 2.802.335,00

651210 Zuweisungen an die Landeskirche 1.947.568,00 0 0 0

651250 Zuweisung an Kirchengemeinden 192.618,00 1.972.510,00 2.002.840,00 2.028.990,00

651330 Zweckgebundene Zuweisung an Kirchenkreise 2.671,91 0 0 0

651350 Zweckgebundene Zuweisung an Kirchengemeinden 685.431,06 881.900,00 771.690,00 773.345,00

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 837.881,46 0 0 0

706100 Aufwand Zuführung an sonstige Rückstellungen 837.881,46 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 3.666.170,43 2.854.410,00 2.774.530,00 2.802.335,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 2.655.023,42 2.854.410,00 2.774.530,00 2.802.335,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 2.655.023,42 2.854.410,00 2.774.530,00 2.802.335,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 2.655.023,42 2.854.410,00 2.774.530,00 2.802.335,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 2.655.023,42 2.854.410,00 2.774.530,00 2.802.335,00

28 Aufwand ILV 832.536,78 229.105,00 280.575,00 286.780,00

907030   Personalkosten 9.276,46 104.495,00 137.670,00 141.800,00

907040  Zuweisungen 819.538,47 124.610,00 142.905,00 144.980,00

907200 Gebäudeunterhaltung 3.721,85 0 0 0

29 Ergebnis ILV 832.536,78 229.105,00 280.575,00 286.780,00

30 Internes Ergebnis 3.487.560,20 3.083.515,00 3.055.105,00 3.089.115,00

36 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 17.147,58 0 0 0

830150 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 17.147,58 0 0 0

37 Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen -282.259,88 0 0 0

830160 Entnahmen aus zweckgebundenen und freien
Rücklagen -282.259,88 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung -265.112,30 0 0 0

47 Bilanzergebnis 3.222.447,90 3.083.515,00 3.055.105,00 3.089.115,00

Teilergebnishaushalt

Seite 223



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-81020 Zuweisung Dachrinnenprogramm
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

10 Aufwendungen aus Kirchensteuern und Zuweisungen 149,20 0 0 0

651350 Zweckgebundene Zuweisung an Kirchengemeinden 149,20 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 16.755,20 35.000,00 35.000,00 35.000,00

712200 Instandhaltung der Gebäude 16.755,20 35.000,00 35.000,00 35.000,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 16.904,40 35.000,00 35.000,00 35.000,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 16.904,40 35.000,00 35.000,00 35.000,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 16.904,40 35.000,00 35.000,00 35.000,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 16.904,40 35.000,00 35.000,00 35.000,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 16.904,40 35.000,00 35.000,00 35.000,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 16.904,40 35.000,00 35.000,00 35.000,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 16.904,40 35.000,00 35.000,00 35.000,00

Teilergebnishaushalt

Seite 224



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-81100 landeskirchliche Zuweisungen
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen -5.754.532,52 -5.356.800,00 -5.050.620,00 -4.956.490,00

451210 Zuweisung der Landeskirche 0 -5.356.800,00 0 0

451310 Zweckgebundene Zuweisung der Landeskirche -5.754.532,52 0 -5.050.620,00 -4.956.490,00

08 Summe ordentliche Erträge -5.754.532,52 -5.356.800,00 -5.050.620,00 -4.956.490,00

10 Aufwendungen aus Kirchensteuern und Zuweisungen 11.780,00 0 0 0

651310 Zweckgebundene Zuweisungen an die Landeskirche 11.600,00 0 0 0

651350 Zweckgebundene Zuweisung an Kirchengemeinden 180,00 0 0 0

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 170.180,87 0 0 0

706100 Aufwand Zuführung an sonstige Rückstellungen 170.180,87 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 181.960,87 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -5.572.571,65 -5.356.800,00 -5.050.620,00 -4.956.490,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -5.572.571,65 -5.356.800,00 -5.050.620,00 -4.956.490,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -5.572.571,65 -5.356.800,00 -5.050.620,00 -4.956.490,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -5.572.571,65 -5.356.800,00 -5.050.620,00 -4.956.490,00

28 Aufwand ILV 54.169,72 0 0 0

907040  Zuweisungen 54.169,72 0 0 0

29 Ergebnis ILV 54.169,72 0 0 0

30 Internes Ergebnis -5.518.401,93 -5.356.800,00 -5.050.620,00 -4.956.490,00

36 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 470.449,30 184.175,00 0 0

830150 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 470.449,30 184.175,00 0 0

37 Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen 0 0 -92.800,00 -185.600,00

830160 Entnahmen aus zweckgebundenen und freien
Rücklagen 0 0 -92.800,00 -185.600,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 470.449,30 184.175,00 -92.800,00 -185.600,00

47 Bilanzergebnis -5.047.952,63 -5.172.625,00 -5.143.420,00 -5.142.090,00

Teilergebnishaushalt

Seite 225



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-81110 Schönheitsreparaturen
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
07 Sonstige ordentliche Erträge -79.897,34 -18.500,00 -18.500,00 -18.500,00

521000 Erträge aus der Aufl. von Rückstellungen -62.900,00 0 0 0

542000 Schönheitsreparaturpauschale -16.997,34 -18.500,00 -18.500,00 -18.500,00

08 Summe ordentliche Erträge -79.897,34 -18.500,00 -18.500,00 -18.500,00

10 Aufwendungen aus Kirchensteuern und Zuweisungen 3.109,28 18.500,00 18.500,00 18.500,00

651350 Zweckgebundene Zuweisung an Kirchengemeinden 3.109,28 18.500,00 18.500,00 18.500,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 3.109,28 18.500,00 18.500,00 18.500,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -76.788,06 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -76.788,06 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -76.788,06 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -76.788,06 0 0 0

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis -76.788,06 0 0 0

36 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 76.788,06 0 0 0

830150 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 76.788,06 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 76.788,06 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 226



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-81300 Pfarrvermögen (Pachterträge)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
01 Erträge aus kirchlich/diakonischer Tätigkeit 0 0 -575,00 -575,00

423000 Pachterträge 0 0 -575,00 -575,00

02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen -576,39 0 0 0

451350 Zweckgebundene  Zuweisung von Kirchengemeinden -576,39 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -576,39 0 -575,00 -575,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -576,39 0 -575,00 -575,00

17 Finanzerträge -872,94 0 -830,00 -790,00

587000 Zinsen Pfarrbesoldungsfonds -872,94 0 -830,00 -790,00

19 Finanzergebnis -872,94 0 -830,00 -790,00

20 Ordentliches Ergebnis -1.449,33 0 -1.405,00 -1.365,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -1.449,33 0 -1.405,00 -1.365,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -1.449,33 0 -1.405,00 -1.365,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis -1.449,33 0 -1.405,00 -1.365,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis -1.449,33 0 -1.405,00 -1.365,00

Teilergebnishaushalt

Seite 227



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-81400 sonstiges Vermögen (Anrechnungen)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
01 Erträge aus kirchlich/diakonischer Tätigkeit -79.635,00 -87.890,00 -41.625,00 -23.030,00

423000 Pachterträge -38.852,00 -69.150,00 -21.505,00 -11.950,00

424000 Erbbauzinserträge -15.447,00 -12.630,00 -8.180,00 -4.545,00

427000 Sonstige Erträge aus Grundvermögen und Rechten -25.336,00 -6.110,00 -11.940,00 -6.535,00

08 Summe ordentliche Erträge -79.635,00 -87.890,00 -41.625,00 -23.030,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) -79.635,00 -87.890,00 -41.625,00 -23.030,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis -79.635,00 -87.890,00 -41.625,00 -23.030,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -79.635,00 -87.890,00 -41.625,00 -23.030,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -79.635,00 -87.890,00 -41.625,00 -23.030,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis -79.635,00 -87.890,00 -41.625,00 -23.030,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis -79.635,00 -87.890,00 -41.625,00 -23.030,00

Teilergebnishaushalt

Seite 228



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-81500 Kapital (RDF)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

10 Aufwendungen aus Kirchensteuern und Zuweisungen 10.606,87 0 0 0

651350 Zweckgebundene Zuweisung an Kirchengemeinden 10.606,87 0 0 0

12 Sach- und Dienstaufwendungen 0 0 20.000,00 20.000,00

691400 Nebenkosten des Geldverkehrs 0 0 20.000,00 20.000,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 10.606,87 0 20.000,00 20.000,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 10.606,87 0 20.000,00 20.000,00

17 Finanzerträge -111.684,37 -84.300,00 -110.000,00 -110.000,00

588000 Erträge aus Ausschüttung RDF -111.684,37 -84.300,00 -110.000,00 -110.000,00

18 Finanzaufwendungen 2.034,25 0 0 0

784000 Zinsaufwendungen an Sonstige im kirchl. Bereich 2.034,25 0 0 0

19 Finanzergebnis -109.650,12 -84.300,00 -110.000,00 -110.000,00

20 Ordentliches Ergebnis -99.043,25 -84.300,00 -90.000,00 -90.000,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern -99.043,25 -84.300,00 -90.000,00 -90.000,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag -99.043,25 -84.300,00 -90.000,00 -90.000,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis -99.043,25 -84.300,00 -90.000,00 -90.000,00

37 Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen -10.606,87 0 0 0

830160 Entnahmen aus zweckgebundenen und freien
Rücklagen -10.606,87 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung -10.606,87 0 0 0

47 Bilanzergebnis -109.650,12 -84.300,00 -90.000,00 -90.000,00

Teilergebnishaushalt

Seite 229



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-83100 Versorgungsleistungen
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen -104.447,91 -101.275,00 -101.205,00 -104.750,00

451330 Zweckgebundene  Zuweisung von Kirchenkreisen 0 -21.930,00 -22.015,00 -22.785,00

451350 Zweckgebundene  Zuweisung von Kirchengemeinden -104.447,91 -79.345,00 -79.190,00 -81.965,00

07 Sonstige ordentliche Erträge -2.413,76 0 0 0

545100 Förderbetrag Betriebsrentenstärkungsgesetz -2.413,76 0 0 0

08 Summe ordentliche Erträge -106.861,67 -101.275,00 -101.205,00 -104.750,00

09 Personalaufwendungen 172.230,49 187.510,00 191.150,00 185.965,00

617100 Beiträge an Zusatzversicherungseinrichtungen 172.302,02 187.510,00 191.150,00 185.965,00

639000 Übrige sonstige Personalaufwendungen -71,53 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 172.230,49 187.510,00 191.150,00 185.965,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 65.368,82 86.235,00 89.945,00 81.215,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 65.368,82 86.235,00 89.945,00 81.215,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 65.368,82 86.235,00 89.945,00 81.215,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 65.368,82 86.235,00 89.945,00 81.215,00

27 Erträge ILV -23.418,56 -29.162,00 -35.050,00 -36.280,00

905040  Zuweisungen -23.418,56 -29.162,00 -35.050,00 -36.280,00

29 Ergebnis ILV -23.418,56 -29.162,00 -35.050,00 -36.280,00

30 Internes Ergebnis 41.950,26 57.073,00 54.895,00 44.935,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 41.950,26 57.073,00 54.895,00 44.935,00

Teilergebnishaushalt

Seite 230



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-84100 Zuweisungen an Dritte
(Telefonseelsorge, Freundeskreis, pp)
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

10 Aufwendungen aus Kirchensteuern und Zuweisungen 37.709,59 38.100,00 54.050,00 55.150,00

651230 Zuweisung an Kirchenkreise 7.500,00 0 0 0

651320 Zweckgebundene Zuweisung an Sprengel / Kkvb. 30.209,59 38.100,00 54.050,00 55.150,00

11 Zuschüsse und Umlagen an Dritte 20.669,23 30.500,00 20.500,00 20.500,00

670310 Zuschüsse an Sonstige im kirchlichen Bereich 19.146,65 20.500,00 10.500,00 10.500,00

679100 Sonstige Zuschüsse an Dritte 1.522,58 10.000,00 10.000,00 10.000,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 58.378,82 68.600,00 74.550,00 75.650,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 58.378,82 68.600,00 74.550,00 75.650,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 58.378,82 68.600,00 74.550,00 75.650,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 58.378,82 68.600,00 74.550,00 75.650,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 58.378,82 68.600,00 74.550,00 75.650,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 58.378,82 68.600,00 74.550,00 75.650,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 58.378,82 68.600,00 74.550,00 75.650,00

Teilergebnishaushalt

Seite 231



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-86100 Bonifizierung
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 0 0 0 0

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 0 0 0 0

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 0 0 0 0

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 0 0 0 0

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 0 0 0 0

28 Aufwand ILV 17.991,51 0 0 0

907030   Personalkosten 17.991,51 0 0 0

29 Ergebnis ILV 17.991,51 0 0 0

30 Internes Ergebnis 17.991,51 0 0 0

37 Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen -17.991,51 0 0 0

830160 Entnahmen aus zweckgebundenen und freien
Rücklagen -17.991,51 0 0 0

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung -17.991,51 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 232



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-86200 Nachwuchsqualifizierung
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

10 Aufwendungen aus Kirchensteuern und Zuweisungen 0 18.890,00 15.000,00 15.000,00

651330 Zweckgebundene Zuweisung an Kirchenkreise 0 3.890,00 15.000,00 15.000,00

651350 Zweckgebundene Zuweisung an Kirchengemeinden 0 15.000,00 0 0

15 Summe ordentliche Aufwendungen 0 18.890,00 15.000,00 15.000,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 0 18.890,00 15.000,00 15.000,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 0 18.890,00 15.000,00 15.000,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 0 18.890,00 15.000,00 15.000,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 0 18.890,00 15.000,00 15.000,00

28 Aufwand ILV 0 11.110,00 0 0

907030   Personalkosten 0 11.110,00 0 0

29 Ergebnis ILV 0 11.110,00 0 0

30 Internes Ergebnis 0 30.000,00 15.000,00 15.000,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 30.000,00 15.000,00 15.000,00

Teilergebnishaushalt

Seite 233



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-86300 Förderprogramm "Beziehungsarbeit in
den Kirchengemeinden"
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022

08 Summe ordentliche Erträge 0 0 0 0

10 Aufwendungen aus Kirchensteuern und Zuweisungen 28.269,38 29.230,00 38.650,00 41.375,00

651350 Zweckgebundene Zuweisung an Kirchengemeinden 28.269,38 29.230,00 38.650,00 41.375,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 28.269,38 29.230,00 38.650,00 41.375,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 28.269,38 29.230,00 38.650,00 41.375,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 28.269,38 29.230,00 38.650,00 41.375,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 28.269,38 29.230,00 38.650,00 41.375,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 28.269,38 29.230,00 38.650,00 41.375,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 28.269,38 29.230,00 38.650,00 41.375,00

36 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 49.961,20 0 0 0

830150 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 49.961,20 0 0 0

37 Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen -78.230,58 -25.600,00 -38.650,00 -41.375,00

830160 Entnahmen aus zweckgebundenen und freien
Rücklagen -78.230,58 -25.600,00 -38.650,00 -41.375,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung -28.269,38 -25.600,00 -38.650,00 -41.375,00

47 Bilanzergebnis 0 3.630,00 0 0

Teilergebnishaushalt

Seite 234



Teilergebnishaushalt Kostenstelle 7201-86400 Gesundheitsförderung
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen 0 -18.000,00 -4.300,00 -4.300,00

451350 Zweckgebundene  Zuweisung von Kirchengemeinden 0 -18.000,00 -4.300,00 -4.300,00

07 Sonstige ordentliche Erträge 0 -45.000,00 -24.000,00 -24.000,00

543100 Sonstige Privateinbehalte 0 -45.000,00 -24.000,00 -24.000,00

08 Summe ordentliche Erträge 0 -63.000,00 -28.300,00 -28.300,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 0 96.400,00 50.100,00 50.100,00

699500 Sonstige Dienstleistungen Dritter 0 96.400,00 50.100,00 50.100,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 0 96.400,00 50.100,00 50.100,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 0 33.400,00 21.800,00 21.800,00

19 Finanzergebnis 0 0 0 0

20 Ordentliches Ergebnis 0 33.400,00 21.800,00 21.800,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 0 33.400,00 21.800,00 21.800,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 0 33.400,00 21.800,00 21.800,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 0 33.400,00 21.800,00 21.800,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung 0 0 0 0

47 Bilanzergebnis 0 33.400,00 21.800,00 21.800,00

Teilergebnishaushalt

Seite 235



Teilergebnishaushalt

Seite 236



H
au

sh
al

ts
qu

er
sc

hn
itt

 2
02

1
Ev

.-l
ut

h.
 K

irc
he

nk
re

is
 E

m
sl

an
d-

Be
nt

he
im

 

C
od

e
Be

ze
ic

hn
un

g
Su

m
m

e 
or

de
nt

lic
he

Er
trä

ge
Su

m
m

e 
or

de
nt

lic
he

Au
fw

en
du

ng
en

O
rd

en
tli

ch
es

Er
ge

bn
is

Er
ge

bn
is

 IL
V

In
te

rn
es

 E
rg

eb
ni

s

Su
m

m
e

R
üc

kl
ag

en
be

w
irt

sc
ha

ftu
ng

Bi
la

nz
er

ge
bn

is

72
01

-1
11

00
Ve

rk
ün

di
gu

ng
sd

ie
ns

t (
Le

kt
or

en
)

-1
.1

00
,0

0
18

.5
40

,0
0

17
.4

40
,0

0
0

17
.4

40
,0

0
0

17
.4

40
,0

0

72
01

-1
21

00
Ki

rc
he

nm
us

ik
0

16
.7

70
,0

0
16

.7
70

,0
0

0
16

.7
70

,0
0

0
16

.7
70

,0
0

72
01

-1
31

00
al

lg
em

ei
ne

 A
rb

ei
t i

m
 K

irc
he

nk
re

is
0

19
.6

20
,0

0
19

.6
20

,0
0

0
19

.6
20

,0
0

0
19

.6
20

,0
0

72
01

-1
31

10
Fr

au
en

ar
be

it 
/-k

re
is

0
99

0,
00

99
0,

00
0

99
0,

00
0

99
0,

00

72
01

-1
31

20
M

än
ne

ra
rb

ei
t /

-k
re

is
0

1.
44

0,
00

1.
44

0,
00

0
1.

44
0,

00
0

1.
44

0,
00

72
01

-1
31

35
be

so
nd

er
e 

Se
el

so
rg

e 
im

 K
irc

he
nk

re
is

 (F
ra

u 
Bo

rg
ha

rd
t,

-1
.0

00
,0

0
5.

22
0,

00
4.

22
0,

00
0

4.
22

0,
00

0
4.

22
0,

00

72
01

-1
31

50
üb

er
ge

m
ei

nd
lic

he
 A

kt
io

ne
n 

un
d

0
9.

00
0,

00
9.

00
0,

00
0

9.
00

0,
00

0
9.

00
0,

00

72
01

-1
31

60
Ki

rc
he

nt
ag

-2
6.

00
0,

00
26

.0
00

,0
0

0
0

0
0

0

72
01

-1
34

00
Pa

rtn
er

ki
rc

he
nk

re
is

 (K
on

do
a)

-4
8.

55
0,

00
45

.1
40

,0
0

-3
.4

10
,0

0
0

-3
.4

10
,0

0
0

-3
.4

10
,0

0

72
01

-1
35

10
Bü

ch
er

ei
 E

m
sl

an
d-

Be
nt

he
im

0
29

.5
80

,0
0

29
.5

80
,0

0
0

29
.5

80
,0

0
0

29
.5

80
,0

0

72
01

-1
36

00
Ki

rc
hl

ic
he

r K
om

pe
ns

at
io

ns
fo

nd
s 

 (K
lim

a-
Ko

lle
kt

e)
0

3.
55

5,
00

3.
55

5,
00

0
3.

55
5,

00
0

3.
55

5,
00

72
01

-1
41

10
Ar

be
it 

m
it 

Ki
nd

er
n 

im
 K

irc
he

nk
re

is
 (a

uc
h

-2
.0

00
,0

0
12

.6
00

,0
0

10
.6

00
,0

0
0

10
.6

00
,0

0
0

10
.6

00
,0

0

72
01

-1
41

20
Ju

ge
nd

ar
be

it 
im

 K
irc

he
nk

re
is

 (K
KJ

D
)

0
11

4.
30

5,
00

11
4.

30
5,

00
0

11
4.

30
5,

00
0

11
4.

30
5,

00

72
01

-1
41

25
Ju

ge
nd

ar
be

it 
im

 K
irc

he
nk

re
is

 (K
KJ

D
) A

kt
io

ne
n

0
9.

00
0,

00
9.

00
0,

00
0

9.
00

0,
00

0
9.

00
0,

00

72
01

-1
41

26
Pr

oj
ek

te
 in

 d
er

 J
ug

en
da

rb
ei

t i
m

 K
irc

he
nk

re
is

 (K
KJ

K)
0

1.
80

0,
00

1.
80

0,
00

0
1.

80
0,

00
0

1.
80

0,
00

72
01

-1
41

30
Li

ed
er

he
fte

 (a
b 

20
15

)
-5

.0
00

,0
0

5.
00

0,
00

0
0

0
0

0

72
01

-1
42

40
Ju

ge
nd

fre
iz

ei
te

n 
KK

JD
-1

20
.0

00
,0

0
12

0.
00

0,
00

0
0

0
0

0

72
01

-1
42

70
Fr

ei
ze

ite
n 

D
ia

ko
n 

Kr
ie

ge
r (

 S
üd

tir
ol

 )
-2

5.
00

0,
00

25
.0

00
,0

0
0

0
0

0
0

72
01

-1
42

72
Ko

nf
irm

an
de

nc
am

p/
Ze

lt-
W

oc
he

ne
nd

e 
in

 G
ee

st
e

0
5.

40
0,

00
5.

40
0,

00
0

5.
40

0,
00

0
5.

40
0,

00

72
01

-1
44

00
Ju

ge
nd

di
en

st
bu

s
-1

3.
20

0,
00

13
.2

00
,0

0
0

0
0

0
0

72
01

-1
45

00
Ko

nf
irm

an
de

nt
ag

-1
.0

00
,0

0
18

.9
00

,0
0

17
.9

00
,0

0
0

17
.9

00
,0

0
0

17
.9

00
,0

0

72
01

-1
51

10
Be

ru
fs

sc
hu

lp
as

to
r L

in
ge

n
-3

1.
25

0,
00

32
.0

00
,0

0
75

0,
00

-7
50

,0
0

0
0

0

72
01

-1
51

15
Be

si
nn

un
gs

ta
ge

, F
re

iz
ei

te
n 

Be
ru

fs
sc

hu
lp

fa
rra

m
t

-3
7.

00
0,

00
37

.0
00

,0
0

0
0

0
0

0

72
01

-1
51

20
Th

eo
lo

gi
es

tu
di

um
0

45
0,

00
45

0,
00

0
45

0,
00

0
45

0,
00

72
01

-1
51

30
Se

kt
en

- u
nd

 W
el

ta
ns

ch
au

ng
sb

ea
uf

tra
gt

er
-5

00
,0

0
50

0,
00

0
0

0
0

0

72
01

-1
52

00
Er

w
ac

hs
en

en
bi

ld
un

g
0

5.
49

0,
00

5.
49

0,
00

0
5.

49
0,

00
0

5.
49

0,
00

72
01

-1
53

00
Ki

rc
hl

ic
he

 U
nt

er
w

ei
su

ng
-3

7.
08

5,
00

35
.8

35
,0

0
-1

.2
50

,0
0

1.
25

0,
00

0
0

0

72
01

-1
54

00
"K

irc
he

 U
nt

er
w

eg
s"

-5
00

,0
0

50
0,

00
0

0
0

0
0

72
01

-2
10

00
Ki

rc
he

nk
re

is
trä

ge
rs

ch
af

t v
on

 K
in

de
rta

ge
ss

tä
tte

n
-1

4.
50

0,
00

14
.5

00
,0

0
0

0
0

0
0

72
01

-2
10

05
Fa

ch
be

ra
tu

ng
 fü

r K
in

de
rta

ge
ss

tä
tte

n
0

66
.7

75
,0

0
66

.7
75

,0
0

-5
7.

04
0,

00
9.

73
5,

00
0

9.
73

5,
00

72
01

-2
10

06
pä

da
go

gi
sc

he
 L

ei
tu

ng
 d

er
 K

in
de

rta
ge

ss
tä

tte
n

-2
0.

00
0,

00
70

.0
55

,0
0

50
.0

55
,0

0
-6

2.
61

5,
00

-1
2.

56
0,

00
0

-1
2.

56
0,

00

72
01

-2
10

10
G

eb
äu

de
 K

in
de

rta
ge

ss
tä

tte
 F

ra
nk

en
w

al
ds

tra
ße

 2
a

0
85

.0
50

,0
0

85
.0

50
,0

0
0

85
.0

50
,0

0
0

85
.0

50
,0

0

72
01

-2
10

11
G

eb
äu

de
 K

in
de

rta
ge

ss
tä

tte
 B

er
gl

an
ds

tra
ße

 1
0 

(N
O

H
-

0
18

.2
10

,0
0

18
.2

10
,0

0
0

18
.2

10
,0

0
0

18
.2

10
,0

0

72
01

-2
10

12
G

eb
äu

de
 K

in
de

rta
ge

ss
tä

tte
 K

la
ra

st
ra

ße
 2

1 
(N

O
H

-
0

66
.2

20
,0

0
66

.2
20

,0
0

0
66

.2
20

,0
0

0
66

.2
20

,0
0

Haushaltsquerschnitt

Seite 237



C
od

e
Be

ze
ic

hn
un

g
Su

m
m

e 
or

de
nt

lic
he

Er
trä

ge
Su

m
m

e 
or

de
nt

lic
he

Au
fw

en
du

ng
en

O
rd

en
tli

ch
es

Er
ge

bn
is

Er
ge

bn
is

 IL
V

In
te

rn
es

 E
rg

eb
ni

s

Su
m

m
e

R
üc

kl
ag

en
be

w
irt

sc
ha

ftu
ng

Bi
la

nz
er

ge
bn

is

72
01

-2
10

21
G

eb
äu

de
 K

ita
 B

äu
m

er
st

ra
ße

 (L
in

ge
n-

Kr
eu

z)
0

32
.2

50
,0

0
32

.2
50

,0
0

0
32

.2
50

,0
0

0
32

.2
50

,0
0

72
01

-2
11

10
Ki

nd
er

ta
ge

ss
tä

tte
 F

ra
nk

en
w

al
ds

tra
ße

 2
a 

(N
O

H
-

-8
05

.7
10

,0
0

73
3.

79
0,

00
-7

1.
92

0,
00

4.
60

0,
00

-6
7.

32
0,

00
0

-6
7.

32
0,

00

72
01

-2
11

12
In

te
gr

at
io

n 
(N

O
H

-C
hr

is
tu

s)
-7

6.
85

0,
00

59
.1

20
,0

0
-1

7.
73

0,
00

0
-1

7.
73

0,
00

0
-1

7.
73

0,
00

72
01

-2
11

14
R

ic
ht

lin
ie

 Q
ua

lit
ät

 in
 K

ita
s 

(N
O

H
-C

hr
is

tu
s)

-2
9.

91
0,

00
29

.9
10

,0
0

0
0

0
0

0

72
01

-2
11

16
Bu

nd
es

pr
og

ra
m

m
 S

pr
ac

hK
iT

as
 2

01
7-

20
20

 (N
O

H
-

-2
9.

68
0,

00
30

.5
80

,0
0

90
0,

00
-9

00
,0

0
0

0
0

72
01

-2
11

17
vo

rs
ch

ul
is

ch
e 

Sp
ra

ch
fö

rd
er

un
g 

(a
b 

20
18

) (
N

O
H

-
-1

3.
17

0,
00

13
.1

70
,0

0
0

0
0

0
0

72
01

-2
11

20
Ki

nd
er

ta
ge

ss
tä

tte
 B

er
gl

an
dl

an
ds

tra
ße

 1
0 

(N
O

H
-K

re
uz

)
-2

42
.3

40
,0

0
22

3.
92

0,
00

-1
8.

42
0,

00
21

0,
00

-1
8.

21
0,

00
0

-1
8.

21
0,

00

72
01

-2
11

24
R

ic
ht

lin
ie

 Q
ua

lit
ät

 in
 K

ita
s 

(N
O

H
-K

re
uz

)
-2

2.
11

5,
00

22
.1

15
,0

0
0

0
0

0
0

72
01

-2
11

27
vo

rs
ch

ul
is

ch
e 

Sp
ra

ch
fö

rd
er

un
g 

(a
b 

20
18

) (
N

O
H

-K
re

uz
)

-9
.1

85
,0

0
9.

18
5,

00
0

0
0

0
0

72
01

-2
11

30
Ki

nd
er

ta
ge

ss
tä

tte
 K

la
ra

st
ra

ße
 2

1 
(N

O
H

-M
ar

tin
-L

ut
he

r)
-7

52
.2

90
,0

0
55

3.
70

5,
00

-1
98

.5
85

,0
0

2.
80

0,
00

-1
95

.7
85

,0
0

0
-1

95
.7

85
,0

0

72
01

-2
11

31
Kr

ip
pe

 (N
O

H
-M

ar
tin

-L
ut

he
r)

-3
3.

04
5,

00
16

2.
61

0,
00

12
9.

56
5,

00
0

12
9.

56
5,

00
0

12
9.

56
5,

00

72
01

-2
11

34
R

ic
ht

lin
ie

 Q
ua

lit
ät

 in
 K

ita
s 

(N
O

H
-M

ar
tin

-L
ut

he
r)

-2
0.

90
5,

00
20

.9
05

,0
0

0
0

0
0

0

72
01

-2
12

20
Ki

nd
er

ta
ge

ss
tä

tte
 B

äu
m

er
st

ra
ße

 (L
in

ge
n-

Kr
eu

z)
-7

51
.2

40
,0

0
48

3.
17

5,
00

-2
68

.0
65

,0
0

27
.8

30
,0

0
-2

40
.2

35
,0

0
0

-2
40

.2
35

,0
0

72
01

-2
12

21
Kr

ip
pe

 (L
in

ge
n-

Kr
eu

z)
0

20
7.

98
5,

00
20

7.
98

5,
00

0
20

7.
98

5,
00

0
20

7.
98

5,
00

72
01

-2
12

24
Q

ui
K-

R
ic

ht
lin

ie
 K

ita
s 

(2
01

7-
20

21
) (

Li
ng

en
-K

re
uz

)
-2

1.
90

0,
00

21
.9

00
,0

0
0

0
0

0
0

72
01

-2
12

26
Bu

nd
es

pr
og

ra
m

m
 S

pr
ac

h-
Ki

ta
s 

(L
in

ge
n-

Kr
eu

z)
-2

6.
76

5,
00

27
.6

65
,0

0
90

0,
00

-9
00

,0
0

0
0

0

72
01

-2
41

10
D

ia
ko

n 
1 

W
er

lte
-7

00
,0

0
73

.9
15

,0
0

73
.2

15
,0

0
0

73
.2

15
,0

0
0

73
.2

15
,0

0

72
01

-2
41

20
D

ia
ko

n 
2 

N
ör

dl
ic

he
s 

Em
sl

an
d

-6
50

,0
0

78
.7

20
,0

0
78

.0
70

,0
0

0
78

.0
70

,0
0

0
78

.0
70

,0
0

72
01

-2
41

30
D

ia
ko

n 
3 

W
es

tli
ch

es
 E

m
sl

an
d

-6
50

,0
0

63
.3

80
,0

0
62

.7
30

,0
0

0
62

.7
30

,0
0

0
62

.7
30

,0
0

72
01

-2
41

40
D

ia
ko

n 
4 

M
ep

pe
n

-4
50

,0
0

41
.7

10
,0

0
41

.2
60

,0
0

0
41

.2
60

,0
0

0
41

.2
60

,0
0

72
01

-2
41

50
D

ia
ko

n 
5 

Li
ng

en
-4

6.
65

0,
00

65
.8

35
,0

0
19

.1
85

,0
0

0
19

.1
85

,0
0

0
19

.1
85

,0
0

72
01

-2
41

60
D

ia
ko

n 
6 

N
or

dh
or

n
-6

50
,0

0
65

.8
30

,0
0

65
.1

80
,0

0
0

65
.1

80
,0

0
0

65
.1

80
,0

0

72
01

-2
41

70
D

ia
ko

n 
7 

Sü
dl

ic
he

s 
Em

sl
an

d 
/ O

be
rg

ra
fs

ch
af

t
-6

50
,0

0
74

.1
95

,0
0

73
.5

45
,0

0
0

73
.5

45
,0

0
0

73
.5

45
,0

0

72
01

-3
12

00
D

ia
ko

ni
sc

he
s 

W
er

k 
Em

sl
an

d-
Be

nt
he

im
 (B

ud
ge

t) 
- n

ur
-3

.4
83

.2
05

,0
0

4.
02

7.
00

0,
00

54
3.

79
5,

00
0

54
3.

79
5,

00
0

54
3.

79
5,

00

72
01

-3
29

10
G

ef
än

gn
is

se
el

so
rg

e 
JV

A 
M

ep
pe

n 
(S

ch
ön

ro
ck

)
-1

1.
85

0,
00

11
.8

50
,0

0
0

0
0

0
0

72
01

-3
29

11
G

ef
än

gn
is

se
el

so
rg

e 
JV

A 
M

ep
pe

n 
- W

ar
te

ze
it

-2
.7

50
,0

0
2.

75
0,

00
0

0
0

0
0

72
01

-3
29

20
G

ef
än

gn
is

se
el

so
rg

e 
JV

A 
G

ro
ß 

H
es

ep
e 

(K
uh

lm
an

n)
-6

.7
00

,0
0

6.
70

0,
00

0
0

0
0

0

72
01

-3
29

30
G

ef
än

gn
is

se
el

so
rg

e 
JV

A 
Li

ng
en

 / 
D

am
as

ch
ke

 (G
ot

th
ilf

)
-1

0.
00

0,
00

10
.0

00
,0

0
0

0
0

0
0

72
01

-3
31

00
N

ot
fa

lls
ee

ls
or

ge
, K

ra
nk

en
ha

us
se

el
so

rg
e

-8
3.

76
5,

00
83

.9
40

,0
0

17
5,

00
1.

82
5,

00
2.

00
0,

00
0

2.
00

0,
00

72
01

-3
31

05
Pr

oj
ek

t "
H

os
pi

z-
 u

nd
 P

al
lia

tiv
ar

be
it"

 (F
ra

u 
Ew

er
t)

0
60

0,
00

60
0,

00
0

60
0,

00
0

60
0,

00

72
01

-3
32

00
N

ot
la

ge
nf

on
ds

-5
00

,0
0

4.
50

0,
00

4.
00

0,
00

0
4.

00
0,

00
0

4.
00

0,
00

72
01

-4
29

00
Li

eg
en

sc
ha

fte
n 

So
ns

tig
e

0
56

5,
00

56
5,

00
0

56
5,

00
0

56
5,

00

72
01

-4
92

10
Ki

rc
he

nk
re

is
am

t H
üt

te
ns

tra
ße

, M
ep

pe
n

-1
7.

45
0,

00
38

.1
25

,0
0

27
.1

15
,0

0
0

27
.1

15
,0

0
0

84
.6

15
,0

0

72
01

-4
92

80
G

eb
äu

de
 B

ah
nh

of
st

ra
ße

, M
ep

pe
n

-1
58

.2
00

,0
0

11
0.

33
5,

00
-4

7.
86

5,
00

0
-4

7.
86

5,
00

12
8.

20
0,

00
80

.3
35

,0
0

72
01

-5
11

00
Ar

be
it 

in
 d

er
 Ö

ku
m

en
e

0
18

0,
00

18
0,

00
0

18
0,

00
0

18
0,

00

72
01

-5
12

00
AC

K 
G

ra
fs

ch
af

t B
en

th
ei

m
-5

0,
00

50
,0

0
0

0
0

0
0

72
01

-5
13

00
Kl

os
te

r F
re

ns
w

eg
en

-5
.0

00
,0

0
5.

00
0,

00
0

0
0

0
0

72
01

-6
11

00
Ö

ffe
nt

lic
hk

ei
ts

ar
be

it
0

8.
30

5,
00

8.
30

5,
00

0
8.

30
5,

00
0

8.
30

5,
00

Haushaltsquerschnitt

Seite 238



C
od

e
Be

ze
ic

hn
un

g
Su

m
m

e 
or

de
nt

lic
he

Er
trä

ge
Su

m
m

e 
or

de
nt

lic
he

Au
fw

en
du

ng
en

O
rd

en
tli

ch
es

Er
ge

bn
is

Er
ge

bn
is

 IL
V

In
te

rn
es

 E
rg

eb
ni

s

Su
m

m
e

R
üc

kl
ag

en
be

w
irt

sc
ha

ftu
ng

Bi
la

nz
er

ge
bn

is

72
01

-7
11

00
Su

pe
rin

te
nd

en
tu

r
-5

00
,0

0
82

.5
95

,0
0

82
.0

95
,0

0
0

82
.0

95
,0

0
0

82
.0

95
,0

0

72
01

-7
11

10
Ve

rfü
gu

ng
sf

on
ds

 S
up

0
4.

50
0,

00
4.

50
0,

00
0

4.
50

0,
00

0
4.

50
0,

00

72
01

-7
21

10
Sy

no
da

le
 G

re
m

ie
n 

(K
KS

 u
nd

 ih
re

 A
us

sc
hü

ss
e)

0
11

.8
10

,0
0

11
.8

10
,0

0
0

11
.8

10
,0

0
0

11
.8

10
,0

0

72
01

-7
21

20
Ki

rc
he

nk
re

is
vo

rs
ta

nd
0

5.
89

5,
00

5.
89

5,
00

0
5.

89
5,

00
0

5.
89

5,
00

72
01

-7
21

30
Pf

ar
rk

on
fe

re
nz

/K
irc

he
nk

re
is

ko
nf

er
en

z
0

6.
59

0,
00

6.
59

0,
00

0
6.

59
0,

00
0

6.
59

0,
00

72
01

-7
32

00
Ki

rc
he

nk
re

is
am

t
-8

.7
50

,0
0

1.
20

6.
69

0,
00

1.
19

7.
94

0,
00

-1
8.

01
5,

00
1.

17
9.

92
5,

00
-6

0.
99

0,
00

1.
11

8.
93

5,
00

72
01

-7
32

40
Ve

rw
al

tu
ng

sk
os

te
nu

m
la

ge
-5

35
.0

00
,0

0
0

-5
35

.0
00

,0
0

-1
43

.8
65

,0
0

-6
78

.8
65

,0
0

0
-6

78
.8

65
,0

0

72
01

-7
41

00
M

ita
rb

ei
te

rv
er

tre
tu

ng
0

12
8.

96
5,

00
12

8.
96

5,
00

45
,0

0
12

9.
01

0,
00

0
12

9.
01

0,
00

72
01

-7
61

00
G

le
ic

hs
te

llu
ng

sb
ea

uf
tra

gt
e/

r
-1

0.
67

0,
00

7.
24

0,
00

-3
.4

30
,0

0
0

-3
.4

30
,0

0
3.

43
0,

00
0

72
01

-7
62

00
Ö

rtl
ic

he
/r 

Be
au

ftr
ag

te
/r 

fü
r d

en
 D

at
en

sc
hu

tz
-2

2.
90

5,
00

20
.1

60
,0

0
-2

.7
45

,0
0

0
-2

.7
45

,0
0

2.
74

5,
00

0

72
01

-7
71

00
Be

er
at

un
gs

pr
oz

es
s 

Se
lb

st
st

än
di

gk
ei

t D
ia

ko
ni

sc
he

s
-1

0.
00

0,
00

67
.5

00
,0

0
57

.5
00

,0
0

0
57

.5
00

,0
0

0
57

.5
00

,0
0

72
01

-8
10

00
Al

lg
em

ei
ne

 F
in

an
zw

irt
sc

ha
ft

0
-3

0.
38

0,
00

-3
0.

38
0,

00
0

-3
0.

38
0,

00
-8

5.
89

5,
00

-1
16

.2
75

,0
0

72
01

-8
10

10
Zu

w
ei

su
ng

 a
n 

Ki
rc

he
ng

em
ei

nd
en

 u
nd

 E
in

ric
ht

un
ge

n
0

2.
77

4.
53

0,
00

2.
77

4.
53

0,
00

28
0.

57
5,

00
3.

05
5.

10
5,

00
0

3.
05

5.
10

5,
00

72
01

-8
10

20
Zu

w
ei

su
ng

 D
ac

hr
in

ne
np

ro
gr

am
m

0
35

.0
00

,0
0

35
.0

00
,0

0
0

35
.0

00
,0

0
0

35
.0

00
,0

0

72
01

-8
11

00
la

nd
es

ki
rc

hl
ic

he
 Z

uw
ei

su
ng

en
-5

.0
50

.6
20

,0
0

0
-5

.0
50

.6
20

,0
0

0
-5

.0
50

.6
20

,0
0

-9
2.

80
0,

00
-5

.1
43

.4
20

,0
0

72
01

-8
11

10
Sc

hö
nh

ei
ts

re
pa

ra
tu

re
n

-1
8.

50
0,

00
18

.5
00

,0
0

0
0

0
0

0

72
01

-8
13

00
Pf

ar
rv

er
m

ög
en

 (P
ac

ht
er

trä
ge

)
-5

75
,0

0
0

-1
.4

05
,0

0
0

-1
.4

05
,0

0
0

-1
.4

05
,0

0

72
01

-8
14

00
so

ns
tig

es
 V

er
m

ög
en

 (A
nr

ec
hn

un
ge

n)
-4

1.
62

5,
00

0
-4

1.
62

5,
00

0
-4

1.
62

5,
00

0
-4

1.
62

5,
00

72
01

-8
15

00
Ka

pi
ta

l (
R

D
F)

0
20

.0
00

,0
0

-9
0.

00
0,

00
0

-9
0.

00
0,

00
0

-9
0.

00
0,

00

72
01

-8
31

00
Ve

rs
or

gu
ng

sl
ei

st
un

ge
n

-1
01

.2
05

,0
0

19
1.

15
0,

00
89

.9
45

,0
0

-3
5.

05
0,

00
54

.8
95

,0
0

0
54

.8
95

,0
0

72
01

-8
41

00
Zu

w
ei

su
ng

en
 a

n 
D

rit
te

 (T
el

ef
on

se
el

so
rg

e,
0

74
.5

50
,0

0
74

.5
50

,0
0

0
74

.5
50

,0
0

0
74

.5
50

,0
0

72
01

-8
62

00
N

ac
hw

uc
hs

qu
al

ifi
zi

er
un

g
0

15
.0

00
,0

0
15

.0
00

,0
0

0
15

.0
00

,0
0

0
15

.0
00

,0
0

72
01

-8
63

00
Fö

rd
er

pr
og

ra
m

m
 "B

ez
ie

hu
ng

sa
rb

ei
t i

n 
de

n
0

38
.6

50
,0

0
38

.6
50

,0
0

0
38

.6
50

,0
0

-3
8.

65
0,

00
0

72
01

-8
64

00
G

es
un

dh
ei

ts
fö

rd
er

un
g

-2
8.

30
0,

00
50

.1
00

,0
0

21
.8

00
,0

0
0

21
.8

00
,0

0
0

21
.8

00
,0

0

Su
m

m
e

-1
2.

87
7.

31
0,

00
13

.0
68

.1
60

,0
0

86
.4

60
,0

0
0

86
.4

60
,0

0
-1

43
.9

60
,0

0
0

Haushaltsquerschnitt

Seite 239



H
au

sh
al

ts
qu

er
sc

hn
itt

 2
02

2
Ev

.-l
ut

h.
 K

irc
he

nk
re

is
 E

m
sl

an
d-

Be
nt

he
im

 

C
od

e
Be

ze
ic

hn
un

g
Su

m
m

e 
or

de
nt

lic
he

Er
trä

ge
Su

m
m

e 
or

de
nt

lic
he

Au
fw

en
du

ng
en

O
rd

en
tli

ch
es

Er
ge

bn
is

Er
ge

bn
is

 IL
V

In
te

rn
es

 E
rg

eb
ni

s

Su
m

m
e

R
üc

kl
ag

en
be

w
irt

sc
ha

ftu
ng

Bi
la

nz
er

ge
bn

is

72
01

-1
11

00
Ve

rk
ün

di
gu

ng
sd

ie
ns

t (
Le

kt
or

en
)

-2
50

,0
0

16
.9

65
,0

0
16

.7
15

,0
0

0
16

.7
15

,0
0

0
16

.7
15

,0
0

72
01

-1
21

00
Ki

rc
he

nm
us

ik
0

17
.2

15
,0

0
17

.2
15

,0
0

0
17

.2
15

,0
0

0
17

.2
15

,0
0

72
01

-1
31

00
al

lg
em

ei
ne

 A
rb

ei
t i

m
 K

irc
he

nk
re

is
0

19
.6

20
,0

0
19

.6
20

,0
0

0
19

.6
20

,0
0

0
19

.6
20

,0
0

72
01

-1
31

10
Fr

au
en

ar
be

it 
/-k

re
is

0
99

0,
00

99
0,

00
0

99
0,

00
0

99
0,

00

72
01

-1
31

20
M

än
ne

ra
rb

ei
t /

-k
re

is
0

1.
44

0,
00

1.
44

0,
00

0
1.

44
0,

00
0

1.
44

0,
00

72
01

-1
31

35
be

so
nd

er
e 

Se
el

so
rg

e 
im

 K
irc

he
nk

re
is

 (F
ra

u 
Bo

rg
ha

rd
t,

-1
.0

00
,0

0
5.

22
0,

00
4.

22
0,

00
0

4.
22

0,
00

0
4.

22
0,

00

72
01

-1
31

50
üb

er
ge

m
ei

nd
lic

he
 A

kt
io

ne
n 

un
d

0
9.

00
0,

00
9.

00
0,

00
0

9.
00

0,
00

0
9.

00
0,

00

72
01

-1
31

60
Ki

rc
he

nt
ag

-2
6.

00
0,

00
26

.0
00

,0
0

0
0

0
0

0

72
01

-1
34

00
Pa

rtn
er

ki
rc

he
nk

re
is

 (K
on

do
a)

-2
1.

60
0,

00
23

.8
75

,0
0

2.
27

5,
00

0
2.

27
5,

00
0

2.
27

5,
00

72
01

-1
35

10
Bü

ch
er

ei
 E

m
sl

an
d-

Be
nt

he
im

0
30

.3
00

,0
0

30
.3

00
,0

0
0

30
.3

00
,0

0
0

30
.3

00
,0

0

72
01

-1
36

00
Ki

rc
hl

ic
he

r K
om

pe
ns

at
io

ns
fo

nd
s 

 (K
lim

a-
Ko

lle
kt

e)
0

3.
55

5,
00

3.
55

5,
00

0
3.

55
5,

00
0

3.
55

5,
00

72
01

-1
41

10
Ar

be
it 

m
it 

Ki
nd

er
n 

im
 K

irc
he

nk
re

is
 (a

uc
h

-2
.0

00
,0

0
12

.6
00

,0
0

10
.6

00
,0

0
0

10
.6

00
,0

0
0

10
.6

00
,0

0

72
01

-1
41

20
Ju

ge
nd

ar
be

it 
im

 K
irc

he
nk

re
is

 (K
KJ

D
)

0
11

6.
74

5,
00

11
6.

74
5,

00
0

11
6.

74
5,

00
0

11
6.

74
5,

00

72
01

-1
41

25
Ju

ge
nd

ar
be

it 
im

 K
irc

he
nk

re
is

 (K
KJ

D
) A

kt
io

ne
n

0
9.

00
0,

00
9.

00
0,

00
0

9.
00

0,
00

0
9.

00
0,

00

72
01

-1
41

26
Pr

oj
ek

te
 in

 d
er

 J
ug

en
da

rb
ei

t i
m

 K
irc

he
nk

re
is

 (K
KJ

K)
0

1.
80

0,
00

1.
80

0,
00

0
1.

80
0,

00
0

1.
80

0,
00

72
01

-1
41

30
Li

ed
er

he
fte

 (a
b 

20
15

)
-5

.0
00

,0
0

5.
00

0,
00

0
0

0
0

0

72
01

-1
42

40
Ju

ge
nd

fre
iz

ei
te

n 
KK

JD
-1

20
.0

00
,0

0
12

0.
00

0,
00

0
0

0
0

0

72
01

-1
42

70
Fr

ei
ze

ite
n 

D
ia

ko
n 

Kr
ie

ge
r (

 S
üd

tir
ol

 )
-2

5.
00

0,
00

25
.0

00
,0

0
0

0
0

0
0

72
01

-1
42

72
Ko

nf
irm

an
de

nc
am

p/
Ze

lt-
W

oc
he

ne
nd

e 
in

 G
ee

st
e

0
5.

40
0,

00
5.

40
0,

00
0

5.
40

0,
00

0
5.

40
0,

00

72
01

-1
44

00
Ju

ge
nd

di
en

st
bu

s
-1

3.
20

0,
00

13
.2

00
,0

0
0

0
0

0
0

72
01

-1
45

00
Ko

nf
irm

an
de

nt
ag

-1
.0

00
,0

0
18

.9
00

,0
0

17
.9

00
,0

0
0

17
.9

00
,0

0
0

17
.9

00
,0

0

72
01

-1
51

10
Be

ru
fs

sc
hu

lp
as

to
r L

in
ge

n
-3

1.
25

0,
00

32
.0

00
,0

0
75

0,
00

-7
50

,0
0

0
0

0

72
01

-1
51

15
Be

si
nn

un
gs

ta
ge

, F
re

iz
ei

te
n 

Be
ru

fs
sc

hu
lp

fa
rra

m
t

-3
7.

00
0,

00
37

.0
00

,0
0

0
0

0
0

0

72
01

-1
51

20
Th

eo
lo

gi
es

tu
di

um
0

45
0,

00
45

0,
00

0
45

0,
00

0
45

0,
00

72
01

-1
51

30
Se

kt
en

- u
nd

 W
el

ta
ns

ch
au

ng
sb

ea
uf

tra
gt

er
-5

00
,0

0
50

0,
00

0
0

0
0

0

72
01

-1
52

00
Er

w
ac

hs
en

en
bi

ld
un

g
0

5.
49

0,
00

5.
49

0,
00

0
5.

49
0,

00
0

5.
49

0,
00

72
01

-1
53

00
Ki

rc
hl

ic
he

 U
nt

er
w

ei
su

ng
-3

8.
21

0,
00

36
.9

15
,0

0
-1

.2
95

,0
0

1.
29

5,
00

0
0

0

72
01

-1
54

00
"K

irc
he

 U
nt

er
w

eg
s"

-5
00

,0
0

50
0,

00
0

0
0

0
0

72
01

-2
10

00
Ki

rc
he

nk
re

is
trä

ge
rs

ch
af

t v
on

 K
in

de
rta

ge
ss

tä
tte

n
-1

5.
00

0,
00

15
.0

00
,0

0
0

0
0

0
0

72
01

-2
10

05
Fa

ch
be

ra
tu

ng
 fü

r K
in

de
rta

ge
ss

tä
tte

n
0

68
.4

85
,0

0
68

.4
85

,0
0

-5
8.

75
0,

00
9.

73
5,

00
0

9.
73

5,
00

72
01

-2
10

06
pä

da
go

gi
sc

he
 L

ei
tu

ng
 d

er
 K

in
de

rta
ge

ss
tä

tte
n

-2
4.

00
0,

00
70

.5
85

,0
0

46
.5

85
,0

0
-6

4.
49

5,
00

-1
7.

91
0,

00
0

-1
7.

91
0,

00

72
01

-2
10

10
G

eb
äu

de
 K

in
de

rta
ge

ss
tä

tte
 F

ra
nk

en
w

al
ds

tra
ße

 2
a

0
86

.2
65

,0
0

86
.2

65
,0

0
0

86
.2

65
,0

0
0

86
.2

65
,0

0

72
01

-2
10

11
G

eb
äu

de
 K

in
de

rta
ge

ss
tä

tte
 B

er
gl

an
ds

tra
ße

 1
0 

(N
O

H
-

0
18

.3
05

,0
0

18
.3

05
,0

0
0

18
.3

05
,0

0
0

18
.3

05
,0

0

72
01

-2
10

12
G

eb
äu

de
 K

in
de

rta
ge

ss
tä

tte
 K

la
ra

st
ra

ße
 2

1 
(N

O
H

-
0

66
.2

20
,0

0
66

.2
20

,0
0

0
66

.2
20

,0
0

0
66

.2
20

,0
0

Haushaltsquerschnitt

Seite 240



C
od

e
Be

ze
ic

hn
un

g
Su

m
m

e 
or

de
nt

lic
he

Er
trä

ge
Su

m
m

e 
or

de
nt

lic
he

Au
fw

en
du

ng
en

O
rd

en
tli

ch
es

Er
ge

bn
is

Er
ge

bn
is

 IL
V

In
te

rn
es

 E
rg

eb
ni

s

Su
m

m
e

R
üc

kl
ag

en
be

w
irt

sc
ha

ftu
ng

Bi
la

nz
er

ge
bn

is

72
01

-2
10

21
G

eb
äu

de
 K

ita
 B

äu
m

er
st

ra
ße

 (L
in

ge
n-

Kr
eu

z)
0

32
.2

50
,0

0
32

.2
50

,0
0

0
32

.2
50

,0
0

0
32

.2
50

,0
0

72
01

-2
11

10
Ki

nd
er

ta
ge

ss
tä

tte
 F

ra
nk

en
w

al
ds

tra
ße

 2
a 

(N
O

H
-

-8
35

.6
10

,0
0

76
1.

36
0,

00
-7

4.
25

0,
00

4.
96

5,
00

-6
9.

28
5,

00
0

-6
9.

28
5,

00

72
01

-2
11

12
In

te
gr

at
io

n 
(N

O
H

-C
hr

is
tu

s)
-7

7.
84

5,
00

60
.8

65
,0

0
-1

6.
98

0,
00

0
-1

6.
98

0,
00

0
-1

6.
98

0,
00

72
01

-2
11

14
R

ic
ht

lin
ie

 Q
ua

lit
ät

 in
 K

ita
s 

(N
O

H
-C

hr
is

tu
s)

-3
0.

92
0,

00
30

.9
20

,0
0

0
0

0
0

0

72
01

-2
11

16
Bu

nd
es

pr
og

ra
m

m
 S

pr
ac

hK
iT

as
 2

01
7-

20
20

 (N
O

H
-

-3
0.

60
0,

00
31

.5
00

,0
0

90
0,

00
-9

00
,0

0
0

0
0

72
01

-2
11

17
vo

rs
ch

ul
is

ch
e 

Sp
ra

ch
fö

rd
er

un
g 

(a
b 

20
18

) (
N

O
H

-
-1

3.
76

0,
00

13
.7

60
,0

0
0

0
0

0
0

72
01

-2
11

20
Ki

nd
er

ta
ge

ss
tä

tte
 B

er
gl

an
dl

an
ds

tra
ße

 1
0 

(N
O

H
-K

re
uz

)
-2

48
.9

75
,0

0
23

0.
34

5,
00

-1
8.

63
0,

00
32

5,
00

-1
8.

30
5,

00
0

-1
8.

30
5,

00

72
01

-2
11

24
R

ic
ht

lin
ie

 Q
ua

lit
ät

 in
 K

ita
s 

(N
O

H
-K

re
uz

)
-2

3.
03

0,
00

23
.0

30
,0

0
0

0
0

0
0

72
01

-2
11

27
vo

rs
ch

ul
is

ch
e 

Sp
ra

ch
fö

rd
er

un
g 

(a
b 

20
18

) (
N

O
H

-K
re

uz
)

-9
.4

60
,0

0
9.

46
0,

00
0

0
0

0
0

72
01

-2
11

30
Ki

nd
er

ta
ge

ss
tä

tte
 K

la
ra

st
ra

ße
 2

1 
(N

O
H

-M
ar

tin
-L

ut
he

r)
-7

88
.7

50
,0

0
58

0.
74

0,
00

-2
08

.0
10

,0
0

3.
01

0,
00

-2
05

.0
00

,0
0

0
-2

05
.0

00
,0

0

72
01

-2
11

31
Kr

ip
pe

 (N
O

H
-M

ar
tin

-L
ut

he
r)

-3
3.

47
5,

00
17

2.
25

5,
00

13
8.

78
0,

00
0

13
8.

78
0,

00
0

13
8.

78
0,

00

72
01

-2
11

34
R

ic
ht

lin
ie

 Q
ua

lit
ät

 in
 K

ita
s 

(N
O

H
-M

ar
tin

-L
ut

he
r)

-2
1.

97
0,

00
21

.9
70

,0
0

0
0

0
0

0

72
01

-2
12

20
Ki

nd
er

ta
ge

ss
tä

tte
 B

äu
m

er
st

ra
ße

 (L
in

ge
n-

Kr
eu

z)
-7

84
.9

10
,0

0
50

6.
81

5,
00

-2
78

.0
95

,0
0

28
.6

90
,0

0
-2

49
.4

05
,0

0
0

-2
49

.4
05

,0
0

72
01

-2
12

21
Kr

ip
pe

 (L
in

ge
n-

Kr
eu

z)
0

21
7.

15
5,

00
21

7.
15

5,
00

0
21

7.
15

5,
00

0
21

7.
15

5,
00

72
01

-2
12

24
Q

ui
K-

R
ic

ht
lin

ie
 K

ita
s 

(2
01

7-
20

21
) (

Li
ng

en
-K

re
uz

)
-2

2.
56

0,
00

22
.5

60
,0

0
0

0
0

0
0

72
01

-2
12

26
Bu

nd
es

pr
og

ra
m

m
 S

pr
ac

h-
Ki

ta
s 

(L
in

ge
n-

Kr
eu

z)
-2

8.
10

5,
00

29
.0

05
,0

0
90

0,
00

-9
00

,0
0

0
0

0

72
01

-2
41

10
D

ia
ko

n 
1 

W
er

lte
-7

00
,0

0
76

.0
60

,0
0

75
.3

60
,0

0
0

75
.3

60
,0

0
0

75
.3

60
,0

0

72
01

-2
41

20
D

ia
ko

n 
2 

N
ör

dl
ic

he
s 

Em
sl

an
d

-6
50

,0
0

81
.0

00
,0

0
80

.3
50

,0
0

0
80

.3
50

,0
0

0
80

.3
50

,0
0

72
01

-2
41

30
D

ia
ko

n 
3 

W
es

tli
ch

es
 E

m
sl

an
d

-6
50

,0
0

65
.1

50
,0

0
64

.5
00

,0
0

0
64

.5
00

,0
0

0
64

.5
00

,0
0

72
01

-2
41

40
D

ia
ko

n 
4 

M
ep

pe
n

-4
50

,0
0

42
.9

10
,0

0
42

.4
60

,0
0

0
42

.4
60

,0
0

0
42

.4
60

,0
0

72
01

-2
41

50
D

ia
ko

n 
5 

Li
ng

en
-5

1.
39

5,
00

67
.7

25
,0

0
16

.3
30

,0
0

0
16

.3
30

,0
0

0
16

.3
30

,0
0

72
01

-2
41

60
D

ia
ko

n 
6 

N
or

dh
or

n
-6

50
,0

0
67

.7
20

,0
0

67
.0

70
,0

0
0

67
.0

70
,0

0
0

67
.0

70
,0

0

72
01

-2
41

70
D

ia
ko

n 
7 

Sü
dl

ic
he

s 
Em

sl
an

d 
/ O

be
rg

ra
fs

ch
af

t
-6

50
,0

0
76

.2
25

,0
0

75
.5

75
,0

0
0

75
.5

75
,0

0
0

75
.5

75
,0

0

72
01

-3
12

00
D

ia
ko

ni
sc

he
s 

W
er

k 
Em

sl
an

d-
Be

nt
he

im
 (B

ud
ge

t) 
- n

ur
-3

.6
09

.8
35

,0
0

4.
11

9.
00

0,
00

50
9.

16
5,

00
0

50
9.

16
5,

00
0

50
9.

16
5,

00

72
01

-3
29

10
G

ef
än

gn
is

se
el

so
rg

e 
JV

A 
M

ep
pe

n 
(S

ch
ön

ro
ck

)
-1

1.
85

0,
00

11
.8

50
,0

0
0

0
0

0
0

72
01

-3
29

11
G

ef
än

gn
is

se
el

so
rg

e 
JV

A 
M

ep
pe

n 
- W

ar
te

ze
it

-2
.7

50
,0

0
2.

75
0,

00
0

0
0

0
0

72
01

-3
29

20
G

ef
än

gn
is

se
el

so
rg

e 
JV

A 
G

ro
ß 

H
es

ep
e 

(K
uh

lm
an

n)
-6

.7
00

,0
0

6.
70

0,
00

0
0

0
0

0

72
01

-3
29

30
G

ef
än

gn
is

se
el

so
rg

e 
JV

A 
Li

ng
en

 / 
D

am
as

ch
ke

 (G
ot

th
ilf

)
-1

0.
00

0,
00

10
.0

00
,0

0
0

0
0

0
0

72
01

-3
31

00
N

ot
fa

lls
ee

ls
or

ge
, K

ra
nk

en
ha

us
se

el
so

rg
e

-8
5.

99
0,

00
86

.1
00

,0
0

11
0,

00
1.

89
0,

00
2.

00
0,

00
0

2.
00

0,
00

72
01

-3
31

05
Pr

oj
ek

t "
H

os
pi

z-
 u

nd
 P

al
lia

tiv
ar

be
it"

 (F
ra

u 
Ew

er
t)

0
60

0,
00

60
0,

00
0

60
0,

00
0

60
0,

00

72
01

-3
32

00
N

ot
la

ge
nf

on
ds

-5
00

,0
0

4.
50

0,
00

4.
00

0,
00

0
4.

00
0,

00
0

4.
00

0,
00

72
01

-4
29

00
Li

eg
en

sc
ha

fte
n 

So
ns

tig
e

0
56

5,
00

56
5,

00
0

56
5,

00
0

56
5,

00

72
01

-4
92

10
Ki

rc
he

nk
re

is
am

t H
üt

te
ns

tra
ße

, M
ep

pe
n

-3
3.

27
0,

00
53

.9
45

,0
0

26
.4

75
,0

0
0

26
.4

75
,0

0
0

83
.9

75
,0

0

72
01

-4
92

80
G

eb
äu

de
 B

ah
nh

of
st

ra
ße

, M
ep

pe
n

-1
58

.2
00

,0
0

11
1.

72
5,

00
-4

6.
47

5,
00

0
-4

6.
47

5,
00

12
8.

20
0,

00
81

.7
25

,0
0

72
01

-5
11

00
Ar

be
it 

in
 d

er
 Ö

ku
m

en
e

0
18

0,
00

18
0,

00
0

18
0,

00
0

18
0,

00

72
01

-5
12

00
AC

K 
G

ra
fs

ch
af

t B
en

th
ei

m
-5

0,
00

50
,0

0
0

0
0

0
0

72
01

-5
13

00
Kl

os
te

r F
re

ns
w

eg
en

-5
.0

00
,0

0
5.

00
0,

00
0

0
0

0
0

72
01

-6
11

00
Ö

ffe
nt

lic
hk

ei
ts

ar
be

it
0

5.
34

5,
00

5.
34

5,
00

0
5.

34
5,

00
0

5.
34

5,
00

Haushaltsquerschnitt

Seite 241



C
od

e
Be

ze
ic

hn
un

g
Su

m
m

e 
or

de
nt

lic
he

Er
trä

ge
Su

m
m

e 
or

de
nt

lic
he

Au
fw

en
du

ng
en

O
rd

en
tli

ch
es

Er
ge

bn
is

Er
ge

bn
is

 IL
V

In
te

rn
es

 E
rg

eb
ni

s

Su
m

m
e

R
üc

kl
ag

en
be

w
irt

sc
ha

ftu
ng

Bi
la

nz
er

ge
bn

is

72
01

-7
11

00
Su

pe
rin

te
nd

en
tu

r
-5

00
,0

0
84

.3
10

,0
0

83
.8

10
,0

0
0

83
.8

10
,0

0
0

83
.8

10
,0

0

72
01

-7
11

10
Ve

rfü
gu

ng
sf

on
ds

 S
up

0
4.

50
0,

00
4.

50
0,

00
0

4.
50

0,
00

0
4.

50
0,

00

72
01

-7
21

10
Sy

no
da

le
 G

re
m

ie
n 

(K
KS

 u
nd

 ih
re

 A
us

sc
hü

ss
e)

0
11

.8
10

,0
0

11
.8

10
,0

0
0

11
.8

10
,0

0
0

11
.8

10
,0

0

72
01

-7
21

20
Ki

rc
he

nk
re

is
vo

rs
ta

nd
0

5.
89

5,
00

5.
89

5,
00

0
5.

89
5,

00
0

5.
89

5,
00

72
01

-7
21

30
Pf

ar
rk

on
fe

re
nz

/K
irc

he
nk

re
is

ko
nf

er
en

z
-1

.0
00

,0
0

12
.2

15
,0

0
11

.2
15

,0
0

0
11

.2
15

,0
0

0
11

.2
15

,0
0

72
01

-7
32

00
Ki

rc
he

nk
re

is
am

t
-9

.9
60

,0
0

1.
24

9.
65

0,
00

1.
23

9.
69

0,
00

-1
8.

55
5,

00
1.

22
1.

13
5,

00
-6

3.
40

0,
00

1.
15

7.
73

5,
00

72
01

-7
32

40
Ve

rw
al

tu
ng

sk
os

te
nu

m
la

ge
-5

51
.0

50
,0

0
0

-5
51

.0
50

,0
0

-1
46

.3
70

,0
0

-6
97

.4
20

,0
0

0
-6

97
.4

20
,0

0

72
01

-7
41

00
M

ita
rb

ei
te

rv
er

tre
tu

ng
0

16
8.

04
0,

00
16

8.
04

0,
00

45
,0

0
16

8.
08

5,
00

0
16

8.
08

5,
00

72
01

-7
61

00
G

le
ic

hs
te

llu
ng

sb
ea

uf
tra

gt
e/

r
-1

0.
67

0,
00

7.
52

5,
00

-3
.1

45
,0

0
0

-3
.1

45
,0

0
3.

14
5,

00
0

72
01

-7
62

00
Ö

rtl
ic

he
/r 

Be
au

ftr
ag

te
/r 

fü
r d

en
 D

at
en

sc
hu

tz
-2

3.
30

0,
00

20
.7

35
,0

0
-2

.5
65

,0
0

0
-2

.5
65

,0
0

2.
56

5,
00

0

72
01

-7
71

00
Be

er
at

un
gs

pr
oz

es
s 

Se
lb

st
st

än
di

gk
ei

t D
ia

ko
ni

sc
he

s
0

21
.6

00
,0

0
21

.6
00

,0
0

0
21

.6
00

,0
0

0
21

.6
00

,0
0

72
01

-8
10

00
Al

lg
em

ei
ne

 F
in

an
zw

irt
sc

ha
ft

0
-5

8.
10

5,
00

-5
8.

10
5,

00
0

-5
8.

10
5,

00
-1

07
.8

80
,0

0
-1

65
.9

85
,0

0

72
01

-8
10

10
Zu

w
ei

su
ng

 a
n 

Ki
rc

he
ng

em
ei

nd
en

 u
nd

 E
in

ric
ht

un
ge

n
0

2.
80

2.
33

5,
00

2.
80

2.
33

5,
00

28
6.

78
0,

00
3.

08
9.

11
5,

00
0

3.
08

9.
11

5,
00

72
01

-8
10

20
Zu

w
ei

su
ng

 D
ac

hr
in

ne
np

ro
gr

am
m

0
35

.0
00

,0
0

35
.0

00
,0

0
0

35
.0

00
,0

0
0

35
.0

00
,0

0

72
01

-8
11

00
la

nd
es

ki
rc

hl
ic

he
 Z

uw
ei

su
ng

en
-4

.9
56

.4
90

,0
0

0
-4

.9
56

.4
90

,0
0

0
-4

.9
56

.4
90

,0
0

-1
85

.6
00

,0
0

-5
.1

42
.0

90
,0

0

72
01

-8
11

10
Sc

hö
nh

ei
ts

re
pa

ra
tu

re
n

-1
8.

50
0,

00
18

.5
00

,0
0

0
0

0
0

0

72
01

-8
13

00
Pf

ar
rv

er
m

ög
en

 (P
ac

ht
er

trä
ge

)
-5

75
,0

0
0

-1
.3

65
,0

0
0

-1
.3

65
,0

0
0

-1
.3

65
,0

0

72
01

-8
14

00
so

ns
tig

es
 V

er
m

ög
en

 (A
nr

ec
hn

un
ge

n)
-2

3.
03

0,
00

0
-2

3.
03

0,
00

0
-2

3.
03

0,
00

0
-2

3.
03

0,
00

72
01

-8
15

00
Ka

pi
ta

l (
R

D
F)

0
20

.0
00

,0
0

-9
0.

00
0,

00
0

-9
0.

00
0,

00
0

-9
0.

00
0,

00

72
01

-8
31

00
Ve

rs
or

gu
ng

sl
ei

st
un

ge
n

-1
04

.7
50

,0
0

18
5.

96
5,

00
81

.2
15

,0
0

-3
6.

28
0,

00
44

.9
35

,0
0

0
44

.9
35

,0
0

72
01

-8
41

00
Zu

w
ei

su
ng

en
 a

n 
D

rit
te

 (T
el

ef
on

se
el

so
rg

e,
0

75
.6

50
,0

0
75

.6
50

,0
0

0
75

.6
50

,0
0

0
75

.6
50

,0
0

72
01

-8
62

00
N

ac
hw

uc
hs

qu
al

ifi
zi

er
un

g
0

15
.0

00
,0

0
15

.0
00

,0
0

0
15

.0
00

,0
0

0
15

.0
00

,0
0

72
01

-8
63

00
Fö

rd
er

pr
og

ra
m

m
 "B

ez
ie

hu
ng

sa
rb

ei
t i

n 
de

n
0

41
.3

75
,0

0
41

.3
75

,0
0

0
41

.3
75

,0
0

-4
1.

37
5,

00
0

72
01

-8
64

00
G

es
un

dh
ei

ts
fö

rd
er

un
g

-2
8.

30
0,

00
50

.1
00

,0
0

21
.8

00
,0

0
0

21
.8

00
,0

0
0

21
.8

00
,0

0

Su
m

m
e

-1
3.

01
8.

89
5,

00
13

.3
30

.7
30

,0
0

20
6.

84
5,

00
0

20
6.

84
5,

00
-2

64
.3

45
,0

0
0

Haushaltsquerschnitt

Seite 242



Mittelfristige Finanzplanung
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Pos. Name Ansatz 2021 Ansatz 2022 Ansatz 2023 Ansatz 2024
01 Erträge aus kirchlich/diakonischer Tätigkeit -918.250,00 -980.210,00 -804.200,00 -812.200,00

02 Erträge aus Kirchensteuern und Zuweisungen -5.994.600,00 -5.912.865,00 -5.447.100,00 -5.505.200,00

03 Zuschüsse und Umlagen von Dritten -4.786.295,00 -4.883.610,00 -47.500,00 -47.900,00

04 Kollekten und Spenden -32.150,00 -32.150,00 -32.200,00 -32.200,00

06 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten -16.345,00 -16.345,00 -17.800,00 -17.800,00

07 Sonstige ordentliche Erträge -1.129.670,00 -1.193.715,00 -117.500,00 -119.300,00

08 Summe ordentliche Erträge -12.877.310,00 -13.018.895,00 -6.466.300,00 -6.534.600,00

09 Personalaufwendungen 7.426.125,00 7.653.790,00 2.380.100,00 2.415.800,00

10 Aufwendungen aus Kirchensteuern und Zuweisungen 3.018.290,00 3.088.880,00 3.069.800,00 3.096.900,00

11 Zuschüsse und Umlagen an Dritte 52.635,00 54.635,00 597.800,00 603.400,00

12 Sach- und Dienstaufwendungen 2.367.125,00 2.341.930,00 549.100,00 554.600,00

13 Abschreibungen und Wertkorrekturen 60.920,00 76.740,00 85.100,00 85.100,00

14 Sonstige ordentliche Aufwendungen 143.065,00 114.755,00 115.200,00 116.600,00

15 Summe ordentliche Aufwendungen 13.068.160,00 13.330.730,00 6.797.100,00 6.872.400,00

16 Jahresergebnis (ohne Finanzergebnis) 190.850,00 311.835,00 330.800,00 337.800,00

17 Finanzerträge -110.830,00 -110.790,00 -104.000,00 -103.000,00

18 Finanzaufwendungen 6.440,00 5.800,00 0 0

19 Finanzergebnis -104.390,00 -104.990,00 -104.000,00 -103.000,00

20 Ordentliches Ergebnis 86.460,00 206.845,00 226.800,00 234.800,00

23 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

24 Jahresergebnis vor Steuern 86.460,00 206.845,00 226.800,00 234.800,00

26 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 86.460,00 206.845,00 226.800,00 234.800,00

27 Erträge ILV -459.490,00 -469.430,00 -474.800,00 -480.300,00

28 Aufwand ILV 459.490,00 469.430,00 474.800,00 480.300,00

29 Ergebnis ILV 0 0 0 0

30 Internes Ergebnis 86.460,00 206.845,00 226.800,00 234.800,00

34 Zuführung zu Pflichtrücklagen 44.575,00 60.395,00 67.300,00 67.300,00

35 Entnahmen aus Pflichtrücklagen -130.470,00 -168.275,00 -150.000,00 -158.000,00

36 Zuführung zu zweckgebundenen und freien Rücklagen 134.375,00 133.910,00 134.000,00 134.000,00

37 Entnahme aus zweckgebundenen und freien Rücklagen -192.440,00 -290.375,00 -335.600,00 -335.600,00

40 Summe Rücklagenbewirtschaftung -143.960,00 -264.345,00 -284.300,00 -292.300,00

42 Tilgung von Innere Anleihen 57.500,00 57.500,00 57.500,00 57.500,00

47 Bilanzergebnis 0 0 0 0

Mittelfristige Finanzplanung

Seite 243



Mittelfristige Finanzplanung

Seite 244



Kapitalflussplanung
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Name Ergebnis 2019 Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022
Jahresergebnis 4.989.485,48 -57.756,00 86.460,00 206.845,00

+ Abschreibungen 528.319,44 48.700,00 60.920,00 76.740,00

+ Bildung von Sonderposten -89.103,79 0 0 0

- Auflösung von Sonderposten -1.461.467,48 0 0 0

+ Zunahme der Rückstellungen 0 0 0 0

- Abnahme der Rückstellungen 0 0 0 0

- Buchgewinn aus Anlageabgängen 159.543,44 0 0 0

+ Buchverlust aus Anlageabgängen 524,13 0 0 0

+ Zunahme / Abnahme der Vorräte, Forderungen, aRAP 852.502,28 0 0 0

+ Zunahme / Abnahme der Verbindlichkeiten, PRAP 297.355,74 0 0 0

+ Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen 0 0 0 0

- Sonstige zahlungsunwirksame Erträge 0 0 0 0

Kapitalfluss aus laufenden Geschäftstätigkeiten 7.881.007,32 -9.056,00 147.380,00 283.585,00

+ Erlös aus Sachanlageverkäufen 0 0 0 0

- Investitionen in Sachanlagen 4.179,88 0 0 0

+ Erlöse aus Finanzanlageverkäufe 0 0 0 0

- Investitionen in Finanzanlagen 0 0 0 0

+ Erhaltene Fördermittel für Investitionen 1.203.312,00 0 0 0

+ Darlehensaufnahme 0 0 0 0

- Darlehenstilgung 0 0 0 0

Kapitalfluss aus Investitions- und Finanzierungstätigkeit 1.199.132,12 0 0 0

Saldo aller zahlungswirksamen Tätigkeiten 9.080.139,44 -9.056,00 147.380,00 283.585,00

*Hinweis: Die dargestellten Beträge sind hinsichtlich ihrer Vorzeichen, im Gegensatz zu den Teil- und Gesamtplänen, normiert.

 Beispielsweise werden Jahresüberschüsse mit einem positiven und Jahresfehlbeträge mit einem negativen Vorzeichen dargestellt!

Kapitalflussplanung

Seite 245



Kapitalflussplanung

Seite 246



Vo
rja

hr
es

bi
la

nz
Ev

.-l
ut

h.
 K

irc
he

nk
re

is
 E

m
sl

an
d-

Be
nt

he
im

 
Be

st
an

d 
pe

r
Be

st
an

d 
pe

r
Be

st
an

d 
pe

r
Be

st
an

d 
pe

r
U

31
.1

2.
19

U
31

.1
2.

18
U

31
.1

2.
19

U
31

.1
2.

18
A 

An
la

ge
ve

rm
ög

en
A 

R
ei

nv
er

m
ög

en

I I
m

m
at

er
ie

lle
 V

er
m

ög
en

sg
eg

en
st

än
de

  I
.  

Ve
rm

ög
en

sg
ru

nd
st

oc
k

1.
 L

iz
en

ze
n,

 U
rh

eb
er

- u
nd

 N
ut

zu
ng

sr
ec

ht
e 

us
w

.
1,

00
1,

00
1.

 V
er

m
ög

en
sg

ru
nd

st
oc

k
-4

.2
56

.0
93

,6
3

-2
.6

62
.5

79
,0

2

01
20

00
 L

iz
en

ze
n 

(a
uc

h 
So

ftw
ar

e)
-4

.1
78

,8
8

-4
.1

78
,8

8
20

10
00

 V
er

m
ög

en
sg

ru
nd

st
oc

k
-4

.2
56

.0
93

,6
3

-2
.6

62
.5

79
,0

2

01
20

10
 Z

ug
an

g 
Li

ze
nz

en
 (a

uc
h 

So
ftw

ar
e)

4.
17

9,
88

4.
17

9,
88

  2
. S

tif
tu

ng
sk

ap
ita

l
10

0,
00

II 
N

ic
ht

 re
al

is
ie

rb
ar

es
 S

ac
ha

nl
ag

ev
er

m
ög

en
20

22
00

 Z
us

tif
tu

ng
en

10
0,

00

5.
 A

nl
ag

en
 im

 B
au

, g
el

ei
st

et
e 

An
za

hl
un

ge
n

19
.9

17
,8

5
II.

 R
üc

kl
ag

en
, s

on
st

ig
e 

Ve
rm

ög
en

sb
in

du
ng

04
30

10
 Z

ug
an

g 
ni

ch
t r

ea
lis

ie
rb

ar
e 

An
la

ge
n 

im
 B

au
19

.9
17

,8
5

  a
. B

et
rie

bs
m

itt
el

rü
ck

la
ge

n
-7

25
.0

00
,0

0
-1

.5
00

.4
68

,5
9

III
 R

ea
lis

ie
rb

ar
es

 S
ac

ha
nl

ag
ev

er
m

ög
en

21
21

10
 B

et
rie

bs
m

itt
el

rü
ck

la
ge

-1
.8

73
.6

80
,7

0
-1

.8
73

.6
80

,7
0

1.
 U

nb
eb

au
te

 G
ru

nd
st

üc
ke

 u
nd

 g
ru

nd
st

üc
ks

gl
ei

ch
e

31
9.

54
1,

71
31

9.
54

1,
71

21
21

12
   

Ab
ga

ng
 B

et
rie

bs
m

itt
el

rü
ck

la
ge

1.
14

8.
68

0,
70

37
3.

21
2,

11

05
10

10
 Z

ug
an

g 
re

al
is

ie
rb

ar
e 

un
be

ba
ut

e
31

9.
54

1,
71

31
9.

54
1,

71
  b

. A
us

gl
ei

ch
sr

üc
kl

ag
e

-2
.0

21
.8

95
,4

1
-2

.3
66

.2
68

,2
7

2.
 B

eb
au

te
 G

ru
nd

st
üc

ke
4.

72
8.

52
0,

09
3.

05
7.

21
3,

09
21

21
20

 A
us

gl
ei

ch
sr

üc
kl

ag
e

-2
.0

51
.9

82
,4

1
-2

.0
51

.9
82

,4
1

06
11

10
 Z

ug
an

g 
re

al
is

ie
rb

. G
ru

nd
st

. m
it

86
5.

55
2,

96
15

0.
55

2,
96

21
21

21
   

Zu
ga

ng
 A

us
gl

ei
ch

sr
üc

kl
ag

e
-2

.6
06

.0
00

,7
9

-1
.0

34
.0

62
,8

1

06
11

20
 A

bg
an

g 
re

al
is

ie
rb

. G
ru

nd
st

. m
it

-6
9.

03
8,

40
-6

9.
03

8,
40

21
21

22
   

Ab
ga

ng
 A

us
gl

ei
ch

sr
üc

kl
ag

e
2.

63
6.

08
7,

79
71

9.
77

6,
95

06
12

00
 R

ea
lis

ie
rb

ar
e 

Be
tri

eb
sb

au
te

n
-3

11
.4

03
,7

8
-2

58
.1

98
,3

7
  c

. S
ub

st
an

ze
rh

al
tu

ng
sr

üc
kl

ag
e

-1
7.

53
2,

22
-1

7.
53

2,
22

06
12

10
 Z

ug
an

g 
re

al
is

ie
rb

ar
e 

Be
tri

eb
sb

au
te

n
4.

11
0.

35
4,

73
3.

09
9.

30
3,

32
21

21
31

   
Zu

ga
ng

 S
ub

st
an

ze
rh

al
tu

ng
sr

üc
kl

ag
e

-1
7.

53
2,

22
-1

7.
53

2,
22

06
12

20
 A

bg
an

g 
re

al
is

ie
rb

ar
e 

Be
tri

eb
sb

au
te

n
-9

4.
24

7,
95

-9
4.

24
7,

95
  2

. V
er

ka
uf

se
rlö

se
 a

us
 D

ot
at

io
ne

n

06
13

00
 R

ea
lis

ie
rb

. A
uß

en
an

l. 
un

d 
G

rü
nf

l.
-3

8.
36

9,
84

-3
6.

83
0,

84
  3

. Z
w

ec
kg

eb
un

de
ne

 u
nd

 w
ei

te
re

 R
üc

kl
ag

en

06
13

10
 Z

ug
. r

ea
l. 

Au
ße

na
nl

ag
. u

. G
rü

nf
l.

44
.5

18
,8

4
44

.5
18

,8
4

  Z
w

ec
kg

eb
un

de
ne

 u
nd

 w
ei

te
re

 R
üc

kl
ag

en
-6

.5
18

.5
55

,0
5

-6
.0

91
.9

09
,3

3

06
13

20
 A

bg
. r

ea
l. 

Au
ße

na
nl

ag
. u

. G
rü

nf
l.

-1
,0

0
-1

,0
0

21
31

00
 Z

w
ec

kg
eb

un
de

ne
 u

nd
 fr

ei
e 

R
üc

kl
ag

en
-5

.7
09

.2
63

,7
7

-5
.7

09
.2

63
,7

7

06
21

10
 Z

ug
an

g 
re

al
is

ie
rb

ar
e 

G
ru

nd
st

üc
ke

 m
it

22
1.

15
4,

53
22

1.
15

4,
53

21
31

01
   

Zu
ga

ng
 Z

w
ec

kg
eb

un
de

ne
 u

nd
 fr

ei
e

-4
.6

51
.9

10
,4

7
-3

.3
65

.4
19

,0
9

3.
 T

ec
hn

is
ch

e 
An

la
ge

n 
un

d 
M

as
ch

in
en

2.
41

3,
00

1.
61

0,
00

21
31

02
   

Ab
ga

ng
 Z

w
ec

kg
eb

un
de

ne
 u

nd
 fr

ei
e

3.
84

2.
61

9,
19

2.
98

2.
77

3,
53

07
10

00
 T

ec
hn

is
ch

e 
An

la
ge

n,
 M

as
ch

in
en

-2
87

,0
0

-9
0,

00
  4

. S
tif

tu
ng

sr
üc

kl
ag

en

07
10

10
 Z

ug
an

g 
te

ch
ni

sc
he

 A
nl

ag
en

, M
as

ch
in

en
2.

70
0,

00
1.

70
0,

00
  5

. K
or

re
kt

ur
po

st
en

 fü
r R

üc
kl

ag
en

4.
 E

in
ric

ht
un

g 
un

d 
Au

ss
ta

ttu
ng

82
.0

89
,0

0
53

.9
27

,0
0

  I
II.

 Z
w

ec
kg

eb
un

de
ne

 H
au

sh
al

ts
re

st
e

07
20

00
 E

in
ric

ht
un

g 
un

d 
Au

ss
ta

ttu
ng

 (B
G

A)
-7

9.
21

9,
12

-6
1.

13
3,

87
Zw

ec
kg

eb
un

de
ne

 H
au

sh
al

ts
re

st
e

-1
.8

78
,3

3
4.

47
2,

94

07
20

10
 Z

ug
an

g 
Ei

nr
ic

ht
un

g 
un

d 
Au

ss
ta

ttu
ng

16
1.

30
8,

12
11

5.
06

0,
87

22
41

00
 Z

w
ec

kg
eb

un
de

ne
 H

au
sh

al
ts

re
st

e
-1

.8
78

,3
3

4.
47

2,
94

5.
 F

ah
rz

eu
ge

14
5.

83
8,

00
13

2.
24

2,
00

  I
V.

 V
er

lu
st

vo
rtr

ag
 k

os
te

nd
ec

ke
nd

en
 B

er
ei

ch
e

07
30

00
 F

ah
rz

eu
ge

-6
2.

18
6,

50
-4

1.
66

4,
42

Ve
rlu

st
vo

rtr
ag

 k
os

te
nd

ec
ke

nd
en

 B
er

ei
ch

e
10

8.
43

3,
27

11
.7

50
,6

1

07
30

10
 Z

ug
an

g 
Fa

hr
ze

ug
e

22
5.

66
9,

50
19

1.
55

1,
42

22
42

10
 V

er
lu

st
vo

rtr
ag

 K
in

de
rg

ar
te

n
85

.7
85

,3
3

07
30

20
 A

bg
an

g 
Fa

hr
ze

ug
e

-1
7.

64
5,

00
-1

7.
64

5,
00

22
42

50
 V

er
lu

st
vo

rtr
ag

 k
os

te
nd

ec
ke

nd
e 

Be
re

ic
he

22
.6

47
,9

4
11

.7
50

,6
1

7.
 A

nl
ag

en
 im

 B
au

, g
el

ei
st

et
e 

An
za

hl
un

ge
n

45
9.

21
2,

46
46

4.
67

6,
46

  V
. E

rg
eb

ni
sv

or
tra

g

07
50

00
 R

ea
lis

ie
rb

ar
e 

An
la

ge
n 

im
 B

au
-3

2.
67

4,
32

-2
7.

21
0,

32
   

Er
ge

bn
is

vo
rtr

ag
-1

65
.8

50
,2

7

07
50

10
 Z

ug
an

g 
re

al
is

ie
rb

ar
e 

An
la

ge
n 

im
 B

au
65

2.
47

5,
95

65
2.

47
5,

95
22

30
00

 E
rg

eb
ni

sv
er

w
en

du
ng

-1
65

.8
50

,2
7

Vorjahresbilanz

Seite 247



Be
st

an
d 

pe
r

Be
st

an
d 

pe
r

Be
st

an
d 

pe
r

Be
st

an
d 

pe
r

U
31

.1
2.

19
U

31
.1

2.
18

U
31

.1
2.

19
U

31
.1

2.
18

07
50

20
 A

bg
an

g 
re

al
is

ie
rb

ar
e 

An
la

ge
n 

im
 B

au
-1

60
.5

89
,1

7
-1

60
.5

89
,1

7
  V

I. 
Bi

la
nz

er
ge

bn
is

IV
 S

on
de

r- 
un

d 
Tr

eu
ha

nd
ve

rm
ög

en
Bi

la
nz

er
ge

bn
is

-5
98

.9
45

,1
5

-4
07

.1
21

,3
0

  1
. U

ns
el

bs
tä

nd
ig

e 
St

ift
un

g
19

8.
32

6,
79

19
1.

31
5,

26
22

50
00

 B
ila

nz
er

ge
bn

is
86

1.
20

8,
03

45
5.

71
6,

39

08
10

00
 V

er
m

ög
en

 u
ns

el
bs

ts
tä

nd
ig

er
 S

tif
tu

ng
en

19
8.

32
6,

79
19

1.
31

5,
26

  V
II.

 A
us

gl
ei

ch
sp

os
te

n 
R

ei
nv

er
m

. b
ei

 Ü
be

rs
ch

ul
du

n

V 
Fi

na
nz

an
la

ge
n 

un
d 

Be
te

ilig
un

ge
n

Su
m

m
e 

R
ei

nv
er

m
ög

en
-1

4.
03

1.
36

6,
52

-1
3.

19
5.

50
5,

45

Su
m

m
e 

An
la

ge
ve

rm
ög

en
5.

95
5.

85
9,

90
4.

22
0.

52
6,

52
B 

So
nd

er
po

st
en

B 
U

m
la

uf
ve

rm
ög

en
  I

. E
rh

al
te

ne
 In

ve
st

iti
on

sz
us

ch
üs

se

  I
. V

or
rä

te
Er

ha
lte

ne
 In

ve
st

iti
on

sz
us

ch
üs

se
-1

.1
97

.5
91

,0
0

-1
.2

01
.9

90
,0

0

II 
Fo

rd
er

un
ge

n
27

10
00

 S
op

o 
au

s 
er

h.
 In

v.
zu

w
ei

su
ng

en
 a

. d
. e

.
75

,4
5

2.
 F

or
de

ru
ng

en
 a

us
 in

ne
rk

irc
hl

. F
in

an
za

us
gl

ei
ch

12
5.

29
0,

43
39

.3
91

,1
7

27
10

10
 Z

ug
an

g 
So

po
 a

. e
rh

. I
nv

.z
uw

ei
su

ng
en

 a
. d

.
-5

.5
39

,4
4

-4
.2

96
,9

9

13
00

10
 F

or
de

ru
ng

en
 a

n 
ki

rc
hl

ic
he

 K
ör

pe
rs

ch
af

te
n

12
5.

29
0,

43
39

.3
91

,1
7

27
31

00
 S

on
de

rp
os

te
n 

a.
 e

rh
. I

nv
.z

us
ch

üs
se

n 
v.

 d
.

3.
89

4,
13

3.
02

8,
13

3.
 F

or
de

ru
ng

en
 a

us
 L

ie
fe

ru
ng

en
 u

. L
ei

st
un

ge
n

-7
5.

07
4,

51
11

.6
36

,5
2

27
31

10
 Z

ug
an

g 
So

po
 a

. e
rh

. I
nv

.z
us

ch
üs

se
n 

v.
 d

.
-2

6.
37

5,
66

-1
8.

86
4,

66

13
20

00
 F

or
de

ru
ng

en
 a

us
 g

ew
äh

rte
n 

D
ar

le
he

n
9.

55
5,

60
9.

76
9,

60
27

32
00

 S
op

o 
a.

 e
rh

. I
nv

.z
us

ch
. v

.a
nd

er
en

12
3,

27
70

,2
7

13
20

01
 Z

ug
an

g 
Fo

rd
er

un
ge

n 
au

s 
ge

w
äh

rte
n

36
.3

85
,7

2
35

.1
10

,7
2

27
32

10
 Z

ug
an

g 
So

po
 a

. e
rh

. I
nv

.z
us

ch
. v

. a
.

-6
75

,2
7

-6
75

,2
7

13
20

02
 A

bg
an

g 
Fo

rd
er

un
ge

n 
au

s 
ge

w
äh

rte
n

-4
6.

23
4,

84
-4

2.
87

9,
84

27
40

00
 S

op
o 

au
s 

er
h.

 In
v.

zu
sc

h.
 v

. S
on

st
. i

. k
irc

hl
.

15
3,

81
10

7,
81

14
10

00
 F

or
de

ru
ng

en
 a

us
 L

ie
fe

ru
ng

en
 u

nd
-1

20
.3

62
,5

5
-3

4.
88

9,
20

27
40

10
 Z

ug
an

g 
So

po
 a

. e
rh

. I
nv

.z
us

ch
. v

. S
. i

.
-9

02
,6

2
-9

02
,6

2

14
11

00
 A

llg
em

ei
ne

 F
or

de
ru

ng
en

 d
es

25
.7

08
,4

7
39

.1
49

,2
4

27
52

00
 S

on
de

rp
os

te
n 

au
s 

er
h.

 In
v.

zu
sc

hü
ss

en
69

3,
48

42
7,

48

14
12

00
 F

or
de

ru
ng

en
 a

us
 K

in
de

rg
ar

te
nb

ei
trä

ge
n

12
.2

63
,5

9
27

52
10

 Z
ug

an
g 

So
po

 a
us

 e
rh

. I
nv

.z
us

ch
üs

se
n 

vo
n

-3
5.

46
3,

78
-3

5.
46

3,
78

14
14

00
 F

or
d.

 a
us

 M
ie

te
n 

un
d 

Pa
ch

te
n

7.
60

9,
50

5.
37

6,
00

27
53

00
 S

on
de

rp
os

te
n 

au
s 

er
h.

 In
v.

zu
sc

h.
 v

on
61

,0
0

5.
 E

in
la

ge
n 

im
 R

üc
kl

ag
en

- u
nd

 D
ar

le
he

ns
fo

nd
s

10
.5

87
.3

07
,8

8
9.

73
5.

70
2,

58
27

53
10

 Z
ug

an
g 

So
po

 a
us

 e
rh

. I
nv

.z
us

ch
. v

on
-1

.0
00

,0
0

15
70

00
 F

or
de

ru
ng

en
 a

n 
de

n 
R

üc
kl

ag
en

- u
nd

10
.5

87
.3

07
,8

8
9.

73
5.

70
2,

58
27

54
00

 S
on

de
rp

os
te

n 
au

s 
er

h.
 In

v.
zu

sc
hü

ss
en

32
.1

04
,2

9
26

.8
00

,3
9

6.
 S

on
st

ig
e 

Fo
rd

er
un

ge
n 

un
d

34
4.

40
9,

79
33

3.
69

6,
09

27
54

10
 Z

ug
an

g 
So

po
 a

us
 e

rh
. I

nv
.z

us
ch

üs
se

n 
vo

n
-1

46
.1

45
,6

6
-1

38
.3

17
,7

6

12
80

00
 F

or
de

ru
ng

en
 a

us
 ö

ffe
nt

lic
he

r F
ör

de
ru

ng
16

2.
76

1,
34

50
.0

15
,2

6
27

59
00

 S
on

de
rp

. a
us

 e
rh

. I
nv

.z
us

ch
. v

on
 s

on
st

.
97

9,
49

68
0,

49

12
90

00
 F

or
de

ru
ng

en
 a

us
 n

ic
ht

öf
fe

nt
lic

he
r

2.
50

0,
00

13
5.

04
3,

12
27

59
10

 Z
ug

an
g 

So
po

 a
. e

rh
. I

nv
.z

us
ch

. v
. s

on
st

.
-1

.1
29

.0
27

,9
4

-1
.1

28
.0

97
,9

4

15
11

01
 Z

ug
an

g 
H

an
dv

or
sc

hü
ss

e
46

3.
28

7,
61

38
5.

79
6,

00
27

59
50

 S
op

o 
au

s 
er

h.
 In

v.
zu

sc
h.

 b
is

 z
um

 E
B-

10
9.

45
4,

45
93

.5
14

,4
5

15
11

02
 A

bg
an

g 
H

an
dv

or
sc

hü
ss

e
-4

63
.1

87
,6

1
-3

88
.8

96
,0

0
II 

Ve
rp

fli
ch

tu
ng

en
 g

eg
en

üb
er

 S
on

de
rv

er
m

ög
en

15
11

03
  Z

ug
an

g 
H

an
dv

or
sc

hü
ss

e 
(a

lt,
 a

uf
rä

um
en

!)
30

.0
00

,0
0

31
.0

00
,0

0
  I

II 
Ve

rp
fli

ch
tu

ng
en

 g
eg

en
üb

er
 T

re
uh

an
dv

er
m

ög
en

15
11

04
  A

bg
an

g 
H

an
dv

or
sc

hü
ss

e 
(a

lt,
 a

uf
rä

um
en

!)
-3

0.
00

0,
00

-2
7.

00
0,

00
  I

V.
 V

er
pf

lic
ht

un
ge

n 
gg

ü.
 u

ns
el

bs
t. 

St
ift

un
ge

n

15
11

05
  A

bg
an

g 
G

eh
al

ts
vo

rs
ch

us
s

-5
4.

47
2,

38
-4

4.
25

3,
43

   
Ve

rp
fli

ch
tu

ng
en

 g
gü

. u
ns

el
bs

t. 
St

ift
un

ge
n

-1
98

.3
26

,7
9

-1
91

.3
15

,2
6

15
11

06
  Z

ug
an

g 
G

eh
al

ts
vo

rs
ch

us
s

51
.7

11
,4

7
41

.4
92

,5
2

27
80

00
   

Ve
rp

fli
ch

tu
ng

en
 g

gü
. V

er
m

ög
en

 u
ns

el
bs

t.
-1

98
.3

26
,7

9
-1

91
.3

15
,2

6

15
14

00
 V

or
sc

hü
ss

e 
au

s 
 Z

ah
ls

te
lle

n
12

2,
54

12
2,

54
  V

. S
on

st
ig

e 
So

nd
er

po
st

en

15
47

00
 F

or
de

ru
ng

en
 K

ID
IC

AP
13

9,
33

So
ns

tig
e 

So
nd

er
po

st
en

-4
.9

65
,3

4
-3

.0
41

,0
0

15
95

00
 S

on
st

. F
or

de
ru

ng
en

 - 
an

tiz
ip

at
iv

e
18

1.
54

7,
49

15
0.

37
6,

08
27

01
10

 S
op

o 
Ü

be
rs

ch
üs

se
 K

in
de

rg
ar

te
n

-7
0.

00
1,

73

Su
m

m
e 

Fo
rd

er
un

ge
n

10
.9

81
.9

33
,5

9
10

.1
20

.4
26

,3
6

27
90

00
 S

on
st

ig
e 

So
nd

er
po

st
en

98
1,

00
13

9,
00

III
 L

iq
ui

de
 M

itt
el

27
90

10
   

Zu
ga

ng
 S

on
st

ig
e 

So
nd

er
po

st
en

-6
.7

02
,0

0
-3

.1
80

,0
0

2.
 K

as
se

nb
es

ta
nd

, B
an

kg
ut

ha
be

n,
 S

ch
ec

ks
-3

15
.7

47
,8

8
1.

77
4.

11
8,

34
27

91
10

 Z
ug

an
g 

So
nd

er
po

st
en

 Ü
be

rtr
. z

w
ec

kg
eb

.
-1

0.
59

4,
91

-3
.6

41
,1

7

17
10

00
 B

ar
ka

ss
e

47
.9

64
,4

3
33

.9
22

,0
4

27
91

20
 A

bg
an

g 
So

nd
er

po
st

en
 Ü

be
rtr

. z
w

ec
kg

eb
.

81
.3

52
,3

0
3.

64
1,

17

17
11

00
 Z

ah
ls

te
lle

nb
es

tä
nd

e
11

2.
51

8,
26

12
6.

70
3,

96
  V

I N
oc

h 
ni

ch
t v

er
w

en
de

te
 z

w
ec

kg
eb

un
de

ne

Vorjahresbilanz

Seite 248



Be
st

an
d 

pe
r

Be
st

an
d 

pe
r

Be
st

an
d 

pe
r

Be
st

an
d 

pe
r

U
31

.1
2.

19
U

31
.1

2.
18

U
31

.1
2.

19
U

31
.1

2.
18

17
20

00
 G

ut
ha

be
n 

be
i K

as
se

ng
em

ei
ns

ch
af

t
-1

3.
69

6.
62

2,
34

-1
0.

53
3.

21
7,

98
1.

  N
oc

h 
ni

ch
t v

er
w

en
de

te
 z

w
ec

kg
eb

un
de

ne
-1

4.
81

0,
32

1.
09

3,
25

17
30

00
 G

ut
ha

be
n 

be
i K

re
di

tin
st

itu
te

n
14

.3
42

.6
40

,3
0

13
.2

72
.2

94
,7

7
28

11
10

 Z
ug

. n
oc

h 
ni

ch
t v

er
w

. z
w

ec
kg

eb
. S

pe
nd

en
-

-1
5.

90
3,

57

17
91

00
 G

el
dt

ra
ns

it 
(B

ar
ka

ss
e-

Sc
he

ck
s)

68
8,

66
68

8,
66

28
13

10
 Z

ug
. n

oc
h 

ni
ch

t v
er

w
. z

w
ec

kg
eb

. K
ol

l.-
29

5,
50

29
5,

50

17
93

00
 G

el
dt

ra
ns

it 
(K

re
di

tin
st

itu
te

)
-1

.1
22

.9
37

,1
9

-1
.1

26
.2

73
,1

1
28

13
20

 A
bg

. n
oc

h 
ni

ch
t v

er
w

. z
w

ec
kg

eb
. K

ol
l-n

ic
ht

79
7,

75
79

7,
75

Su
m

m
e 

U
m

la
uf

ve
rm

ög
en

10
.6

66
.1

85
,7

1
11

.8
94

.5
44

,7
0

Su
m

m
e 

So
nd

er
po

st
en

-1
.4

15
.6

93
,4

5
-1

.3
95

.2
53

,0
1

C
 A

kt
iv

e 
R

ec
hn

un
gs

ab
gr

en
zu

ng
C

 R
üc

ks
te

llu
ng

en

 A
kt

iv
e 

R
ec

hn
un

gs
ab

gr
en

zu
ng

5.
07

9,
61

14
.0

84
,5

6
2.

 S
on

st
ig

e 
R

üc
ks

te
llu

ng
en

-9
57

.7
23

,8
4

-1
.0

18
.7

00
,1

7

18
01

00
 A

kt
iv

e 
R

ec
hn

un
gs

ab
gr

en
zu

ng
sp

os
te

n
5.

07
9,

61
14

.0
84

,5
6

29
51

10
 Z

ug
. R

üc
ks

te
llu

ng
en

 f.
 v

er
b.

 z
ug

es
ag

te
-2

.1
87

.6
42

,0
3

-1
.3

95
.4

59
,8

8

Su
m

m
e 

Ak
tiv

a
16

.6
27

.1
25

,2
2

16
.1

29
.1

55
,7

8
29

51
20

 A
bg

. R
üc

ks
te

llu
ng

en
 f.

 v
er

b.
 z

ug
es

ag
te

1.
89

8.
20

2,
22

85
3.

53
3,

56

29
52

00
 R

üc
ks

te
llu

ng
en

 fü
r v

er
b.

 z
ug

es
ag

te
-8

60
,0

0
-8

60
,0

0

29
52

21
 A

bg
. R

üc
ks

t. 
(n

ic
ht

 b
en

öt
ig

t) 
f. 

ve
rb

. z
ug

es
.

86
0,

00
86

0,
00

29
81

00
 R

üc
ks

te
llu

ng
en

 fü
r A

lte
rs

te
ilz

ei
t

-9
6.

10
0,

00
-9

6.
10

0,
00

29
81

20
 A

bg
an

g 
R

üc
ks

te
llu

ng
en

 fü
r A

lte
rs

te
ilz

ei
t

96
.1

00
,0

0
96

.1
00

,0
0

29
90

10
 Z

ug
an

g 
So

ns
tig

e 
R

üc
ks

te
llu

ng
en

-7
29

.8
48

,7
6

-5
59

.6
67

,8
9

29
90

20
 A

bg
an

g 
So

ns
tig

e 
R

üc
ks

te
llu

ng
en

61
.5

64
,7

3
82

.8
94

,0
4

Su
m

m
e 

R
üc

ks
te

llu
ng

en
-9

57
.7

23
,8

4
-1

.0
18

.7
00

,1
7

D
 V

er
bi

nd
lic

hk
ei

te
n

  I
. V

er
bi

nd
lic

hk
ei

te
n

2.
 V

er
bi

nd
lic

hk
ei

te
n 

au
s 

in
ne

rk
. F

in
an

za
us

gl
ei

ch
-3

1.
53

5,
43

-2
02

.9
30

,5
4

33
90

00
 S

on
st

ig
e 

Ve
rb

in
dl

. g
eg

en
üb

er
 k

irc
hl

.
-3

2.
48

6,
87

-2
03

.8
81

,9
8

33
95

25
   

Ve
rb

in
dl

ic
hk

ei
te

n 
de

s 
R

D
F 

gg
ü.

95
1,

44
95

1,
44

4.
 V

er
bi

nd
lic

hk
ei

te
n 

au
s 

Li
ef

er
un

ge
n 

u.
 L

ei
st

un
ge

n
-4

6.
49

7,
11

-7
4.

19
8,

54

34
00

10
 V

er
bi

nd
lic

hk
ei

te
n 

au
s 

Li
ef

er
un

ge
n 

un
d

-4
6.

49
7,

11
-7

4.
19

8,
54

7.
 S

on
st

ig
e 

Ve
rb

in
dl

ic
hk

ei
te

n
-1

29
.9

23
,8

6
-1

60
.5

53
,0

6

34
19

00
 S

on
st

ig
e 

Ve
rb

in
dl

ic
hk

ei
te

n
-5

70
,0

0
-3

84
,9

8

36
10

00
 D

ur
ch

la
uf

en
de

 G
el

de
r

2.
56

4,
39

68
3,

06

36
10

10
 Z

ug
an

g 
du

rc
hl

au
fe

nd
e 

G
el

de
r

-2
06

.1
42

,3
7

-1
73

.7
18

,0
2

36
10

20
 A

bg
an

g 
du

rc
hl

au
fe

nd
e 

G
el

de
r

19
3.

45
8,

12
16

0.
28

5,
63

36
11

00
 S

on
st

ig
e 

Ve
rb

in
dl

ic
hk

ei
te

n 
au

s 
Ko

lle
kt

en
58

7,
10

58
7,

10

36
11

10
 Z

ug
an

g 
so

ns
tig

e 
Ve

rb
in

dl
ic

hk
ei

te
n 

au
s

-4
20

.6
59

,5
7

-4
18

.5
62

,0
3

36
11

20
 A

bg
an

g 
so

ns
tig

e 
Ve

rb
in

dl
ic

hk
ei

te
n 

au
s

41
7.

06
8,

22
41

1.
94

8,
68

36
45

00
 V

er
bi

nd
lic

hk
ei

te
n 

ge
ge

nü
be

r Z
G

AS
T

-1
.3

63
,6

4
-3

.8
88

,9
3

36
47

00
 V

er
bi

nd
lic

hk
ei

te
n 

KI
D

IC
AP

-2
1.

32
3,

91

36
95

00
 S

on
st

. V
er

bi
nd

l. 
- a

nt
iz

ip
at

iv
e

-9
3.

54
2,

20
-1

37
.5

03
,5

7

Su
m

m
e 

Ve
rb

in
dl

ic
hk

ei
te

n
-2

07
.9

56
,4

0
-4

37
.6

82
,1

4

  E
 P

as
si

ve
 R

ec
hn

un
gs

ab
gr

en
zu

ng

 P
as

si
ve

 R
ec

hn
un

gs
ab

gr
en

zu
ng

-1
4.

38
5,

01
-8

2.
01

5,
01

38
05

00
 P

as
si

ve
 R

ec
hn

un
gs

ab
gr

en
zu

ng
-1

4.
42

0,
00

-8
2.

05
0,

00

Vorjahresbilanz

Seite 249



Be
st

an
d 

pe
r

Be
st

an
d 

pe
r

Be
st

an
d 

pe
r

Be
st

an
d 

pe
r

U
31

.1
2.

19
U

31
.1

2.
18

U
31

.1
2.

19
U

31
.1

2.
18

38
90

00
 S

on
st

ig
e 

pa
ss

iv
e

34
,9

9
34

,9
9

Su
m

m
e 

Pa
ss

iv
a

-1
6.

62
7.

12
5,

22
-1

6.
12

9.
15

5,
78

Vorjahresbilanz

Seite 250



Investitions- und Finanzierungsplan
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 

Nr. Beschreibung KST KST Beschreibung Ansatz 2021 Ansatz 2022
7201931001 Anschaffung Bus für KKJD 7201-14400 Jugenddienstbus 35.000,00 0

7201933002 Neubau Diakonisches Werk,
Meppen 7201-31200

Diakonisches Werk Emsland-
Bentheim (Budget) - nur für die
Haushaltsplanung

500.000,00 0

7201937001 Erweiterung Kirchenkreisamt
Hüttenstraße, Meppen 7201-49210 Kirchenkreisamt Hüttenstraße,

Meppen 900.000,00 0

7201937002 Digitale Infrastruktur 7201-73200 Kirchenkreisamt 10.000,00 0

7201937003 Neubau Kirchenkreispfarrhaus
Burgriede, Meppen 7201-49290 Kirchenkreispfarrhaus Burgriede,

Meppen 500.000,00 0

Gesamtsumme 1.945.000,00 0

Investitions- und Finanzierungsplan

Seite 251



Investitions- und Finanzierungsplan

Seite 252



Verpflichtungsermächtigungen
Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim
 
 
Es sind keine Verpflichtungsermächtigungen geplant.

Verpflichtungsermächtigungen

Seite 253



Verpflichtungsermächtigungen

Seite 254



Risikobericht 
 
Für die Haushaltsjahr 2021 und 2022 bestehen für den Haushalt des Ev.-luth. Kirchen-
kreises Emsland-Bentheim folgende Risiken: 
 
 

• Sinkende Erträge durch die Corona-Pandemie 
 

Die staatlichen Beschränkungen im Zusammenhang mit der Corona-Pandemie im 
Haushaltsjahr 2020 haben spürbare Auswirkungen auf die Haushalte der kirchli-
chen Körperschaften.  
 
Der Sachverständigenrat zur Begutachtung der gesamtwirtschaftlichen Entwick-
lung („fünf Wirtschaftsweisen“) prognostiziert in seiner Konjunkturprognose für das 
Jahr 2020 einen Rückgang des realen Bruttoinlandsprodukts um 6,5%. Für das 
Jahr 2021 rechnet er mit einem positiven Wachstum von 4,9%. Damit dürfte das 
Bruttoinlandsprodukt frühestens im Jahr 2022 wieder auf dem Niveau von vor der 
Pandemie liegen. Die Arbeitslosenquote wird in den kommenden Monaten weiter 
ansteigen und erst im Jahresverlauf 2021 wohl langsam wieder zurückgehen. 
Hinzukommt, dass die Finanzämter nach einem Schreiben des Bundesministeri-
ums der Finanzen die Zahlung der Einkommensteuer für Steuerpflichtige, die 
durch die Corona-Pandemie in erheblichen Maßnahme betroffen sind, großzügig 
bis zum 31. Dezember 2020, stundet. 
Somit wird der tatsächliche Rückgang der Kirchensteuererträge erst im Jahr 2021 
feststellbar sein. 
 
Diese wirtschaftliche Entwicklung belastet strukturell den landeskirchlichen Haus-
halt. Zwar wird die Ev.-luth. Landeskirche Hannovers zum gegenwärtigen Zeit-
punkt keine Kürzung der landeskirchlichen Gesamtzuweisung vornehmen. Eine 
Ausweitung der Gesamtzuweisung für den Ausgleich von Tarifsteigerung wird es 
aber nicht mehr geben. Zudem könnte durch einen (negativen) weiteren Verlauf 
der Corona-Pandemie zur Sicherstellung der finanziellen Handlungsfähigkeit der 
Landeskirche die Kürzung der Gesamtzuweisung doch noch erfolgen. 
Im Falle einer Kürzung müsste der Ev.-luth. Kirchenkreis Emsland-Bentheim Er-
tragsausfälle von mindestens € 100.000,00 ausgleichen. 
 
Zum gegenwärtigen Zeitpunkt sind daher nicht alle Auswirkungen auf den Haus-
halt für die Haushaltsjahre 2021 und 2022 abschließend etatisierbar. 

Risikobericht

Seite 255



Risikobericht

Seite 256



S
 T

 E
 L

 L
 E

 N
 P

 L
 A

N

A
K

ir
ch

e
n

b
e

a
m

tin
n

e
n

 u
n

d
 K

ir
ch

e
n

b
e

a
m

te

lf
d

. 
N

r.
L

a
u

fb
a

h
n

g
ru

p
p

e
 u

n
d

 A
m

ts
b

e
z
e

ih
n

u
n

g
e

n
B

e
s
o

ld
u

n
g

s
-

Z
a

h
l 
d

e
r 

S
te

lle
n

Z
a

h
l 
d

e
r 

S
te

lle
n

V
e

rm
e

rk
e

, 
E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

g
ru

p
p

e
im

 H
a

u
s
h

a
lt
s
ja

h
r

im
 H

a
u

s
h

a
lt
s
ja

h
r

in
s
g

e
s
a

m
t

2
0

2
1

2
0

2
2

ta
ts

ä
c
h

lic
h

n
ic

h
t

b
e

s
e

tz
t

b
e

s
e

tz
t

1
2

3
4

5
6

7
8

9

L
a

u
fb

a
h

n
g

ru
p

p
e

 2

1
K

ir
c
h

e
n

rä
ti
n

 /
 K

ir
c
h

e
n

ra
t

A
 1

3
1

,0
0

1
,0

0
1

,0
0

1
,0

0
0

,0
0

2
K

ir
c
h

e
n

a
m

tf
ra

u
 /

 K
ir
c
h

e
n

a
m

tm
a

n
n

A
 1

1
1

,0
0

1
,0

0
1

,0
0

0
,4

5
0

,5
5

0
,1

8
 m

it
 E

G
 6

 b
e
s
e
tz

t

3
ö

rt
lic

h
e

r 
B

e
a

u
ft

ra
g

te
r 

fü
r 

d
e

n
 D

a
te

n
s
c
h

u
tz

A
 1

1
0

,3
3

0
,3

3
0

,3
3

0
,3

3
0

,0
0

In
s

g
e

s
a

m
t

2
,3
3

2
,3
3

2
,3
3

1
,7
8

0
,5
5

B
B

e
sc

h
ä

ft
ig

te

lf
d

. 
N

r.
F

u
n

k
ti
o

n
s
b

e
z
e

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt
-

Z
a

h
l 
d

e
r 

S
te

lle
n

Z
a

h
l 
d

e
r 

S
te

lle
n

V
e

rm
e

rk
e

, 
E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

g
ru

p
p

e
im

 H
a

u
s
h

a
lt
s
ja

h
r

im
 H

a
u

s
h

a
lt
s
ja

h
r

in
s
g

e
s
a

m
t

2
0

2
1

2
0

2
2

ta
ts

ä
c
h

lic
h

n
ic

h
t

b
e

s
e

tz
t

b
e

s
e

tz
t

1
2

3
4

5
6

7
8

9

T
a

ri
fv

e
rt

ra
g

 f
ü

r 
d

e
n

 ö
ff

e
n

tl
ic

h
e

n
 D

ie
n

s
t 

in
 d

e
r 

F
a

s
s

u
n

g
 f

ü
r 

d
e

n
 B

e
re

ic
h

 d
e

r 
V

e
re

in
ig

u
n

g
 d

e
r 

k
o

m
m

u
n

a
le

n
 A

rb
e

it
g

e
b

e
rv

e
rb

ä
n

d
e

 (
T

V
ö

D
-V

 (
V

K
A

))

1
G

e
s
c
h

ä
ft

s
fü

h
re

r/
in

S
 1

8
1

,0
0

1
,0

0
1

,0
0

1
,0

0
0

,0
0

2
P

ä
d

a
g

o
g

is
c
h

e
 L

e
it
u

n
g

S
 1

7
1

,0
0

1
,0

0
0

,5
0

0
,5

0
0

,0
0

3
K

in
d

e
rt

a
g

e
s
s
tä

tt
e

n
le

it
e

r/
in

S
 1

5
1

,7
9

1
,7

9
1

,7
9

0
,0

0
1

,7
9

4
K

in
d

e
rt

a
g

e
s
s
tä

tt
e

n
le

it
e

r/
in

S
 1

3
2

,0
0

2
,0

0
1

,0
0

1
,0

0
0

,0
0

Ü
b
e
rn

a
h
m

e
 e

in
e
r 

K
iT

a
-T

rä
g
e
rs

ch
a
ft

5
s
te

llv
. 

K
in

d
e

rt
a

g
e

s
s
tä

tt
e

n
le

it
e

r/
in

S
 1

3
1

,8
1

1
,8

1
1

,8
1

1
,8

1
0

,0
0

6
L

e
it
e

r/
in

 "
H

a
u

s
 L

a
n

d
ri
e

n
"

S
 1

2
1

,0
0

1
,0

0
1

,0
0

1
,0

0
0

,0
0

7
F

a
c
h

b
e

ra
tu

n
g

 f
ü

r 
K

in
d

e
rt

a
g

e
s
s
tä

tt
e

n
S

 1
2

1
,0

0
1

,0
0

1
,0

0
0

,0
0

1
,0

0

8
S

o
z
ia

la
rb

e
it
e

r/
in

S
 1

2
2

8
,6

3
2

9
,6

3
2

5
,2

6
2

5
,2

6
0

,0
0

9
s
te

llv
. 

K
in

d
e

rt
a

g
e

s
s
tä

tt
e

n
le

it
e

r/
in

S
 9

1
,0

0
1

,0
0

1
,0

0
1

,0
0

0
,0

0

1
0

H
e

ilp
ä

d
a

g
o

g
in

/H
e

ilp
ä

d
a

g
o

g
e

S
 9

0
,8

2
0

,8
2

0
,8

2
0

,8
2

0
,0

0

d
a

v
o

n
 a

m
 3

0
.0

6
.2

0
2

0

Z
a

h
l 
d

e
r 

S
te

lle
n

 i
m

 V
o

rj
a

h
r

Z
a

h
l 
d

e
r 

S
te

lle
n

 i
m

 V
o

rj
a

h
r

d
a

v
o

n
 a

m
 3

0
.0

6
.2

0
2

0

Stellenplan

Seite 257



lf
d

. 
N

r.
F

u
n

k
ti
o

n
s
b

e
z
e

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt
-

Z
a

h
l 
d

e
r 

S
te

lle
n

Z
a

h
l 
d

e
r 

S
te

lle
n

V
e

rm
e

rk
e

, 
E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

g
ru

p
p

e
im

 H
a

u
s
h

a
lt
s
ja

h
r

im
 H

a
u

s
h

a
lt
s
ja

h
r

in
s
g

e
s
a

m
t

2
0

2
1

2
0

2
2

ta
ts

ä
c
h

lic
h

n
ic

h
t

b
e

s
e

tz
t

b
e

s
e

tz
t

1
2

3
4

5
6

7
8

9

1
1

B
e

s
c
h

ä
ft

ig
te

 i
n

 d
e

r 
T

ä
ti
g

k
e

it
 e

in
e

r 
S

o
z
ia

l-

a
rb

e
it
e

ri
n

 /
 e

in
e

s
 S

o
z
ia

la
rb

e
it
e

rs
S

 8
b

2
,8

3
1

,8
3

2
,9

3
2

,9
3

0
,0

0

1
2

E
rz

ie
h

e
r/

in
S

 8
b

1
,4

7
1

,4
7

0
,5

0
0

,5
0

0
,0

0
Ü

b
e
rn

a
h
m

e
 e

in
e
r 

K
iT

a
-T

rä
g
e
rs

ch
a
ft

1
3

L
e

it
e

r/
in

 d
e

s
 B

e
g

e
g

n
u

n
g

s
c
a

fe
s

S
 8

b
0

,1
3

0
,1

3
0

,1
3

0
,1

3
0

,0
0

1
4

E
rz

ie
h

e
r/

in
S

 8
a

2
9

,7
9

2
9

,7
9

2
2

,2
4

2
2

,2
4

0
,0

0

1
5

K
in

d
e

rp
fl
e

g
e

r/
in

S
 3

1
,8

6
1

,8
6

1
,8

6
1

,8
6

0
,0

0

1
6

S
o

z
ia

la
s
s
is

te
n

t/
in

S
 3

2
,5

0
2

,5
0

2
,5

0
2

,5
0

0
,0

0

Z
S

 T
V

ö
D

7
8

,6
3

7
8

,6
3

6
5

,3
4

6
2

,5
5

2
,7

9

T
a

ri
fv

e
rt

ra
g

 f
ü

r 
d

e
n

 ö
ff

e
n

tl
ic

h
e

n
 D

ie
n

s
t 

d
e

r 
L

ä
n

d
e

r 
in

 d
e

r 
F

a
s

s
u

n
g

 f
ü

r 
d

e
n

 B
e

re
ic

h
 d

e
s

 L
a

n
d

e
s

 N
ie

d
e

rs
a

c
h

s
e

n
 (

T
V

-L
)

1
D

ip
lo

m
-P

s
y
c
h

o
lo

g
e

 /
 D

ip
lo

m
-P

s
y
c
h

o
lo

g
in

1
3

1
,6

0
1

,6
0

1
,6

0
1

,6
0

0
,0

0

2
G

le
ic

h
s
te

llu
n

g
s
b

e
a

u
ft

ra
g

te
/r

1
1

0
,1

3
0

,1
3

0
,1

3
0

,1
3

0
,0

0
0
,1

3
 m

it
 E

G
 6

 b
e
s
e
tz

t

3
K

ir
c
h

e
n

m
u

s
ik

e
r/

in
1

1
0

,2
1

0
,2

1
0

,2
1

0
,2

1
0

,0
0

4
D

ia
k
o

n
/i
n

1
1

2
,0

0
2

,0
0

2
,0

0
2

,0
0

0
,0

0

5
V

e
rw

a
lt
u

n
g

s
b

e
s
c
h

ä
ft

ig
te

/r
1

1
3

,0
0

3
,0

0
3

,0
0

2
,9

3
0

,0
7

6
D

ia
k
o

n
/i
n

1
0

3
,0

0
3

,0
0

3
,0

0
3

,0
0

0
,0

0

7
k
a

te
c
h

e
ti
s
c
h

e
 L

e
h

rk
ra

ft
1

0
0

,1
0

0
,1

0
0

,1
0

0
,1

0
0

,0
0

8
K

ir
c
h

e
n

k
re

is
s
o

z
ia

la
rb

e
it
e

r/
in

1
0

0
,7

8
0

,7
8

0
,7

8
0

,7
8

0
,0

0

9
V

e
rw

a
lt
u

n
g

s
b

e
s
c
h

ä
ft

ig
te

/r
1

0
2

,3
4

2
,3

4
2

,3
4

2
,3

4
0

,0
0

1
0

D
ia

k
o

n
/i
n

9
3

,5
0

3
,5

0
2

,5
0

1
,5

0
1

,0
0

1
,0

0
 m

it
 E

G
 1

0
 b

e
s
e
tz

t

1
1

k
a

te
c
h

e
ti
s
c
h

e
 L

e
h

rk
ra

ft
9

0
,3

1
0

,3
1

0
,3

1
0

,2
6

0
,0

5

1
2

V
e

rw
a

lt
u

n
g

s
b

e
s
c
h

ä
ft

ig
te

/r
9

2
,5

0
2

,5
0

2
,5

0
2

,1
5

0
,3

5

1
3

V
e

rw
a

lt
u

n
g

s
b

e
s
c
h

ä
ft

ig
te

/r
8

3
,1

3
3

,1
3

3
,1

3
2

,9
5

0
,1

8

Ü
b
e
rn

a
h
m

e
 e

in
e
r 

K
iT

a
-T

rä
g
e
r-

sc
h
a
ft
 

/ 
0
,6

7
 m

it 
E

G
 S

 3
 b

e
se

tz
t

k
w

 (
1
,0

0
 /
 1

5
.1

0
.2

0
2
3
) 

/ 
0
,1

5
 m

it
  
E

G
 

6
 b

e
s
e
tz

t

k
w

 (
1
,0

0
 /
 0

1
.0

1
.2

0
2
3
) 

/ 
0
,3

5
 m

it
  
E

G
 

6
 b

e
s
e
tz

t

d
a

v
o

n
 a

m
 3

0
.0

6
.2

0
2

0

Z
a

h
l 
d

e
r 

S
te

lle
n

 i
m

 V
o

rj
a

h
r

Stellenplan

Seite 258



lf
d

. 
N

r.
F

u
n

k
ti
o

n
s
b

e
z
e

ic
h

n
u

n
g

E
n

tg
e

lt
-

Z
a

h
l 
d

e
r 

S
te

lle
n

Z
a

h
l 
d

e
r 

S
te

lle
n

V
e

rm
e

rk
e

, 
E

rl
ä

u
te

ru
n

g
e

n

g
ru

p
p

e
im

 H
a

u
s
h

a
lt
s
ja

h
r

im
 H

a
u

s
h

a
lt
s
ja

h
r

in
s
g

e
s
a

m
t

2
0

2
1

2
0

2
2

ta
ts

ä
c
h

lic
h

n
ic

h
t

b
e

s
e

tz
t

b
e

s
e

tz
t

1
2

3
4

5
6

7
8

9

1
4

E
p

h
o

ra
ls

e
k
re

tä
r/

in
7

1
,0

0
1

,0
0

1
,0

0
1

,0
0

0
,0

0

1
5

V
e

rt
re

tu
n

g
 E

p
h

o
ra

ls
e

k
re

tä
r/

in
7

0
,0

1
0

,0
1

0
,0

1
0

,0
1

0
,0

0

1
6

B
ü

c
h

e
re

ia
s
s
is

te
n

t/
in

6
0

,5
0

0
,5

0
0

,5
0

0
,5

0
0

,0
0

1
7

V
e

rw
a

lt
u

n
g

s
b

e
s
c
h

ä
ft

ig
te

/r
6

6
,8

9
6

,8
9

6
,8

9
5

,3
4

1
,5

5

1
8

A
rz

th
e

lf
e

r/
in

5
0

,7
8

0
,7

8
0

,7
8

0
,7

8
0

,0
0

1
9

S
o

z
ia

lh
e

lf
e

r/
in

5
1

,0
0

1
,0

0
1

,0
0

1
,0

0
0

,0
0

2
0

V
e

rw
a

lt
u

n
g

s
b

e
s
c
h

ä
ft

ig
te

/r
5

2
,1

0
2

,1
0

2
,1

0
2

,1
0

0
,0

0

2
1

H
a

u
s
m

e
is

te
r/

in
5

1
,0

0
1

,0
0

1
,0

0
0

,0
0

1
,0

0

2
2

H
a

u
s
m

e
is

te
r/

in
4

0
,1

6
0

,1
6

0
,1

6
0

,0
0

0
,1

6

2
3

K
ö

c
h

/i
n

4
1

,0
0

1
,0

0
1

,0
0

0
,9

1
0

,0
9

2
4

V
e

rw
a

lt
u

n
g

s
b

e
s
c
h

ä
ft

ig
te

/r
3

0
,9

8
0

,9
8

0
,9

8
0

,5
6

0
,4

2

2
5

G
a

rt
e

n
p

fl
e

g
e

r/
in

2
0

,2
3

0
,2

3
0

,2
3

0
,3

6
-0

,1
3

2
6

R
a

u
m

p
fl
e

g
e

r/
in

2
2

,0
8

2
,0

8
1

,3
3

1
,3

3
0

,0
0

2
7

G
a

rt
e

n
p

fl
e

g
e

r/
in

1
0

,0
9

0
,0

9
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

2
8

K
ü

c
h

e
n

h
ilf

s
k
ra

ft
1

1
,7

9
1

,7
9

1
,5

4
1

,5
4

0
,0

0
Ü

b
e
rn

a
h
m

e
 e

in
e
r 

K
iT

a
-T

rä
g
e
rs

ch
a
ft

2
9

R
a

u
m

p
fl
e

g
e

r/
in

1
0

,6
7

0
,6

7
0

,6
7

0
,6

7
0

,0
0

Z
S

 T
V

ö
D

4
2

,8
8

4
2

,8
8

4
0

,7
9

3
6

,0
5

4
,7

4

<
B

e
s
c
h

ä
ft

ig
te

/r
>

S
 ?

?
1

,0
0

1
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

<
L
e
e
rs

te
lle

>

<
B

e
s
c
h

ä
ft

ig
te

/r
>

?
?

1
,0

0
1

,0
0

0
,0

0
0

,0
0

0
,0

0
<

L
e
e
rs

te
lle

>

In
s

g
e

s
a

m
t

1
2
3
,5
1

1
2
3
,5
1

1
0
6
,1
3

9
8
,6
0

7
,5
3

G
E

S
A

M
T

1
2

5
,8

4
1

2
5

,8
4

1
0

8
,4

6
1

0
0

,3
8

8
,0

8

(A
 +

 B
)

Ü
b
e
rn

a
h
m

e
 e

in
e
r 

K
iT

a
-T

rä
g
e
r-

sc
h
a
ft
 

/ 
0
,7

5
 m

it 
E

G
 1

 b
e
se

tz
t

Z
a

h
l 
d

e
r 

S
te

lle
n

 i
m

 V
o

rj
a

h
r

d
a

v
o

n
 a

m
 3

0
.0

6
.2

0
2

0

Stellenplan

Seite 259



S
te

ll
e

n
a

u
fk

o
m

m
e

n
 n

a
c

h
 d

e
n

 G
ru

n
d

s
ta

n
d

a
rd

s

A
K

ir
ch

e
n
b
e
a
m

tin
n
e
n
 u

n
d
 K

ir
ch

e
n
b
e
a
m

te

A
 1

3
A

 1
2

A
 1

1
A

 1
0

A
 9

V
e
rk

ü
n
d
ig

u
n
g
, 
G

o
tt
e
s
d
ie

n
s
t 
u
n
d
 S

e
e
ls

o
rg

e
0
,0

0

K
ir
c
h
e
n
m

u
s
ik

 u
n
d
 k

ir
c
h
lic

h
e
 K

u
lt
u
ra

rb
e
it

0
,0

0

K
ir
c
h
lic

h
e
 B

ild
u
n
g
s
a
rb

e
it

0
,0

0

K
ir
c
h
lic

h
e
 A

rb
e
it
 m

it
 K

in
d
e
rn

 u
n
d
 J

u
g
e
n
d
lic

h
e
n

0
,0

0

D
ia

k
o
n
ie

0
,0

0

L
e
it
u
n
g
 d

e
s
 K

ir
c
h
e
n
k
re

is
e
s

0
,3

3
0
,3

3

V
e
rw

a
lt
u
n
g
 i
m

 K
ir
c
h
e
n
k
re

is
1
,0

0
1
,0

0
2
,0

0

In
s
g

e
s
a
m

t 
1
,0

0
0
,0

0
1
,3

3
0
,0

0
0
,0

0
2
,3

3

B
B

e
sc

h
ä
ft
ig

te

E
n

tg
e
lt

g
ru

p
p

e
n

 T
V

ö
D

-V
 (

V
K

A
)

S
 1

8
S

 1
7

S
 1

6
S

 1
5

S
 1

4
S

 1
3

S
 1

2
[…

]
S

 9
S

 8
b

S
 8

a
[…

]
S

 3

V
e
rk

ü
n
d
ig

u
n
g
, 
G

o
tt
e
s
d
ie

n
s
t 
u
n
d
 S

e
e
ls

o
rg

e
0
,0

0

K
ir
c
h
e
n
m

u
s
ik

 u
n
d
 k

ir
c
h
lic

h
e
 K

u
lt
u
ra

rb
e
it

0
,0

0

K
ir
c
h
lic

h
e
 B

ild
u
n
g
s
a
rb

e
it

0
,0

0

K
ir
c
h
lic

h
e
 A

rb
e
it
 m

it
 K

in
d
e
rn

 u
n
d
 J

u
g
e
n
d
lic

h
e
n

0
,0

0

D
ia

k
o
n
ie

1
,0

0
1
,0

0
1
,7

9
0
,0

0
3
,8

1
3
1
,6

3
1
,8

2
3
,4

3
2
9
,7

9
4
,3

6
7
8
,6

3

L
e
it
u
n
g
 d

e
s
 K

ir
c
h
e
n
k
re

is
e
s

0
,0

0

V
e
rw

a
lt
u
n
g
 i
m

 K
ir
c
h
e
n
k
re

is
0
,0

0

In
s
g

e
s
a
m

t 
1
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
1
,7

9
0
,0

0
3
,8

1
3
1
,6

3
1
,8

2
3
,4

3
2
9
,7

9
4
,3

6
7
8
,6

3

Ʃ

1
3

1
2

1
1

1
0

9
8

7
6

5
4

3
2

1

V
e
rk

ü
n
d
ig

u
n
g
, 
G

o
tt
e
s
d
ie

n
s
t 
u
n
d
 S

e
e
ls

o
rg

e
1
,0

0
1
,0

0

K
ir
c
h
e
n
m

u
s
ik

 u
n
d
 k

ir
c
h
lic

h
e
 K

u
lt
u
ra

rb
e
it

0
,2

1
0
,2

1

K
ir
c
h
lic

h
e
 B

ild
u
n
g
s
a
rb

e
it

0
,1

0
0
,3

1
0
,5

0
0
,9

1

K
ir
c
h
lic

h
e
 A

rb
e
it
 m

it
 K

in
d
e
rn

 u
n
d
 J

u
g
e
n
d
lic

h
e
n

1
,0

0
3
,0

0
3
,5

0
7
,5

0

D
ia

k
o
n
ie

1
,6

0
0
,7

8
1
,0

0
3
,8

8
1
,1

6
0
,9

8
1
,9

3
2
,5

5
1
3
,8

8

L
e
it
u
n
g
 d

e
s
 K

ir
c
h
e
n
k
re

is
e
s

0
,1

3
1
,0

1
1
,1

4

V
e
rw

a
lt
u
n
g
 i
m

 K
ir
c
h
e
n
k
re

is
3
,0

0
2
,3

4
2
,5

0
2
,1

3
6
,8

9
1
,0

0
0
,3

8
1
8
,2

4

In
s
g

e
s
a
m

t 
1
,6

0
0
,0

0
5
,3

4
6
,2

2
6
,3

1
3
,1

3
1
,0

1
7
,3

9
4
,8

8
1
,1

6
0
,9

8
2
,3

1
2
,5

5
4
2
,8

8

Ʃ

G
ru

n
d
s
ta

n
d
a
rd

G
ru

n
d
s
ta

n
d
a
rd

L
a
u

fb
a
h

n
g

ru
p

p
e
 2

Ʃ

E
n

tg
e
lt

g
ru

p
p

e
n

 T
V

-L

G
ru

n
d
s
ta

n
d
a
rd

Stellenplan

Seite 260



Richtlinie für die Budgetierung von Haushaltsmittel beim Ev.-luth. 
Kirchenkreis Emsland-Bentheim in den Haushaltsjahren 2021 und 
2022 
 
 
1. Ziele der Budgetierung 

1Nach § 17 Absatz 1 Satz 1 Verordnung über das Haushalts-, Kassen- und Rech-
nungswesen im Rechnungsstil der doppelten Buchführung (HO-Doppik) können im 
Rahmen eines Systems der dezentralen Verantwortung geeignete Organisationsein-
heiten oder Handlungsfelder kirchlicher Arbeit zu einem finanziellen Rahmen als 
Budget verbunden werden (Budgetierung). 2Ziele der Budgetierung sind danach ins-
besondere die 

• Stärkung der Eigenverantwortlichkeit und (fachlichen) Kompetenz der budgetier-
ten Bereiche, 

• Erhöhung der Entscheidungsspielräume, 

• Motivation zu effektiverem und wirtschaftlicherem Handeln sowie 

• Ergebnisorientierte Steuerung. 
 
2. Allgemeine Budgetvorgaben 

2.1 Die Budgetierung ist die Zuweisung von Finanzmitteln im Rahmen der Haushalts-
planung für die Realisierung vorgegebener Ziele an die Budgetverantwortlichen. 

 
2.2 Der Budgetzeitraum ist das jeweilige Haushaltsjahr. 
 
2.3 Eingriffe in das Budget erfolgen unterjährig nicht (Budgetgarantie). 
 
3. Budgetverantwortung 

3.1 Die Verantwortung für die Einhaltung der Budgetansätze obliegt den jeweiligen 
Budgetverantwortlichen, welche durch Beschluss der Kirchenkreissynode festge-
legt werden. 

 
3.2 1Die Budgetverantwortung bezieht sich auf den laufenden Budgetansatz und auf 

die langfristige Einhaltung des Finanzrahmens. 2Sie umfasst die persönliche Ver-
antwortung dafür, Entwicklungen, die zu Veränderungen des vereinbarten Leis-
tungsrahmens und/oder des Budgetansatzes führen können, rechtzeitig zu ana-
lysieren und Gegenmaßnahmen einzuleiten. 3Diese sind im Rahmen des Be-
richtswesens dem Kirchenkreisvorstand mitzuteilen. 

 
3.3 1Die Budgetverantwortung beinhaltet das Recht und die Pflicht, flexibel und 

schnell auf veränderte Problem- und Bedarfslagen im Verantwortungsbereich zu 
reagieren. 2Sie erhöht das Bewusstsein für die Aufwendungen und fördert somit 
ein wirtschaftliches und ergebnisorientiertes Handeln. 

 
3.4 Die Budgetverantwortung schließt die Einhaltung aller allgemein geltenden Re-

gelungen (beispielsweise Arbeits- und Tarifrecht, Vergabegrundsätze und Richt-
linien), insbesondere der Verpflichtungen aus diesem Handlungsrahmen, ein. 

 
3.5 Zwischen den Budgetverantwortlichen und dem Kirchenkreisvorstand kann eine 

Zielvereinbarung geschlossen werden. 

Budgetierungsrichtlinie

Seite 261



4. Budgetinhalt und -festsetzung 

4.1 Dem Budget werden im Umfang der Budgetfestsetzung nach 4.2 alle im Zusam-
menhang mit der Organisationseinheit oder Handlungsfeldern kirchlicher Arbeit 
entstehenden Erträge und Aufwendungen zugeordnet. 

 
4.2 Es werden für die Haushaltsjahre 2021 und 2022 jeweils folgende Budgets fest-

gesetzt: 
 

• Budget I    (Diakonisches Werk) 
Budgetumfang: Sach- und Personalaufwand im Ergebnisplan sowie 
 Aufwand für Investitionsmaßnahmen im Umfang von bis zu 

€ 5.000,00 im Investitions- und Finanzierungsplan 
Budgetverantwortliche: Frau Dorothea Währisch-Purz 
Zum Budget gehörende Kostenstellen: 7201-32100 bis 7201-32440, 
 7201-32940 bis 7201-32950 und 
 7201-49220 bis 7201-49270 

 

• Budget II    (Kirchenkreisjugenddienst) 
Budgetumfang: Sachaufwand im Ergebnisplan sowie 
 Aufwand für Investitionsmaßnahmen im Umfang von bis zu 

€ 1.500,00 im Investitions- und Finanzierungsplan 
Budgetverantwortlicher: Herr Philip Krieger 
Zum Budget gehörende Kostenstelle: 7201-14120 

 

• Budget III    (Gemeindearbeit in Werlte) 
Budgetumfang: Sachaufwand im Ergebnisplan sowie 
 Aufwand für Investitionsmaßnahmen im Umfang von bis zu 

€ 1.500,00 im Investitions- und Finanzierungsplan 
Budgetverantwortliche: Frau Astrid Farwick 
Zum Budget gehörende Kostenstelle: 7201-24110 

 

• Budget IV    (Gemeindearbeit in Aschendorf, Dörpen und Papenburg) 
Budgetumfang: Sachaufwand im Ergebnisplan sowie 
 Aufwand für Investitionsmaßnahmen im Umfang von bis zu 

€ 1.500,00 im Investitions- und Finanzierungsplan 
Budgetverantwortliche: Frau Melanie Rudolfsen 
Zum Budget gehörende Kostenstelle: 7201-24120 

 

• Budget V    (Gemeindearbeit in Dalum, Haren, Meppen und Twist) 
Budgetumfang: Sachaufwand im Ergebnisplan sowie 
 Aufwand für Investitionsmaßnahmen im Umfang von bis zu 

€ 1.500,00 im Investitions- und Finanzierungsplan 
Budgetverantwortlicher: Frau Rebekka Köhnen 
Zum Budget gehörende Kostenstelle: 7201-24130 

 

• Budget VI    (Gemeindearbeit in Meppen) 
Budgetumfang: Sachaufwand im Ergebnisplan sowie 
 Aufwand für Investitionsmaßnahmen im Umfang von bis zu 

€ 1.500,00 im Investitions- und Finanzierungsplan 
Budgetverantwortliche: Frau Maike Hofmann 
Zum Budget gehörende Kostenstelle: 7201-24140 

 

Budgetierungsrichtlinie

Seite 262



• Budget VII    (Gemeindearbeit in Lingen) 
Budgetumfang: Sachaufwand im Ergebnisplan sowie 
 Aufwand für Investitionsmaßnahmen im Umfang von bis zu 

€ 1.500,00 im Investitions- und Finanzierungsplan 
Budgetverantwortliche: Frau Manuela Janssen 
Zum Budget gehörende Kostenstelle: 7201-24150 

 

• Budget VIII    (Gemeindearbeit in Nordhorn) 
Budgetumfang: Sachaufwand im Ergebnisplan sowie 
 Aufwand für Investitionsmaßnahmen im Umfang von bis zu 

€ 1.500,00 im Investitions- und Finanzierungsplan 
Budgetverantwortliche: N. N. 
Zum Budget gehörende Kostenstelle: 7201-24160 

 

• Budget IX    (Gemeindearbeit in Emsbüren-Salzbergen, Spelle, 
 Schüttorf und Bad Bentheim) 
Budgetumfang: Sachaufwand im Ergebnisplan sowie 
 Aufwand für Investitionsmaßnahmen im Umfang von bis zu 

€ 1.500,00 im Investitions- und Finanzierungsplan 
Budgetverantwortliche: Frau Silke Knieling 
Zum Budget gehörende Kostenstelle: 7201-24170 

 
4.3 1Im Budget I (Diakonisches Werk) kann im Rahmen des Personalaufwandsbud-

gets der dazugehörende Stellenplan des Kirchenkreises verändert werden. 2Zu-
sätzliche Stellen oder Stellenanteile dürfen nur befristet für längstens zwei Jahre 
errichtet werden. 3Die Finanzierung der Stellen muss nachhaltig sichergestellt 
sein. 4Die Veränderung bedarf der Beschlussfassung des Kirchenkreisvorstan-
des. 5Der Kirchenkreissynode ist in ihrer auf die Entscheidung des Kirchenkreis-
vorstandes folgenden Tagung zu berichten. 

 
5. Bewirtschaftung des Budgets 

5.1 1Die Ansätze der in einem Budget veranschlagten Aufwendungen sind gegensei-
tig deckungsfähig. 2Ausgenommen von dieser Regelung sind die nichtzahlungs-
wirksamen Aufwendungen wie bilanzielle Abschreibungen und die Aufwendun-
gen aus den internen Leistungsverrechnungen. 

 
5.2 1Mehrerträge und Minderaufwendungen eines Budgets dürfen für Mehraufwen-

dungen innerhalb des jeweiligen Budgets verwendet werden. 2Mindererträge 
können zur Reduzierung des Budgets führen. 3Die Entscheidung hierüber wird 
im Rahmen der Jahresabschlussarbeiten getroffen. 

 
5.3 1Budgetüberschreitungen sind nur zulässig, wenn sie vorab angemeldet und aus-

reichend begründet wurden. 2Zunächst ist vom Kirchenkreisamt zu prüfen, ob 
nicht innerhalb des Budgets eine Deckung der Mehraufwendungen möglich ist. 
3Ist dieses nicht möglich, so entscheidet der Kirchenkreisvorstand über eine Er-
höhung des Budgets. 4Die zusätzlichen Budgetmittel dürfen erst nach der ab-
schließenden Entscheidung des Kirchenkreisvorstandes in Anspruch genommen 
werden. 

 
5.4 1Nicht verbrauchte Budgetmittel werden einer Rücklage zugeführt. 2Fehlbeträge 

sind aus einer Rücklage auszugleichen. 3Ist keine Rücklage vorhanden, wird der 

Budgetierungsrichtlinie

Seite 263



Fehlbetrag in das nächste Haushaltsjahr übertragen. 4Fehlbeträge sind jedoch 
spätestens bis zum Ende des übernächsten Haushaltsjahres auszugleichen. 

 
5.5 Für die Inanspruchnahme von über- und außerplanmäßigen Haushaltsmitteln 

und für die Notwendigkeit der Aufstellung eines Nachtragshaushaltes sind die 
kirchengesetzlichen Vorgaben und die Vorgaben der Kirchenkreissynode zu be-
achten. 

 
6. Berichtswesen 

6.1 Die Budgetverantwortlichen berichten zum 30.06. eines Jahres über das Kirchen-
kreisamt an den Kirchenkreisvorstand über die Entwicklung ihres Budgets. 

 
6.2 Der Bericht enthält insbesondere Informationen über 

• relevante Veränderungen und Ergebnisse, 

• neue Entwicklungen und Risiken (Frühwarnung), 

• Fortgang wichtiger Projekte, 

• Einhaltung des Budgets, 

• Prognose zum Jahresende und 

• erforderliche Korrekturvorschläge und Gegensteuerungsmaßnahmen. 
 
6.3 Das Kirchenkreisamt führt die Berichte zusammen und informiert den Kirchen-

kreisvorstand und den für Finanzen zuständigen Ausschuss der Kirchenkreissy-
node. 

 
6.4 Sollten sich außerhalb des Berichtstermins wesentliche, das Budget beziehungs-

weise den Gesamthaushalt betreffende Veränderungen ergeben, sind diese un-
verzüglich über das Kirchenkreisamt an den Kirchenkreisvorstand weiterzuleiten. 

 
6.5 Die abschließenden Ergebnisse werden im Rahmen des Jahresabschlusses be-

richtet. 
 
7. Geltungsdauer 

Diese Richtlinie gilt für die Haushaltsjahre 2021 (01.01 bis 31.12.2021) und 2020 
(01.01 bis 31.12.2022). 

Budgetierungsrichtlinie

Seite 264


	Haushaltsgesetz
	Inhaltsverzeichnis
	Vorbemerkungen
	Gesamtergebnishaushalt
	Teilergebnishaushalt
	Haushaltsquerschnitt 2021
	Haushaltsquerschnitt 2022
	Mittelfristige Finanzplanung
	Kapitalflussplanung
	Vorjahresbilanz
	Investitions- und Finanzierungsplan
	Verpflichtungsermächtigungen
	Risikobericht
	Anhang
	Stellenplan
	Budgetierungsrichtlinie


